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UNIDAD DE SEMINARIOS "JOSE VASCONCELOS" 
FACUL TAO DE DERECHO 
SEMINARIO DE DERECHO FISCAL Y 
FINANZAS PUBLICAS. 

- . ' . : . - . 
Cd. Universitaria,: D.F., 25 de agosto de 2003. 

·-:, 

ING. LEOPOLDO SILVA GUTIERREZ '. 
DIRECTOR GENERAL DE LA'' .. , .. :.,. . 
ADMINISTRACION.ESCOLAR DE t'.A'U.N.A.M. 
Presente, 

Por este conducto, me permito comunicar a usted, que el pasante GALVÁN 
GALVÁN JUAN, bajo la supervisión de este Seminario, elaboró la tesis intitulada "DE LA 
COORDINACIÓN FISCAL EN MATERIA DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO 
DE VEHÍCULOS EN EL DISTRITO FEDERAL". 

Con fundamento en los articules a• fracción V del Reglamento de Sem;narios. 19 y 
20 det Reglamento General de Exámenes de la Universidad Nacional Autónoll'a de 
México, por haberse realizado conforme a las exigencias correspondientes. s: apweba Ja 
nombrada tesis, que además de las opiniones que cita, contiene las que son de exclusiva 
responsabilidad de su autor. En consecuencia. se autoriza su presentac1:m al Jurado 
respectivo. 

"El interesado deberá Iniciar el trámite para su titulación dentro de los siete meses 
siguientes (contados de día a di.!!) a aquél en que le sea entregado el presente 
oficio, en el entendido de que transcurrido dicho lapso sin haberlo hecho, caducara 
la autorización que ahora se le concede para someter su tesis a examen 
profesional, misma autorización que no podrá otorgarse nuevamente. sino en el 
caso de que el trabajo recepclonal conserve su actualidad y siempre que la 
oportuna Iniciación del trámite para la celebración del examen haya sido impedida 
por circunstancia grave, todc:J.9-cua1-·califlcará la Secretaria General de la 
Facultad". ,..--- . ·. 

••~~MIR~ ~~~~~A~~ ESPIRl!f" ·, 

/'_... .. ..--Director ·~·~ 
~-~- ~. _;,!:;:. 

fHl\!'. 

' LIC. MIGUEL ANGEL VAZQUEZ ROBL:E!S~. _ ........ -----=;:::::;---\ 
' - . TESlS CON 

YALLA Di O'RlGEN 



Ciudad Universitaria, a 11 de agosto de 2003. 

LIC. MIGUEL ÁNGEL VÁZQUEZ ROBLES, 
DIRECTOR DEL SEMINARIO DE DERECHO FISCAL 
Y FINANZAS PÚBLICAS DE LA FACULTAD DE DERECHO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO, 
PRESENTE. 

Muy respetable Sr. Director: 

De la manera mas atenta, me permito informarle que el alumno JUAN 
GALVÁN GALVÁN, con número de cuenta 8421415-1, de la Facultad de Derecho, 
ha concluido satisfactoriamente su trab;;ijo dt! tesis, bajo la dirección del que 
suscribe, denominado "DE LA COORDINACIÓN FISCAL EN MATERIA DEL 
IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS EN EL DISTRITO FEDERAL", 
el cual presentará ante el Sínodo correspondiente para optar por el titulo de 
Licenciado en Derecho. 

Una vez estudiado y examinado el trabajo de referencia, le expreso que éste 
cumple con los requisitos de fondo y de forma que exige la normatividad 
respectiva, por lo que le manifiesto mi consentimiento con el mismo. 

De ahí que someto a su consideración dicho estudio, a efecto que de no 
existir inconveniente alguno de su parte, se continúe con los trámites respectivos 
para qu.e el alumno pueda presentar su examen profesional. 

Sin otro particular, reitero a Usted las seguridades de mi consideración. 

"POR MI RAZA HABLARA EL ESPÍRI~.'> 
ATENTAM~,T~?~ 

J/ 
LIC. H¿l.!:co IRIARTE 

//" 



Iiago patente mi agradecimiento al Maestro Iiugo 
Carrasco lriarte, CUlJa enseñanza lJ orientación, 
invaluables, hacen posible la presente. 

Para mi esposa María Trinidad con amor, por su 
incondicional apolJO lJ colaboración. 

Para mis hijos, Mariana e Ivan, quienes son mi 
razón para emprender nuevas metas. 

Para mis padres lJ hermanos, solidarios en todo 
momento. 

A la Universidad Nacional Autónoma de México 

lJ a sus maestros, con profundo cariño lJ gratitud. 
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DELA COORDINACIÓNFJSCALENMATERIA DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA 
O USO DE VEiiÍCULOSENELDISTRITOFEDERAL 

INlRODUCC/ÓN 

¿Por que existe el Estado?, ¿cuál es su función?, ¿se justifican sus actividades?, ¿en 
particular las que se encaminan a ejercer su imperium sobre los gobernados e imponer 
la obligación de pagar una serie de gravámenes quo, según entendemos, tienen como 
principal objetivo allegarse de recursos para su sostenimiento administrativo y, 
encaminar dicha administración al bien común?, si es así, ¿cuáles son las limitaciones 
que el orden normativo le impone? o dicho de otra forma ¿que reglas está obligado a 
cumplir al ejercer dichas atribuciones?; estas y otras interrogantes pretenden ser 
explicadas en este estudio, como marco para analizar, en particular, el Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, aquel que está obligado a pae,ar todo propietario 
o poseedor de los vehículos automotores que señala la Ley federal del Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

La importancia de estudiar el mencionado impuesto, surge de los cuestionamientos e 
interrogantes que se han vertido en los últimos años, por parte de diversos sectores de 
la sociedad, tanto de los contribuyentes, como de cierto medios productivos 
relacionados con la fabricación tJ comercialización de automóviles, quienes se ven 
afectados por la crisis que atraviesa a nivel mundial ese sector, alguno de los cuales 
han llegado incluso a proponer la abrogación de la Ley que le da sustento; asimismo, 
la importancia radica en el gran número de automóviles que ya circulan en el país, 
aproximadamente 12 millones, y que representan un ingreso importante para las 
finanzas públicas de todas las Entidades federativas. 

Una vez que sustentemos debidamente; a través de la Teoría Política o Teoría del 
Estado y los criterios existentes en la legislación mexicana, en particular con lo 
establecido por nuestra Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
promulgada por el ConstihnJen te de 1917; la necesidad que tienen los gnipos sociales 
de contar con toda una compleja organización que establezca las formas de 
administración para conseguir el bien de toda la comunidad, y hayamos encontrado 
la justificación de la actividad estatal y en particular la actividad financiera del 
Estado, entraremos al estudio de la materia fiscal como marco para proceder al 

análisis del Impuesto federal Sobre Tenencia o Uso de Vehículos y las normas para su 
aplicación en el Distrito federal a partir de la coordinación en materia liscal con la 
federación. 



Para lo anterior, será necesario emprender un breve estudio sobre la existencia del 
Estado, la justificación de sú existencia y de su actividad linanciera para allegarse 
recursos sulicientes para su sostenlmie,;to; 11n11liz11remos, asimismo, la lacultad del 
Estado para imponer contribuciones, las generalidades y c11r11cterísttc11s de estas lJ, 11 
partir de ello, enfocar el Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, sus 
antecedentes históricos, su esencia, sus elementos, la Íinalidad que el legislador 
persiguió al crear dicho impuesto y aprobar la Ley que lo regula y trataremos de 
dilucidar si cumple con los elementos de proporcionalidad, equidad y justicia 11 que 
se refiere la fracción IV del artículo 31 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; para que en caso de no ser así, estemos en condiciones de proponer 
alternativas de solución encaminadas 11 lograr una justicia fiscal en el tratamiento 11 
los con tribu tJen tes obligados al pago de este gravamen. 

No se omite mencionar que la materia fiscal es muy dinámica y cambiante lJ su 
aphcación en materia lederal, estatal y municipal dificulta su comprensión, manejo y 
11c!u11liz11ción, así como la interpretación y aplicación de su gran caudal normativo; 
pero si la contribución se valora en su justa razón de ser, se podrá alcanzar 111 
convicción por sus destinatarios que el sacrificio económico de los particulares 
siempre debe ser el mínimo, en forma proporcional y equitativa 11 sus posibilidades 
contributivas; que exista uniformidad en el impacto social para todos los que deben 
soportar esa carga; pero a su vez que sea productivo el tributo para afrontar con 
el icacia el gasto público. 

Así pues, daremos cuenta de que el Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Veh.ículos es de 
carácter federal lJ aplica a vehículos con una antigüedad de hasta.10años, es decir, los 
vehículos con una antigüedad de 11 años o más, dejan de estar regúl;.'dos por la Leq 
federal del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehíéulos;q·son;retomados por la 
legislación fiscal local de la maqoría de las entidades lederativasi Íal es el caso del 
Código financiero del Distrito federal, que lo regula en su capítulo VI. 

Asimismo, el impuesto federal es administrado por las Etltidades federativas que se 
adhieren al Sistema Nacional de Coordinación fiscal lJ celebran convenios de 
colaboración con la federación, en los cuales se establecen las bases y lineamiento• 
para asumir las funciones respectivas l), como incentivo se les asigna el 100% de la 
recaudación que obtienen por dicho concepto; siendo el caso del Distrito federal un 
tanto especial hasta el mes de agosto del año 2003, qa que sus facultades en materia 
del Impuesto Sobre Tenencia devenían de un acuerdo de colaboración y, con fecha 5 
de agosto de 2003, se publicó en el Diario Oficial de la federación el convenio 
colaboración con la Secretaría de Iiacienda y Crédito Público. 
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Esperamos que al finalizar los temas propuestos, se cumpla el objetivo principal 
consistente en comprender la ubicación del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos dentro de la actividad financiera del &tado, su relevante papel en la 
hacienda pública, lJ se contribuya a su constante mejoramiento en beneficio de la 
justicia fiscal, cuya responsabilidad en su búsqueda compartimos como gobernados y 
como estudiosos del Derecho, con la. administración pública. 
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CAPÍTULO 1 

DE LA CCKJRDINACIÓN FISCAL EN MATERIA DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA 
O USO DE VEHÍCULOS EN ELDISTRJTOFEDERAL 

CAPÍTULO l. La Iiacienda Pública. 
1 El&tado. 
2 
3 

Actividad Financiera e Ingresos del &tado. 
La Facultad T rihutaria del &tado. 

l. LA HACIENDA PÚBLICA. 

1 EL ESTADO. 

1.1 CONSIDERACIONES GENERALES. 

Los hombres no podemos vivir aislados, dependemos de lós dem<Í.s para 
sobrevivir, somos parte de un grupo social que est<Í. establecido 
permanentemente en un lugar delimitado (llá.mese territorio), en el cual existe 
un orden normativo que regula la conducta IJ la estructuración del grupo 
social, para lo cual existe un poder dutónomo que cred el orden jurídico IJ otro 
que lo aplica. Como grupo social somos la hase, la esencid del Estado, en él 
nacimos IJ en él nos desenvolvemos, en nuestra actividdd permanente, 
incesante, buscan1os un interés o bien común lJ• en ese sentido, vamos 

transformando al Estado a través del orden jurídico que lo regula. 

El Estado es un ente complejo, de hecho el término se utiliza con una gran 
diversidad de significados, para algunos representa el gobierno, pdra otros la 
administración pública o el territorio de un país, el cpnjunto de características 
c¡ue dan forma a una nación (lengua, costumbres, antecedentes históricos, etc.), 
la población de un determinado territorio o el conjunto de personas e 
instituciones que gobiernan a una sociedad. 

La palabra Estado es relativamente moderna. En la antigüedad, los griegos 
conocían el término po/;s, con el que designaban al grupo social, a su 
organización política; de ahí que la palabra po}ítlca sed utilizada para 
denominar a la comunidad de la ciudad IJ• en la actualidad, para calificar los 
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fenómenos sociales de las agrupaciones humanas; Mas tarde, cuando se 
rebasan los límites de la dudád por la.agrupación de d1v<¡>;sas poÍis, aparece el 
concepto de comunidad.' Los·.romano; por s'u.parte, Útilizaban la expresión 
civil os para denominar,. fo chid.;¡d:·lJ ~és.piíb/ico, ,que slgniÍic<l coso piíhÍico, se 
refería a 1,. comunidad c1.,;· in.te'r~~c;s,'Con )as coilquist<ls ·de' Roina, l<l ciudad se 
exp<lndió considernbleme~.t~. sÚr8lendo;el término fmperiU111 que en lugar del 
concepto de l<l extensión terrlt~rial se refiere principalmente <ll poder. 

Y,. en 1,. Edad Media, la org;;nización política se denomina de diversas formas 
princip<llmente a través del concepto de poder, así, en Alemania reic.h, en 
España reino, en Inglaterra lJ Francia empire, siendo a partir del Renacimiento 
cuando se empieza a usar la palabra Estado para distinguir la totalidad de las 
diversas comunidades políticas, por ejemplo, en Italia se hablaba del Estado 
de Roma, el Estado de Florencia, etc .. 

Es en el siglo XVII cuando se usa en forma ordinaria la palabra Estado para 
designar a toda comunidad política autónoma, independientemente de la 
forma que revistiese, una monarquía, una república, un principado, etc .. 

Paralelamente a la evolución de las diversas formas de or8anizac1Ón que darán 
como resultado el Estado moderno, surge su reflexión teóriCa lJ durante siglos 
se va configurando en el pensamiento de tratadistas·co~o Tomas Hobbes en 
Inglaterra o Juan Bodino en Francia además de que ha sido abordado de 
alguna u otra manera por los grandes filósofos lJ pensado~es que han existido a 
lo largo de nuestra historia (Juan Jacobo Rousse.iu,' John Locke, Altuslo, Hugo 
Grocio etc.). Sin embargo, el estudio o análisis .profundo, científico del Estado 
requiere de una tarea compleja, misma que. se d.esarrolla a través de la 
disciplina llamada Teoría del Estado o Teoría Política, pero en el presente 
trabajo de tesis no profundizaremos en las cuestiones filosóficas alrededor del 
Estado, sino que haremos un breve est.udlo de su origen, justificación de su 
existencia lJ características, con el propósito de comprender su importancia lJ 

la justificación de sus funciones, entre.las que destaca la materia fiscal como 
facultad exclusiva del Estado lJ• en esa perspectiva, analizar el Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos. 

1.2 ORIGEN DEL EsTADO. 

Existen 3 doctrinas que pretenden 'explicar el origen del Estado, mismas que 
someramente se describen a continuación: 

s 



• La doctrina teo/ótJica que dice que el Estado fue creado por Dios. 
• La doctrina del pacto social que afirma que el Estado es obra de la 

voluntad del hombre lJ su ori¡;¡en se encuentra en el pacto sociaL 
• La doctrina histórica o socioló{fica que ,,:firma que el Estado es 'un fenómeno 

natural de las sociedades humanas. . . · 

Creo que es suficiente ahondar un poco en la teoríahist6~1C::a·()·~~ci6Jó¡;¡ica que 
se basa en los datos que extrae de la historia, analiza 165 f;.n6.'ne,;C>is6ciales lJ 
políticos de la vida real y pretende explicar de qu~ ~~,:;·;.raoc';J1 'q'u~:·mome'rifo y 
qué fenómenos dieron vida a la estructura esta..tal. .. , .. ·:.·.; ;,;,) ··•·''' )•::• 

·::'"' , ·',;.> ···:. ·;,'.'7;~;'<~:;::'"(:.~- >' 

En este sentido, tenemos que el Estado nac10 d;.nti.:'..:~i,; \úi')é~t(,~proceso 
histórico, a partir de la naturaleza social del hombre qu~ rio;p~.;,de~'sobr;;vivir 
de manera aislada, sino que requiere establecer un.;.· se~i-.:.'d.e:·;;;¡~·cf?;;;;;S•lJ de 

intercomunicación de ideas tJ de servicios con l<ls dem.<is: . ..:.;y:·:!ff',,/''\; ,r;>. 

Así, tenemos que los ¡;¡rupos humanos m<Ís antláu()s e'rail·.Dó-~d~~~;~~d.i.'ci~,no 
tenían un lu¡;¡ar fijo para vivir, la recolección,· la caza yla p.;,~ca::·c;()J15titÜían su 
principal medio de subsistencia lJ tan pronto como esé:"'se~ban ;.I1 1t;:·'r'e¡;¡ión 
utilizada emi¡;¡raban hacia nuevas tierras en busca de. mejores condiéiones de 
vida. 

Para afrontar los peliaros de la naturaleza, lJa. no bastaba a¡;¡rupar a su 
descendencia, por lo que se une con otros hombres lJ mujeres con quienes tiene 
una ascendencia común (~arentesco), constituyendo ¿3rupos de la.millas de una 
misma sanare (¡;¡rupos ¡;¡entilicios). En estos .. ¡;¡n1p.os, el padre o jefe de familia es 
quien tiene la decisión sobre el destino de la familia, puede aceptar o repudiar 
inte¡;¡rantes, dispone de los bienes,lJ ·po~é.;,·.d<.recho de vida. y muerte sobre 
ellos. 

Al crecer el arado de parentesco, y mediante su un1on con otros .cfdDes.o 
lami/;as, su rae la tribu, en la. que hay poca especialización de' las 'actividades 
de cada uno de sus inte¡;¡rantes, el ¡;¡rupo es ¡;¡oberna.do por el m<is"1nci~ll() ó'por 
un consejo inte¡;¡rado por las personas mayores de. las fomilÍO:s.iUo·~~éü.;,l 
contributJe a evitar la desinte¡;¡ración de la comunidad, aunq'ue ~.tempia'~an::a 
dar las desiaualdades de riqueza lJ poder. En esta. etapa de la e~ol.,¡;;¡ó-¡, c:I<i las 
or¡;¡anizaciones sociales ya se vislumbra una especie de tributo que'su~¡3e de:? la 
obli¡;¡ación por la fuerza a otras tribus para proporcionar especies o se.rvid<>s a 
cambio de al¡;¡ún lavar, protección o benevolencia. 
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Al incrementarse la productividad por ·.la domesticación del animal y el 
descubrimiento del cultivo (agricultura)/elhombre se al3rupa en je/aturas, en 
las que no hay propiamente un gobier:.i.ci,'pero:si una dirección centralizada, a 
la cabeza se ponía a un jele que er~ p~rJ;,¡'~egular elmás fuerte, valiente o 
audaz, prevaleciendo en el grupÓ ya' n;:;:.;,,f\ríiicul6. cci~sanguíneo, sino el de 
carácter político, hay una marcad.;..d.;,sig\i~Jdt;:d'social en la que el grupo que 
domina acumula la riqueza y el poder/a:sí".c~;,J():.'regula la sucesión a partir de 
la cercanía genealógica con e!;'.j;,,f.;,/d;,;ndó.~Júgar. no' a las clases pero si a 
diversos rangos. . "/.'.';:::::,;_.'.;· · .. 

-. ·.··:·.-. :,'".'..< 

Cuanto más crece el grupo social;··~·:p~Llo. tanto el acceso diferencial a los 

bienes de producción, consumo;· µ~estigio; domihación, jerarquías en fases más 
complejas de especialización y territorialidad; se empieza a acuñar el término 
de aldea, en Ja que, en algunos Ca.SOS, las. costumbres alcanzan Una fuerza 
preponderante con base en creencias religiosas y eran los templos los que 
administraban tierras de cultivo, campos frutales y grandes rebaños, 
empleaban pescadores, mantenían talleres textiles y controlaban la 
distribución de pan, granos, leche y .lana a través de una autoridad central 
poderosa, capaz de movilizar y administrar el amplio caudal 'de trabajos 
especializados, por lo que se considera a la aldea como antecesora de la 
ciudad-estado. · 

Los historiadores han desarrollado una tesis que habla de Estados originales y 
derivados, los primeros son aquellos que en base a su propio desarrollo, sin 
iniluencia extranjera, pasaron a una forma compleja de organización estatal; 
mientras que todos los Estados posteriores, recibieron el influjo de las formas 
estatales originales, determinando de algún modo su integración. Son seis las 
regiones en que se desarrollaron aquellas sociedades llamadas primitivas y 
corresponden a la cuenca del río Amarillo en China, el área de la India 
correspondiente a los ríos Indo y Ganges, Mesopotamia entre los ríos Tigris lJ 

Eufrates, la región del Nilo, el territorio de la civilización Inca y, Mesoamérica. 
La explicación lógica de tal desarrollo en las regiones mencionadas, .;,s la 
potencialidad agrícola, derivada del suministro natural del agua; entre otros 
factores; lo que contribuyó a intentar obras a gran escala, construir diques 
para llevar el líquido a los grandes sembradíos lJ tomar medidas para evitar 
inundaciones, para lo cual se requería organizar centralmente a la población, 
establecer una fuerza pública, garantizar la distribución de provisiones y 
asignar trabajos de manera jerarquizada. Tales sociedades primitivas son 
llamadas también liidráulicas. 
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Sin emba.rao, las condiciones territoriales , son sólo un princ1p10 para el 
desarrollo de la sociedad oraanizada, req1;iriéiídose en seaundo término, la 
existencia. de un nivel poblacional alto pa.~á haéer factibles los primeros loaras 
de la civilización y, por último, un· ciérto' ar":d;) de desarrollo tecnolóaico, el 
cual se va a.finando con el transcurso d¿l tÍe~Rº·: 

Como ejemplo de pueblos a.ntiauos im~~~a~t~s; tenemos a la. India, ~lpto, 
Mesopotamia, Fenicia, Persia, Grecid, &p~·rtai Aten',ás, etc. que tuvieron su 
apoaeo entre el sialo XXX antes de Cristo:~jfos primeros siglos después de 
Cristo, en los que existían, con sus caracte~ística~·propiás y a.launa.s diferencias 
entre uno lJ otro, diversas clases socia.les '·(n6bles, industria.les, auerreros, 
artesa.nos, pastores ca.mpesinos). la economía se basaba. en la. industria textil, 
cerámica, a.liarería, metaluraia, aanadería• etc .. IJ la. oraanización política. se 
componía del foraón, rey, consejo de príncip,es,'~ilitares, sacerdotes, etc .. 

En el período conocido como Edad Media; q~ie ,a.ha.rea. un lapso aproximado de 
mil años, se da un alto número de translo~;ma,clones por lo que suele dividirse 
en tres eta.pas: la temprana Edad Media-(476;,.800 aprox.) la a.Ita Edad Media 
(sialos IX a XI aprox.) 1J la baja Edád:Mectia (siglos XII a XV aprox.). Dicho 
período se caracteriza. por una Ínt~nsa:interi:elaéión de diversos pueblos que se 
escenifica en Europa lJ el Medi!i:irráneoi pÓr ejemplo los vikinaos, los eslavos, 
alaunas tribus monaólicas,.la 1ufhíénc1a dellmperio Romano de Oriente o 
Bizantino y la aran expansión arabe. 

En la Edad Media, a manera de síntesis, diremos que se da la diferenciación 
entre el orden eclesiásÚc;, y el terrenal siendo la i8lesia un protaaonista 
central en la historia de' dicho período; surge el estado foudal que se cimenta. 
en la riqueza que representa la. tierra; durante los sialos XI y XII se da toda una. 
revolución económiéa. lJ se crean las bases para la a.parición del esta.do 
nacional, a partir de entonces, se establecen los cimientos de la idea de 
nacionalidad, basada en los elementos culturales, raciales, históricos, 
linaüísticos, etc., complementada con el -espíritu de pertenencia a la 
comunidad lJ el proceso que consolida la presencia de un poder centralizado 
de carácter estatal; impera la industria, aparece la. clase social comercial o 
burauesía, la urbe progresa al amparo de,l impulso mercantil 9 se crean las 
ciudades europeas principalmente en Francia, Italia, Alemania e Inalaterra. 

Por último, entre alaunos sucesos importantes en la consolidación del Estado 
moderno se encuentran el desarrollo de asambleas, mediante las cuales las 
comunidades hacen valer sus intereses a11te la corona; como es el caso de la 
cám,ara de los comunes (representación de tipo feudal aristocrática) lJ la 
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cántara de los lores (representación de la. burguesía.) en el parla.mento ingles o 
la. aparición en Francia de los Estádos Genera.les (re.:..nió.; de representantes de 
los .3 esta.dos') o las cortes en España., cuga. principal finalidad consistía., entre 
otras, en aprobar IJ a.portar los recursos que el mona.rea. .Solicitaba. para. 
sufragar las campa.ñas milita.res, por lo que es evidente que: ta.le~ asambleas no 
constituían aún formas de participación política. mágorita:ria.; Asimismo, es 
Importante seña.lar la reforma. religiosa. del siglo XVI, .cugo· i¡;,pulsor mas 
conocido es Martín Lutero (no siendo el único pues lnte&inieron .también 
Sviglio IJ Juan Ca.lvino), que se basa. en el desprendimie11to· de la. autoridad 
papal, pasando a ser la religión un instrumento de poder.derEsta.do ga. no el 
poder mismo; con esto se apertura. la. libertad individual q.:..e.'da cabida. a. la 
tolerancia. r<>ligiosa g, S<> abre el paso a la. soberanía. esta.tal. 

Así surgió, a grandes rasgos, lo que a.hora. conocemos com.o,Esta.do mod<>rno. 
cugas características principa.l<>s son: una. <>ntida.d territo~ia.l Oa.s ciudades 
pequeñas se convirtieron <>n ciudades-esta.do ga. que no podían armar ejércitos 
poderosos); un poder central fuerte; la. creación de · úna. infra.estruclura. 
financiera. militar IJ diplomática. y; la. consolidación de una.\inida.d económica. 
capaz do re.guiar lJ dirigir la. economía, en su propio seno IJ con respecto al 
exterior. 

1..3 FINALIDAD DEL CsTADO. 

Los fines que .,;1 Esta.do persigue son el rellejo de los fines que persigue el 
hombre en SU· conducta. política., por <>llo el Estado se transforma. 
continuamente en base a las necesidades de los hombres que lo compon<>n, 
cu ga. voluntad ~e expresa. en el orden jurídico que se a.plica. 

En la. antigüedad clásica. griega. po~ eje¡;,plo, el fin del Esta.do era ilimita.do, 
abarcaba el bien lJ la. felicidad tota.l .dódos ciudadanos, la polis .gri<>ga. tenía. 
facultades para. regular IJ vigilar la vid~ indi,:,idi'ta.I en sutóta.lida.d. Durante la. 
edad media. y la. edad moderna.~ hasta. la..rev.'.>lu2ion lr~;,c.,sa., las atribuciones 
eran similares, el Esta.do regía. la. 'vidá-'ded.;~;Í~'dí.,;1d.:..~s dC:.sde el aspecto 
religioso hasta el económico. . . . 

A partir del renacimiento surgió una teoría. q~é si;;:en~a.'Jttina.ba. a. poner límites 
a la a u torida.d del Es ta.do, considerando que el l:>bjetÍvo de éste era. el bienestar 

l l~n pnlobrn estado se rt"írría a lo que se pueden llnmnr sectores sociales, el clero. In nobleza y rl estado 
Jlnno. 
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de los hombres, por_ lo que no debería imponerles mas límites a su libertad que 
la necesaria.para permitir su coexistencia, incluso algunos'a;_,tores dÍirmaban 
que el Estado debía concretar su actuación a la custodia del orden jurídico 
exclusivamente. 

Las tesis que pugnaban por la mayor libertad del hombre formaron la doctrina 
conocida como liberalismo, que sostiene en síntesis, que el medio más 
adecuado para lograr el desarrollo de las personas es concederles la má.xima 
libertad IJ reconocer la autonomía de su voluntad. Sin embargo, desde 
principios del siglo XIX surgió una poderos<l reacción en contra del 
liberalismo (las teorías precursoras del socialismo) que reclama como esencial 
la acción del Estado para proteger a los má.s débiles IJ procurar condiciones de 
vida Óptimas para todos, regulando la economía, organizando la producción, el 
cambio tJ la distribución de mercandas, lo .que dio 'paso a la· existencia del 
socialismo en diversos países. · . ·· · .- · 

En la actualidad, parece haber· desaparecido. la: 
concurriendo aspectos políticos de_dlversásdoc!rin~s. 

ide_.;l'?,gí~. totalitaria, 

':~- ;~:r, :- ,:-. 
Con la 

0

breve exposición anterior se pretende hacer notar q.:;.;_1(lji~i~Íi~ad tJ, 

por lo tanto, la justi!icación de la existencia del Estado, s;. basa eii)á>Búsqueda 
constante del bien público, es decir, el Estado es el resultado de un µ;c,e:~so.que 
se gestó en la conciencia de los hombres al darse. cúentá.-.:C:/ue era 
imprescindible reunir el esluerzo de todos para conseguir el bi;.n 'general. o 
público que se rellejara en la obtención del bien individual, !(): qu~>Ju<in 
Jacobo Rousseau, !ilósolo del siglo XVIII, llamó el "pacto social" IJ consiste en 
la enajenación total de los derechos del ·individuo a la comunidad. 

Esa voluntad del hombre de crear un Estado se relleja de diversas formas lJ se 
lue desarrollando mediante un lento proceso histórico, con la aparición de un 
caudillo o de un grupo de individuos que tomaron las riendas del_ordén de un 
determinado grupo para posteriormente pasar a una cada vez má.s compleja 
organización que dio como consecuencia la formación de lo que. ahora 
conocemos como el Estado moderno, teniendo siempre como princl'pal soporte 
la existencia de un orden jurídico dentro del Estado, como regulador del vivir 
organizado de sus miembros. 

Como lo resume el maestro Carrasco lriarte, las !unciones principales del 
Estado contemporáneo son idénticas a las que le dieron origen, pues sólo 
cambian los instrumentos, los términos t¡ las formas para cumplir con sus 
finalidades esenciales, como realizar la justicia social, individual lJ colectiva, lJ 
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el bien común, lJ garantizar .tanto la libertad como la seguridad j;..rídica de los 
habitan les de una naci6n, permitiendo. el desarrollo material lJ . espiritual· del 
ser human.;, e· impedir en consecuencia . todo acto : d·e .. :' injusticia, tanto 
individual coino ·colectivo; en contra de un.a persona, tJll sea en la vida, la· 
libertád, las posesio;,.;,;, las propiedades o los derechos!<'. . . . ,,. ,_,. ' ,-... . ·, - ·-. ·: - . ' 

1.4 

- . 

Un dici:::ion.;,rio c.;m.ún, por ejemplo, nos. dice que es la "Entidad política que 
preside .105 desÜ;,os colectivos de una sociedad t¡ ~ue ej .. rce por esta razón, el 
poder legal': (Diccionario. Enciclopédieo Larousse, cuarta -edición, Colombia 
1998, pp. 418). Por s..¡ parle, elmaestro G.árcía Maynez establece que es "Ja 
ortJanización jurídica de una soC:i.;cJad .bajo un poder. de dominación que se 
ejerce en determinado territorio";'.·. · . -- . -

LeonelPereznieto .lJ Ab~l L .. de~má Mondr,igón,.citados por el maestro liugo 
Carrasco lriarte en sl1 obra· Der<>c;:ha· Fiscal 1, seiialan que es el conjunto de 
normas que imponen deberes lJ que 'confier;;n facultades, que establecen las 
bases de conviveneia·~oci;,.l;.u cutj.;-"!in -es dotar a todos los miembros de la 
sociedad de los míniniosdescigur:idad., iguald.;.d, libérlad lJ Justicia. 

El maestro. Fra;,cisco Por~a'.~érez, ~onsiclera que· p~ra tener una noción del 
Estado, es necesario t.;n,.;,.;e>.; ;;,uenta las.· siguientes condiciones que se dan en 
la realidad. . - .... ·• . >- ·_. . 

; 

• Que el individ..i~- ;,.;;µh<".!cl<> sobrevivir aislado, por consecuencia, vive en 
unión con ot~os ~eié~ 11.;.iritú:¡os (en sociedad) . 

• Que un ar~po d;. i
0

íi'clí~idti;)s-.o sa'ciedad se establece en forma permanente 

en un ter:~~t.6~~-~~ ... · .. : · ... .:.- ·.~·'.·_.;~ . .-: '.'../>->.--~-~: _ ~:- .. :,·. 
• Que la conducta del grupo lj su.estructuración se regula por una serie de 

normas. 

• Que ese sistema jurídico es ·creado, ·~plicado lJ sancionado por un poder que 
dispone de las facultades necesarias para ese objeto, de manera 
i ndependien le, por eso se dencuni:.;'<(;iJberano . . --' -· .. -,.· .. -. - " 

' ; ~- .~. 

•. \ _, ~ .· ·. 

2 Derecho F'iscuJ 1, JURE Editores, primera cdidón'; MCxico 2001, P. 5. 

3 EDUARDO GARCfA MAYNEz, Jntroducc::i~O. al E,studio del Derecho, Trigcsimoséptíma edi~ión Editorinl, 
Porrún, México 1985, P. 98. 
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• El slstemd jurídico molde,. ¡,. .dctividdd de J,. s;,cieddd · lJ ¡,. encdmind d ¡,. 
obtención delbien público, esdeci~, el bien de todo~ los integrdntes de¡,. 
SOCieddd, exaltd;Jdo Jós ,;:,tÍS altos Vdlores de¡;,. COnVive'D.Cld SOCidJ humdnd. 

~. - -

~~i{~i~IJ~~~~;~f ~lli~~~=~ 
De la definición anterior, creo que es importdnte consielerd'ihásicamente que 
el Estado se forma por und agrupación de peiiio;,·;,.~::q:.:i~'ci)nvi~en lJ conjuntan 
sus esfuerzos lJ aspiraciones pard lograr el bie';:;:d.;Ja ·}jr~piá .;omunidad social 
lJ de todos lJ cada uno de los integrantes, obede~iendo\;~·tín grupo goberndnte, 
de conformid,.d con lo est,.blecido por J,.s lelJ.,;S 'v1g<.rú;,; en un determinado 
espacio o territorio. 

1..5 ELEMENTOS DEL EsTADO. 

Pues bien, si el Estddo es "la or{]an;iaé:ión juridka de una sociedad hajo un 
poder de dom;nacípn que se ejerce en deÍermfoodo .ierrHodo ", esto reve!,. que 
el Estado estii fo:r,;:,,.do por h:es elementos principales:·Territorio Pobl,.ción 1J 
Poder. · .. 

,·_;, ',•' 

TERRJTORIO: '· < • • : -. ~·;: ,: -·<·· .. -.' .. ' 
Es ¡,. porción de superficie terrestre, ·en'. la ·q..¡e,'.yi'.,;,,'.d~t¡,,,rmin.,.do número de 
personas que se halldn sometidos a un ~ismo ~egin:;.;,,;'j.:i'~ídico; 

' ·:::-. ·."' :r.,.~ :,.. ;;_,:;.>~·· ,·."· 

Este espacio físico cumple con dos' fu~ci~~¡;~'.';;~1\!?i~~i,por • llDd parte 
circunscribe," través de J,.s fronterns, loslímifos'cte'I~·é,.(:uvid,.d estat,.J lJ los 
límites de Ja dcfividdd de los Estddos exfranJerc;~·/e~'tC>;)iÜtites se encuentrdD 
establecidos por el Derecho lnterndciondl; lá ·.;¡¡;,. Ji;;,¿¡¿n \;o:Usiste en ser el 
asiento físico de la población, la fuente princip.;.rd;J6s're~í.irsos-tiá:turdles que 
la misma necesita lJ el espacio donde tiene vigor.;,¡ ·orden'jurídic~ que eman<t 
de la soberanÍd del Est,.do. ' 

4 FRANCISCO PORRÚa Pérez. Tcorin del Estado, Trigcsimnscgundn edición Editorial, Porrún, México 
1999, P. 198. 



Por lo antés expuesto, el térritorio suele definirse como la porción del espacio 
en que el Estado ejercita .su poder y, por.lo tanto, dicha porción representa el 
ámbito espacial de validez de las normas jurídicas. 

En el caso de nuestro País, el territorio se define en el artículo 42 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, mismo que a la letra dice: 
El territorio nacional comprende: l El de las parles inle¿Jranles de la 
Federación; fl El de las islas, incluyendo los éurecifes y cayos en los mares 
adyacentes; fil El de las islas de Guadalupe y las de Revilla¿Ji¿Jedo situadas en 
el Océano PacíÍico; IV. La plataforma continental y los zócalos suhmarinos de 
las islas, cayos y arrecifes; V. Las a¿Juas de los mares territoriales en la 
extensión y términos que Íija el Derecho Internacional y las marítimas 
inferiores; y Vl El espacio situado sohre el territorio nt1cional, con lél extensión 
y modalidades que estahlezca el propio Derecho Internacional. ' 

El territorio represen ta, por lo tanto, el límite material de la acción efectiva de 
los aobernantes: esto no quiere decir que el poder o imperio ,del Estado se 
ejerce directamente sobre el espacio, sino a través de las personas que intearan 
la población estatal. El dominio implica la idea de un poder jurídico sobre una 
cosa mientras que el imperium es potestad de mando que se ejerce siempre 
sobre personas, por ello,. el territorio es en síntesis la base real del ejercicio del 
poder del Estado. 

POBLACIÓN: 
Las mujeres IJ ho~bres que pertenecen a un Estado conforman su población IJ 
desempeñan una: doble función desde el punto de vista jurídico: una de ellas, 
como súbditos se hallan sometidos a la autoridad política IJ forman, pcir lo 
tanto, el objeto déL éjerclcio del poder, por otra parte como ciudadanos 
participan en la forni~ción de la voluntad aeneral IJ por ende son sujetos de la 
actividad del Estado. 

La calidad de miembros de la comunidad jurídicamente oraanizada supone 
que cada individuo aoce de una esfera de derechos subjetivos (status 
personal), los cuales se traducen en derechos de libertad (es decir aquella 
libertad que va m<Ís allá del cumplimiento de los deberes que el orden jurídico 
le impone), facultad para pedir la intervención del Estado a favor de sus 
intereses individuales (entre los que se encuentran los derechos de acción, 
petición IJ la pretensión de que el Estado ejerza la actividad administrativa a 
favor de sus intereses individuales) IJ en sus derechos políticos (votar, ser 
votado, lomar las armas en defensa de la patria, etc.). 
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La población es un elemento indispensable para la existencia de un organismo 
estatal, sin importar que esté compuesta·de inélividuos.de distintas razas, 
religiones tJ aún de distintas nacionalidades, lo import;;,~le.es que vivan en un 
mismo lerrito;io y bajo un mismo régimenJuríd_ic~: .. _; :'~- · - · 

No debe confttndirse Estado con Nació~, (o>st~ úfr¡;:,¡,/~~ u~\()nglomerado de 
seres humanos unidos por ciertos vínculos que p.:;~J.;;;.;~~;; li(raza, la religión, la 
tradición histórica, la comunidad de neéesidade~·,-¡{~~pirac'i¡:;~es, el lenguaje, 
la co~tu~bre, la división del trabajo, ete.: : . '</ ; 'j~''.'1°?? ' . 

•.,·-
' _·· :-,.:··t\·:_ .;~:~ :~ .-:; ',·~·: .:' .• ' ' ; . 

Por ·¡o regular una población unida .eri N,;;¿¡6¡'¡·•¡.j'.'~st<í .t.;;.-;.,bién en Estado, 
aunque puede darse el caso de que U:na N.:.C::i6~_n.;se encuentre sometida a un 
mismo régimen jurídico lJ de que un mis~'.o'!J.gi~en:jurídic:o o poder domine 
sobre varias naciones. Ejemplo del p~im.;;·C:aso'lci'fenimos·en la Nación Judía 
antes de la creación del Estado de Isr:;.;;,¡;;tjtd~)i~ég·~~do;< en los antiguos 
coloniajes franceses tJ británicos~- - ·:~ '": --.< -f+_~;~?:i!>~~;~;~~~-:~::i~r~~\?,~.~,.-. . .. , 

:·:-:·. ~~.· -: /F,<·>/\_;:~ \r::?:?:-'.?:i·.::'/.;::~-::.:'.~::{.~-~-'... _ -
La población de un Estado e~tá intégr.;;da'póiYgobern'a-Íttes y gobernados; los 
primeros constituyen lo que s~ c:.;n§c.;··i(:oiiY·eJ i;;·;;-~br~ de. ,gc.b1erno, ª los 
seg un dos, en el lenguaje corri~~te s.; le~~~ele'}Ia~~~ );~is.blo. e 

[~fo~~;~~~~~~~1eline alpoder co~o do~inacMno,im~erio'y con la 
palabra sohierno se designa más bien al sujeto del poder.(qtié ·c.;r~esporide a 
un órgano o conjunto de órganos). · ,,,. ~-:·! . ... 

' .. : .':<:·:;::'·_:_ .. :;;;'··_: 

Toda sociedad que se encuentre organizada, requiere de ,_,:•;.a_volunúid que la· 
dirija, esta voluntad representa el poder del grupo. . ~.'. '. · ,:, ... _:: ¡" .. 
El poder del grupo debe ser ejercido de forma sob~~.,.r~~;;~~lJ;yi,¿~IÍca la 
negación de cualquier poder superior al del Estad~. E}ú;'C:~~~~~6b~r;;ri~;~s el 
más alto o supremo, es independiente de otros poderes tj°sóli:?~ri~'ti~;it'~'1'1íritites 
en el Derecho, al cual está sometido. :·:.:'•'.,. i :· 

... . . . 

La sujeción de la actividad de la organización política al o;den' jurídico no 
implica la destrucción del término soberanía, porque las limitaciones 
impuestas por el conjunto de normas derivan del mismo Estado y, ·en ese 
sentido, representan una autolimitación, manifestación de la capacidad del 
Estado de determinarse a sí mismo (autonomía). 



Ahora bien, la actividad del Estado se maniÍiesta por medio del.a actuación de 
sus aobernantes, es decir, por un arupo determinado de personas que actúan 
formando parte de estructuras del Estado que se llaman óraonos, estos óraanos 
en su conjunto intearan el aobierno y la administración del Estada.· Los -­
óraanos característicos del Estado son el Ejecutivo, el Le8islotivo lJ el JudiciáL 

Nin8uno de los óraanos del Estado se coloca en situación de dominar a los 
demás, la independencia de cado uno de ellos, oseeura el mejor eje~cicio del 
poder tJ el mejor desarrollo de la soberanía, basada en el ejerclci'ofde l~s 
!unciones que a cada uno corresponden. .. ::..;.·:..: 

'· ... , . 

Seat'in Juan Jacobo Rousseau, el aobierno es un cuerpo».· int;;;:ediari~ 
establecido entre los súbditos 'J el Soberon¡, para su ·mut~1a cor~e~~¡,'.;dencia, 
encaraado de la ejecución de·Ias leyes lJ del mantenim.ient~'.·de,la.libertad 
tanto civil como política.-' 

Por último diremos que el poder comprendei 
a) el acto'de normar (de emiti~ norma~) y; .· ; '·· ..... · .. ·. . - -•. -. 
b) la característica de coacció.;; p6i ¡,¡edió del;,:cualse puede exi8ir el 

cumplimlen'to de las n·armas;.. - -· ·--• .: -... . _. · ·· · -- .. 
'·--~·-' ~·-~.;:·--->~~: -:·~~~::~.,-. ·- •)'-·\'· .. ~-.-; .. '"-

No obstante loan terior, el maest~o Po;,:~~ P~~e:irii'"-'~~ion'd ~¡¡e i~delh1fción de 
Estado lJª transcrita "nos proporcio~a· efco~ye'ü~i.iiie-;; tb1Cle'I.i e~iste~t-ia ,en la 

::º~:·::::~:::·::· :·::·::::~~:~~~i'V~i~~~~~,f ~fil\. 'º 
d.,;Íinición lJ la existencia, en esa so¿,Í~d.:i:d; de'.l~i.'dÍleY'en"6i~~;~~~~¿,;l¡cas 

b) u'~"t::,~::r~:nq:.::~:: '<l:c!::;n to pei~t:n:~ie~;:~~~-;~~~~¡~~~:r~;é:f;,:;)";: ,;; . 
el un poder que se caracteriza par ser s~µ;;;,~º· esó 'e~'s6Hi;;~&~;;%J c;;1 ·sC.na de 

la misma sociedad. ··_ .•... ·· :; .··.· / .. ·; .·: ;f;Hf!Jf2>'•~H/ , . 
d) Un orden jurídico que es creado, definido\) aplic~d6:¡;b~;'~l''~gd,;~estatal tJ 

que estructura a la sociedad que está en su .base;\•; .:·~~;~ú;,.•.('.\~::;;t_ .: '., . ·. .•.. -
e) Una teleoloaía peculiar que consiste en la combínaci6~ del e~lti;¡,·,.z.:, éC:.mí1n 

para obtener el bien público temporal. :'>> ; ,;);('.;W':¡\ii;~'¡j(<;'.~t~'.f<i~·-._¡ ...•. 
O Soberanía como adjetivo del poder, pero éa!Úic~ndó··:;;J.ESt'ad;{'~ismóen su 

unidad total como soberano. -__ . - . . ;;'L,~¡:~JF'.f:'.:'.;>:'.::i\:{i;\i<:.'.'/ · 
a) Personalidad moral lJ jurídica, al ser el Estado i.íil.~é~'sociál e,.;.; posibilidad 

de tener derechos lJ oblig~cion~s. lJ - . ''-. · -· .. . ·e..:,._..,_~ -'· · .;__ · •· 

s LUIS ALFONSO DORAJlfTE8 TAllA.YO, Filosofin del D~n~cho; Edit~~ia"t ~nrln S.A; d.e ·c.v.·, México 1995. ·P. 
40. . . . . 
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h) Sumisión al Derecho que sl¡3nific.a l.a necesidad de que l.a estructura del 
Estado lJ su funcionamiento se encuentren reaul.ados por un orden jurídico 
imprescindible. 

1.6 FUNCIONEs oÉI:EsTADO. 
Toda Est~do; i~depellcliente,:,:,ente· de ~u, régitrielt • de ~obierno : tiene que 
cumplir con l.as fu~clories qúe'justifi.;an su exlstell'éú.; c6¡;jó s~ll: ::· 

• •• ' ~ ' ' • ·- ' ' • - •••• o "' '',. :: ., ;~·,•.: "<' ••• ,_ .; ., 

l. 

2. 

3. 

La acl:ivid.ad ~n.;tlmin.ad.a .a formull..i:Ú~·~'rJ~;·;::~~;:~i~~;~'¡.~i~~~· deben 
estructura~ al Estada, las que real.ame11tan• las··rc¡,laé1éiiic;;s:·é~fré·;;1 Estl..do 
lJ los ciudad.anos lJ las que real.a;;;e~lari l~;·:r:~1;;;:t;;·g~;,;~ a-;;; l~~'ici~~d.ad.anos 
entre sí (función le13isla tivá). ·· · .. · '. /. .'e; ,(.~;~C,~é{:'.i;.';{i'.<~j;¡;;.j)5"'~:;;J~·;!': :'.::~t · 
L.a función encaminada .a tutelar e!l orderi.i~1~rit~'j~i;ia1c;;'CI¡;fi.ii<,;ndo la 

2F.~~F:1:m::::. :":::;;~~~l~tf ~~;*~i~f i~ifü~{~:'.:: 
lomen tan do el bienestar•. y eFp~oa'res·o·\~"de~la:•·C:cim\1~ié:l.;d,,»'es';deéir la 

~d·:::: ... ~;.::í'.·m····
1

:,1~f l,l'.~10~1~~~f~;~~,~~1~1l,~;~·cló. 
Al respecto, resul t.a convén len ie· señ'.al¿rilo'd1spu·e~to'en .IaT;o;\fFU:ndO.~ental, 
que dice: . • '• O:h . ·.·; ''..: '~{}¡~A.;~'3"··' · ; '.·:• ;•1'~é :"<:: . 
Artículo 41 Constllució.n PoÚUca d:l~~o;¿t:;;.;;_Jnj~;,; ~:;.¡~,.~~.; •Ef~ul.Úo ;,¡;,rce su 

soherauía por ll!ed_i~. de ~~.s. !'~d~.;e~:'.c!~ !~'. ~D~ó_~(e-:J'l~~-,·~ª~~ ~e·.J~ ~Om~~l~~.C:id d'!' ~slo~, y 
por los de- loS Est~"<!¡,.s~~'.·~ñ · .. )~-:.q~~-;; l~C~~B ':."sU~/:.';:ef!!'!';¡.D~S·~ 1Dl"eY1(;;é:s~<~D.' /'?~. ~ér111/aos 
respecliva111enle 'está.blecldoi.Por. la 'P;.~SeDI~' _ C~D$11iU'c1&;;· Fedt?T.;,1_ !Í_ ld·.S· p~-rÚculares de 
los Estados, las q.,"~·_en aialJ1Ín casO·.'.J;Odi",in'·~c~á'iriJ;.;;/,_·¡;,s :·esllpiilaC10Des del pacto 
federal. . . .. . ·-· · . ·. . . -· ·. .. .. •.. . . . 

Artículo 49 Constitución ~olítica de los Esta~~s Dn1i~.· M~xic~n~s. EJS~premo Poder de 
la Federación se divide, para su ejercÍcio. en Li.;iúJ,aú~o. E¡.,éuti-ro !/Judicial. 

No podrán re11nim dos o más de es/ÓS~~de~esien .. una 'ioú;./;.~)o~a:o l:orporaclón. ni 
depositarse el le¡JislatJvo en ~In l11di-;,~c(1io,>~;,¡:¡,.;;,-~¡.~as_~ d~'/a~~j¡~?_e.s. ·~x..tr~orc!,Jn~~ü1s al 
E¡eculli•o de la Unión. conlorn1e ~lo d1~spU~Sio en ·'e(aYti'c,uJ¡,;.pQ: '.~En~,Z:;fnlJÚn -Otro caso. 
salvo lo disp11.,slo e11 el se[Juudo p<Írr¡¡lo d~l·artícúi,;:¡31, ,·'s.,· ¡,foriJ.;ráu '.facultades 
exlraor<Ílru1rias para /elJisÍar. .. . "' · .' 

16 



1. 7 DERECliO Y EsTADO. 

El orden Jurídico vieente se d~fine 'co~o ((.r.co'njunto de normas que en una 
época tJ en unluea'rdckterminlldC>s él pode:r p{.blico considero. obliedtorills, es 

::::::::::*~;~~~~;$~l~~f~l~t;Jlf~:~~::~.: .. ::~:·::~.::~.1

: 
earantizar .;1 ~rdenji't;ídic.;;:·µ0~;;11;,/s.;·.;:c,;11sidera que el Est,.do.~sJ;,. fuente 
formal de v,.Jidez'del1,Pe'r~cho;<ya'ique 5;.',s.ói'áanos lo crean dtr<Ívés de la 
funcic>'n leeislaÚva lJ medi.;';:r;t·~·ci.;,itos a.;tos le imprimen dichd validez. 

--'.,.<, 

Asimismo, una de la~ Cdrd~t~iístléas esenciales del Est~do es su sumisión al 
Derecho (Ii,.ns Kelsen lo manifiesta diciendo que: "aún cuando creado por el 
Estado, al derecho ;e le piensd como reeulación de la conducta del propio 
Estado_ del mismo m.odo que el derecho reeula la conducta de los 
individuos-"), en principio al conjunto de normas que da estructura al Estado 
llamado Derecho Público que se distlneue de la otra rama denominada 
Derecho Privado que se enfoca a la reeulación de las relaciones 
interindividuales. Sin embareo, debemos tener en cuenta que el orden jurídico 
en su totalid,.d lJ unidad es el que estructura lJ ri8e las actividades de la 
sociedad humana que está . en la base del Estado lJ que constitulje su 
naturaleza. 

- - . - ' 

Considerando que el Estddo es und ore;,.nizacilm de _í~dole jurídica, conviene 
mencionar en este apartado 'é¡\le la 0;13~ñii!~Ciól1 ltilldamental del Estado 
recibe el nombre de ConsliÍt;-ción:· . ·_,::·:. ;<• -

. ~ ~: .,_ ·:: ' .... ' . 

El Derecho Constitucio~al s~· o~uk~;4~j~\i~ti\lcttiración lJ re13ulación de un 
Estado en particula~. n11entra;q,_¡.;·~fd~i;;,¿h·~·¡:>C,Jít1co, como teoría 13eneral, se 
ocupa de todo Estado. . <':ú;'X· ,· -

'.,._·:; : .\~- ~>~,-·:.~:-~--

La Constitución comprende las .reM~'~'.fi~rídicas que determindn los óreanos 
supremos del Estado, su modo:;:d.<>?:c;';.<(á¿·ión; sus relaciones recíprocas, su 
competencia lJ la poslción de cadd ;._;·;;¡:; :;;n)elación con el poder esta tal. 

La idea de que la Constitl1~ibn ..'sil~ norma fundamental deriva de dos 
consideraciones principales. Ell P!'i~ei·.l:~rmino, las normas constitucionales se 
encuentran por encima de lá · le13isl~ción ordinaria lJ sólo pueden ser 
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modilicadas de acuerdo con un procedimient.; mucho más complicado t¡ lareo 
que el que debe seguirse pára la élaboradón de .las ·d.;,ínás leyes; en segundo 
lugar, tales· nor.mas. representan el> liuidaménto lormal dé validez de los 
preceptos jurídicos.de inlerior rarieo: 

Por lo tanto, el conjunto de normas qu~ d;;· lormación al derécho, debccn ser 
obedecidas por. todos los individt:;os6 tJ el incumpliinie'ritó dé las mismas 
conlleva a una consecuenciajurídica denominada sanción;-":.·,,, .. _ _._ .-

• : ' • ' • • • • .'.' • ,' :~. • • ; e 

En un estado de derecho, la aplicación de la sanción se. encoi-tii~~d·~ ~l Estado. 
Por aplicación de la sanción entendemos J.;. ~tilizaCió~-deé·~,j·.;,_1q:~·¡.;,;..;,,edio, 
inclusive el ejercicio de la luerza, para loerar que el~:inl~actor cú'.iri'J;la con la 
norma aí1n en contra de su voluntad, esto es el ,ejercicio·déli{é:o'~rcib.ilidad. 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA Mex!CANA. 

En este sentido, la norma lundamental de nuestro país es la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos, misma que deviene de las épocas 
turbulentas vividas en nuestro país hasta la Revolución Mexicana· t¡ que lue 
plasmada por el constitut1ente de 1917, se divide principalmente en 2 partes: la 
primera que establece las garantías individuales de que gozamos todos los 
individuos tales como el derecho a la vida; la libertad; la salud; a la no 
discriminación por origen étnico, género, edad, condición social, religión, etc.; 
derecho a la educación; a la libre manilestación de las ideas; libertad de 
imprenta; de asociación; libre tránsito; justicia; seguridad jurídica, entre otras; 
y, la otra parte que se reliere a la estructura del Estado Mexicano, por ejemplo: 
la forma de gobierno (República representativa, democrática, lederal, 
compuesta de Estados libres y soberanos en todo lo concerniente a su ré8imen 
interior, pero unidos en una federación)7; las parles que integran la federación 
lJ el Territorio Nacional, la división de poderes (Leeislativo, Ejecutivo y 
Judicial), así como las lacultades y atribuciones de cada uno de ellos. 

Este apartado reviste sin8ular importan~ia en nuestro análisis del Impuesto 
Sobre Tenencia ya que como veremos más adelante, de la norma lundamental 
deriva la facultad que tiene el Estado de cobrar contribuciones y 

6 f~s importnnte mencionar que ni hoblnr de todos Jos individuos nos referimos a ntlUcJJos que rcnJh:an 
conductn jurldicn, esto es, que íormnn pnrtc de Jos relaciones jurldicns que están contempladas por lns 
nonnns, incluyendo, desde luego, n lns personas morales o colec~ivns,. n· las· q':'e el derecho mismo dn 
pt•rsonnlidnd juridicu. · · 
7 Artículn 40 dr:o In Constitución Politícn de los Estndos Unidos Mexicanos. 
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recíprocamente, de respetar las garantías de los gobernados, apegándose a la 
legalidad constitucional lJ de las lelJeS secundarias. 

2 ACTIVIDAD FINANCIERA E INGRESOS DEL ESTADO. 

2.1 CONSIDERACIONES GENERALES. 

El estudio de esta actividad del Estado, se refiere a los diversos mecanismos e 
instrumentos que utiliza para allegarse recursos que le permitan subsistir lJ, 
sobre todo, poder cumplir con sus múltiples tareas públicas. La complejidad de 
cualquier Estado moderno, implica una gran cantidad de recursos de los que 
debe disponer para cubrir sus requerimientos de obtener o propiciar el bien 
común. Para alcanzar sus objetivos lJ metas sociales lJ económicas, el Estado 
debe -como Jacinto falJa Viesca nos explica- seleccionar sus objetivos 
socioeconómicos, la obtención de medios para alcanzarlos, las erogaciones que 
realiza 1J la administración de los recursos patrimoniales, todo lo cual 
constitu1Je la actividad financiera del Estado, designando con la palabra 
financiero, todo lo concerniente a la hacienda pí1blica. 

Las finanzas públicas están enmarcadas en el Estado •J éste se. encuentra 
estructurado por el Derecho 1J sujeto al principio de legalidad, el poder 
público sólo puede actuar en aquello que está expresamente autorizado por la 
lelJ, es decir, por las lelJes, reglamentos, disposiciones administrativas 1J 
programas que el Estado ha establecido para regular su economía. 

Maurice Duverger8 nos dice que la hacienda pública es la "ciencia de los 
medios por los que el estado procura lJ utiliza los recursos necesarios para la 
cobertura de los gastos públicos, mediante el reparto entre los individuos de 
las cargas resultantes" mientras que Iiarold M. Groves puntualiza que estudia 
"los ingresos lJ los egresos de los gobiernos, tanto federales como estatales y 
locales". 

Joaquín B. Ortega9, define a la actividad linanciera del Estado como "la 
actividad que desarrolla el Estado con el objeto de procurarse los medios 

• Citndo por JACl"TO FAYA VIESCA e~ In pógino J de su libÍ-o Finanzas Püblicns. Editorial Porrün, Mrxico, 
1998. . 
9 Citado por SERGIO FRANC1aco DE LA GARZA en lo pñglnn 5 de su libro Orrccho Finoncicr-o Mexicano, 
Editorial PorrUn, Decimoctava edición, MCxico, 2000. 
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necesarios para los gastos públicos destinados a la satisfacción _de las 
necesidades públicas tJ_en general a la realización de sus.propios fi..;·es". 

Por lo que se refiere al maestro Rodríguez L~bato, dehn;;:,,_:la ácÚ:.,riclad e~ 
estudio diciendo: "La actividad financiera del. Estado es 'aquélla.:_relacionada 
con la obtención, administración o manejo lJ empleo d;¡,· los re~ii~so~ mo~~tiírios 
indispensóbles para satisfacer las necesidades públicas''.· ..... · --~ 

, . . . : ' : ~ ' 

En resumen, la actividad financiera del Estado se triíduce .;;n'Ít1 ·¡;bte~ci,ón, 
manejo y aplicación de los recursos públicos que efectúa para la 'co~secución 
de sus fines. Esta actividad, consta de tres momentos fundamentales, el 
primero se rofiere a la obtención de ingresos, mismos que pueden_ tener origen 
en instituciones de derecho privado (administración de empresas, renta de 
inmuebles, venta de bienes, etc.) o por instituciones de derecho público (cobro 
por servicios públicos, tributos, contratación de empréstitos, emisión de bonos, 
etc.); el segundo momento es la gestión o manejo de los recursos lJ la 
administración de los bienes pertenecientes al patrimonio estatal y; por último 
el conjunto de las erogaciones que hace el Estado para sostener las funciones 
públicas tJ prestar los servicios a la ciudadanía. En ese sentido, son parte de la 
actividad financiera del Estado Mexicano, la preparación lJ formación del 
presupuesto de egresos, previa discusión de las contribuciones que a su juicio 
deben decretarse para cubrirlo (facultad exclusiva de la Cámara de 
Diputados, Art. 74, fr. IV, Constitucional) a que se refiere el artículo 73, 
fracción VII, de nuestra Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, que establece que el Congreso tiene facultad para imponer las 
contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto. Lo anterior, siempre 
teniendo como base lo establecido en el artículo 124 Constitucional que nos 
dice que "las facultades que no estén expresamente concedidas por esta 
Constitución a los funcionarios federales, se entienden reservadas a los 
Estados". 

Las principales ciencias que estudian la actividad financiera del Estado son la 
Política financiera, la Economía financiera, el Derecho financiero lJ la 
Sociología financiera, ya que la actividad financiera del Estado se reviste de 
diversos aspectos, entre ellos el económico al abocarse a la obtención e 

inversión de los recursos monetarios, el político por la naturaleza del Estado 
como entidad soberana y su finalidad de la utilidad general, el sociológico por 
la satisfacción de las necesidades de los diversos grupos sociales que integran 
el Estado tJ, por último el aspecto jurídico, ya que la recaudación, gestión lJ 

empleo de los medios económicos del Estado se encuentra sometida al marco 
regula torio (fig. 1). 
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fig.1 
CIENCIAS QUE ESTUDIAN LA 
ACTIVIDAD FINANCIERA DEL 

ESTADO. 

ACTIVIDAD 
FINANCIERA 
DEL ESTADO 

,. POLITICA FINANCIERA. 
(Fines) 

,. ECONOMIA FINANCIERA 
(Medios) 

,. DERECHO FINANCIERO 
(Como) 

,. SOCIOLOGIA 
(Efectos) 

Por lo que se refiere a la actividad económica del Estado Mexicano, se rige 
primordialmente por los artículos 25, 26 lJ 28 de la Constitución Política. fn 
el artículo 25 se establece que corresponde al Estado la rectoría del desarrollo 
nacional; que el Estado planeará, conducirá, coordinará.' lJ orientará la 
actividad económica nacional lJ llevará a cabo la regulac!ión lJ fomento de las 
actividades que demande el Interés general. 

Por su parte el artículo 26 ConstituCional faculta al Estado para organizar un 
sistema de planeación democrática del desarrollo nacional que imprima 
solidez, dinamismo, permanencia lJ equidad al crecimiento de la economía, 
para tal efecto, obliga la existencia de un plan nacional de desarrollo, al que 
se sujetarán obligatoriamente los programas de la Administración Pública 
federal. 

Mediante la planeación se establecen directrices, se definen estrategias lJ se 
seleccionan alternativas lJ cursos de acción, en función de objetivos lJ metas 
generales económicas, sociales lJ políticas, considerando la disponibilidad de 
recursos reales lJ potenciales, para concretar programas lJ acciones específicas. 
Los diferentes niveles de planeación son: global {líneas generales de política 
para un país), sectorial (atiende los aspectos específicos de la economía lJ la 
sociedad, concretándose en un plan bajo la responsabilidad de una 
dependencia coordinadora de sector), institucional lJ regional -objetivos, 
estrategias, líneas de política t) metas, así como mecanismos de coordinación 
entre los tres niveles de gobierno lJ los sectores social lJ privado, trasladando 



los apoyos instrumentales de la planeación global a las diferentes localidades 
del país-'- y, su cobertura temporal comprende el corto, mediano y largo 
plazos.'º . . 

El plan nacional de desarrollo, es el instrumento rector de la planeación 
nacional del desarrollo que expresa las políticas,. objetivos, estrategias y 
lineamientos generales en materia. ec:onómicá,: soé.1aLi1. política del país, 
concebidos de manera integral y coheil>nte pára óiici~ta~ l<l conducción del 
quehacer público, social y privado, de conlorO:.ida4:·c,~íl' la~ llormas, principios 
y objetivos que la Constitución y la Ley de Pla~e6éion 'est<lblecen. 

El Plan Nacional de Desarrollo vigente durante'éCpe~íodo 2001-2006, se 
publicó en el Diario Oficial de la federación eldí6:.30 d~ mayo de 2001 y en 
el Decreto de aprobación publicado en la misnui':fecha por el Ejecutivo 
Federal, en el artículo SEGUNDO, se establece qu~ ''Los objetivos nacionales, 
estrategias, prioridades y programas contenidos .. en el Plan Nacional de 
Desarrollo 2001-2006 regir.in la actuación de las .dependencias y entidades 
de la Administración Pública Federal" y, :.,;n . el CUARTO que "Las 
dependencias lJ entidades de la Administ~aCÍó~ Pública federal establecer.in 
los mecanismos necesarios pará la coo~din6c16~:con los distintos órdenes de 
gobierno y la concertación con '.!()~ ··di.fci~~bs'.; arupos sociales y de los 
particulares, con la linalidad ·de :µr¡;¡;;¿;,;e;/~ti participación amplia y 
responsable en la consecución deJa'sohj.;;úv.,;;~él Plan Nacional de Desarrollo 
2001-2006". ·. ';:.7 ;· ·\0.: ,. . 

. .:~.·-. ,' ,·;~::<<> . ' 
Por su parte, el artículo 28 constitueional, establece las á.rea.s estratégicas en 
las que el Estado ejercerá. de manera exclusiva sus !unciones, tales áreas son: 
correos, telégrafos y radiotelegralía; petróleo y los demás hidrocarburos; 
petroquímica básica; minerales radiactivos lJ generación de eneraía nuclear; 
electricidad y las actividades que expresamente señalen las leyes que expida 
el Congreso de la Unión. Asimismo, señala que la comunicación vía satélite y 
los ferrocarriles son áreas prioritarias para el desarrollo nacional. Asimismo, 
señala. que el Estado podrá. en casos de interés general, concesiona.r la 
prestación de servicios públicos o la explotación, uso lJ aprovechamiento de 
bienes de dominio de la federación. 

'º Los conceptos rclncionndos ·con IR Plnncnción, se tomaron del glosnrio de términos de Ja página de! 
intcrnet de In Sccrctnrfn de Hacienda y Crédilo Püblico (www.shcp.gob.mx/J. 
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2.2 DERECHO FINANCIERO. 

Y a decíamos que las actividades . del Estado, entre ellas la linanciera, se 
desarrolla en el marco de las normas jurídicas, por lo tanto, el conjunto de 
normas que regulan los tres momentos de la actividad linanciera del Estado se 
denomina Derecho Financiero 'J se compone de 'Jos preceptos lesales que nos 
precisan la forma de establecer las coniribuciones !J demás inéJresos por vías de 
derecho p1íhÍico IJ privado; así ~orno las normas concernientes a la 
recaudación, administración y erotJaciÓn de dichos intJresos, incluyéndose las 
relativas a la explotación y aprovech;,rnienlo de los bienes patrimoniales del 
propio Estado, y que llevan como finalidad la atención de necesidades 
socialos '7~ 

Es conveniente mencionar que no existe una disciplina plenamente 
estructurada que slst~níatice el conjunto de normas que regulan todo lo 
relativo a las finanzas públicas; es decir, aquellas que se refieren a las tres fases 
de la actividad financierl. del Estado, la obtención, el manejo lJ la erogación 
de recursos parn 'cubrir el gasto público, más bien, el Derecho financiero se 
refiere a ·norni~s co~stitucioriales, sustantivas, procesales lJ penales aplicables; 
mismas que si se particularizan aún más dan lugar a disciplinas como Derecho 
Patrimo~i~l del Estado, Derecho Presupuestario, Derecho Monetario, Derecho 
Crediticio·lJ, por supi1esto el Derecho Tributario. 

Al respecto, Emilio Margá.in Manautou en su "Introducción al Estudio del 
Derecho Tributario Mexicano" cita a Giannini, quien expresa·qu.e el Derecho 
financiero es "el conjunto de normas que disciplinan la percepción,' la.tJestión 
y la eroéJación de los medios económicos necesarios para1a; . .;,.idá,de los en.les. 
p1íbÍicos ·:n . . . .. ;'• o:;?,";,: . . '. 

~!:~:~~~?~1~5~]i~IJillE~~'.:~~:: 
los estudiosos han divididoal Dére~hó:f¡~·~'ribieró;'mi~m;s que tienen cierta 
similitud con las tres lases de la activid~d:uii.;-~c,·¡e~a del Estado, tales ramas 

·;··. :·,:·· 

JJ NARCISO SÁNCHEZ 0611u:z. Derecho Fiscnl Mcxicnn~. É:dÚorin.1 Pofrc.io, scgundn edición, MCxico 2001. P. 
7. 
u Editorial PonUn. decimoquinta edición, p. 7. 
1 3 RAOL RODRfaur;z LOBATO. Derecho J.~iscal, Oxford University Prcss, MCxico 2000, Scgundn Edición, p. 3. 
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son, principalmente, el Derecho fiscal, el Derecho Patrimonial lJ el Derecho 
Presupuestario.· 

El Derécho Fiscal está constitui.do por una serie de normas jurídicas de 
derecho público que regulan todos los ingresos que percibe el Estado, tanto 
por vías de derecho públko.(imp.ue~tos, derechos, contribuciones especiales, 
aprovechamlentos;empréstUris, emisión de bonos de deuda pública, emisión de 
billetes, etc.), como por• ~ías de . derecho privado (productos, qu.;, son las 
contraprestaciones por los servi~ios que preste el Estado en sus funciones de 
derecho privado, así como por el uso, aprovechamiento o enajenación de 
bienes del dominio privado; herencias, donaciones, etc.). 

El Derecho Patrimonial se integra por normas de orden público que regulan 
los bienes patrimoniales que le pertenecen al Estado, mismos qüe se dividen en 
dos categorías: del dominio público lJ del dominio pri.;,á:do; los primeros son 
inalienables, imprescriptibles e inembargables IJ se conocen como de uso 
común, destinados a un servicio públiC:OlJ del domini() dlre'cto de la nación; los 
segundos, pueden ser susceptibles:de.donaclón:c'ompraventa, arrendamiento, 
permuta, etc., IJ se regulan por norm~s'd;!. dere~hd'público IJ privado, pudiendo 
ser muebles e inmuebles. . ....... .. · .. : ... ::,_.:::· . ' ' . . 

Por su parte, el Derechc>~r~s~~,~~~t~ji~, ~~~}el~ere a ~quellas normasJuríd1cas 
relativas a la pr~paración, <ip~()l,>aci~n •. eje~ú.ción y control de los presupueste>• 

~:~:~::17;id:¡~~ett:~:~'¡~~jJ~~~~¡"¡~;j;f7 "~ndición ·dé. ctien tas y''sobre 

·.:<· ~-~- "'~.';. --~·:¡ .. ~~: ,,/.: :e ;;.., ;·,:."'' . 

El presupuesto .;,·s.;r~C>,;j~~tC>d.;µ;.,vi;1c:,il'.;5· li~and.;,ras clel .. Estddo; .;n• :Yírt.icl 
de las cuales s,e p;ec1sdii I.os ingr.;s;;~·c¡ued;°;be pe~Cibi~ uii'a ésfor~ de gohi;_rno, 
IJª sea la lederacl6n; e~tidades J.;der~ti~~··· o im.1n idpio,s, así. com'.C> lo~ gastos 
que deben r~aliz<lr cada úha de )~s esfo~.;¡s d.;. gobiern.o en relación eón Ja 
atención de las necesidades •.oc1.iles qüed~ben enlr~iÚarse en un añ~ llsc,;,v~. 

2.3 Los INGRESOS DEL Esr ADO. 

El Estado obtiene sus recursos por una. gran diversidá:d. de médlos, 
principalmente por la explotación de sus bienes,· por .;¡ ··· manejo de sus 
en1presa.s, por el ejercicio de su Imperio que le ··permite establecer 

H En sl"ntido tradicional se habla de Ley de Ingresos y presupuesto· de egresos. siendo este último el 
conjunto dt" previsiones finnncierns en lns cunles se precisan los gastos que" hnn deo realizarse durnntr- el 
periodo d~ un mlo y se cvnlünn los cgrr-sos probables con los que se cubran aquellos gastos. 
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contribuciones a los particulares tJ, Íinalmente, por empréstitos derivados de 
crédito interno o externo. 

Existen diversas clasificaciones de los ingresos del Estado, ·de. acu·erdo a los 
diferentes enfoques o criteri.os, tJa sea legales o doctrinales, .;jem¡:>lÓi ingresos 
ordinarios o extraordinarios, tributarios o financieros.· ··Según.'Jáchito falJa 
Viezca, una de las clasihcaciones más aceptadas es la del p~olesorlngrosso que 
se funda exclusivamente en la "diversidad del título jurídico ·e~ vl~tud del cual 
son adquiridos", distinguiendo entre ingresos patrimonial.;¡,· de Derecho 
Privado o emergentes de la potestad de imperio. 

Allonso Cortina Guliérrez, por su parte, los clasifica en 4 categorías, mismas 
que el maestro liugo Carrasco lriarte1-'esquematlza de la sig'u:iente forma: 

Recursos 
Financieros 
del Estado 

Tributarios 

Precios públicos 

Empréstitos ···{ ~uentes ex_temas 
· · · Fueiiies internas 

- ' -~ -: ; ~ -

Emisión de mor1eda· . • /·" ;• . 
·. ;_",/f..;:'J-:1/<"(-.' ·::-1 

Sin embargo, el maestro falJa Viezca n<>~ ]'~~1:;1~s-~u~ el argentino Héctor 
Vtllegas argumenta que no es con:ve.ni;;,nt.tprÍ.tc;;~·deiuna tajante clasiÍicación 
dadas las múltiples circunstanc,itÍs;'iec;Óri6hlicas ··•y. sociales, como son los 
variables sistemas eco11ómic.;s •,.1/ fÍ~~nc'i.;ros' n<lcionales que contemplan 
legislaciones m~uidiVerSaS/' -; -··.-::",_ . -- -

. . . ·< 'i· ., :_;>' -:-'.,;•~ .'·.~ ~ "i::: 
'· .. ¡: ···;.:·::-,:·· <'.~:-\~-~ 

En el caso de nu¡;st~~!l~~Í~l'1'~i6n, los Ingresos que percibe el Est,.do se 
encuentran claslliéad.;s·=c·en{.iií,J;'i.esto~. aportdciones de seguridad social. 
contribuciones'.de ·,;;ic;;,j·.;;,as;~·d.,,iéchos, aprovechamientos t¡ productos, los cuales 
se definen de l°;; ~Ílf..¡i~·~¡;;, f;;r'uia ·de acuerdo " los artículos 1º 1J 2º del Código 
Fiscal de la federación viáe:ttté.; · 

IMPUESTOS. 
Son Impuestos las conlrihucioZ1es esfahlecidas en ley,qu'a dehen patJar las 
personas físicas y n10rales que se encuentren en la ·:si1t1;;,'cioI1Jurídica o de 
kecho prevista por la norma y que sean disUnla;,'d,i.':lás·:'ápórtaciones de 
setJuridéld social, de !éls contrihucfones de me)oras y de'fos derechos.·· 

IS En su ob.-n Derecho f.~1scal l. JURE Editores, MexicO, 2001, p. 7. 
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APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 
Son élportélciones de selJuridéld social léis contrihuciones estahlecidas en ley él 
CélrlJO de personéis qué SeélD SustftÚidéls por e/ fsféldo en e/ cumpÍimlen/o de 
oh/;saciones lijadas porÍélÍ.;,y en materia de selJuridad social o;,, las personas 
que se heneÍicien en Íormá' .. ~espe~l~Í ·por servicios de setJuridad sociélÍ 
proporcionados por el misii,'o.·Esiado: · . . . • . 

CONTRIBUCIONESDEM~6i~Á~.~:.:;;::{,<.: ·. . . ·.. :. > >.:. ,·:. .· 
Son conlrihucio;,es de m~Jira/J.;$ estahlecidas en ley a carÍJ°" de, Jaspe-,.sonas 
lísicéls IJ morales que sehe;,.,;f;/;Í~zi'de maner.; dúecla por "ah;;,;¡;'iíhlic:.s. ·. 

, ;...,,_.. ·> ;_,~~.c:'.c·\"::-.·;~,1.k11' ;'~'~:·,, " '' ' ·• ··' -:-~,~:.~:,; ;::-.,.<); .-. , ·,·.: ,.·. ,-~··. 

DERECiiOS. . .··. . ';i'::'~·,'>·. : ... < .·.: ,: :<;··::"Ltf{;')~~··'.. ··. ' 
Son derechos las contrihi1ciones estahlecidéls en Jé'y pórlos seryiC;os'r~ue presta 
el Estado en sus funcio;,es de dé",.,/,c::J,o puhlico; ·así· c'Oin'b•,por ·él· uso o 
aprovechamiento delos .bi¿.nes dej domlnio pd.bliCo de la néldó;,. ·.' ·: 

APROVECHAMIENTOS. 
Son élprovechélmientos Íos inlJresos que perci.be el Estado por.funciones de 
derecho p1íhlico dislinlos de las contri.buciones, de los inlJreso; derivados de 
Íinélnciélmientos IJ de Íos que o.bten{/an los ortJanismos descenlré1Íizados y las 
empreséls de participación estata/16• 

PRODUCTOS. 
Son productos las contraprestaciones por Íos se~icios qué preste.el .5tado en 
sus funciones de derecho privado, así como por el uso, apro.vechamiento o 
enajenación de .bienes del dominio privéldo. . · 

Los conceptos antes.desc~itos, adicionados con los.ingresos provenientes del 
Íinanciamiento,(ta'~to i~térno conio ·externo, . ci:rnsÜt~lJen los ingresos de 

nuestro país ci::i~~B>:'~~c >.. •. < : . . .·. 
Asimismo, la1.elJ d~·:Ingresos, co~templa el cat6loao de todos aquellos que 
obtendrá la f,;déración duran.te un ejercicio fiscal 0 precisando en cada uno de 
los rubros menci~'ñ'ados, los conceptos específicos que. integran cada ingreso. 

La LelJ de Ingresos de la federación se emite anualmente por el Poder 
Legislativo, por iniciativa del Poder Ejecutivo en ejercicio de la facultad que 

l6 l~eprescntan nquellos ingresos en donde d Estndo hncc uso de su imprrio, bajo Ja observancia de 
normas jurfdicns gencrnJes, olJligntorins e impersonales, pero que son distinros de las contribuciones, dr 
los ingresos dcrivndos de finnncinmientos y de los productos Cmultns administrativas. decomiso de bienrs 
resnrcimieruo por dnflos causados ni E~tndo, etc.J. 
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le concede el artículo 71, fracción 1 de la. Constitución Política de los Esta.dos 
Unidos Mexic:a.nos, en relación con el ·artículo 73, lracción VII que señala. que 
el Con¿3reso tien~ facultad para imponer las contribuciones necesarias a cubrir 
el presupuesto y ·en cumplimiento a lo establecido en el artículo 74, fra.cción 
IV, del mismo ordenamiento. 

Fig. 2 

CLASIFICACIÓN DE LOS INGRESOS CONFORME A LALEY 
DE INGRESOS E LA FEDERACIÓN 

* CONTRIBUCIONES. 

1,'t APROVECHAMIENTOS 

* PRODUcros 

• 
• 
• 
• 
• 

lmpuf"Sfos 

aportocionN do 
Se,guridad Social 

Confrlhuclonva 
de Mejoras 

DerecLa. 

Acce.orle1 

1,'t DE ORGANISMOS DEScENTllAUXA.DOS Y 
EMPRESAS DE PARTICIPACIÓN ESTATAL 

J.': FINANCIAMIENTOS 

f """·~·- 'º""'"""" 2. Cuof41 del IMS.S 
3. Cuot"' del ISSSTE 
1. Cuolo.s del SAR 
!>. Cuot..,J.J ISSFAM f Rec.o•a~ 2. Multas 

J. Ga..tosdv Ejl"C'UclÓn 

4. lndemnluaclon-. 

La expos1c1on de motivos de la Ley de Inaresos de la federación, para. el 
ejercicio fiscal 2003 se fundamenta principalmente en tres ¿3randes rubros que 
son el entorno económico, el crédito público y las medidas tributarlas; en 
términos ¿3enerales señala que el objetivo central de la política económica 
para 2003 ser<Í. aumentar el vi¿3or de la recuperación económica, elevar 
permanentemente los niveles de empleo lJ las remuneraciones reales, ¿3enera.r 
un monto creciente de recursos asl¿3nados al aasto social para ampliar las 
oportunidades de desarrollo de los ¿3rupos mar¿3inados y, con ello, elevar el 
nivel de vida de cada uno de los mexicanos, por lo que la política económica 
deberá orientarse a mantener una postura fiscal y monetaria prudentes, lo 
anterior, sin dejar de considerar las bajas tasas de crecimiento en las 
principales economías del mundo en virtud, entre otras cosas, por la 
incertidumbre aenerada por las irreaularidades contables de alaunos 
corporativos internacionales; la falta de consolidación del proceso de 
reactivación económica en los principales países desarrollados lJ la 
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incertidumbre de un posible conllicto bélico en Medio Oriente; que las 
acciones en materia de crédito público tendrán por objeto captar los recúrsos 
necesarios para hacer ·frente a 'las obliaaciones de deuda viaen te lJ el 
financiamiento del déficit público, coadl)uvar a aenerar un marco de 
estabilidad macroeconómlca lJ de fortalecer las finanzas públicas; lJ estimular 
los mercados financieros nacionales; en materia fiscal, se incorporó en la LetJ 
de lnaresos de la Federación (para 2002), la posibilidad de que las Entidad~s 
federativas establecieran impuestos locales a las ventas al consumidor final lJ 
al lnareso obtenido por las personas físicas que tributan .en el .réalmen de 
pequeños contribul)entes; señala que es fundamental continuar con la tarea 
permanente de revisión del sistema tributario mexicano para fortalecerlo, 
brindar mayor claridad a los contribuyentes respecto de sus obhaaCiones 
fiscales y adaptarlo a las condiciones económicas de un entorno dinámico, lo 
que ha motivado al Ejecutivo federal a proponer una Iniciativa de ley que 
Establece, Reforma, Adiciona lJ Deroaa Diversas Disposiciones fiscales; 
asimismo se prevé que para 2003 los.in8resos consolidados del sector público 
federal, sin considerar los procedentes de financiamientos lJ de proaramas de 
infraestructura productiva de larao plazo, alcancen un monto total de 1,448.8 
miles de millones de.pesos. . 

La: percepción ae~-~r~l 'de los in8resos del Estado se identifica principalmente 
con las contribuciones, sin embarao, como se observa a continuación, la LelJ de 
Inaresos de la Federación para el ejercicio fiscal 2003, publicada en el Diario 
Oficial de la Federación el día 30 de diciembre de 2002, señala co~ claridad 
los inaresos que percibirá el Estado, mismos que": continuación ~e señalan: 

1. Impuestos (sobre la renta, al activo, al valor aareaado;~isJe6ials~bre 
producción y servicios, sobre tenencia o_ u.so:.de_/\r¡;,hículo·;,:.sohre 
automóviles nuevos, sobre servicios expresamente. decl~raa;;;.de' il) terés 
público por lelJ en los que in tervenaan ~ e.:Op;e;i;:;>'.;;;~,~~s'íc;:narias de 
bienes del dominio directo de la nación, a lós ré,;d¡~¡¿;úci~ p;,¡tri>le;os, al 
comercio exterior, sustitutivo del crédito ar;a.16'~'¡¿;::.;: 1'.;;:·':;;:.;;1.;;-t'.;-:d,.;, bienes 

lJ servicios suntuarios y, a.ccesor~os,.: .. :~. <>:!.'¿.· ;-<·:\!:\";~~~~:~{;.ifl~,::~~f~~;'.Sg}~/;~::·:'~.':-~··; .. ::',· 
2. Contribuciones de mejoras (por obra; . públlca~1 •'d¿';'iiiifr~~~trti~ti.íra 

hidráulica). ·_•-· -_·: '. ·~::.'; ;::;{;,:::'."-'~''''.:',i;'(·(~<•' .. -·· 
3. Derechos (servicios que presta el• Esi~do <;>n,;h;:~·i.;Ües_ ''de de~echo 

público, por el uso o aprovechahti~~to d~ bí~;;;;;/d;,;lcdo~ii;i6 pt'iblico, 
sobre la extracción de petróleó, e,;_traordi~.!.'riÓ•~obr.;,:la.e'xfracción de 
petróleo, adicional sobre la . extracCió~ .·de petróleo lJ sobre 
hidrocarburos). 
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4. Contribuciones no comprendidas en los puntos precedentes causadas en 
cjerc.icios fiscales anteriores pendientes de liquidación o de pago. 

5. Producios (por los servicios que no correspondan "' funciones de derecho 
público, derivtldos del uso, aprovechamiento o enajenación de bienes del 
dominio privado, enajenación de bienes, intereses de valores, créditos y 
bono~, utilidades y otros). 

6. Aprovechamientos (multas, indemnizaciones, reintegros, provenientes de 
obras públicas de infraestructura hidráulica, aportaciones de los 
Estados, Municipios lJ particulares para el servicio del sistema escolar 
federalizado, regalías provenientes de fondos y explotaciones mineras, 
cuotas compensatorias, hospitales militares, provenientes de decomiso y 
de bienes que pasan a propiedad del fisco federal, etc.). 

7. Ingresos de organismos tJ empresas (Petróleos Mexicanos, Comisión 
federal de Electricidad, Luz 1J fuerza del Centro, Caminos y Puentes 
federales de Ingresos, Lotería nacional, Instituto Mexicano del Seguro 
Social, Instituto de Seguridad y Servicios Sociales para los Trabajadores 
del Estado). 

B. Aportaciones de Seguridad Social (Aportaciones y abonos retenidos a 
trabajadores por patrones para el fondo Nacional de la Vivienda para 
los Trabajadores, Cuotas para el Seguro Social a cargo de patrones y 
trabajadores, cuotas del Sistema de Ahorro para el Retiro a cargo de los 
patrones, cuotas para el Instituto de Seguridad IJ Servicios Sociales para 
los Trabajadores del Estado, cuotas para el Instituto de Seguridad Social 
para las fuerzas Armadas Mexicanas). 

9. Ingresos derivados de financiamientos (endeudamiento gobierno federal 
interno lJ externo, otros Íina.ncia.mientos). 

3 LA FACULTAD TRIBUTARIA DEL ESTADO. 

El Poder tributario es una parte del poder soberano del Estado -ese poder 
legitimado que permite imponer sus decisiones (siempre con apego al orden 
jurídico) a los eobernados IJ que se define como "Ja facultad del Estado por 
virtud de /él cuéll puede imponer a los pé1rlic11lé1res la ob/itJélciÓn de aportar 
una parle de su riquezél parél el ejercicio de léls atribuciones que le están 
encomendéldas ·~7-, dicho poder es consubstancial t\¡ Estado, pues por su 
naturaleza tiene encomendadas tareas que debe realizar para que la sociedad 

17 S!:RQIO FRANclsco DE LA GARZA., Derecho Financiero Mexicano, Editorinl PorrUn, Occimoctnva edición, 
Mi•xico. 2000, p. 207. 
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civil pueda encontrar orgélnización lJ vida. Esa potestad tribu ta ria del Estado 
es sintetizada por Rodríguez Lobato como el :poder jurídfco del Estado· para 
establecer las contribuciones fo'rzadas, recaudarlas lJ destin'arlas a expensar los 
gastos públicos. . 

Para algunos élutores (en pélrticular Ía dodrina.germánica), el. poder tributario 
del Estado se basa en su soberanía, sin embargo, para otros, ese poder se 
origina con el nacimiento del ·propio Estado a lél vida jurídica -a través de las 
instituciones político jurídicas creadas-, en virtud de la decisión soberana del 
pueblo, tJa que como lo establece, en· esta caso, nuestra Constitución Política 
en su artículo 39, "Ja soheranía nacional reside esencial 9 oritJinariélmenfe en 
el pueh/o. Todo poder piíh/;co dimélnél del puehlo 9 se instituye pélrél hene.Íicio 
de éste. El puehlo liene en lodo Uempo el IDélhenélhle derecho de éllterélr o 
modillcélr }él .Íormél de SU tJohierno •: 

En ese sentido se pronuncia Bielsa18; quien considera que la soberélnÍa es 
política antes que jurídicél, es ·ú,:,kO: e: i;,divisibl.;, lJ pertenece a la nélciÓn 
misma, es decir al pueblo, lJ no se relleja>eti l<ls actividades del Estado sino en 
la Constitución. Por ello dentro' de: su"jurisdiéción o ámbito territorial, el 
Estado no tiene porque invocar su soberanía,.le basta stí poder. de. imperio, 
mismo que ejerce él través de los 'tres poder'e~ '·que{orman · s.:i g;;bierno: Poder 
Legislativo, Poder Ejecutivo lJ Poder Judicial, tJ se refiere, por ltltimo, él la 
!acuitad propia del Estado pélra crear tributos. . 

Así, el poder tribu télrio es exclusivo del Estado lJ se ejerce ;{ 't;.i,~;¡;5 del Poder 
Legislativo, en lo que se reliere a la expedición de las.leyes que establecen lJ 

reglamentan cada contribución; a través del poder ejecutivo, en su carácter de 
administración (en lél aplicación de la lel) tributariél lJ proveer en la esferél 
administrativa para su cumplimiento, al determinar o comprobar cuándo se 
han producido los hechos o situaciones que generéln la obligación de pagélr las 
contribuciones, señ<llélr o determinar 1,. cudntía de los pagos, o bien verilicar si 
las prestaciones se encuentréln éljustéldds d )él letJ; dirimiendo, en su caso, lds 
controversids entre la ddministración lJ el gobernado surgidas por la 
aplicación de la ley impositiva) lJ, finalmente, a través del Poder Judicial, 
dirimiendo controversids entre la administrdción lJ el gobernado o .entre el 
Poder Legisl<ltivo lJ el gobernado sobre la legalidad o la constitucionalidéld de 
),. dciuación de dichos poderes. 

'ª Citado por Jr:alla QUINTANA VALTIERRA. en su obro. Derecho Trjbulnrio Mexicano. Editorial Trillas, 
México, 1988, pp. 49. 
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La potestad tribu ta ria d_,,l Estado coni.prende tres funciones: la normativa, la 
administrativa y la jurisdic;cim:1al,· para, cuyo ejercicio el Estado tiene 
facultades de legislación; reg!(;ii:;C>n"ta'éió;,; aplÚ:ación, jurisdicción y ejecución 
que ejercen los ¡)oderes legislaÜv6;.;jec~tiyC> 1Jjudicial1~ 

El maestro Iiugo Carr~:sco'~~·,:iEgfü j¡f;~'áe Derecho fiscal I, el término 
contribuciones estO:bleciendo·.<J"~,.;,'.''so~obligacioÍtes unilateral.;,s e;tablecidas 
por la ley, que corren 7a cara6 delos áobérnados y cuyo objeto ~{~llegar 
fondos para sostene.r el gaiito j:i.ibhco". . · .. 

La potestad tributaria del Estado Mexicano, es una atribución que le otorga 
nuestra Constitución.para establecer las contribuciones que permitan atender 
las necesidades sociales. No obstante lo anterior, nuestra Constitución Política 
no delimita específicamente la competencia lederal y la estatal para 
establecer los impuestos, sino que establece un sistema complejo que se basa 
en lo siguiente: 

A) Concurrencia entre la Federación y los Estados.en~el establC>cimiento de 
impuestos (art. 73 fracción VII lJ 124 Constituciorial_e;;,'. :- . . . 

Artículo 7J. El CoutJreso llene facultad: . . . . . 
Fr. J/'flPara bnpo11er las conlri.buclones aecesarlasa cubrlr'el pr~sup.~eslo. · 
Artículo 124: Las facultados que no estén expresamente concedidas por esta Constllucióa 
a los Í1111cionarios l@derales, se enliendea reserVadt1s a loS f!stados. . 

B) Limitación de la facultad tributaria de los Estados, al establecer lacultades 
exclusivas de la Federación en determinadas materias (artículo 73 
Constitucional, fracción XXIX). 

Artículo 7J. El ContJreso llene facultad· 

Fr. X\'/X. Para e-sta.blecerconlri.b11clones: 
1: Sobre el comercio exterlor; 
!?: Sobre el apro,,echa1nie11lo y explolaclón delos recursos naturales con1,Preadidos ea los 
párréJÍos cu orlo lJ quin lo del artículo 27; 
..J: Sohre iusliluciones de crédUo lJ sociedades ele se8uros; ., . 
4: Sohre servicios p1íhlicos coucesionados o explotados direclan1en le por la federación; lJ 
5: Especialessohre: 

19 RAUL RooRfGUEZ LOBATO. D~recho Fi5cal, Oxford Univcrsity Prcss MCxico, S.A. de C.V., Scgundn edición, 
M<.>XICO 2000. P· 8. 
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a) Er1erlJÍa eléctrica,· 
h) Producción y consumo do ta.bacas la.brados; 
c) Gasolina IJ o/ros produclos derivados do/ pelróleo; 
d) C.,rillos IJ fósforos; 
e) Asuan1iel y productos de su f.en~1entación; 
/) Explotación lores/al; y . · . 
s) Producción y consumo de cerveza. 

C) Restricciones a la potestad tributaria de las Entidades federativas (artículo 
117, fracciones IV, V, VI IJ VII, constitucional) 

Artículo 117. Los Estados no pueden en ninO•Ín caso: 
Fr. JJ/'_ Gra Par el I rci nsilo de personas o cosas que aira vlesea su territorio; 
Fr. l":' Prohibir ni eravar, directa ni 1nd1rectamente, la entrada a su terrltorlo, nl la salida 
de cf.I. a nir1euna rllercancía ruJc/onal o extranjera,·· 
Fr. Vl Grai~ar la circulación ni el consumo de electos nacionales o extranjeros. con 
itupueslos o derechos cu ya exención se efectúe por aduanas locales. requiera Inspección o 
reeJs/ro de .bultos, O exija docun1enfaciÓn que dCOtllpañe la rnercancÍa; 
Fr. Vil E.~pedlr, nl n1anlener en vltJor leyes o d1sposicior1es Ílscales que irnporlea 
diferencias de b11puestos o requisitos por razón de la procedencia de rnercanclas 
nacionales o e~Ttranjeras, ya sea que es/as diferencias se establezcan respecto de la 
producción sirnilar de la localidad, o ya entre producciorJes semejaales de dislinla 
procedencia. 

Es decir, los Estados, por ser libres IJ soberanos concurren en aeneral con la 
Federación en la lacult<ld tributaria; con las acotaciones consistentes en las 
actividades reservadas . .;,.:C~luslvamente a la Federación tJ las prohibidas 

Por otra parte; l.:,s municipios adininistr;;iá.n lib;e'rit.;,nte ~t; haciendd; la~ual se 
formará de los rendimiéntos IJ del~~ hien.;,s qt;.;,,les perte'u<,;,C:an·, <is(c~l11º de 
las contribuciones IJ otros inaresos que la;le~bl¿tú~O"s 'establ~~c~~ 6 Fíavor y, 
en todo caso: percibirán las contrib~ci~.;.;;s que establez~an los Bt~d~~, sobre 
la propiedad inmobiliaria, las participa~iónes foderales en los h.;,s~s; ~ontos IJ 

plazos que anualmente determinen las· leaisl.;,tur<ls de.J()~ ~st.,,dÓs: :IJ los 
inaresos derivados de la prestación de _s~rviciÓs públicos .a ~u c;;.raó(á.rt; 115, 
fracción IV, Constitucional). -. ··>\>" 
Lo anteriormente expuesto, se confirma' de la lectura del ·articule; .31, fracción 
IV, de nuestra Constitución que establece que es ohhsacÍ6n de los inexicanos 
contrihuir parél los {félsfos púhlicos; élSÍ de léi federélción, como d,;l Distrito 
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Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporciona/ y 
equitativa que dispon¿Jan las leyes. , 

Por último, tenemos que dentro de cu,alquier Es,tado existen organismos que 
cumplen ·funciones de gobierno y, para el ejercicicide'esa potestad, tienen la 
facultad de establecer y recaudar éon'tribuciones, de ~hí q.;.e se hable de un 
poder originario, que en el caso de nuestro país correspo.;de a la federación tJ a 
los Estados, por virtud de que el pueblo, depositario de' la soberanía, sanciona 
la Constitución que nos rige; lJ d.,; un poder delegado o poder derivado, cuya 
entidad política que lo posee, lo ha recibido a su vez de otra que u(,ne poder 
originario. 
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CAPÍTULO 11 

DE JA CCXJRD!NAC/ÓN FISCAL ENMATERIA DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA 
O USO DE VEHÍCULOSENELDISTR!TOFEDERAL . 

CAPÍTULOIL 
1. 
2 
3 
4 

Las Contribuciones. 
Generalidades. 
Clasilicación de las Contribuciones. 
El Impuesto y sus Requisitos ConstiÚ1cionales. 
E.lemon tos dol Impuesto. 

II. LAS CONTRIBUCIONES. 

1 GENERALIDADES. 

1.1 LAS CONTRIBUCIONES Y LOS TRIBUTOS. 

La naturaleza jurídica del tributo ha sido contemplada de diversas formas 
desde épocas anteriores, así, en aleunas teorías privadistas se contemplaba 
corno una carga real, limitada por lo tanto.a erav.!ímenes inmobiliarios; o como 
un contrato bilateral entre el Estado y los particulares en las doctrinas 
contractualistas, en virtud del cual el Estado PJ'.Oporciona servicios públicos y 

el eobernado los medios económicos para cubrirlos. Sin embar130, en la 
doctrina moderna del Derecho financiero se conceptúa. como un obligación a 
careo del gobernado, impuesta en forma unilateral por el Estado en el uso de 
su soberanía o poder de imperio, es decirla facultad tributaria del Estado. 

Estas aportaciones que obtiene el Estado gracias a su facultad tributaria han 
recibido el nombre de tributos o contribuciones, siendo el término 
contribuciones el m.!ís aceptado actualmente por tener una denotación. mas 
"democrática", acorde a los tiempos modernos en que el Estado.se euiao debe 
guiarse por criterios de justicia para lograr que los particulares aport,en parte 
de su riqueza de acuerdo con su capacidad contributiva. • 

Algunos autores, el maestro Rodríeuez Lobato por ejemplo, engloban dentro 
del término contribuciones todo aquello que contribuye a sufragar los gastos 
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del Estado,. dicho autor señala que se .dividen en contribuciones forzadas y 
voluntarias; siendo' las prh;;erás áquella.s que lija la ley a cargo de los 
particulares que se·adecuen·a.la hipótesis normativa prevista en la propia ley 
y; son contribuciones voluntarias ~qi1ellas que derivan de un acuerdo de 
voluntcides entre el Estadq~ él ~articular (ejemplo: contrato de compraventa, 
de arrendami;,;:¡, lo·~ ot~(:;sf 6 de';i;~.;.: .declaración unilateral de voluntad de un 
particula~ (éjen1pl.;; ~i~~;d~íiación o un legado)i¡q siendo la característica 
prindj:ial Je e~tas C'ontiib.u-~fone~ que en su obtención el Estado no utiliza su 
poderdeimperio/' · .. ;:· -

No obstante lo anterior, el ··criterio comúnmente acoplado, y considerado 
personalmente como válido; es aquel que establece que las contribuciones o 
tributos son Únicamente aquellos que son exigidos por el Estado a los 
particulares en el ejercicio de su soberanía; tal como los define al maestro fa ya 
Viezca: prestaciones ohlitJalorias que el Estado exitJe en virtud de su polestad 
de iniperio, denlro de los m<!Ís es/ricios c<!Ínones de juridicidad, y que liene 
como finahdad suprenias la atención de los tJaslos púhhcos y el pleno 
cumphmiento de los fines políticos, econóniicos y sociales del Estado. siendo 
los Impuestos, los de ma11or importancia económica. 

Y o. en el año 1937, el Tribunal fiscal de la federación (hoy Tribunal federal 
de Justicia Fiscal y Administrativa). en resolución de pleno do 16 de 
noviembre, estableció que 'Vehe atribuirse el car8cter de fiscal a cualquier 
intJreso del erario, a lada p",-eslaclón pecuniaria a favor del estado, sin que 
interese dislin8uir si el deudor es un .parlicular, persona física o moral. alsún 
establecimiento que tiene en cierto aspecto funciones estatales, o altJ•Ín ente 
p•íhhco, ya sea entidad federaliva o alsún ortJanisnio niunicipal Es decir, lo 
que da el carácter de Íiscal-á·;;¡, c;édilo es la circunstancia de que el sujeto 
activo de él sea el poder púhlico, y no afecta el sujeto pasivo para preciscu el 
car8cter de la pres/ación adeudada_ '21. 

En la actualidad. el artículo 4 del Código fiscal de la federación establece 
que son créditos fiscales los que tentJa derecho a percibir el Estado o sus 
oqJanismos descentralizados que proventJan de contrihuciones, de 
aprovechamientos o de sus accesorios, incluyendo los que deriven de 
responsahdidades que el Estado tentJa derecho a exitJir de sus servidores 
P•íhlicos o de los particulares, así como aquellos a los que las leyes les dén ese 
carácter lJ el Estado lentJa derecho a percibir por cuenta ajena. 

2 º Derecho Fiscnl. Oxíord Uni\1crsily Press México S.A. de C.V .• MCxico 2000. pp. 5 y 6, 
21 ERNESTO FLORES ZAVALA, Finonzns PUIJlicns Mexicanas. Editorial PorrUn, México 2001, pp 20 y 21. 
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Por lo expuesto, considaramos que las cont.ribuciones son.la especie dentro del 
género ingresos del Estado, en el cual se encuentra todo ló que capta el Estado 
para sufragar. sus gástos, crit;;rio ,qu ... nuestra legislación 'contempla en el 
artículo 2 defCódigo Fí5C:til.d.;; la Federación. . . 

·.::t: .,;~~:; _,):~:/ '~ ;,,~: -~:'.:-' ".<;_. ··- 't-:..: -

. ~ '. ·'.:·~'.:'.: , t~·:(~-~ 

1.2 

El Derecho fiscal también es conocido por algunos tratadistas como Derecho 
Tributario, 'Jª que comprende todas las normas cóncernientés d.' la actividad 
tributaria del Estado, desde el establecimiento. de las ··contribuciones, su 
nacimiento, su determintlción, administración, 'impos.icicSn .de::~~m:iÍones lJ 
recargos, hasta la solución de diferencitls entre el fisco lJ el co~tribi'itJente~ 

Es común entre los diversos autores, utilizar como sinÓnimos,(>fderebhcdiscal lJ 
el derecho tributario. No obstante lo anterior, hlllJ llutores que prefieren 
establecer una diferencia entre ambos, por .ejemplo,, el mae~tro Rodríguez 
Lobato se refiere a que la rama del derecho respectiva a la' materitl fiscal está 
perfectamente precistlda lJ ll.Ún cuando las disposiciones. fiscales se llegan a 
aplicar a otros ingresos del propio Estado lJ de organismos· descentralizlldos, 
esto obedece sólo a fines prácticos de recau,dación mas no a la naturaleza de 
tales ingresos que definitivamente no son fiscales2". Mientras que Emilio 
Marga.in Manautou mllnifiesta que el Código fiscal de la Federación alude en 
una disposición a ingresos no tributarlos·comó s;:;n· los aprovechamientos lJ los 
productos, por lo que en atención a lo anterior l); considerando que hay 
contribuciones especillles consignadtls en: diferentes ordenllniien tos (Ley del 
Seguro Social y Ley Federal del r.:abajo),~co'i:.'~lu9e ~ue es m<Ís>amplio el 
concepto de Derecho fiscal .que.ehdé;'D~r~fho t~ibut<'i~io,:·ya :que aquel 
con1µrende éste. ,.:,; .. '~ :·;-:i{f:-~.· 7! -:;.·-~ ~'.,: ,:·:L·:-1-'..·. ·:.:~··· ·;·,.-.:;·i ~ .. i.· .. ;··.·.·.;.•·,>~·.::::·: -~~- ,- - · 

'· .. '·_ ' ·..::\~.;:-~·;:_:{i~;>(;_-:~:. _:{tt~~~~);~~)_. <·;::.r_/< ~:· .·:('-:;·;,' :".~-'<":::,. ··~. :,: <',.". -· -

Así por ejemplo, Narciso .Sánchez,G,,',ní.~~,·~o~ ;;~:lié~((cn!,<;>~:~~YQ~,r(>chó 'fiscal 

~f.~~~~·~;:~~~:~~:iI?~~lif !~¡~!~lltil~~t~~;~ 
productos, que son aquellos ing'resos: 'éJlie is~"'ob,'ttri.~a"···nv···e./s' 'por•el':desarrollo de 
actividades mercantiles o errip~é~<.'~i.<.J~s,: a ~ :.'CJ.(;/' ~us ·organismos 

22 RAOL RoDRfauez LOBATO, Obra cJtndn. p 12. 
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descentralizados, empresas públicas o de participación estatal, así como por la 
explotación, enajenación o aprovech~mi.;,nto de los bienes del dominio 
privado del Estado, las herenciás, dona~i,;n.;.s; p'ermutas, etc .. 

. ·. ''.::"_,:":: .. ' '<·.:. 
Aunque no ~s posible uniformar los C'rHe~Ios de los diferentes autores sobre la 
definición del Derecho fiscal, es importante ~encionar que la malJor parte de 
ellas se centran en considerar las contribuciones como el principal ingreso del 
Estado, comprendiendo, -por lo tanto, las normas concernientes a su 
establecimiento, nacimiento, determinación, requerimiento, administración, 
imposición de sanciones lJ recargos, solución de conlliclos entre el fisco lJ los 
contribuyen les, ele .. Aún lJ cuando dicha disciplina valJa más allá, regulando 
los ingresos conocidos como de derecho privado del Estado, denominados 
productos, así como los ingresos derivados de financiamientos (empréstitos, 
emisión de moneda lJ bonos de deuda pública), con lo cual se integra lJ 
completa el gasto público. 

El maestro Carrasco lriarle, por ejemplo, se pronuncia respecto del Derecho 
fiscal como el conjunto de normas jurídicas que se encart!Jan de resular las 
contribuciones en sus divers.;,s manifestacione/D, de ahí que el término designe 
situaciones que tienen que ver con -una actividad del Estado (establecimiento 
de con lribuciones, determinación, liquidación, recaudación, ejecuc1on, 
administración, etcJ; lo concerniente a las relaciones del fisco con los 
contribuyentes (recurso de revocación, de nulidad, etc.); así como relaciones 
que se establecen entre particúlares (traslación de impuestos por ejemplo). 

A electo de fortalecer lo , expuesto, a continuación, anotamos algunas 
definiciones de Derecho fiscal o Tributario: 

La definición de Derecho Tributario de De la Garza1'4, nos dice que es un 
"conjunto de normas jurídicas que se refieren al establecimiento de los 
tributos, esto es, a los impuestos, derechos, contribuciones especiales, a las 
relaciones jurídicas principales y accesorias , que se estahlecen entre la 
ad=inistración, y Íos particulares con molivo de su nacin7iento, cumplin7iento o 

incu111pÍin7iento, a los procedimientos oÍiciosos o contenciosos que pueden 
surt!Jir y a las sanciones establecidas por su violación ·: 

Arrioja Vizcaino: El Derecho Fiscal es el conjunto de norn7as jurídicas y de 
principios de derecl10 púbÍico que ret!Julan la actividad del Estado co1110 fisco. 

23 Derecho Fiscnl l. IURE editores, S.A. de C.V., Mexic.:>.2001, p s. 
24 Derecho Finnnciero Mexicano, Editorial Porrún, MCx·i~~~ 2000, oecimoctuvu edición, p. 26. 
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Serra Rojas: El Derecho Fiscal o lrihu fario está constituido por el conjun lo de 
normas jurídicas que r,;tJulan la deti.r01inación y recaúdaclc)n delos impuestos 
y de los demds medios econ6mic"osg'¡,e·ne~esilé élEStado_pa)a la satisfacción 
de sus necesidades pzíhlicas .. ' . -.·. :' ·¡ ;''.'• ·•··•· .,,, ·. ·>•+'• :, ' ·.)>,.· 

. ' ·~-::: ''C:, ~;;:~, ;. -, ~-- :?~ '_,;,•·.'~·· ,·" 

;,7:·:~~.c::~,;,;~d~·;,Ef/i{fifX~fffiJ;,;1;~~1;i~~~t$ff,lf"::::.: 
jurídicas comprendei: :e/Je.dó'!'e;,~:'IÚcaf!'c,¡,_;;,'c,<•acli~id¡,d;il,;NEitaClo, a las 
relaciones en/re éste ~-los";;.;.'.,;1iéulúe:S' y a ;u ie'P~'r'cu~i6),' :S'¿;f,;;;,',;;;,¿,s ~/timos . 

. · ·.~.:~:,.::~'' .:·, . ,~ .. }:i" ·::. ·· .. ;.:-~.·':-

El De rocho fo~.;.!, µ.;:n.,; .;~{a;Í~ ~.; el conju~ to de no;m<is jurídicas qúe rea ulan 
los inaresos qt;e'.,~~rcihe .;!:Estado pa;;a cubrir.el aasto públi'coi.~ientras que el 
Derecho T~ibi1tariÍ:, hace referencia al Estado como titular dé la liacienda 
Pública y se i..n~_;.rga de reaular la actividad del Estado, tendiente a la 
obtención de recursos por medio de su poder de imperio. (ver Iig. 3) 

DERECHO FINANCIERO 
Conjunto do nornu1s jundicns que regulan f¡r acttvld.'Jd financlcrn del Eslndo en 
sus tres momentos, ..., s.'Jber: en el esl&1btecinrlenlo de tributos y obtención do 
diversas clases do recursos, en In gosl/On o manejo de sus bienes palrimonlalos y 
en la erogncldn de recursos para los gastos públicos: Sergio Francisco Da la 
Garza 

DERECHO FISCAL 
Conjunto de disposiciones legales y do principios de Derecho 

PúbfJco que regu/."fn 1.t nclivido1djurídicn del fisco: Rafael Dlalaa. 

DERECHO TRIBUTARIO 

Con¡únto de 110rt11ilS ¡uríd1c¡ts que se refieren ;11 
establccmucnlo de los tributos, esto es n los impuestos. 

derechos y contribuciones espcc/;1/cs:. Sergio Francisco 
Do Ja Garza. 
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1.3 AUTONOMfA DEL DERECHO FISCAL. 

La investigaeión jurídica 11 las necesidades o exigencias que se dan en la 
sociedad dan· origen, como en cualquier· camp·o. cientíhco, a·11uevas disciplinas, 

es decir, a diversas clasificaciones d;,l De~eé:ho.a parÚr d~ .:::.ieáas pérspectlvas. 
Así, en una primera instancia su~gleron.'dos' impo';t~ii.tei{ ~ubres; el Derecho 
Público lJ el Privado, tJ dentro de aquel elDer~choAdiniri'istrati:Y.o;'del cual se 
han separado diversos grupos de normas q.:ie·á.'üeiidciÍi·á':d1:.,..;rs,;.s .;ecesidades 
sociales. ·· · ... -. -

El Derecho fiscal no es la excepción, en efect6, eÍi\;.;' pri~~lpio las cuestiones 
fiscales se estudiaban dentro del Derecho Admh;:lst~auvri, e;, particular dentro 
del tema relativo a la actividad financiera del .Est¡,,:d.~;:p.;;ro por la evolución de 
esa ciencia fue necesario dar cuerpo al Derecho fi¡;·aride~o, disciplina asociada 
con los ingresos IJ egresos del Estado, IJ ello a s-u:·:;,~·~;:µ¡.óplclÓ la creación de 
nuevas disciplinas, tales como el Derecho Fiscal;•eLDerecho Patrimonial IJ el 
Derecho Presupuesta!. . ·. . . 

Así, al Derecho Fiscal se le han reconocido· ci¡;;rtos particularismos que lo 
independizan como una rama más del Derecho.' Raí.! Rodríguez, cita en su 
libro Derecho fiscal, una jurisprudencia emitida por el Tribunal fiscal de la 
Federación (ahora Tribunal Federal de Justicia fiscal lJ Administrativa) el día 
19 de noviembre de 1940, misma que establece que el Derecho fiscal "como 
rama del Derecho Administrativo lJ a su vez del Derecho Público, ha venido 
evolucionando en forma tal, que actualmente puede considerarse como una 
verdadera rama autónoma del Derecho con características especiales que si la 
distinguen en el campo del Derecho Administrativo IJ en el Derecho Público, 
con ma11or razón la distinguen en el campo del Derecho Civil. 

El Derecho Fiscal tiene como su principio fundamental el de la legalidad, es 
decir aquel de que los tributos deben estar establecidos por le11es en sentido 
formal lJ material, principio que puede enunciarse como "nullum tri.butum sine 
Íe{Je ''.Asimismo, tiene como diferencia principal con el Administrativo que su 
destinatario es, en la gran matJoría de los casos, el particular IJ no la 
Administración Pública. 

Por último, el estudio del Derecho fiscal tiene una gran relevancia por 
contener normas que regulan las relaciones entre el fisco lJ los contribuljenles, 
relaciones que irremediablemente van a existir lJ a perdurar durante la 
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existencia del hombre, pues como vimos en el ·primer capítulo, la existencia. del 
Estado se cimenta en la voluntad de una sociedad para aarantizar su evolución 
en forma oraanizada. Por lo tanto •.. el estudioso· del Derecho Fiscal debe 
conocer, comprender LJ aplicar sus.::·norma~ de acuerdo a las extaencias 
imperantes, estar atento y a la van¿fuárdio.·e·n la· permanente actualización de 
la leaislación en todos s;.s co.mpos;(Derecho Fiscal Sustantivo o Material, 
Procedimental, Contencioso Admi'ni.s'fra'tlvo, Aduanero, Penal Fiscal, etc.), con 
el propósito de contribuir a la bús·i,;:¡·.i.d.fl. .d~ su correcta y justa aplicación, 
elaborando letjes que se ajusten a f<is·¡;,cj¿i"-'11é:ias sociales, interpretar y aplicar 
correctamente sus alcances,. viaila·;' .;,:n tC>' .. 1:0.s. autoridades liscales y ante los 
tribunales el respeto a los principios co'nslituci~nales, etc_ ' 

1.4 RELACIÓN DEL DERECliO FISCAL CON OTRAS RAMAS. 

En la formación del Derecho Fiscal(doctrino. lJ leaisladón).·hasido.Ímporto.nte 
su relación con otras ramas del derecho, pues ninauntua'm<l .del der~cho puede 
verse en forma totalmente aislada, sino como un co,;j~int.:; de ·.;¡;r.;.;,.s que se 
interrelacionan con otras ramas y, a partir de ello tom.an.~~ lbi-ma ·.:,;,ncreto. y 

características esenciales. ~<-.;., \~~~: ~:~-~·,_:~ 

El Derecho Fiscal, ha tomado principios aenerales, c~."IJ~~t~~:j,~;'.;~~tih.1ciones 
jurídicas de otras ramas del derecho, a partir de la naturaleza ju'rídica y los 
electos jurídicos que dichas instituciones tienen en_. aqtÍ~lliis·.~dmas .qlle en 
principio las reaulan, adaptándolas a sus Ílno.lidades especíllcas, lo q;ie hace a 
la materia tributaria una rama compleja. 

Así por ejemplo, del Derecho Conslilucional obtiene su fundamento jurídico a 
través de los preceptos que prevén la potestad tributaria del Estado y sus 
principios aenerales rectores, como son el principio de justicia tributario. 
{proporcionalidad LJ equidad), el de destino de las contribuciones (aasto 
público), el de leaalidad (no hatJ tributo sin ley), etc.; del Derecho Civil ha 
tomado alaunos conceptos como obliaación, sujetos de la obliaaclÓn, 
responsabilidad, domicilio, residencia, paao, prescripción, compensación, etc.; 
siendo importante mencionar que el Derecho Civil es aplicable, en forma 
aeneral. supletoriamen te al Derecho Fiscal; del Derecho Mercantil conceptos 
como empresa, título de crédito, etc., considerando que el Derecho F!Scal grava 
todas las actividades mercan ti les; del Derecho Procesal ala unos re la ti vos a 1 os 
recursos administrativos, el procedimiento administrativo de ejecución, etc., 
también alaunas normas del Derecho Procesal Civil se aplican en forma 
supletoria a los procedimientos en materia Íiscal; del Derecho Penal los 
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principios básicos para tipificar las,inlracciones a las disposiciones fiscales IJ 
de las sanciones correspondien,tes, así.como de lo's'_delitC:.s en' materia Íiscal, etc.; 
del Derecho fnternadona/, a ;Pa~tir .,de •Jas, opera~iones del comercio 
internacional, los prln.;ipios coll JC:.s iq'u~ : prÓcura,.'resolver los problemas 
relativos a la doble o m_últipl~'.:l~ibuta.;1óll',: illt~;ll'ac:io'l1"11; con el Derecho 

~~~~j~~~~i~f ~~l~~f f l{~l~Ei~gf i:i;~~:;~ 
. ~ .-:-. __ : .- : -< ~ <. :· .. , : _ . . ...-:-~·,:~_,._:~-.¡:·,_1;'/~~~~"~~::~;~~x;::r~·~;~-~ .. _- ·_ 

Por últiino;'la amplitud 'J complejidad.1el:De.r.;;éhó'Fiscal ha permitido que 
algunos áutores .lo subdividall a su ..;~z .. :~n,:;'di:Versas ramas, entre las que se 
encuentran ·el Dereclzo Fiscal ConsÚfocloniil qtie reaula la potestad del 
Estado para la' interposición de c'ontrihli~iones y determina las esferas de 
comp~tencia federal, estatal y munié;ipa!;' el Derecho Fiscal Material o 
Tributario.SuslanUvo, que reaula la relac16n:C¡·ue se da lisco-contributJente, en 
lo relativo al establecimiento de tributos IJ .por lo tanto el nacimiento, electos lJ 
extinción de la obligación jurídica; el Derecho Fiscal Forntal o Administrativo, 
que estudia la actividad de la administración pública, es decir su organización, 
su competencia y el cumplimiento de, sus atribuciones, facultades IJ 
obligaciones; el Derecho Fiscal Procesal que se reliere a las normas 
reguladoras de los procedimientos oÍiciosos y contenciosos; el Derecho Fiscal 
Represivo que determina las infracciones IJ delitos de tipo Íiscal, así como su 
sanción; el Derecho Fiscal internacional que regula la materia Íiscal a partir 
de tratados internacionales establecidos entre diversos estados soberanos y, 
por último el Derecho Aduanero, considerado una rama del Derecho Fiscal por 
cuanto regula el pago de contribuciones al comercio exterior, reaula la 
importación lJ exportación de mercancías, el tránsito de personas lJ cosas hacia 
y del país, inclul)endo los medios de transporte, etc .. 

1.5 FUENTES DEL DERECJiO FISCAL. 

Según Narciso Sánchez, Las luentes del derecho son las ideas, razones, causas, 
elementos o factores lJeneradores de las norntas Jurídicas; o bien se /rala del 
conjunto de paulas y de principios morales, doctrinales, sociales, políticos, 
econónticos o culturales que determinan la voluntad del fe¿Jislador para dar 
contenido a los preceptos letJales que van a re¿Jir las relaciones internas y 

4.l 



externas de un Estado,, y que entJendran. disposiciones d~ carácter tJeneral. 
ob/;¿Jatorio e impersona/Z' . . •··· · 

Las fuentes del Derecho, s(;.aiinla t~o~íaidel~aestro1 G·a;bí~Maynez, son las 
formales, reales.e h1stórlcas; las primeras iJ11plicJ.ri' los p~~~eso~de creación de 
las normas jurídicas, las sea{ti1'das los''lact.;ie{q~;.;'.d1;;te~iíi1ií'~~ ~~contenido\) 
las terceras los documentéis q'u.; encie~;¿,r,·.:.itdktcia;:,;·:~·..;·¿¡;,;9"6 de un conjunto 
de le11es. . . . . . •. ' ;;{~~j{(g;Q,;·:~,Jlf:_:{ .. ~;:\:J~::~::;;;-::~ 

- - "' ~- ·:;·.·~ \ , , ·.- -- , - . . ·. ,,_·, ' '_ :, 

p ª"' el derecho en aeneral, ·las Íu.;n t~~ i~~~;,:,l~s·~'.~n í~ 'i~éiák616n; los' usos lJ 

costumbre, la doctrina y la jurlsprude';;C::ia.: Eri el pres;;,nte' trabajo' de tesis 
creemos que es útil considerar únicame.nt<i las foentes ló'r,:¡.;ale~· del Derecho 
Fiscal. 

En ese sentido, para el Derecho fiscal mexicano, la Única fuente formal es la 
leiJ en virtud de que la norma fundamental de nuestro país en el artículo 31, 
fracción IV establece que es obl1aación de los mexicanos contribuir para los 
gastos públicos, así de la federación, como del Distrito Federal o del Estado y 
Municipio en que residan, de la manera proporcional lJ equitativa que 
dispon8an las letjes. Criterio que se complementa con el artículo 73 fracción 
VII que da facultades al Conareso para imponer las contribuciones necesarias 
a cubrir el presupuesto. 

Asimismo, se habla de fuentes directas e indirectas del dérech.;, l<ls·~;..~.i.eras 
son las que crean el derecho y están constituidas parla l.;y;'<;>I;~.;;8j;i~énto, 
tratados internacionales, 14 costumbre y los prlncipios aeneraI.:.~;·d.i;}dér'echo, 
mientras que las seaundas sólo interpretan al derecho y' se'.féi't,'~út'f;{J;;r,· por la 

jurisprudencia y la doctrina. '': >/o:,".'t. 'J~rfD?< .· .. ;,_·.,"··, ,,; __ ._, 

La Constitución es la fuente esencial del n.;rec~o Pi~~~i?J¿:.¡~·~~d.1 derivan la 
organización, !uncionamiento y estructura de Io~:p~d;;,~~id.;¡:l~tit.do, las bases 
de sus relaciones con los particulares lJ con ·~fr~~'e;;üd"1d;:;~·/o~ie-.,ta las bases de 
la potestad tributaria del Estado y los p~indpi·c;;:i:í;'..~''~igcin 'lo~ actos de las 
autoridades fiscales y, en aeneral la~ focU.ltades¡.'d~tPo.der'L~aislativo en la 
creación de le11es, la del Ejecutivo para h~¿e~l~~-~';.í.n'j,!Ír\j el~¡ Judicial para la 
resolución de los conflictos en·materitdiscaJ:··::?<·:;;~:\•i,;'t:':•,t<"" 

;e. ·' ~ .. 

En este sen ti do, no puede existir un t;ibutci ~fa~{.;~ Í~~ ~~i~Ie halJa dado vida, 
además de que toda obliaación tribut_a~la,·,debe.esta~ a~o~d~ ~on los principios 

25 Derecho F'iscnl Mexicano. Edílorial Porrún, segundn edición, Mt!xico, 200 t, p. 4 1. 
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constitucionales de proporcionalidad lJ equidad, así mismo, lo recaudado debe 
destinarse a cubrir el gasto público, tal como lo dispone el artículo .31, fracción 
IV de la Constitución Política. . 

LA LEY. 
,· .. -. ,.- '·' ' 

La le,1 se enfoca desde el punto d:·vist~ f~rnial lJ mat~rial, formalmente, es 
creada por el órgano consut;Jido par~ ell~.~s de~ir;éICongreso de la Unión y 
las legislaturas de los Estados lJ déhe:~ér'Bromti.lgada'por el Poder Ejecutivo, 
mientras que materialmente .. lá;:'.let};'é51;7¡'Ú:n~[<n8rma).ab~tract6., general, 
imperativa, que crea situacione~·:jii.ridic,;"s··:obli,iaforias .lJ .sóló puede ser 
modificada por otra ley o por otra ~egIO.:é¡ííe'terii;iá. élicabia de ¡.;,LJ. 

:-1'.:c-:·:•;:.,,'t:\.'' ;:.-~'.;'._«~~:"":;~:: ·:.,_-~· ·'\" , .. 

La expedición de una ley req~·i·~;;~;J~'i~t;.~;~~-tad'óiide u~a iniciativa ante el 
poder legislativo lJ, corn~spo~'d.i> 'cl;1éfi:J.~r~~h~/d~ Iniciar léye~ ~ d~cretos, al 
Presidente de la Repúblicia;:.;;'.¡lo;;:_dip·~~~do~iYi:senaclorés dél Congreso de la 
Unión '1· a las legislaturá.s ':<=1~' ~;;s\I:St<;.do~;:(artí.;~1;, 71 de la Constitución 

Federal). . :;;.:;:é;Jf ::;·.~ •. •.• ... '/. ·''· '~\\'.+ ..... • .. ·.·.·•·.·."· , ·-.••.. 
-._ (·:·::.·~ ,_., :;. · ... 

Como regla general,· tenemo;s qúe,,un0.' inicl6.ti~a el;.¡.;.~· puede presentarse 
indistin !amen te ante la Cáni~ra ·de Dl1:mtad<;>s ó la de Sénadores; sin embargo, 
el artículo 72 Constitucionalést.6.blé~e que iodo í~r;,yectó. de'ley o decreto, 
cuya resolución no sen éx:clusivn de nltJ11nn ·de las: Cin1arns, se discutirá 
sucesivamente en nmhns, ohserwíndose el resliimenfo ·de. d~hates sohre la 
forma, intervalos y modo de proceder en las discusiones y -.:~ia/::io;,,;s, Y en su 
inciso h particulariza: la formación de las leyes o decr_eios'p;iede .comenzar 
indisflnf8111ente en cualquiera de las dos Cámaras, con' ex:;;epci6n de los 
proyectos que versaren sohre empréstitos, conlrihuciÓne; o·f~pue;t";;$;·ó sohre 
reclutn111iento de tropas, todos los cuales deherán. di;cut/r:Sé}p',;;,i"t;ió en la 
C.imnrn de Diputados. :;· ,,.,.,·,;. :.·:,: .. '· 

--)> ":;:· ·;· -.~:~ < ' 

Conviene, además tener en cuenta lo estipulado por lo~ ;;;;tí~~¡".;~ ·92 i.j 74, 
fracción IV Constitucionales que establecen lo sigui~nte: · .. ·' ,· · 

Artículo 92 Todos los re[Jlamealos, decretos, acuerdos !/orcÍ</ae/deÍ Presiden/e, 
rle.berá11 es/ar Íln11ados por el Secretario de Estado O -Jefe de: ·Dep1e.lilamealo 
Ad111iulslralivo a que el as1111/o corresponda, y sla eslerequlsilo no sé;..áa ob.,;¿ecidos. 

Artículo 74. Sou facultades exclusivas de la Cámara de Diputados: 
Fracció11 IV. &a111/nar. discutir IJ aprobar anualn1eale el Pre.supuesto de F.,sresos de la 
Federación. discul/eado pril11ero las coalri.bucioaes que, a su juicio, de.bao decretarse 
paréJ c11.br1rlo. así co1110 revisar la Cuenta P1í.blica del año anterior. 
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El E,¡eculivo Federal .hará lle9ara la Cámara la iaicialiva de.Ley.de la{Jresos y el 
Proyecto de Presupuesto de feresos de la .Federacióa a más t~idar el día15 del mes de 
novie111hre o hasta el día 1.5 de diCiembre cuoDdo inicie su enéa,r8o, en /a."Íe_c.ha prevista 
por el éJr/Ículo 8.3, dehiendo con1parecer -e/ SecreÚirio delDespac~O,:c~~resp~ndienle a 
darcuenladelos111Jsn1os. · .. :'.' _, · , 

Lo anterior, significa que la vig.;,ncia de las leyes !iscales es de un ~ño, lo que 
ha dado como costumbre de que en la ley de lngr~scis · d~ ).;t federación, el 
Congreso de la Unión conserva los. apartados que mantendrá e~-vigor para el 
ejercicio Íiscal siguiente; es decir; la Ley de· Ingresos debe. contener los 
impuestos que se causarán 1) recaudarán en cada ejercicio. 

Asimismo, existen el decreto-ley lJ el decreto-delegado (actos reglamentarios 
del Poder Ejecutivo); como una excepción al principio de la división de 
poderes por el cual corresponde dictarlas al Poder Legislativo. Tales 
excepciones tienen su !undamento en el artículo 49 Constitucional que a la 
letra dice: 

El s11pre1110 Poder dt.:t la FE-derac.ión se divide, para su ejercicio, en LesJslallvo, 
E,¡ec11Uvo IJ Judicial. 

No podrán reunirse dos o 11uís de estos poderes ea una sola persona o corporación, 
ni deposilarse el Lel]is/atlvo en 1111 individuo, sall~o el caso de lacullades exlraordlnarlas 
al E;¡·ecutlvo de la Unión, conlorn1e a lo dispuesto en el artículo P.O. ED DinlJúD 'otro caso, 
salvo lo dispuesto "ª el selJundo párrafo del artículo J:jf. se olorlJaráa facultades 
extraordinarias para l@tJislar. . 

Pues bien, se habld de un decreto-ley cuando la Constitución dutoriza al Poder 
Ejecutivo a emitir disposiciones trdnsitorias pard hdcer !rente a situaciones 
graves para la tranquilidad pública, los ejemplos se encuentran en el artículo 
29 Constitucional (que permite al Presidente suspender las {!arantías que 
.fuesen obstáculo para hacer .frente a situaciones de invasión, perturbación 
{!rave de la paz p1íblica o cualquier otra que pon{!a a la sociedad en {!rave 
peli¿Jro o confhcto) y en el 73, !racción XVI de la Constitución que señala las 
lacultades del Congreso para dictar leyes sobre nacionaliddd, ciudadanía, 
natural;zación, etc., sin embargo menciona que en caso de epidemias de 
carácter {!rave o peli¿Jro de invasión de enfermedades exóticas en el país, el 
Departamento de salubridad tendrá obli¿Jación de.dictar inmediatamente las 
medidas preventivas indispensables, a reserva de ser sancionadas después por 
el Presidente de la Rep1íblica. . .. 

Se habla de decreto-delegado cuando la c;;utit,.;~ió~ 'permite di ejecutivo 
para emitir normas con fuerza de ley por un;ti~·nÍpo:':J :;:,bjeto definidos. En este 
caso el segundo párrafo del artículo 131: señ.;.1.;; :q;,~ :e1:qecutivo podrá ser 
.facultado por el Con¿Jreso de la Unión para alimentar, dismi;,uir o suprimir las 
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cuotas de l.,,s ¡.,,rifas de exportación e importación .exped;d.,,s por el propio 
Con(Jreso, Y. par"' crea_r otras>' "'sí conio: P""'"'. reslrin$ir y probihir las 
importaciones, la~ exporfociones, y el lránsiiÓ de productos, artículos y electos, 
cuando}o esii~i. úr(J~;,le,.aJ;;, de·r;,.s',,l;,~ eJco'r;,er~io exterior, la economía 
del país; ·e~c .• ?·~~>:.:. ·:/(.·~i~:.f:.·;~~\--:~~,~{;~·.,~-·; Fy·::;~:)< ,. . ·:~-,.,=~)?- .~.":.:::' . '. ~·· "~;~~·:<:~ .. ' ·~-'.-·; · , , . 

e• • • ·:: • - ,· ~ •; e',' •v.;"r···' 

::··. __ ~: :·. :.-; _-;·: :·~_'.: ,\\.-, -~: ::.:. ::.~-::.:/{;··:, ;.<~ :~~ .. -·.;·1 ·~~::r_;:~;;>.>-« :./::~');~_;:~,(~~:',::.:;~~~-:-;.b·:::- ·: ~-~¿-.. ·· · .. · ·_ .. 
El realamento, j>ór sU: ¡>O:rte.es·t11ia;n¿,rma;?, é'ónjunfo de. ellas que expide al 

iaºd::a~::ct~~:t~=~~~i~=~~1;tft~~~"7i~~~iYf;.1~~:~~·~/i·t:~~:dL:~~:l~!:~:: 
desarrollando iJ detallando ¡¡,5·µ:;¡;,ci'pici~ g;;,·.;er.;ie~ contenidos en ellas. 

-,; ·:, . :: <.J ~ •.-~';;-;i;oi\'.i_~~y :_-;:,{._'~-~.;-, ·.: '· '. · . e 

El reglamento es producfo 'de la'if;,i'i:;',;_h(íd ';~glamentaria a que se refiere el 
artículo 89 Constitucional,.qüé eitiü pri.me~a fracción señala que es facultad 1J 

obligación del Presidente; promi;ls.,,r' y ejecutar las leyes que expid"' el 
Con(Jreso de l.,, Unión, pio",,Jyé;,do en l.,, esfera "'dminis/r.,,/iva a su ex.,,cia 
ohservanci"'. . . . . · 

La facultad raglamentaria es ~aferiO.lmente una función legislativa del Poder 
Ejecutivo, sin embarao, for1nalm.;,nte es equiparable a un acto administrativo 
por ser un acto encome~d;;Clo/a la Administración Pública, por ello, el 
reglamento está subordin;;ci,C>'a la leq IJ si ésta es reformada, derogada o 
abrogada, aquel sufre la mi~.;;o.·suerte IJª que no goza de la autoridad formal 
de una leq. No obstCtnte lo a~·terio'r, en la legislación mexicana, el reglamento, 
por virtud de atribuciones que se arroga el ejecutivo o que indebidamente le 
delega el Legislativo, contieri~ riÓ~mas que van más allá de la LetJ. 

Asimismo, Sergio francisco de la Garza dice que dos principios rigen a los 
reglamentos, el de la reserva de l.,, ley IJ el de. la preÍerenci"' de la ley, el 
primero se refiere a que al ejercer la facultad .reglamentaria, el Ejecutivo no 
puede le13islar, o sea no puede crear normas sobre materias exclusivas del 
legislador, como son en materia tributaria. sobre. sujetos, base, tasa tarifo, 
exenciones o sanciones; el segundo se refiere· a que·un reglamento no puede 
oponerse o contrariar las disposiciones de la fo'q que reglamenta. 

Como lo explica Jacinto faqa Viesca, "la Ad.iiinistración Pública nunca podrá 
rebasar la competencia otorgada en forma ·.;.XCiusiva al Poder Legislativo, "las 
ielJeS impositivas dictan los límites, los supuestos, hechos ¡3eneradores lJ 
alcance de los impuestos, quedando a carao de la.Administración la vigilancia 
'J cumplimiento de lo ordenado por la letj. Inclusive en los realamentos, 
actividad propia del Poder Ejecutivo, no podrá interpretarse la leq, IJ menos 
restringirla o rebasarla. La restricción o amplitud de la una ley es competencia 
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exclusiva del poder que la dictó. Su interpretación corresponde al Poder 
Judicial. Los reglamentos sólo· detallan• y explican la letJ, no pudiendo 
interpretarla, r.;,ducirla o ampliarla" J115:, , 

Las circulares ( .. n materia fiscal pued~n' s;,,r'i'IJ;f;~~~i'.yoib reglas generales) son 
una deriv~ciónCl.¡;l reglamento, lJ son di~~~k'iélori~'S a'd~f,:;Í~lratiyas que emiten 
los !uncionários superiores de ·la. 'a'dn1inÍ~t;?'dón>'jiúbliC:ti., para darle una 
interpretáción a la letJ o bien, comu'nic,a·~~é{i;~rd,(;s ~~c'í~i~nJs º.~r~cedÍmientos 
a seguir en el cumplimiento de dete;min6das'di~¡)6sícioneHiscales2~ 

Las otras Íu~ntes formales de; D~r~~(~:~'7;.1!'!1;~~;~~~~·~~;~~¿~ ~er relevantes 
en los procesos de creación_· de las normas;jtfrídicas:'del):),erecho'T~1b,;tario, 
asimismo, son útiles en su il1terpr~td~ió~:·~·;¡;pliéaci611;';¡;0~··1¿· qi.te col1viene 

darles un breve repaso ª con tln:~'ªt~;·. fr · ; ·~;> ::e .. w~ j ••• :·L. , . 
~~~~~~~~~~:~es la in te;~~~~~~{~~-?J~;'¡~;:l~;tJ~~·:J·;::il{b~}irdenaritlentos 
jurídicos que llevan a., cabo' l6ii'; t~ib~~,;.;;1;,;~;J\1°dÍ~i~l;,;~Új':'~dm'iri1strativos, al 

A~°,!~:,::;:c~~=~~b71r;:~s qu~ ~ur.e~~,·.;ntf,~·1~8 ii'.'t1f;~;{~~~1w·~i.11 treéstos lJ la 

En nuestro legislación, este concept~ iie~~ J;~~;~ef;Jl~~¡·~,~~~c) .luente real 
del Derecho fiscal, en cuanto cÚctá cÚ'verso~.c;Herio~'c/iie~e'il1~orporan a las 
disposiciones liscales que regtilan las actividadé~ del'lis~o !.;,der~l.· estatal, del 
Distrito federal lJ municipaL En' parÜc'ul~·,;;:::µ.:;a<.mC>; decir que la 
jurisprudencia contribulJe a, preCisar·.; las 'in,~tÚ~éio,D'es administrativas lJ 
fiscales, su naturaleza jurídica: ,lJ su~··finahdades,:en' 'aquellos casos que las 
autoridades administrativas las .desvirtúan lJ ,ap~rta,n del espíritu plasmado 
por el constituyente en la LetJ fun'd~m'éntal. 

La Jurisprudencia está Íormada por las raíces latinas j11ris (derecho) lJ 
prudentia (sabiduría), se emplea Írecuentemente para denominar de modo 
amplio la Ciencia del Derecho y, especílicamente, es el conjunto de sentencias 
dictadas en sentido concordante acerca de determinada materia, cutJa 
reiteración llega a Íormar la jurisprudencia uniÍorme lJ que se traduce en la 

2 6 JACINTO FAYA VrzacA, F'inonzns Públicns, Editorial Porrian, México. 1998, Cunrtn Edición, pp. 128 y 
129. 
27 Al respecto, el nrt. 35 del Código Fiscul de la Federación faculta a los funcionarios fiscales para dar n 
conocer n Jas diversas dependencias Jos criterios n seguir en In aplicación de loa disposiciones fiscales, 
sin que por c-llo nnzcun ol.JlignciOnes paru los pnrliculnrcs, pero si derechos C'unndo se publiquen el Diario 
Oficial de In Federución. 
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unidad de criterio con que en la práctica son resueltos los casos 6.náloaos por 
los tribunales judiciales o ad~inistrativos1"8• 

E.n materia fiscal, el Códi8o fiscal de la federación establece que las tesis 
sustentadas en las sentencias pronunciadas por la Sala Superior (del Tribunal 
federal de Justicia fiscal lJ AdminÍstrativa), aprobados p.;r lo menos por 7 
maaistra.dos, constihn1en P!ec.;dente una vez publicados en _la revista del 
T ribuna.l (art. 259). Asimismo, constituyen precedente las de las Secciones de 
la Sala Superior que sean aprobadas por 4 de los maaistradé>~ intearantes lJ 
sean publicadas en la revista del Tribunal. 

ConstihttJen jurisprudencia, la aprobación de tres ·J:>recedent.es en el mismo 
sentido, por el Pleno de la Sala Superior, no interrumpidos por Ótro en 
contrario; las resoluciones aprobadas por la Sala Supé"riÓr;_aprobadas por lo 
menos por siete magistrados que dilucid,.;n. ; co;;:t-radlccÍon·es de tesis 
sustenta.das en sentencias emitidas por las Seccfo~es_¡:j'p-();; 1.;;:s_Salas Regionales 
del Tribunal; la aprobación, por alguna SecciÓ-n.ctela·s.;.J;. S~perior, de cinco 
preceden tes no interrumpidos por otro en cm1tra;ic;_ ~i:e~o;-¿áso dé contradicción 
de sentencias, aprobando el Pleno con un é¡í.tortl:in._mht'i.nb de diez magistrados 
decidirá la que debe prevalecer. (art. 260:"t261 · deLC6digo fiscal de la 
federación). - · . . · · · 

Por último, establece el artículo 263 del Código fiscal de la federadÓnque 
las Salas del Tribunal están obliaadas a aplicar la jurispr~1deíicid del l;ibunal, 
salvo que ésta con travenaa jurisprudencia del Poder J udicí;;.i fE;d;i;~I:--;: - . 

JURISPRUDENCIA. ES OBLIGATORIA PARA LAS. AUTORIDADES 
ADMINISTRATIVA? EN ACATAMIENTO AL PRINCIPIO DE LEGALIDAD QUE 
DIMANA DEL ARTICULO 16 CONSTITUCIONAL. 
Si bien los artículos 19f? IJ 19.J d .. Ja Ley de Amparo que determinan la ohltoatoriedad de 
la jurisprudencia que establezca la Suprtnna Corle de Justicia ÍuDcloaando en Pleno o en 
Salas lJ cada 11110 de los Tribunales Colesiados de Circuito. se rellerea de nu1.aera 

[Je11érica a óqJanos jurisdiccionale>s sin hacer mención a las autoridades adminlslrafivas. 
éstas 1<1111.bié11 quedon obliaadas a obse-rvarla y aplicarla. lo cual se deduce del enlace 
an11Ó11ico co11 que se de.be entender el texto del artículo 16. primer párrafo. de la 
Consiitució11 Federal IJ el séptüno párrafo del artículo g4 de la misma codificación 
suprema: ello porque. por un lado. la jurisprudencia no es olra cosa .sino la interprelac/Ón 
r~ileracld y oblisatorlél de la ley. es doclr. se irala de la aorn1a misma defiaida en sus 
alcances a trarés de un procedimiento que desea/raña su razón lJ Íiaalidad: IJ por el o/ro. 
que ele conlor111id.ad con el principio de leaalidad que consaara la prbnera de las 
disposiciones conslltucionalesciiadas. las autoridades eslán obli[Jadas a .fundar IJ r11olivar 

28 JAIME CADENA RoJo, l.n Juri5prudencin dC'.'I Tribunal F'iscnl de la Federación, Editorial Trillas, Mexico, 
JfJ76, J>· 1 t. 
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en 11u1.ndan1ienlo escrito lodo acto de n1oleslla, o sea que deberán expresar con precisión 
el precepto lesa/ apllcable al caso, así conzo las circunstancias especiales, razones 
particulares o causas ln111edialas que se hayan lea/do en consideración para la en1isión 
del 111is1no. Por tanto, conjulJando a111bos enunciados, obvio es que para cu111plir 
c11..balmenle con esta oblilJaclón constitucional, toda autoridad deberá no solan1enle 
11.plicar la ley al caso concreto, sino hacerlo del modo que ésla ha sido Interpretada con 
fuerza ohlioatorla por los ÓrlJanos consllt11clonal IJ leoalmeule facultados para ello. En 
co11cl11slón, todas las autoridades, incluyendo las adnzinlstraUvas, para c111nplir 
célbalmeule cou el principio de leoalldad emanado del artículo 16 consllluciona/, hau de 
rel]lr sus actos con base en la norn1a, observando necesariamente el sen/Ido que la 
Interpretación de la mis1na ha sido lijado por la Jurisprudencia. 

(Tesis aislada, lnslancü1: Tri.bunales Colo[Jiados do Circuito. Rev/$/Ón Ílsca/ !?7/{)8 AdmJnlslrodor Local 
Jurídico de> /nf1rosos do .ft.lúrida. ¡•de octubre de /{){)8. Unonimldad de '•o/os. Ponen/a: A/her/o Pérez 
Dayán. Sacrc:.aldrio: Rafael Quc:.aro ftfijtJn9os.) 

LADocTRINA 
Constituida por el conjunto de ideas, opiniones, principios,· teorías lJ criterios 
personales de aquellos tratadistas del Derecho fiscal, la doc;trina constitmJe 
una fuente real, mas que formal del Derecho' T rÍhuiario; pues pretende 
precisar los conceptos, aclarar, encauzar tJ desentr,;,ñar el espíritu perseauido 
por el leaislador o ex¡:>licar aquellas Iaauna;, omisiones, inconaruencias o 
imprecisiones de las normas jurídicas, lo cua.l aporta: sÍanlficativamente en la 
construcción lJ desarrollC>de n~estro Derechl:) Fiscal. · 

LA COSTUMBRE 
La costumbre es un uso Implantado en ú.;a C:::C>l;cthrÍcl"1d tJ considerada por ésta 
jurídicamente C>bl.1aat0rio: . '/;·· .. ': . 

;:_,;_:.-,· 

La costumbre se forma de 2 elementós bálii6¿'s'.'a~abe~: LE! hábito o la práctica 
constante de usos o de actos ,que se' é:olí:;::i<i;.t.;,rí''bbliaatorlos, lJ 2. El carácter 
subjetivo, que si8niflca que la 'coÍecÜvidad.~c~pta' lJ .;,xi8e el respeto de esa 
costumbre. ·ce·' <·.'· .. :.; "-,.:, .. :· ,,_,,' · 

Ya decíamos que en el Derecho fisc,al .Mexicano prevalece el princ1p10 de 
leaalidad en forma rígida, por lo tanto, la costumbre no es fuente del Derecho 
Fiscal. 
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2 CLASIFICACIÓN DE LAS CONTRIBUCIONES. 

Es común encontrar diversas clasiÍicaciones de las contribuciones, cada 
clasiÍicación liene el objetivo primordial de servir como instrumento de 
estudio independientemente de los factores que inllulJen en los diversos 
autores (políticos, económicos, sociales, etc.). Del estudio de las contribuciones 
en la ciencia de las Íinanzas, se traslada al ordenamiento jurídico vigente. En 
este sentido, todas las contribuciones tienen su fundamento· en.:·-el ,·poder 
tributario del Estado, las dilerencias existentes se. encuentra·n- en .. el 
presupuesto de hecho que determina el tributo determinado J>~ref legislador. 

Ya mencionábamos en el capítulo I de la presente, que. el:·:maestro. Hugo 
Carrasco sintetiza en su libro de Derecho fiscal 1 el térntino :e;,{aitribuciones 
estableciendo que 'son ohlitJadones unilaterales estahlecJd,;;;.'j;,'O;Jafey, que 
corren a cartJo de los tJohernados IJ cuyo ohjelo es alletJarfo;dos'p;,.ra·soslener 
el t]aslo p1íhlico ''. · · ' · -

. . . . . 

Basta contemplar la clas_tlicación de las contribucio.:.es que nos p~op~~ciona la 
legislación lederal vigente (artículo 2 del Código fiscal dé la F.;der~ción), la 
cual establece: 

Las contribuciones se clasiÍ!éan. en Impuestos, aportaciones de seguridad social, 
contribuciones de n;ejo~as 1J 0derechos, las que se dellnen de la ~lgulente manera: 
l. Impuestos son las contribuciones establecidas en lelJ ·que deben pagar las 

personas líslcas lJ morales que se encuentren en la situación jurídica o de 
hecho prevista por la norma 1J que sean distintas de las señaladas en las 
Ir.acciones II, Jll lJ IV de este artículo. 

II. Aportaciones de seguridad social son las contribuciones establecidas en le1¡ a 
cargo de personas que sean sustituidas por el Estado en el cumplimiento de 
obligaciones lijad.as por la lelJ en materia de seguridad social o a las personas 
que se beneficien en lorm.a especial por servicios de seguridad social 
proporcionados por el mismo Estado. 

!JI. Contribuciones de mejor.as son las establecidas en lel) a cargo de las personas 
físicas 1¡ morales que se beneficien de manera directa por obr<ls públic<ls. 

IV. Derechos son las contribuciones establecidas en lelJ por los servicios que 
presta el Estado en sus !unciones de derecho público, <lSÍ como por el uso o 
aprovechamiento de los bienes del dominio público de la nación. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución lJ la indemnización a que se 
refiere el séptimo párrafo del artículo 21 de este Código son accesorios de las 
contribuciones lJ participan de la ndturalez.a de éstas. 
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Según Giuliani Founrouae,!?9los tributos tienen las siguientes características: 
·' ' . ·-- . 

a) Una obligación de dar dinero o cosas (prestaciórt),· ~unque en la 
actualidad es predominan temen te pecuniaria::·.. . ,·.: ·:·, :·. .: · :·:· . :. 
b) Emana del poder de imperio estatal; 16 ctial ~u~one ~~. i:ibligatoriedad tJ 
el poder hacer efectivo su cumplimlentó: ·, . ·, . '·.· . ·. ". . 

e) Establecida por la lelJ. . . 

d) Aplicable a personas individuales o coleétiv~s: . . .. . . 
e) Que se encuentren en las más variada's situ<Ício'ries pr~deé:iblés, como 
pueden ser determinada capacidad económica, real izac:ión ·,de·. ciertos actos, 

etc .. 

En este sentido, los impuestos, las aportaciones de s~g'~i-idad social. las 
contribuciones de mejoras lJ los derechos tienen como caract.e'rística principal 
que derivan del poder tributario del Estado, por' lo qtie tienén el carácter de 
obligatorio tJ se diferencian Únicamente por el presuptlesto de· hecho.que da 
nacimiento a cada uno. Así por ejemplo, las aportaciones de seguridad social 
se causan cuando el Estado sustitul)e a una persona en el cumplimiento de 
alguna obligación en materia de seguridad socfol; los derechos· ~e· c·ausan 
cuando se usan o aprovechan bienes del dominio público de la NB.ción, ctiando 
se reciben servicios que presta el Estado en sus !unciones de derecho público o 
en el caso de organismos públicos descentralizados por prestar 'servicios 
exclusivos del Estado; las contribuciones de mejoras se causan cuando alguna 
persona física o moral se beneficia en forma directa por alguna obra social; lJ 
por último, los impuestos se causan cuando las personas lísicas o morales se 
encuentran en las situaciones jurídicas o de hecho que la lelJ previene lJ que 
sean distintas de las 3 señaladas anteriormente. . 

3 EL IMPUESTO V SUS REQUISITOS CONSTITUCIONALES. 

3.1 EL IMPUESTO. 

Los antecedentes de los impuestos, se manifiestan desde épocas mUlJ 
tempranas en las relaciones de los hombres lJ en las diversas culturas que 
florecieron en todos los continentes de nuestro planeta lJ se traducía en 

2 9 Citado por JESOs QUINTANA VALTJERRA y JORGE ROJAS YA8EZ en su libro Derecho Tributario Mt"xicnno, 
Jo;ditorh1I Trillos, México l<JBS, p. 46. 
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aquella oblieación que imponía un~ tribu a otra, de proporci.onar bienes o 
favores a cambio de protección· o benevolencia: 

' - - .. _._; . ,·--:- --.:_ .· _t ' ' 

Sin embt1r8o, en la época cl'.>ntempl'.>itin.ea, los.<iiit~~C>dC>ntéJ~c~,; ~~c:uentran en la 
Edad Media; en IC>s censos, derechos y senriduilibres gúe .d.e al auna man era han 
subsistido ha~t.;,'n.uestros días, con 'las transforrri'.i.6i.:lné~ 'qt~e' les· ha impreso la 
ciencia jurídica en constante desarrollo. . •·'-•····. ··-·:·, . ''. . 

Así, la Europa de la Edad Media se habi,; dlfidid~por el desmembramiento 
del imperio de Carla Maeno (y por lo, ta';,t6 ·de .la Europa Occidental 
Cristiana), con una economía de tipo. r~ral, C::on erandes extensiones 
territoriales sometidas al dominio de .un aran ·señor lieado al rey, en las que 
una parte estaba reservada a su explotación,.otras se daban a los cortesanos a 
cambio del reconocimiento de éstos de un vasallaje. Las tierras se daban a 
trabajar a los aldeanos que se dividían en dos cateeorías, los hombres libres y 
los siervos. 

Así, el vasallo estaba oblieado a otorear seriridos personales y económicos a su 
señor, entre los económicos se encontraban las:a·yudas en dinero (para equipar 
a su señor para la euerra, entre otros); si :eL;,:;,.;;sallo vendía su feudo, debía 
obtener la autorización de su señor lJ paaar·u~')íiiJ:mesto, etc .. Por su parte, los 
siervos tenían también oblieaciones económi;:~;, .:e.:itre las que destacan un 
censo que se paeaba anualmente por cabeza de eanado (capitación); la 
servidumbre matrimonial (lormaria8e), y la mano muerta que era el derecho 
del señor para apoderarse de la herencia de sus siervos cuando éstos morían sin 
dejar hijos, o si autorizaba que heredaran los colaterales, paeaban un rescate 
llamado relieve. 

Los demás miembros del feudo, también debían pa8ar ciertas rentas, como un 
censo proporcional a su terreno (su falta de pa8o ori8inaba una multa) y tasas 
de rescate a cambio de la supresión de aleunos servicio personales, así como 
otras prestaciones eenerales como participaciones en los productos de la 
tierra, derechos por la venta o tránsito de mercancías, por circul.ación en 
pu en tes. carreteras lJ ríos, por cortar leña de los bosques, por pastar ea nado, 
multas por delitos, por servicios de justicia, etc .. A medida que el poder real se 
fue consolidando, se procuro reducir el número de impuestos, así como también 
se fue loerando su perfeccionamiento. 

Por lo que a México se refiere, el maestro Carrasco lriarte hace un estudio 
interesante n su libro Derecho fiscal Constitucional. sobre los antecedentes de 
los tribu tos en México, del cual sólo extraemos ala unas ideas eenerales. 
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Al respecto, manifiesta el autor, que desde la época precortesiana se 
encontraban grandes riquezas y tributos, mismos que se dividían en dos, 
aquellos que se cargaban a los pueblos sometidos por los Aztecas y aquellos 
que debían pagar los propios mexicanos; tales .tributos s.; págaban en especie 
(oro, piedras preciosas, animales de todo ¿Jénero, productos 'd<>l'c.mar como 
conchas tortugas, huesos de pescado, prendas de vestir .• productos :aarícolas, 
etc.) o en servicios especiales. ·- ..-.. :_._~·-"' .: · 

; ·. ':->~,_, 

En la época colonial, en la Nueva España, que era real~~~l~~~;~Íno lJ no una 
colonia, la forma de tributar y las especies de los trib;;.t65;.:i,~·;~;;_:;;tbi;.rcin ~ucho; 
se obligaba a tributar a los grandes señ.ores en.be.n(>.fici~.d<>:~'stl'.majestad" o a 
los españoles a quienes se repartió la liei'ra'y}p'or;lc>:t~'nto·,c·a los indios. A 
partir de la segunda mitad del siglo XVI lo~)rib~ít¿-s ~é.~c;,lllodaban a las 
normas europeas tJ al régimen económÍco,.;s6'cialf;q~tii¡:'~e.'.iba'lo~mando en la 
Nueva España, cambiando ciertas prestaci¡;¡;~~·~'p_(i'~~ i~'¡,¡¡~f~cer necesidades 
europeas, tal como cultivo de trigo, crfa"d<>·i~dd;"c't;id~doéde ganados, etc., 
existiendo tributos sobre el comercio exleri¿r,·:0;;··~1··c,6~1 .. rcio interior, sobre la 
agricultura y la ganadería, sobre acles, d6;;~;•,t;;;,'¡ú6~. ÍJ. ·~;,.:;!ratos, sobre juegos, 
diversiones y espectáculos públicos, entre otros;:;~ e:;':, 

Por lo que se reliere al México Independient~,'c;;~ ~na gran desestabilidad en 
materia financiera, tras 11 años de duración dé l~ guerra de independencia, 
cuyo caos trajo como consecuencia la disminución de las fuentes de riqueza y 
el aumento de sus gastos; siendo en las postrimerías del siglo XIX cuando se 
empieza a notar una recuperación paulatina de las finanzas públicas y de un 
desarrollo, aunque incipiente, de la materia tributaria mexicana, en la que 
jugaron un papel importante los documentos relacionados con la declaración 
de independencia de México y el desarrollo subsecuente de los prm1ectos y 
realidades de la norma fundamental de nuestro país, así como un lento pero 
decidido desarrollo de las disposiciones secundarias que se han establecido a 
lo largo de nuestra historia . 

.3.2 CONCEPTO Y DEFINICIÓN. 

El término impu.,;sl~, proviene.de la voz latina ;mposilus, que signilica tributo 
o carga y es el ingreso más lmpo~lanle q~,.'., recibe el Est~do para hacer lrenle 
a sus obligaciones soci<llés. El imp~esto como el ~ás importante de las 
contribuciones, tlene su origen ·en la pote;tad tributaria del Estado, mismo que 
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lo impone y cobra en base a la letJ,io pero sin dejar de considerar el principio 
de la capacidad contributiva y d.; la jusÚcia foicaL· 

En este sen ti do,· tc¡rneina's·diversa~ cl.:,f;niclo.nes ,de los impJe~tos, e~tre las que 
consideramoslassiguie,;les:, ... ·' ··:·· .. · •,'Y: 

>-, ·;.~_;,' •. (- ,_ 

Según Nitti-'~ "El ;~¡~u~sto es una· cuota, parte: d.;·,sií :riqueza; que los 
ciudadanos dan obligatoriamente al. Estado lJ a IÓ;·e~tes 1;;é:.:..1~s'dé derecho 
administrativo para ponerlos en condiciones de ptcov~e.r~;¡.,¡··s~UsfaC:Ción de 
necesidades colectivas. Su carácter es coactivo lJ 's'u prod.i;,to se desÜna a la 
realización de servicios de utilidad general y de nat;¡ralez.:..'indivisible". 

Rodríguez Lobato define al impuesto como "la ~;~~~~~i6n .en dinero o en 
especie que establece el Estado conforme ala ley, con carácter obligátorio, a 
cargo de personas físicas y morales para cubrfr.elgasto p~bhco lJ sin que haya 
para ellas contraprestación o beneficio especial, directo o Inmediato". 

Por lo que se refiere al Derecho Mexicano, el artículo 2, fracción I del Código 
Fiscal de la federación, ofrece la definición siguiente: "Impuestos son las 
contribuciones establecidas en ley que deben pagar las personas físicas tJ 
morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por la 
misma tJ que sean distintas de las señaladas en las fracciones II, III lJ IV de este 
artículo" (las cuales se refieren a las Aportaciones de Seguridad Social, las 
Contribuciones de Mejoras y los Derechos). 

En resumen, podemos decir que el impuesto es una contribución que el Estado 
exige de acuerdo a la ley a toda aquella persona física o moral que se sitúa en 
el hecho generador que señala, con el propósito de cubrir el gasto público y sin 
esperar una contraprestación directa para el contribugente. 

El espíritu del impuesto, se basa en diversas características esenciales, mismas 
que destaca Jacinto fatJa Viesca-'P: 

• Su carácter obligatorio, pues.al originarse en una leg, esta es su fuente tJ no 
la voluntad de los parliculares,por.lo que la autoridad tiene la facultad de 
coaccionar su pago; 

30 M1~mn qur cmnnn de la sobcrnnfn popular que se manineStn en la a~tiVidnd del Poder Legislnlivo, tal 
como sr vio en r.I cupitulo 1 de In presente. · · 

31 Citudo por ERNESTO FLORES ZAVALA en su libro Finnnz~s Públicas Mexicanas, Edftofiol Porrü~. MCxico 
2001, trigesuno terccrn l"d1c1ón, p. 49. · 

32 Finnnzns Públicns, l-:d11urinl Porrúu, México. 1998, Cuarta Edición, pp. 125 y 126. 
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• La falta total de correspondencia entre el pago IJ cualquier compensación 
directa del Est~do a favor del contribu1Jente, lo que slgn!Íica que el 
contribuyente está oblieado a paear el impuesto, mientras que el Estado 
destina esos ineresos a cubrir los eastos eenerales. 

• Su paeo es a título delinitivo, es decir, sin la posibilidad de.recu.peración y 
sin espel-ar ninguna contraprestación a canibio .. 

Complementando lo anterior, las característi~as de los impuestos se sintetizan 
C:.n que son contribuciones establecidas en ley; que deben paear las personas 
que se encuadren de>ntro de la hipótesis normativas, sin esperar una 
contraprestación a cambio, ya que se·destinan a cubrir oblieaciones eenerales 
del en te público; se establecen en formó.' unilateral por el Estado, sin requerir 
el consentimiento de la persona oblieada por ser en ejercicio del poder 
soberano, pero ajustándose a los principios de legalidad que deben reeir a 
todos los actos de autoridad; deben ser proporcionales lJ equitativos, es decir 
que cada quien paeue en base a su capacidad contributiva IJ que aquellas 
personas que se encuentren en una misma situación, se les cobre en ieualdad 
de condiciones; su paeo es en dinero o en especie cuando así lo prevea la 
norma jurídica lj, por último, que se destinen al easto público. 

3.3. PRINCIPIOS TEÓRICOS DE LOS IMPUESTOS. 

Estos principios, tienen por objeto conducir la oblieación tributaria de tal 
manera que se eviten abusos, arbitrariedades o desieualdades por parte del 
Estado lJ en perjuicio de los contribuyentes. Para ello, se ha alcanzado la 
convicción de que la oblieación tributaria se debe entender en el marco de la 
certeza jurídica. estableciendo el límite de la potestad tributaria del Estado, 
repartiendo las careas públicas entre toda la población, pero lineando el 
parámetro de la capacidad contributiva para evitar al eobernado a aportar en 
forma excesiva lJ no arruinarlo, empobrecerlo o destruirlo. 

Muy brevemente, exponemos los principios teóricos dé los impuestos que el 
economista Adam Smith maneja en su libro Wealth ol Nations (conocido como 
Riqueza de las Naciones), los cuales s;,n aceptados por la mayoría de los 
tratadistas de la materia Íiscal, tales principios son los.de justicia, certidumbre, 
comodidad lJ economía. . . . 

I:I principio de justicia se refiere a que las personas deben contribuir al 
sostenimiento del Estado en una proporción lo más cercana .posible a su 
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capacidad. De la observancia o inobservancia de este criterio, depende la 

equidad o .falta de.eC¡uidad de los impuestos. 

Actualmente, est~ principio se desar;olla a través de los princ1p1os de 
generalidad .y uniformidad, éLp;imero se refiere a que todos deben pagar 
impuestos, nadie debe est.ar exento de ello, principio, desde luego; limitado por 
el concepto dé capacidad contributiva, nadie qu·e tenga capacidad 
contributiva debe estar exento de su pago; mientras que la uniformidad quiere 
decir que todos sean iguales frente al impuesto, teniendo en cuenta la 
capacidad contributiva como elemento objetivo y el elemento subjetivo que 
John Stuarth MillJJ llamó la igualdad de sacrificio, elemento que sirve para 
hacer una repartición equitativa de los impuestos y para señalar las cuotas 
correctas del gravamen. Además, el principio de la Igualdad de sacrificio debe 
complementarse con el principio del mínimo sacrificio que significa que 
aunque todos los súbditos deben contribuir al gasto público, su sacrificio debe 
ser el menor posible, es decir, el Estado sólo debe exigir lo indispensable para 
cubrir su presupuesto. 

La doctrina considera que un impuesto es justo o equitativo cuando. es general 
y uniforme, por ello. cuando el legislador expide una ley impcisitiV:d;que por 
técnica legislativa deficiente no comprende a todos los qué ~~:·dedii::an a. la 
misma actividad, tal ordenamiento se ataca de inconstituclonál. pe;~ ',;.iolación a 
la garantía de generalidad; asimismo, se considera que:·iuiá' ley .;,;s uniforme 
cuando hace que todas las personas sean iguales frente al tributo: 

El principio de certidumbre, significa que el impuesto debe poseer fijeza en sus 
principales elementos o características para evitar actos arbitrario de las 
administración p\1blica, es decir, debe evitar ser arbitrario, estableciéndose en 
forma clara en la letJ el sujeto del impuesto, el objeto, la cuota la forma de 
valuar la base, la lorma de pago, la fecha de pago, quien paga, a quien se paga, 
las penas para el caso de infracción, los recursos que tiene el contributJente 
frente a la actuación del Estado, etc .. 

El principio de comodidad nos dice que todo impuesto debe recaudarse en la 

época lJ forma en la que sea m<Ís probable que convenga su pago al 
co11tribu1Jente, con el propósito de que su pago no resulte difícil u oneroso al 
contribuyente tj, por consiguiente, resulte una mayor recaudación lJ menor 
evasión .. 

33 St•1\nlndo por ERNESTO FLORES ZAVALA en su libro F'innnzns PUblicns Mexicanas, Edítorinl PorrUa, 
Mi!xico 2001. lrigCsimo lercern edición, p. 166, 
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El principio de economí_a se refiere a que el impuesto debe planedrse de forma 
tal que sea económic() parala-administrl1ción en su_recauddciÓn lJ control, así 
como que prodüzca los meJore;_,;.i.~dim-ientos. Pdra conseguir esta-finalidad se 
requiere que la diferenci,; entre ló que s"''recaúda (la que sale del bolsillo de 
contribuyen t.;,) y lo 'que',e'nt~a;:a~la hacienda_pública sea l.o-_más:•-Péciueña 
posible, es decir, que el;cost~d~)a'.recaudación s.;a el men()r posÍbl;;,; p~ra que 
en su mayoría pueda ':iél;\;tíliziida··,;c;r 'éCEstado en· el cumpli~1éí1tode sus 
funciones. , ~:.·_; "_-_:>.;~~\;{:-~~~;~;i·f >~·'..~ _·: - . - -, ·- - · ·- · · 

_:;:_-:: 
7;:~/;:~;·:_~-~-,_·\o: -~~;:-- ·.; ·· 

3.4 PR!NCIPIOSCONSTITUCIONALESDÉLOSIMPUESTOS. ___ , _ _ 

Según Ernesto flores Zavala, los principios j:rícl'i~Ós,'ci~l~sin'ip~estos son los 
que se encuentran establecidos en la legislación-',>ositi'\'.;. d~--ün,:p.;.is·;__(pueden 
clasificarse en dos categorías: constituclon~les:;;y 'ordinai-ios/ -~egún -se 
establezcan en la Ley fundamental o en las léyés'ordi~;;:;.¡~5;qué'~.;;-relieren a 
la actividad tributaria del Estado. ·- ;/' ,_;.'''-;;;fe•;. ::C.;): - -

Por lo que se refiere a los princ1p1os constituciC>nales ~e~Í~~:--i~p{iéstos, -son 
aquellas normas establecidas en la Ley fundamental-del pais;'én'n~estrC> caso, 
la Constitución Política de los Estados Unidos -Me:>.-icaiios~ Algu-nos autores, 
aplican esos principios tanto a los impuestos, como a las contribuciones en 
general ya que se refieren a los derechos públicos subjeÚvÓ~ o gcirantías 
individuales que tienen los particulares frente al poder· público, para-.cjue la 
obligación tributaria siempre se ajuste di principio de l;,,galid;,.d;"que se 
respeten las garantías de libertad, igualdad, 's.i,gt'..ridad~ •Jurídica, 
proporcionalidad, equidad, entre otros; ya que si la' potestad tr-ihU:t:ii';!á-fitenta 
di reciamente contra la economía de los particulares, debe .sri-·:;,;;;t~[.;.·r•itener 
como límite o marco de referencia el que la Constitución f.;,de~al s.;,iid!C:>;:c":;•-• · -

' ~- .-- . - '\-~~- :::~-'.:, :"~·::;:>J_~~ _, 

Los principios que a continuación estudiaremos; repr.;';e~t-an' l~-'~üí~;::'~"¡i~~~ma 
de todo el orden jurídico liscal, ya que la potestad trib~taiid;~oi,;¡;~/aJ:Js'.:;hita, 
sino que se encuentra sujeta a las limitaciones de la Co~sÜt'iJ:<:;_i6i;/;/,,¡:-;a;,' n~ 
respetarse se puede caer en la inconstituclonalidad dé l~s-act;::;s'.d~·';;'.iit¡;'~idad 
'J• en consecuencia dar pie a que los afectados hagan vale? I_cis c'ín,~:J¡;;-~ de 
defensa previstos en la legislación, como son los recursos admÜ:dstraÚ.;,~s. el 
juicio contencioso administrativo y el juicio de amparo. 

Pues bien, tenemos que el artículo 1º de la Constitución establece' Ío siguiente: 
E.11 los .Estados Unidos ftfexicanos, todo JnJ¡, .. ;Juo oozará de las oarautía.s que ~ioroa esta 
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Constitución, las cudles no podrán restrin8irse o suspenderse, sino en los casos IJ coa las 
condicioues que ella 111isina establece. 

Mencionamos brevemente esta :ga~anda ··de :igualdad,:' considerando la 
importancia que tiene el hechó de :cjúe, ,on n'úestro >'país halJ "'l mismo 
tratamiento para los mexicll.nos y µá;<i:Jri;e:Xtr6nie;os;,t;,.nt6'en éuanto a sus 
obli13aciones como en sus derech'65; ;ftÜacié>nc qÚ"'' ~·o~? eiid.,,::.s<> :~ntiende 
aplicable a la materia tributa~ia;\La~ ,g~r<..;tía~··i.ndi.vid.:;_a.lescsol(): tienen 
limitaciones para los extranjeros en él ámbífoécon'ómic'() lJ,en!l()'político en ..;n 
sentido general, dada' la ll'ec~sid<id '.:'de;.·: µ;eservtir la> ~-obéranía, la 
independencia lJ la. inte13ridad del íe'~rit~ri::>'n.aciónal:' .. , . 

1. Principio de Le13alidad. 
' ' ' 

~ ... ·. ; .. 

Artículo 16 constitucional:. Nadie puede .ser. molesl-,,do ea .sú persoua, familia, 
donJJ'cilio. papeles o posesiones, sino eu virtud.de nuúidamieniO eser/lo de. la. autoridad 
compelen/e, que luade y mol/ve la causa lesa! del procedinJien/o, 

Es el hilo conductor de la vida jurídico, al establecer que todas la lunciones, 
actos, operaciones o tareas encometidadas'al:Es'tado, deben estar debidamente 
fundadas 1J motivadas para darle seal1iidadj11'rídica_a los particulares. 

En este sentido, las autoridades lis'calés<>stan obli13~dás a iniciar y desarrollar 
los procedimientos tributarios ·po; ,;;,s'cirit~::qúe.,s,ea de la esfera de su 
competencia el asunto, que se fundé 'y;·;i:;;~ti,,;.e;la:,l::O:úsa legal del mismo, que 
dicho procedimiento se entienda c;.;n~érdé~ti)l'afo.rio o su representante legal tJ 
que ten13a la oportunidad de ser escúc,h~do,'é:O'~;:. defensa . 

. ·:;::(·y~~-.~ .. ~ ... './~:' ' "-
Por moliVé1ción, se entiende que todo'.~6t~;~~rÍ:,~edimiento debe señalar las 
razones particulares, las. circ.:."n~tanc;i~~~-;,-.ini·ó_tivos que dieron lu13ar a esa 
actuación o determinación, en fo~m<.::dii;a tJ"·explícita para que el particular 
pueda cumplir o en su caso. inconlci);.,;.·r~e lé13almente por considerarla 
improcedente, injusta, arbitra_ria o ile13aL . 

Por fundamentación, se entiende qÍte l6s".;¡_c;tos o procedimiento, en este caso de 
carácter fiscal al realizarse µ.!ir esc~_ii"o, d'eben "especificar la normas jurídicas 
(tanto materiales como p~ocedimentalés) que los rigen, de tal forma que el 
contributjente conozca su sustento le8aL Asimismo, debe haber adecuación 
entre los motivos lJ las normas jurídi(;as para que se justifique la hipótesis 
11or1nativa. 
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Es de hacer mención qu.e la-competencia también debe motivarse y fundarse 
para que los aob~rnado~ queden enterados 'del ejercicio y atribuciones leaales 

del servidor público que emi .te la. resol ~c.ióit º. "1cto respectivo. 
;··· 

Este prin.:,ipio de leaaliclad ~stá fundan;~nt,;do .también en el seaundo párrafo 
del artículos 14 lJ 31, fracción IV consUtucionales: 

Artículo 14 constitucionaJJ1: A nin{/una ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de 
persona aleuaa. 
Nadie podrá ser privado de la vida, de la llberlad o de sus propiedades, posesiones o 
dPr~cl1os. sino 111c-diaalC!' juiciosetJuido aule Íos tribunales previa111eate establecidos, en e.J 
que se cu111plan las lor11u1lldades esenciales del procedh11lenlo lJ coalor111e a las leyes 
expedidds co11 éJJJlerioriddd al hecho. 
En los juicios del orden cri111inal queda prohibido lmpoaer, por slrnple analoaía y aun por 
11u1yorü1 de razón, pe11a alouna que no e-sté decretada por una ley exac/iunenle aplica.ble 
al delito de que se fréJfa. 
Eu los juicios del orden civil, la sentencia d~l'i°nlliva deherá ser coa/arme a la letra o a la 
i11lerprelé1ción jur/dica de la ley. IJ a falla de ésta se fundará ea los prlaclpios eeuerales 
del derecho. 

Artículo 31 constitucional: Soa ob/;sacioaes de los mexicanos: 
IV. Coa tri.bu ir pélra los sasfos púb/;cos, así de la Fede',-acióa, como del Distrito Federal 
o del Estado lJ Munici'pio en que resldan, de la maa~ra proporCJo.Ual 9 equilaliva que 
dispoa{/éJD las leyes. . 

De lo anterior, se desprende que la autoridad sólo puede hacer lo que la ley le 
permite, cuidando la correcta aplicación de la misma. Asimismo, además de 
referirse al ejercicio de la potestad tributaria federal, estatal y municipal, la 
Constitución establece que las obliaaclones contributivas de los particulares, 
que se destinan a cubrir el aasto público, deben nacer de una ley. Desde el 
punto de vista material, debe ser obliaatoria, 8eneral e impersonal, y desde el 
punto de vista formal, debe ser emitida por el Ór8ano del Estado que se 
encaraa de la función leaislativa, es decir, el Con8reso de la Unión en el 
ámbito federal y las leaislaturas de los Estados en materia local, para estos lJ 
sus n1unicipios. 

Este principio está realamentado a través de diversos preceptos qi1e s.;, reli'eren 
a la expedición de la Ley de Inaresos, en lá que se deterininan lós impuestos 
que se causarán y recaudarán durante el período que abar~~ la ley. Asi~lsmo, 
el hecho de que la caraa tributaria se establezca.en una le.y"no'sig~iÍi~a tan 

~4 Del nrticulo l4 constitucional. se desprenden dos pñnc~pio~··iu~~~~~n··¡nl~s Ína~;-~f dc{i;~Ctronctividud 
de las leyes y el de nudicncin que se estudian con postcrioridnd. 

SB 



sólo que el acto creador del impuesto deba emanar del poder encargado de la 
función legislativa.~. sin() que, los car,;cteres esenciales del impuesto y la 
forma, c<:lrit;,;.;ic:l<:l y alcance dela obligación .tributaria, estén consignados de 
manera.expres'd en.lá letJ, de moc:l<:l.qu.e no quede margen para la arbitrariedad 
de las a~to~i.dades'ex·,;cti>ras .. sÍno que·,,;.:,· todo momento el contribuyente 
conozca l,; ·fc>rma cierta de co~trib~1ir para lo~ gastos públicos del Estado y la 
autoridad ~e· aboque a aplicar las disposiciones generales de observancia 
obligaforia, dictadas con anterioridad al ca~o concreto. 

. . 

Es importan te mencionar que e.l priric::iplo de¡, legalidll.d Implica qlle la ley que 
establece la obligación tributaria; d;.b;, pre~isa~ sus eleméi:i'tosiceimo ~on: Los 
sujetos, el objeto, la base, la cuota o tarifo, el 1)erí<:>do,<;:·f~ch~'(l¿;''p,;g'¡;; l,; forma 
de pago, la exención, las formas de extinción.de Ja· obligá:Ción;:la:autoridad 
ante la que se cubre, la determinación.tJ exig1b1l1dac:l·d~l•iriismo, lJ los medios 
de defensa legal con que cuenta el gob;,rnadci. · . e:· . . · . 

' ,, . . . 

La Suprema Corle de J uslicia de la Nación y el Tribu.:.al ·Federal de Justicia 
Fiscal y Administrativa han protegido a los particulares en aquellos casos en 
los que la autoridad ha dejado de cumplir can· estos requisitos, asimismo, 
diversas leyes ordinarias concuerdan con este principio, tal es el caso de la LelJ 
Aduanera y del Código fiscal de la Federación, cuyo artículo 238 establece: 

"Se declarará que una resolución ad111/alslraliva es ile9al cuando se de1nueslre altJuna de 
las s1lJulenies causales: 
l lucompE>lencia d.,/ funcionario qu<' la haya dictado u ordenado o tramitado .,/ 

procediu1leulo del que deriva dicha resolución. 
fl 0111/sión de los requisilos Eornu1/es ex/9idos por las leyes, que afecte las defensas 

del parllcular y trascienda al sentido de la resolución lmputJuada, inclusive la 
ausencia de f11ndan1enlaclón o 1110/lvación en su caso. 

//l Vicios d.,/ procedimiento que aÍE>cfen las def.,nsas d.,/ p,;rtÍcular 'I trasciendan al 
seJJlidode-la re-solución ir11pu[Jnada. . . 

/l~ Si los .bec.hos que la 111oti-varon no se rea/izaroa, lúeroa c!ls.l~~·los º·se apreciaron en 
Íorr11a equivocada. o bien si se dictó en confraveació;,~ .. de las disposiciones 
aplicadasodejodeaplicarlasdebidas. ": .. :. .· 

l~ Cuando la resolució11 adr1Jinisfraliva dlctada .·en, 'e¡~;"clcio de facultades 
discrecionales 110 corresponda il los Íines paril.· l~S·~:~.u~JeS·la::'JeY confiera dichas 

Íilcultades. :.,._:· ... : .. :··>'· ···": .. , ... 
El Trib1mal FedE>ral de J11sficia Fiscal lJ Administrativa p'r;dfá h~c;..r valer d., oficio, por 
ser de orden p1íhhco. la inco111pele11cia de lil ·a;,·/~Yié/.~d.:'p-ilr~ :· dlclilr. lil resolución 
iJ11p11lJnada y la ausencia lota/ de fundan1enlaci~;,.ó·1110l!~;¡~¡',s,;_~ñ d1~hd res"olución_ ... 

3 5 Sutisíncicndo la necesidad de que scnn los propios gob~mndo's~:~· tt~vés. de sUs representnn1es, los que dctcnninnn 
Jns rnrgns fisculcs que deben soportar. Tcmn ubordndo en el capitulo 1 del ¡m!'scntc, 

59 



2. Principio de Audiencia. 

Artículo 14 constitucional segundo párrafo: Nadie podrá ser privado de la vlda, de 
Ja libertad o de sus prop.Jedades, posesiones o derechos, slno n1edianle juiCio Se9uldo dnle 
los /rlÍnu1aÍes previa me;, le esl~blec1dos, en el que .se cu.mplaa las Íornu1/Jdades esenciales 
del procec/il11/ealo IJ coafor111e a las leyes expedidas con anterioridad al hecÍJo. · 

El aspecto central de esta garantía (que en un principio se instituyó pdrd el 
ámbito penal lJ luego se extendió d todas las actividades del poder público) es 
que todo gobernado debe tener la oportunidad de ser oído en el curso de un 
procedimiento que de> cualquie>r modo lo involucre, lo relacione o dfecte sus 
derechos subjetivos, de tal forma que los procedimientos respectivos sedn 
congruentes con la norma que los rige, que se cuide toda la secuela del 
procedimiento desde su inicio, en su desarrollo, hasta su culminación, 
fundando y motiv<lndo cada una de sus partes en forma expresa y por 
autoridad competente y dándole la oportunidad al gobernado de •ofrecer 
pruebas para prot~ger o justificar sus derechos y de estd Íormd' no dejarlo en 
estado de indefensión. · 

Es decir, que para poder privar a un particular de)aJlbertatü:pLpiectades, 
posesiones o derechos, debe exisHr l1n p~.;c~di'~ieri to'i~P:~~:y'¡¡;?: tr,,mi tado 
conforme a las formalidades legales e~t,,blec:ida; ~J"c:>n~do.n,d~ ;~·:htiya dict .. do 
una resolución fundada y móÜvad.; y·c¡,;¡,,:haya''sido_;;Ótifí'~·~d.;.'~.;~,;ectamente 
al interesado. . .. \;;· '' <.;é. 'i:·'}•~': ip~U;'H ·•<•· ' 

,.·:·., '- :1,.> ;·:;.-; 

Este princ1p10 debe ser observ.;.d.; en primera· iitst.;llcia' por el Poder 
Legislativo de tal forma que en todas l~s le.yes Cfue expid~ se contemple un 
procedimiento que proteja a .los aobertiadosi lj el1'se'g1.~l1do ll1gar por las 
autoridades administrativds para que tJ.l ejec'titar:lá~'ley'es'·n·.;··.;ctúen en forma 
arbitraria excesiva o perjudicial a los il1tereses de' los partié;.l~r<>s. 

. . ·_.... "_ - _:; . ;._·.:i~\-;~::<"i.:,-< 

Este principio alcanza plena efícaciá con ·1,. exÍste:;,6i~.'cle los recursos 
administrativos, la promoción deL j.:iicl() c<:.'nt.e:;,c:ioso' ad;.¡i¡,ístraU~o . y del 
juicio de dmparo, de tal lorma que en cáso a~-.~;Ócé(li~;.úiritá~·~~riiinistrativos 
viciados, nulos o ilegales, pueda~iser. Í';,,'~()sá'dbs;·,;,c:.aifi66:do~·o'..dej~dos sin 
electos al hacer valer aquello~ .. · . ~t; ,• :;\ • · , ·' . . .. 
Al respecto, considero import~;;t<? s¡:;Íi~l~~la'sj~~risp~udencias dictadas por la 
Suprema Corte de Justicia de la Nací6n siéuientes: 

'' ,_; __ . ,'.·.·, . 
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AUDIENCIA, GARANTÍA DE. EN MATERIA IMPOSITIVA, NO ES NECESARIO 
QUE SEA PREVIA. 
Tenjendo 111J oravan1e11 el carácter de impuesto. por de/Jnlcióa de la ley, no es necesario 
cr11uplir con la 9aranlia de previa a11diencia establecida ea el artículo l"f coastitucioaal. 
ya que o/ impuesto es 111u1 pres/ación u.ui/a/eral y o.bli{Jaloria 1J la auclieacla que se puede 
otoqJar a los causantes es sien1pre posterior a la aplicación del impuesto, que es cutJado 
existe la posibilidad de que lo.v interesados in1pu¿Jneu, aale las propias autoridades, el 
111011/0 lJ cobro correspondiente, IJ basta que la ley oior¡Jue a los causan/es el derecho a 
con1halir la Íijació11 del ¿Jra1,.an1eu, una vez que ha sido deter.111/aado, para que en materia 

Íu1cendaria se cu111µ/a con el d<.?recho l11adan1ental de audiencia, consatJrado por el 
artículo 14 conslltuclonal. precepto que no requiere necesarian1ente. IJ en lodo caso, la 

éJ11dJ011cü1 prevléJ, sino que, de acuerdo con su espíritu, es .bastan/e que los afectados sea11 
oídos e11 defe11sa d1.1/E>S de SPr prii .. ados de> sus propi~dades. Posesiones o derechos. 

(Sép/fmo époct'J, Jurisprudencia, /nslc'!lncla: Pleno. Apéndice de /g{},:J. Tomo f. pc'!lrle SCJN. Tesis 79. 
l'dtJina 9.:J). 

AUDIENCIA, ALCANCE DE LA GARANTÍA DE. 
E11 los casos eJ.1 que los actos reclamados i111p/;quen privación de derei::hos, exl.sle 

oblitJaciÓ11 por parle de las auloridades responsables de dar oporluaidad al asraviado 
para que e~'CpontJa todo cuan/o considere conveniente en defensa de sus :In/ere.ses,· 
o.blr{Jación que resulta lnexcu.sa.ble aun cuando la ley que n{Je el acto reclan1ado no 

establezca tal tJaran/Ía, /oda vez que el ar/Ículo 14 de la Coasll/ucióa Federal /mpoae a 
todas las autoridades tal o.bl19ación y, consecuentemente, su Jno.bservancla dejaría a su 

ar.bitrio decidir acerca de los in/ere.ses de los parliculares, con violación de la oaranlía 
esta.blecida por el i111,ocado precepto con.slllucional 

(Séptima époct'J, Jurisprudencia, fnslancia:S~aund., S.:1/a. Apéndlca de/{}{}~. Tomo VI, p.:ule SCJN. Tesis 
82 P.i¿]'"na 54). 

AUDIENCIA, GARANTÍA DE. OBLIGACIONES DEL PODER LEGISLATIVO 
FRENTE A LOS PARTICULARES. 
la ¿Jarautía de audiencia de.be con.si/luir un derecho de los parliculares, no sólo frente a 
/~IS élU!oridades ad111i11lslralivas lJ judiciales, sino tamhién frente a id autoridad 

le¿Jislafiva. que queda o.blit]ada a consil}nar en .sus leyes los procedinu"enlos necesarios 
¡.u1ra que se oiéJél a los Interesados lJ se le.s dé oporluuiddd de defensa ea aquellos casos en 

que resulten t1Íectados sus derechos. Tal o.bb{Jación constitucional se circunscribe a 
serialdr el procedi111ie1llo aludido: pero no dehe arnpliar.se el criterio has/a el extreruo de 

que los ÓrlJdt1os letJislativos estén obli9ados a oír a los posJ.bles afectados por una ley 

a u les ele que esta se expida, IJª que resulta Imposible sa.berde aale111aao cuáles son todas 
aquellds perso11as que e11 coucrelo serán afectadas por la ley IJ• por otra parle, el proceso 
de lorr1u1cióu de las leyes corresponde exclusiva1r1e.nte a los ÓrtJaaos p1í.bh·cos. 

(SPptim&'J época. Jurisprudencia, lnsl1Jnc/1J: Pleno. Apéndice de /g{}J. Tomo l pdTfe SCJN. Tesis 80. 
f'.;[Jinü 01). 
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3. Principio de lrretroactividad de las Leyes fiscales. 
' ' 

Artículo 14 conslllu~ional: A:aintJuna le1J se dará electo retroaclivo en perjuicio de 

pc.arsona dlounD> 

Tal dispos;c1ón, se reliere ~ los jtí<!ces, '1 l~s tribu~al~s lJ én genéral ,; cualquier 
auloridad· .;.;cargada de la aplicación de las leyes o de su ejec:ticlón tJ al 
legislador en la expedición de letjes. . 

La aplicación de una le9 es in media la, eslo es, se aplica en .iJ ·présenle. Se dice 
que si la nueva le9 prelende aplicarse a hechos l)<Í veriÍicados és relroactiva; si 
prelende aplicarse a situaciones en curso, se debe establecer una separación 
entre los hechos anteriores a la lecha del cambio de la ley, que no.podrían ser 
locadas sin que la le9 sea retroactiva, y las posteriores, para las cuales al 
aplicarse la nueva le9 sólo lenga un electo inmediato; én lo relerente a los 
hechos futuros, la lel) no podría ser nunca retroactiva. 

En olras palabras, se considera que una le9 es relroactiva cuand~ vuelve al 
pasado para examinar los elecios jurídicos de un hecho acC:.nlecido con 
anlerioridad a su vigencia. Por lo que ni el juez ni el legislador pueden 
despojar a los individuos de los derechos que se denominan adquiridos (que se 
han denominado como aquellos qué han pasado a formar parte del patrimonio 
del individuo). Por lo lanto, el juicio de amparo procede en contra de los actos 
que violen las garantías individuales lJ contra las letJCS que son violatorias de 
las mismas garantías. 

En materia Íiscal, la letJ será ~etroacÜva cuando se reÍiere al hecho generador 
del crédito y no un hecho diverso, 'Jª qué, el Estado tiene la facultad de 
ntodificar en cualquier mamen lo su sistema' impositivo creando o suprimiendo 
impuestos. Asimismo, tampoco es posible. ~pli,;ar la teoría de los derechos 
adquiridos (que se formuló principalment.;·''.;,¡:,Jorno a las relaciones del 
Derecho Privado), lJª que el Estado puede ca~biá~·.;;;·.t.:ldo mome~to las bases 
de la lributación, sin que el contrihu9ent<! p~'.ida'al.;¡j'.;;,r'qué há adquirido el 
derecho de pagar para siempre el mismo montoCiefifupuést.:,. . 

'-:,",·"J;·'' . . _ .. ,- ,_ '· 

En sínlesis, las letJes fiscales se aplican ~ l~s sÍh~a,cio¡¡<!s ~oncreta~ que señala 
como hecho generador del crédito Íiscal que se 'r.ialiC::en con posterioridad a su 
vigencia. Si una le9 pretende aplicar e impu.i;tó'á'tina situación realizada con 
anlerioridad, será retroactiva. . 
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Al respecto, Jaime Nicolás López-'6 se refiere a este principio de la forma 

si8uiente: 
"Es ampliamente conocida la judspru.dencia que admite la aplicación retroactiva 
de las letJes liscales, en.los términos si8uientes: si bien las leyes hscales, por ser de 
interés público, pueden retro.traerse y es. leeítlma facultad del. Estado cambiar las 
bases de la tributación, la Justicia ·de tal retroactividad sólo puede en tenderse en el 
sentido de que los contribuyentes no pueden aleear que han adquirido el' derecho 
de pagar siempre el· mismo impuesto que afecta su patrimonio, pero nunca en el 
sentido de que ·Jos causantes.han de cubrir por el tiempo anterior a la nueva ley la 
diferencia que restilte:entré el impuesto que ha venido pasando lJ el que dehen 
pagar en lo sucesÍ~o'." .. ,.-' , 

4. Principio IProporcionalidad lJ Equid~d. 
. . 

Artículo''.31 consÚ~i.ici.onal: Soa ohlilJ'1Cioaesdelos mexicanos: 
IV. . Coutrihi;i;.para los lJaslcis príhlicos, así de la lederaclóa, como del Dlslrllo Federal 
o del &ta.do·· y Municipio ea que resida'u, ele la manera proporcloaal y equilaUva que 
dispoutJaa las leyes. 

La proporcionalidad sienthca que cada quien tribute de acuerd.; . con su 
riqueza, il18resos o posibilidades económicas, tJ que esa aportación sea la 
mínima, para evitar hacer un daño al eobernado; estableci.;,ndo. cuotas o 
tarifas accesibles lJ con una tendencia proeresiva establecie.ndo en forma 
eradual las oblieaciones tributarias, de tal forma que el que m·as ti'c~ne o eana 

paeue más, que paeue menos el de menos ineresos lJ no paeue quien no tiene 
que aportar al fisco 

Por su parte, la equidad tributaria si8nifica que el impacto del eravamen sea 
i8ual para todas aquellas personas que están colocadas en las misma 
circunstancia, es decir que si realizan similares actos, tienen similares bienes o 
riqueza, deben ser tratados en forma i8ual, es decir, que desde el punto de vista 
económico se trate ieual a los i8uales lJ desieual a los desi8uales, de acuerdo 
al concepto de justicia de los romanos. De ahí se ha desarrollado una discusión 
entre los autores que señalan que .proporcionalidad lJ equidad son dos 
vocablos que necesariamente remiten al'p.rin.cipio· de justicia de los impuestos 

(estudiado en el apartado anterior. que./se llama principios teóricos de los 
impuestos), como es el caso de :Ernestr:.':.FJ.;¡.es Zavala en su libro finanzas 
Públicas Mexicanas; lJ aquellos';.·q;.,e: sc;stienen ·que ambos vocablos son 

diferentes 'Jª que equid,,d es uni~ersal. lJ general lJ se refiere a que el impacto 

3 6 Ciludo por uuoo CARRASCO IRIARTE en su libro Dcrcch.o Fbcal Constitucional, Oxíord University Press, 
Mioxico 2000, Cunrtn edición, p. 639. 

63 



del tributo sea i¿311al para los in.dividuos colocados en .la .misma s,ituaclón, 
mientras q,ue prop'or<:io.dalidtid atiende a la eco11omicidad del impuesto, que 
no debe aaotar la)ue:Ute imp6sHiva; e•s decir, se relaciona estreéhamente con 
la capacidad confri~{1Uv:a de' los sujeto.s; . . 

Al respect~. l~:ju;;',¡~~udci~c1;.· ~e~icana establece lo 81eu1en te: 
' • -· ••••• _-,,;-- < 

IMPUESTos: VALIDEZ CONSTITUCIONAL DE LOS. 
De acuerdo' c~'n ",,.J. artículo ·JJ. fracción IV. de la Carta JvfatJna, para la validez 
conslilucio;,~¡.. de- ~In.· iJ11pueslo se requiere la sallsÍacciÓ11 de /res requisilos 
l1111da11Jenla/es; p'rl111ero, que sea eslahlecido por ley,· sesuado. que sea proporcional IJ 
equltalivo, y tercero, que se deslinE> al pnlJo de los [Jaslos públicos. Si falta aÍtJuao de es/os 
tres requisitos, necesaria111eule el in1pueslo ser'á coalrarlo a lo estatuido por la 
Co11slil11ción GeJJeral Ahora .bteu, ª"" cuando respecto de los requisitos ele 
proporcloaalidad IJ equidad. este Trihu.aal Pleno no ha precisado una fórn1ula tJeneral 
para delern1/uar cuando un i111puesto cumple dichos requ/silos, que traclucidos de manera 
hreve quieren decir de justicia trihutaria, etl cdn1hio, de alauua de las tesis que ha 
sus/entado, pueden desprenderse ciertos crllerlos. Asi" se ha sostenido, que, si .bien el 
arti"culo Ji de la ConslitucJÓn, que establece?' los requisitos de proporcionalidad IJ 
equidad como derecho de todo coutrihuyente, no está en el capi"tulo relativo a las 
tJarauti"as individuales, la lesión dt? es/e dert?cÍio sí es una , .. Jolación de lJaranti"as cuando 
los trihulos que decreta el Poder Le9islatlvo son nolorian1eale exorhlfantes y ruinosos. 
Ta111hién este Tribunal Ple110 l1a considerado que la equidad exitJe que se re-spefe el 
principio de i¿J1uildad. deter111i11audo que es nortna de equidad la de que se encuenlreu 
obli[Jados"' delermiuada situación Íos que se hallen dentro de lo establec;do por la leg lJ 
110 se encuentrer1 en esa ruisrna ohl1{Jacióa los que- están en situación jurídica diferente, o 
sea, Ira far a los itJuales de 111anera i{lual .Es decir, este TribuJJal Pleno lu1 esfirrrado que se 
vulnera el derecho del coulrihuyer1te a que los tributos sean proporcionales y equitativos, . 
cuando el ¿Jravarr1t?n es exorbitante IJ ruinoso lJ que la equidad exltJe que se respete el 
principio de itJualdad. 

(Séptlm.:1 époc.:1, Jurlsprudencld, lnslancla: Pleno. Apéndice de ¡gg.:J. Tomo /. porle SCJN. Tesis 17.:J. 
P.is;na/7.J). 

IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD DE LOS. 
El artículo JI. fracción IV. de la Conslilución, establece los principios de 
proporcionalidad y equidad en los tri.bulos. La proporcionalldad radica, r11edularrr1ente. 
er1 que los sujetos pasf'lros de.ben cor1tribulr a los 88.slos p1íhlicos en función de su 
respeclii'a capacidad ecouó11u'cd, dehieado ll portar una pdrle justa y adecuada de sus 
intJresos, 11tilidades o rer1d1111ie11tos. Conforme a este principio. los ora1·át11ene-s de.ben 
.lijarse de acuerdo cotJ la capacidad ecouórnica de cada sujeto pasivo. de- 11u11Jera que las 
personas que obten{;1au in¿Jresos elevados lrJhuten en fon11a cualitativamente superior a 
los de t1Jedianos y reducidos recursos. EJ curnµhmienlo de este principio se realiza a través 
de tarifas pro¿Jrt?sivas, pues n1ediélnle ellas se cons1{Jue que cubran un ir11puesto E>n moulo 
superior los conlrib11ye.11les de más elevados recursos IJ uno inferior los d@ 1nenores 
intJresos, estableciéndose adeuuís. una dilerencin coatJr11e11fe entre los dh~ersos nit•eles de 
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inlJresos. Expresado en o/ros térn1inos, la proporcionalidad se encuentra vinculada con la 
capacidéld económica de los conlrihuyenles que de.be ser lJravada d1lerencia/n1enfe 
co11Íon11e a tarifas prosresivas, para que en cada caso el impacto sea disliato no solo ea 
ca111idad sino en lo loca11/e al 11Jal)or o 111enor sacrificio, reflejado cua/JlaUvamenle en la 
c-lisminució11 palrimoaial que proceda, y que debe encontrarse en proporción a los 
ir1lfr"sos o.bf.,JJidos. El priJJCipio de equidad radica m"dularmeafe ea la i{fualdad aafe la 
n1isma ley lri.butaria de todos los su.Je/os pasivos de un mi.Sn10 frJ.bufo los que en tales 
coudiciones deheu recibir un lra/anJienfo idéntico ea lo concerniente a hipótesis de 
cauSéJCiÓll, éJCllllll1laciÓn de in{JresOS lJrava.b/es, deducciones permitidas, plazos dt? pa¿Jo, 
efe., de.bieudo úuictu11enle variar las tarifas frihutarias aplica.bles de acuerdo con la 
capacidad económica de cada coulrihuyenfe, para respetar el principio de 
proporclo11alidad aufes mencio1Jado. La equidad tri.bu/arla s/¿JlliÍica, en consecuencia, 
que los co11fri.buyeules de un mis1110 fn1pueslo de.ben ¿Juarclar 11n1t sifuación de- 1{Jualdad 
frente a la 1JOT/UéJ jurídica que lo establece IJ relJu/a. 

(Sépl/ma época, Jurisprudenc/4, lnslctncl4: Pleno. Apéndice de /{){):J. Tomo /, pdrle SCJN Tesis 170. 
P.iolna 171). 

5. Principio de Igualdad lJ Prohibición de LelJeS Privativas. 

Artículo 1.3 constitucional: Nadie puede serjuzsado por leyes privativas ai por 
lribuuales especiales. Nin[Juna per-sona o-corporaCióa.puede tener fuero, ni ¿Jozar más 
e1110/umentos que los que sean co1npensac/Ón de s,e~fcfos P~bllcos y estén .Íl"jados por la 
ley. Su.bsiste el fuero de suerra para los deluas y /altas contra la. discipliaa militar: pero 
los tribunales mililare-s en nln9ún caso y- por: nfn¿JÚn .. motivo pOdrán extender su 
jurisdicción sobre personas que DO perteaezcaá al E.iercilo .. Cuando en un delifo o falla 
del orden 1111'lifar estuviese complicado un paisáno, coaácerá del caso la autoridad civil 
q11e correspouda. -

El artículo 1.3 de la Constitución Generál, establece que "Nadie puede ser 
juzgado por leyes privativas ni por tribu.nales' especiales-"; lo cual significa 
que las disposiciones legales qUe se refi.;ren ·a los impuestos, derechos, 
contribuciones de mejoras o de seguridad social; materialmente deben ser 
generales, obligatorias e impersonales y aplicarse sin distinciones. Por otra 
parte, para resolver las controversias fiscales se han creado los medios de 
defensa del particular en las propias disposiciones tributarias, quedando en 
principio en el superior jerárquico de la autoridad que dicta el acto, o 
recurriendo a los tribunales administrativos o judiciales correspondientes para 
hacer valer sus derechos, desde luego, se debe hacer el valer el medio 
procedente lJ cumplir con las formalidades que establece la lelJ. 

Es importan te mencionar que el precepto en estudio se refiere a la prohibición 
general de que se expidan le11es privativas (no sólo a aquellas que se aplican 
para juzgar a una persona), como lo estableció la Suprema Corte de Justicia de 
la nación en la tesis jurisprudencial que a continuación se señala: 
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IGUALDAD. LAS GARANTÍAS PREVISTAS EN EL ARTÍCULO 13 
CONSTITUCIONAL LA CONSAGRAN, EN EL ASPECTO JURISDICCIONAL. 
PRO!i!BIENDO LEYES PRIVATIVAS, LOS TRIBUNALES ESPECIALES Y LOS 
FUEROS. 
De la iaferprelaclón his/Órica del artículo f.:J conslllucional. 1J parllcularmeale del 
de.bate que suscitó el nilsmo precepto de la Conslilución de 1857, se desprende que la 
/eJeo/otJÍa de /a/ llOTllUJ es Ja de consalJrar Ja p/e1u1 i[Jua/dad a11/e Ja /ey, e/J111/nando /as 
111a11ilesfacio11es más evidentes que alenlan contra ella. co1110 son las leyes privativas, los 
trlhu11ales especiales IJ los fueros,· de lo qut::- se sllJue que la itJualdad que co11sa[1ra el 
citado precepto se refiere a un aspecto especÍÍlco: el de la jurisdicción. Así. el artículo 13 
cor1siilucJ011al proscribe la aplicación de ''leyes" que 110 sea.a tJenerales, a.bslracfas IJ 
per11u1nenles,• de tribunales distintos a los ordinarios crc»ados por la len¡ coa compe/eacla 
oe11érlca '.J jurisdJcclÓ11 diferente para las personas. en función de su sl/11acióa social 
(Ampdro direclo en re1•Jslón 6{}8/96, EJ1Jllío Ocejo Gulltf.rrez y otro. 4 de d8Mlo de /{}{}7. Undnimídad 
deo JO volos. A usen le: C11fllermo l Orlíz .Ji.f..,yaOofl/4, Poncmle: J.fdrf4no Azuela GiiiirOn. Secretarlo: Uríel 
Alberto Roj4s CaballeroJ. 

En el caso de que se dicte una letJ aplicable a una cateaoría indeterminada de 
sujetos, por ejemplo: menores, incapacitados, mineros, fabricantes, etc., no 
implica que la letJ sea. privativa, pues para ello se requiere que la. disposición 
se dicte para una o varias personas a las que se mencione individualmente, 
pues no aplica.ría para otros individuos que se encuentren en las mismas 
condiciones, por no estar señalados. 

liemos estudiado los principios constitucionales má.s importantes de los 
impuestos (y de las contribu;;,iones. en eeneral), sin embareo, los diversos 
tratadistas hacen referencia a otros principios o criterios constitucionales que 
aplican y regulan la materia fiscal, entre los que se encuentran: el principio de 
destino de las contribuciones a cubrir el easto público; el principio 
constitucional relativo a las visitas domiciliarias (artículo 16 constitucional); 
principio de no impedir o coartar el ejercicio de los derechos individuales 
reconocidos por la constitución; el principio constitucional que prohibe la 
confiscación de bienes (artículo 22 constitucional); el principio relativo a la 
prohibición de exención de impuestos (artículo 28 constitucional); el principio 
de la prohibición de aduanas interiores, de costas judiciales y prisión por 
deudas liscales (artículos 117, fracciones IV a VII, 73 fracción IX, 131 y 17 
constitucionales; el principio sobre la anualidad de la letJ. de inaresos (artículo 
73, Íracción VII tJ 74 fracción IV constitucionales) etc .. A continuación, 
mencionamos ale unos en forma somera. 
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Principio de Destino de las Contribuciones a Cubrir el Gasto Público. 

Este principio está contenido en la.fracción IV del artículo 31 constitucional; 
Se refiere a que los ingresos obtenidos por concepto de impuestos Se deben 
enloc<tr al gasto público, la atención dél interés coléc_tivo, situación contenida 
en el presupuesto de egresos que _apruebá. él Poder Legislativo, en que se 
señala la partida presupuesta!; según él ramo de que se trate: educativo, de 
obras públicas, seguridad pública, defensa nacional, sueldos o salarios de 

servidores públicos, etc .. 

Principio de no impedir o coartar el ejercicio de los derechos individuales 
reconocidos por la constitución. 

Por ejemplo, el artículo 5 de la Constitución establece: A alalJuaa persoaa 
podrá .lJJ1pedirse que se dedique a la profesión, Jnduslria, comercio o Ira.bajo que le 
acomode, sie11do lícitos. El ejercicio de esta lihertad sólo podrá vedarse por 
deten11i11ació11 judicial, cuando se alaquen los derechos de tercero, o por·r~~oluclóu 
tJuher11afi·va, dictada eu los térn1inos que marque la ley, cuando se ole'adaD· lós derechos 
de la sociedad Nadie puede ser privado del producto de su Ira.bajo, sino pOY ·~eso/ución 
judicléll. 

Siendo la Constitución la que impone la obligación de pagar-.i~p·~:es,tos; en el 

caso del cobro de aquellos que gravan el resultado. dé'.das'.:~ctividades 
comerciales o de trabajo de los il:Jdividuos no se viola''estii"ga;iinüti,'siempre 
que se haga dentro de los lineamientos permitidospo"r.l~'pr;;pi~;Cc,.istltución; 
sin mnbargo, en caso de establecer un impuesto'·:tan.)biú.,;;..;;<';>qué haga 
imposible su ejercicio, tal gravamen sería anticonstÚti.cion,;_f ~:·. . . 

De la misma forma se deben respetar los derech~~ de ~~ticiL,. asociación, 
manifestación de las ideas, etc .. 

4 ELEMENTOS DEL IMPUESTO. 

Constituyen un aspecto fundamental para la existencia lJ aplicación de 
cualquier impuesto, al grado de que su existencia legitima la existencia del 
impuesto; por ello, es importante no confundir los elementos de los impuestos 
con sus características, lJtl que ésta se refieren a las cualidades de ese tributo 
que los diferencian de los demás ingresos que percibe el Estado, mientras que 
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sus elementos son la parte esencial o sustan~ial que dan vida a una obligación 
tributaria y la traducen a n·uestra realidad jurídica. · 

Según Fay~ Viesca, son trcis)osel~inc;.nt~s ":senc:iale,~ de !'.'do i'."~uesto: a) /él 
maleriél imponible, 1) el slÍjefo p_asfró,deljmpiie_slo y'c) el Ó;h/eü~ d~l impuesto, 
mismos que son calificados c.'imo.loS'1~l;,inc:nto~· cti,;htáti~Ós,yá'qtte d~flnen los 
distintos campos de áplicocii>ii< d_(;i;Jd~· disti~fos ln~tltuc;:i~~es';Úibuforias, 
Asimismo, debemos consid~ra;q~';;,·:.~~i~ten ,el~m;;,ntos cuantitaúv~s, qi,¡;¡ son 
los que determinan el imp~'rte'.de]~'d.;,tiad ht~positiva en cada cas·o y estos son 
dos: él) /él hase imponihle y ;¡;) J.'i'. t"1;:i/"1 dp/icahle a dicha base. 

: .. <·:\:~:;-;~?J::S}t-.'.·~j.";-, .:. ·. t-.-· ·. ·· .. 
Diversos son los ele.men.tos.delos impuestos, a continuación se detallan los más 
recurridos por los d1~.,;;5c,5·~\,J~:>r~s: · · 

-.~ l~ , > ;: 
.• . - ~·~-;: .. ~, .:ú' 

LA MATER'r.i·~~~&~iii~~L· · 
/.!._~~'..)-< .;.. ,_.;_,.;: 

·_ . ·:·;'::'{\::·:·'/:.ó::··:·;·_: ::-<o_;_'';. _ ··._ . '. 
Es la renta '.d~l;i~~t~ib:Ü~ye~te, que toma en cuenta la riqu~za como elemento 
econóinicb, yá·c¡;:;~·;;~J~útti..jc. la manifestación de la capáéidad'contrihutiva, 

- •• ' • -._. :· ;<- ;: _ ·:: ~.' ;.· • • '" • • • -'. _-. :·-. .- ·- • - • ~-

En el ctis~diÍ~~j~if~~~t~s que toman en cuenta u~ c¡~it~;~dsl1'd~;~iqueza, no 
se grava la u;;l~~~s~lid;;d del patrimonio, sino la ;.;;,:,t;;,:··4;¡;:. µ;¿Jti~.e esa'masa, 

' • ., ·:;_. : ' '· . « ~ . ..,.: . --·~- -, : ; . ; ~ ;":- ,,_. ,i:: '. ·::,~ ;- .-: . .. ' 
·._, :; :.::~:l(r~ e; 

EL 013Jhro. . · 1; , .:~··; :'.:',~:~; •· • 
.-.~.::',}·::~~-~~-',\ <:·. ·~~ .. ,':----

<·:.::. ~- /'•-.'~~--.:· 

Es el acto o hecho que se expresa ccim~ ~úpl.le~tci en' la fay J:d~~1· q genera el 
crédito liscaLEl;objeto es un mero supuest¡;;p~rds.;;imput.;_al:¿bñMhuyente 
en cuanto se realiza. Dicho objeto puede s·e~ ..¡,:, co;:,s~·;11o;:la;re:;il1z~~ió;, de un 
acto, la transferencia de un bien, la p.;;~c,;pció;; de ..i~1 ·ingr-.,;~ci;r~t.ci'.;• es decir 
aquellos actos o hechos generadores d.;; la bbligación impÓsiti.:;,~;/( ;~:'. · · .,. 

. -'.. . - ' - - - .- .. --- . -;:." ~ -- --;_; ~·> ·-· 

El artículo 6 del Código fiscal de la fed~ración men~'~6~~· .i,~·· su primer 
párrafo: Las CoJ1/rih11ciones se causan conlorm'!_se realizan la~S¡/~aclon;;s¡uTÍdicas o dt=1 
l1echo. µrevistas en las leyes Ílscales vitJeales durt1nt~_ el lap~o en que ocurra u. 

El artículo 4 del Código fiscal de la federación señala: Son cr,;ditos liscflles los 
que tensa derecho d percibir el Estado o sus orlJanJsnios descenlrallzados que provenlJdn 

de contribuciones, de dprovecha111ienlos o de sus accesorios. incluyendo los que deriren 
de reospousahi/Jdades que el Estado ten¿Ja derecl10 a exll]Jr de sus servidores p1íb/Jcos 0 de 
los parlic11h1res, asf co1110 aquellos a los que las leyes les den ese carácter y el Estado 
tenlJ11 derec/10 a percibir por cuenta ajena. 
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La .recaudación proveniente de. _lodos .los iaO.resos de la lederacióa, aun cuando se 
desllne11 a un /in esp'eclÍico;se Ílani por la Secretaría de flacíenda y Crédito Piíhlico o por 
las oh"cinas que dÚ:lú1 Secr_,;.taría autorice. 

EL SUJETO PASIVO.····· 

En la relación l;ib~.t~rld ~~le"'iene~ 2 sujetos, el activo lJ el pasivo, el sujeto 
activo (federacion, ·~;lados, Disl~ilo ;federal lJ municipios) es el que tiene el 
derecho de éxigir el pago de lribulos>J\quí. es importante mencionar que 
mientras la federación lJ los Estados pueden establecer impuestos, los 
Municipios sólo tienen la !acuitad de recaudar aquellos que lijen las 
Legislaturas de los Estados. 

Al electo, el artículo 115 Constitucional estdbece: Los Estados tJdoplarán;·ptJriJ s~ r.;tJlmen 
interior, la lon11a de oohierao repuhlicaao, representativo, p~pulár; te;,ieaél:/ Como hase 
de Sil división lerrilorü1l 9 de Sil oroanizacióa polítif::'a. ·_y d~n1ialstY_aúV.2--~1-MuaJélpio 
Lihr<:>,coalor111ealashasess1{Juienles: " .'- _ .. _ 

IV. Los Mt1.11icipios ad111illistrara11 lihren1ente su .haC1eDJd;1a r;u'al :Se Eo;.11u1rá c/.e los 
rendh11ie11los de los hienes que les pertenezcan', así_C0~10 de_-Jas-~;;,afiih'u'c1oaes y o/ros 
int1resos que las /e¿Jislaluras establezcan a su_·f_avor_ 

Por su parle, el sujeto pasivo es aquell:a·~erso~~Hsica o mor.al a quien la Ley 
fiscal le imputa la realización de deter.minlidc:>s hechos o actos, es decir, aquel 
cu '1ª situación coincide con la que l.a.,ley' seÍiala como hecho generador del 
crédito fiscal, es decir, el obligado alpó.go ante el acreedor que siempre va a 
ser el lisco. . 

El sujeto activo tiene la obligación principal de cobrar los tributos, ya que la 
recaudación no es potestativa del Estado; sino obligatoria. Si el Estado dejara 
de cobrar un impuesto, estaría incumpliendo un.a ley y concediendo, de hecho, 
una exención que está prohibida por la Constitución, además de colocar .al 
particular beneficiado en una situación de privilegio respecto de los demás. 
Asimismo, el Estado tiene obligaciones secundarias como determinar el 
crédito fiscal para hacer posible su percepción o controlar el cumplimiento de 
la obligación tributaria para evi !ar posibles evasiones, etc .. 

La obligación principal del sujeto pasivo es la de pagar el impuesto, mientras 
que algunas secundarias consisten en presentar avisos, declaraciones, llevar 
determinados libros, expedir cierta clase de documentos para el debido 
con trol del impuesto, etc .. 

69 



Al respecto, el Código fiscd! de¡.,. federdción señd!d: . 
Artículo l: Las personas líslcas IJ las mo"rdles ~.St~n obl111adas a contr1hu1r para los eastos 
p1íhllcos cotJÍorme a las leyes /1s,cales re~p~Cúvas,-" las disp_osicloaes .. de este CódilJo se­
é1plicará11 en su defecto IJ sin p~rjuici"~ de')? "d1s1:1u_es~o .P'?' JOS Ira lados inl~nu.rcioaales de 
que Méxlco sea parle. Sólo 1ned1aale"LeV.Podrá'desl/aarse una conirlhución .ªun aasto 
µ1íb/ico espec/Íico. ' . .. 

La doctrind divide " los sujetos como de hecho o de derecho. Los sujetos de 
derecho son los que tienen el vínculo, con el lisco (los que dparecen como 
deudores o como oblig,.dos a pagdr por cuentd de otros) -que normdlmente son 
de hecho al mismo tiempo en los denominddos deudores por cuenta propid-; 
mientras que los de hecho son los que soportdn ¡.,. cdrg.a electiva del pago {en 
el cdso de impuestos indirectos, el que debe pdg.arle al intermediario señalado 
legalmente para cobrarle o retenerle el impuesto). No obstdnte lo anterior, el 
sujeto pasivo es dquel al que la lelJ oblig,. o hace responsdb!e de la obligación 
tributaria, no import,.ndo si su obhgación se.a a título personal o por cuenta de 
otro. 

Por otra parte, tenemos que ¡.,. responsdbilid.ad del sujeto pasivo en un crédito 
fiscal es directa pdrd aquell,. persona CUlJa situdciÓn coincide con la que la le11 
señala como hecho generador {pueden existir.varios .respo.nsable~ directos lJ 
cdda uno es responsdb!e por él lJ por los demás,' . .asÍ'ccimo:t,..'.nbi~n sé puede 
adquirir la responsdbilidad directa por sucésión); l~s d~n,;ás p<?rs'o'n.as d cuyo 
cargo resulta el crédito por diversas circu;,stá'néias; no sori .en esci> sentido 
deudoras sino respons,.bles. Tenemos por ejemplo el caso·de la responsabilidad 
sustituta cudndo un tercero se obligd, pdra con el lisco, pof'.el responsable 
directo (aunque no se exclu\je al deudor primitivo de la relación tributdri.a); ¡.,. 
responsabilidad soliddrid, que como regid generdl, est,.bleée ¡.,. lel) pdrd los 
terceros a quienes se impuso ciertas obliaaciones secundarias con las que no 
cumplieron; lJ la responsdbilid,.d objetivd que derivd de¡.,. tenenCid de bienes 
que están dlectos d un crédito liscdl. No obstdnte, nuestro Código Fiscal de¡.,. 
federación lldma d todds responsdbiliddd soliddri.a {drticulo 26). 

LA BASE IMPONIBLE. 

La base se representd por el conjunto de unidddes Íiscdles sobre l~s que se 
determina el inipuesto a cdrgo del sujeto pdsivo, es¡.,. evd!u.;,ción en dinero del 
objeto del impt;(?~to; es decir ¡.,. unidad liscdi o .uniddd del impuesto 
consideradd como lá.. cosd o Cdntiddd delimitddd en peso, número, medidd, etc., 
sobre la que¡.,. lel) Íijd ¡.,. CdnÜddd que debe pdgdrse por concepto de impuesto 
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11 que servirá para hacer el cálculo correspondiente en cada caso concreto (por 
ejemplo: monto de la renta percibida, nÍtmero de litros producidos, etc.). 

LA TARIFA. 

La tasa,Ia tar¡f~ lJ la cuota, son los elementos que constif,:.yenjunto ccin la base 
la parte cuantitativa de los impuestos, IJ_;. que su ascÍciaclón es esenci,;,¡ para 
determinare! monto que ha de cubrirse en ca_~ª casó:' ' ,' ' ' ' '" .· ''' 

_'-·.~·:;~·~>- "'~.· \ .. ;, 

Son una lista deunidades lJ de cuotas qué cbr~.;sporide.11',j_ uuobjetci tiibutario 
determi_nado' u objetos que correspond;;,n,:,;,.-;_f,;'•i~1i;;.;,{;;ca't~gorí¿,:·; Aleunos 
autores lo denominan como eL tipo. o escala1·de·.<tlpos:;'imj>ositivos,< cutja 
aplicación a la base imponible arroja la '7.~ot~' t.~ib~ff¿i:í'iá,-1'1."~-;,;~t~ticttii:,;,ción de 
los distintos tipos puede .darse eíi f~ncÍón:;'cl.;,~¡;;¡\~i:i:liiH;,_•¡:dé•",!á materia 

~~~~o~~~:;~:;;~:·~:~~~f i~~~tf~~~~~~~i~~~~¡;:~:~ 
reducciones de la cuota obtenida; etc;;_ '.•'••:. :'.:'•' ''\ .. :.: .. ,/.' . . . 

En síntesis, podemos decir que la t;s; rép~C>s'~J.;t~--~~- .,_;~lo~ expresado en 
porcentaje que se aplica a la cantidad con~ide~.Í:da.conío.basei la tarifa es un 
arreelo escalonado de tasas o cuotas 'en relac,ión 'a determinados valores que 
representa la base, mientras que la cuota es'. un'1 .cantidad determinada en 
dinero por unidad fiscal. . . 

LAS CUOTAS. 

Las cuotas de los impuestos, pueden.·ser de diferentes Üpos, basándonos en 
Ernesto flores Zavala, a continuaci6n-las explicamos: 

Cuotas de derrama: en la_ que sé détQ&L .. l~ cantidad que debe obtenerse 
como rendimiento del impuesto, se di'st~ib~;-.lJ;,;·::entre los sujetos teniendo en 
cuenta la base imponible tJ, con ,;es'tos''rdti-t'o~.: ~e calcula la cuota que 
corresponde a cada unidad fiscal. '.:"<',)i\~¡;\:}i;S, \,. ,. , . . 
Cuota fija. Las cuotas de derrama se cÓn~lrti~r6~\~;; imp~eSt~s de cuota fija, 
en los cuales se señala en la· lé.j 'la c.Í:nüdB.d•é:X;.ct;. quC::. debe paearse por 
unidad tributaria. · .. · 
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Cuota Proporcional. En estos casos, se señala un monto . por ciento. fijo, 
independientemente del valor de la hase, por ejemplo: 2% sobre nóminas; 
Cuota Progresiva.· Es. aquella unidad fiscal que aumenta a'médida que se 
eleva . Ja base grava ble. imponible .. Es un parámetro. previs~o. e~ . .1_,;.' norma 
tributaria que establece un mínimo en cuanto al n:ionto :aplic:able :ª lc;is 
contribu11entes, lJ que tiene una variación' en forma)'-.~~~~loíi~d~;·.~~.co~o 
consecuencia de los cambios en la riqueza e ingresos de lo's·cci'i;{~ib,;'.:j~ntes en 
mmJor volumen, valor o porcentaje de la base gravabl~. (¿~':á:pJ1.:;;,~\~_sta·ci.1ota 
en impuestos tales como sobre la renta, sobre tenencia~ '\'s<l'.í:l4·'ii.\..h;'¿lll~s; s;;bre 
automóviles nuevos IJ predial). , . : .. 

7 ::·"{\•:.:>~. c.'.) . .. · 
Pueden ser progresiva directa o indirecta, en la pri...;er~ .;,¡j;;.¡¿;¡;•¡;; ci(;1úo de 
la cuota aumenta a medida que se eleva el valor o volume~:d,'.":Ja.bllse;:en la 
segunda la cuota es proporcional IJ lo que crece:esjá'p6;b16~.é·~~·;.,_a:1f;;; del 
objeto del impuesto. En ambos casos el contr1bU:1J<,;nte t;:ib~t-~t'.en";b-¿¡~.;;.,,: sus 

b 1 d d . . . ·' .:< ... . .. .. .. , ....... ·~·:c.:-.:,_;'••·/•:;" 
posi i i a es economicas. ··. ;•: : .... : •· .. ·: ,,,.;:·:,;,':.:'.'.~·::«•:,•5':::"·\·;. _.. 
Cuota Degresiva.Es aquella en la que se señO.la'.d~ternÍinO.dacuota~arO: cierta 
base del impuesto, sobre la que se pretende ~jerc;.~·el,nirufr,;;~~clel'gr'd~~-riten; 
siendo proporcional a partir de ella. para ~rriba; debajo dé es~·;b.i~·;._·5~:·~~lÍca.:. 
cuotas menores a medida que decrece el ,v.;lor de la bas.;,' e~ ·d.;¡;ii:;~~';parte de 
lo superior a lo inferior desde el punto de vista ele la bas~del_irri}:l"ii;,st;:>:;~.·_c . 
Cuota Progresiva Inversa. Consiste enque mientras r;t.;IJ¡;; ¡;~·la•)j.;;;.;'menor 
es el tan to por cien to aplicable. •. • : ·;;:_~f·Nt<:<?E· . 
En el debate sobre si las cuotas deben ser proporcionales c>:}:ii'O-greslvas, los 
defensores de amba.s basan sus argumentos en el principio'dci(j\18.tici;;·q,ie debe 
normar a los impuestos. Los que apolJan la prÓgr~slvidá'~f···sostienen la 
necesidad de exceptuar de impuestos directos ciertos" ~í<l.ihios de renta o 
capital que se consideran indispensables para que un«;.:·J;~r~on.:i.-subsistaJ7; por 
lo que para no gravar en m<1.lJOr medida a los más póbr.;.s;•.;.;,·.;,xime a las rentas 
mas bajas lJ se grava con un tanto por ciento mas.alto·a' lO's'«:;;,,·pitales superiores; 
asimismo, pretende igualar los sacrificios de los contribu9entes, IJª que el 
sacrificio que realiza el que menos tiene es mas .~lto'cjué'erque realiza el que 
tiene una renta más alta pagando el mismo tanto po;·ci.;.nto, la solución es que 
el primero pague un tanto por Ciento menor 1J el segu"n·d6 un;) malJOr . 

.. -.>:' .,·._:'. 
Entre los partidarios de las cuotas proporcii:.~.:.le/se sefiala que lo que se 
denomina el mínimo de existencia no puede;det.,,rrn:i.na.rs.;; con preclsiém; IJª 

que es variable de un país 1J de una époc_a á:' ot~a;:.éfue el. Estado ne>' debe 

3 7 En nurstrn legislación se dn cstn circu nstoncin, ~~ lo, i.~/:Cl,;~~puc·s·~·~" S~b;~., la ~--~~~-t~~· "scé·~--~~cJitron 
'' . ..:cntos cierto~ mfnimos de existcncin. Considcrnmos·que·no se rompe con el ·prinCipio de 'gc.lernlidnd del 
impucslo, 1·11 qU<', en rf<"cto, no se cobro el impuesto n quien no tiene cnpncídnd contributivo. · 
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preocuparse de la iguald":d de sacrificio sino de que cada uno pague el justo 
precio que le corresponde; tJa que de no 'ser así, se limita la· acumulación de 
capitales, estorba el ahoúo lJ la producc'ión,, obliga a los capitales a huir o a 
escond.,;rse, justifica la . .vi~lacióll al 'pril1c.í'j>io'de equidad, etc .. . ·.,. .. ,. ~, .. . . ' 

LA RELACIÓN JURÍDICO TRIBUTARIA; 
·,·«/; :?\' .... :·.·~-::·. 

En ejercicio de las atribucion~s 'cí'e'· i~~(i!r'I~ que ·la letJ concede a la 
administración, los impuestos s'e·aj:>h6.;.;,:a.fecta;,do lás riquezas patrimoniales, 
es decir, todo acto impositivo.afecta.Ja.esfera·privada'y reduce las riquezas en 
la misma proporción que el gravdih~'n, ¿;;;;,¿;,·d.éi'r~laciC::.nes jurídicas tributarias 
que sujetan al contribuyen te ~11 .;;:;,;:¡;.;,';i~i¿;,·¡;~~i.Ja,'<lnt~ la posición activa de 
la administración. El íundamen.tb~de'taI;~cÚt~id_':'es'. q'i.1e el Estado tiene a su 
cargo tareas que la han.sido i'ci)>{¡;,i~i~s··p~,;;¡.;,,c,<:;,IectivÍ,jad 1.J necesita medios 

económicos para llevarlas •. ;~.ªt~;:'.·,~~~isi'..h'frl.~·.;·· ·::;:. · ...... . 

~if :~;fü1~~::~1~s~~~~~f Jtllf l~q!+BJ?1E1~1:~:~~~.:~ 
Aunque la rela~i.ÓÍtjurídico lribut.;;D,\;'~ lÍnÍca; se compone de diversas etapas, 
que según fa ya VÍesca anottl ,/;,,,.:J>lic;d/iClll: la situación base de la imposición, 
el acto de imposición lJ lá desviaci611 d.~ r'esponsabihdades. 

La relación nace al darse la~itu~:c;~~:~:se de la Imposición prevista por la ley 
para un determinado tributo, con lo cual surge la obligación de declararla 
ante la administración fiscal y, 'se agota al darse la declaración, que podr<i o no 
producirse espontáneamente por el contribuyente. 

Si no se produce el pago espontáneo del contribuyente, surge el acto de 
imposición, por el cual el fisco señala. el importe concreto que se debe pagar.en 
base a la ley fiscal. Esta imposición es la liquidación o determinación del 
crédito fiscal lJ constitu11e una derivación :.entre el hecho o acto del 
contribuyente y los supuestos hipotéticospre.,;istos'en las normas liscales. El 
acto de imposición integra la relación jurídico. tributaria. que enlaza al 
contributjente con la administración. 
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El acto de. imposición pretende determinar IJ hacer líquida una obliaa.ción a 
fin de exi8ir al contribt~lJente el pa8o de la d.euda flsca.L Para l~ ley· el acto de 
imposición es vital, ya que la administración iio puede exi8ir:ún crédito fiscal 
si previa1nente no ~e ha determina.do y liqtiida??· . . · . · 

Una vez perfeccionada la· rela.ción j{1rídic,:.Úib~ta;Íd,elp~~¿,·~i¿l~ie~te es el 
P"-8º por parte de obliaado, siendo el fin de la'r~l.:iclón la d-.;~e/mindclón fiscal 
de la obli8ación,cumplida y paga.da. · ·• ... ;;:, ','''-''.;'·'<· . .'- ·· '·. · 
Se da una aran relevancia. a la causa de la obliaa~ió~ ¡r,Íb:ui·~;i2~ Íu:~fdmento 
de la obliaación tributaria, que no es mas que los pres.típi.1éstos (;bi;.tivos para 
qu<> una obligación nazca y sea leaítima. y que se,puede·tra.ducir en un fin 
práctico respecto de las obliaaciones tributarias que·consiste erÍ los.beneficios 
que se obtienen por pertenecer al Estado, o a la iic>c1edad o a la economía. que 
el Estado representa. Es importante señalar que la rÍa.turaleza. de fo relación 
jurídica se da en torno a una serle de condicion.es .mate~lales referidas a una 
aeneralidad de personas lJ que la ley Íiscal considera como lundamento para 
la aeneración de obliaaciones fiscales, estas condiciones constituyen una 
determinada capacidad contributiva que la le11 tipilica lJ contempla como 
fundamento y fuente de las obligaciones fiscales. Al determinar el le8islador 
esa aeneralidad de personas en perlecta coincidencia con circunstancias 
constitutivas de una. concreta situación económiCa., se presume la existencia 
real de una capacidad contributiva, principio supremo del .ordenamiento 
fiscal, basado en determinados supuestos, que de realizarse presumen la 
existencia de la capacidad contributiva, Adicionalmente. es lo que determina 
la aradnación del impuesto, seaún la unidad económica del presupuesto de 
hecho. 

EL PHOCEDli\llENTO TRIBUTARIO. 

De manera breve, se expone lo relativo al procedimiento tributario, el cual se 
divide en tres fases, la oficiosa, la ejecutiva lJ la contenciosa. La lase oliciosa la 
forman los actos de la administración que se encaminan a la determinación lJ 
percepción del crédito fiscal, es decir, la declaración de que una persona es 
sujeto de un crédito fiscal, fijación de las bases para su. liquidación, la 
liquidación, notificación lJ su percepción, 

Si el conlribtllJente no cumple su obliaa.ción se inicia la fase ejecutiva con. el 
mandamiento de ej<>cución, el requerimiento de pago lJ el emba.rao; así como el 
rema le •J la aplicación del producto del rema.te. · 
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Si e>l con!ribuye>nte> formula obje>cione>s legales ~aspecto: dela .determinación 
del crédito o de su cobro, se> está· <>n presencia :de :la :fase contenciosa, 
consistente en la controve>rsia entre el fisco lJ el:~ujet.;p·a~Ívo, la cual se ventila 

ante los órganos ~ompe>tentes. ·: <::·:' '. · !:·:,_''. ,_:- _-,/--
-,,1; .·."'. 

El Códiao Fiscal de la Federa6ión, regl...imenta en C:.I Tifolo V (De los 
Procedimientos Administrativos) la fase oficiosa; en el capítúlo III de dicho 
título el Procedimiento Administrativo de Ejecución; lJ en el Tí hilo VI el Juicio 
Contenciosos Administrativo. Artículos 116 al 229. 

5 CLASIFICACIÓN DE LOS IMPUESTOS. 

De acuerdo con el maestro Ernesto Flores Zavala, la clasificación tradicional 
de> los impuestos, los divide en dos grandes grupos: directos.,.e indirectos, 
asimismo, existen dos criterios para distinguir e>ntre ellos, u·¡,o basado en la 
repercusión lJ otro que se ha denominado administrativo. _ 

- .,_ --·---·. ' 

De acuerdo con .,l criterio basado en la repercusión, impues'tei Di~ecto <>s aquel 
que el leaislador se propone alcanzar al verdadero, ¿()J:;frÍbtí yente; mientras 
que en el impuesto indirecto el legislador. ·nC> · á~a~a al verdadero 
contributJente, sino que lo grava por repercusió,;:, p~r,16/(ju'e la calidad del 
sujeto d.,l impuesto lJ el pagador son distintas', lJa qi;~''efl~gislador grava al 
sujeto sabiendo que éste trasladará el impuesto al ¡)agadór'.f:"' 

Así, te>nemos como ejemplo de impuestos directo.- al· im~Qi:.~to sobre la renta, 
predial, el relativo a la traslación del dominio de.,bi~n~~ inmuebles, etc. y, 
como casos de impuestos indirectos el impuesto'al -írdlór aarégado, el especial 
sobre producción lJ servicios, etc... -·::~ - -

--.'"-::-·' 

Desde el punto de vista administrativo, los. i:0'µ[.""5t¿~_dÍrectos son los que 
recaen sobre las personas, Ja posesión, O, <>,l. dis(r.¡te-, a.; Ja riqueza, gravan 
situaciones normales lJ permanentes.· .lJ · ·_piíede;:bO.ercibirse segl'tn listas 
nominativas de causantes; mientras q-ue los' i~'c:lfre~t-~s-~e-p.;rciben en ocasión 
de un hecho,. un acto, de un cambio aisladC:,,'.B'C:cii:J;;'ntaL Como ejemplos d., 
impuestos indirectos, en esta clasificación 'ti;ri.,i~<:,;_ al Impuesto al Valor 
Agregado, la compraventa, etc.; lJ como ej.;,mplo de' lmpuesto directo el de la 
renta. 
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Los impuestos indirectos se dividen en impuestos sobre los actos e impuestos 
sobre los consumos, un ejemplo de los primeros son los de importación lJ 
exportación; lJ los segundos pueden recaer sobre la traslttciÓn, enajenación, 

etc .. 

Los impuestos directos· se·. puéden clttsiÍicar en personales y reales: los 
personales son los que tomtt.;· en cuenta las condiciones de las personas, 

adaptándose a las condiciones particulares de cada causante; mientras que los 
reales son aquellos que recaen sobre la cosa objeto del gravamen. 

Considero conveniente mencionar, que Rodríguez Lobato hace mención del 
criterio de la manifestación de la capacidad contributiva y señala que son 
impuestos directos los cjue recaen sobre manifestaciones directas . de la 
capacidad contributiva en las que la riqueza se evidencia por sus e,lementos 
ciertos que san la renta (aspecto dinámico de la riqueza) o el -patrimonio 
(aspecto estático de la riqueza); y son impuestos indirectas los que recaen sobre" 
manifestaciones indirectas.de la capacidad contributiva, ya que no"gravan. la 
riqueza en si misma., sino una· .riquezd presunta a que se Ile~a. ·por .otras 

manifestaciones como los consumos o las translerenclas . .M 

A los impuestas directas se les reconocen cie~tas ventajas; .;,.;tre ~tras, que 
aseguran al Estado una renta cierta en virtud ·del registro lJ co.;trol de los 
contribuiJentes, hacen posible la J{1sticia' liscaL 1:Ja que pueden establecerse 
exenciones o deducciones por divér~os.ga~tos; ·, .:r·clert()s i;,convenientes, por 

ejemplo: son mu lJ sensibles a los contribu1.Jén t~s; puede"ri ~er poco productivos y 
son poco elásticos lJª que las cuotas. o faril~~·~on 'más.estables . 

. ~ ':•" ... 

Respecto de los impuestos indirect()~::(¡~,Q~~/l~s;~:;guientes ventajas: son poco 

perceptibles, son más cómodos pa'ra ·~¡':.;6nfribuyente pues se pagan cuando 
necesita adquiere un bien o serviCio,:~()J1"n-Íás productivos pues recaen sobre la 

maiJoría de los habitantes, etc .. Por otra parte sus desventajas son: la injusticia 
•Ja que pesan más sobre el pobre que sobr~ el rico, no tienen la misma lijeza 
que los directos, entre otros. , 

Ningún sistema tributario puede basarse exclusivamente con una categoría de 
impuestos, al contrario, se deben establecer combinaciones de ambas 
categorías, lo que contribuye a equilibrar, fortalecer y asegurar el desarrollo 
normal de las actividades financieras del Estado. 

38 RAüL RODRfoUEZ LOBATO, Derecho (:jscnl. Oxíord Universily Prcss, MC-xko 2000, Segunda Edición. p 
(J8. 
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Asimismo, los autores establecen una eran diversidad de cateeorías 
adicionales a las 'Jª estudiadas, por ejemplo: clasificación de los impuestos 
directos en base a clasificación económica, por la cual se dividen en impuestos 
sobre la renta que erava la riqueza en formación, constituida por los ineresos 
del contribulJente, lJª sea que provenean de su trabajo, de su propia riqueza o 
de su combinación (ejemplo lSR), impuestos sobre el capital que erava la 
riqueza lJª adquirida o acumulada por el con'trlbulJente (ej: impuesto al 
activo), e Impuestos sobre el consumo que 8rava la fabricación tJ venta de los 
productos lJ servicios, tanto si son bienes finales o materias primas (ej: IVA e 
impuesto especial sobre producción lJ servicios); clasificación seeún los sujetos 
del impuesto, el cual, atendiendo al sujeto activo lJ se divide en federal, estatal 
o municipal, o atendiendo al sujeto pasivo se dividen en aquellos en los que el 
sujeto pasivo no se determina fehacientemente por el leaislador (también 
llamados objetivos, ej: aranceles a la importación) lJ aquellos en que el sujeto 
pasivo si se determina con toda precisión (también llamados impuestos 
subjetivos, como el ISR); específicos lJ ad valorem, los primeros se establecen en 
función de una unidad de medida o calidad del bien gravado lJ. los otros se 
establecen en función del valor del bien gravado; eenerales lJ especiales, los 
eenerales 8ravan diversas actividades u operaciones pero que son de la misma 
naturaleza (JVA), mientras que el especial 8rava una actividad determinada 
en lorma aislada (Impuesto Sobre Auto móviles Nuevos); con fines fiscales lJ con 
fines extrafiscales, siendo los primeros aquellos ·que se establecen para 
recaudar los in8resos necesarios para satisfacer el presupuesto de eeresos; 
impuestos alcabala torios, que son aquellos que el. tránsito de mercancías o 

bienes que atraviesan el territorio nacional, que .e~tr;,.n o salen del mismo; 
ordinarios lJ extraordinarios, los primeros se percibe¡._ normalmente en un 
ejercicio fiscal, los seeundos se perciben excep~ionalmente (crisis económica, 
catástrofe, euerra); federales, Estatales lJ Municipales, etc .. 

A continuación, se hace una cita de un te~Í·b ·.relaciona.do con el tema en 
estudio, en consideración a la claridad con. que la. expone el maestro liugo 
Carrasco lriarte, sin que esto represente el criterio eenera.l del autor sobre la 
clasificación de los in8resos, más bien como una forma de análisis con el 
objetivo claro de establecer la justificación lJ clasificación de un impuesto, 
pues tales razonamientos derivan del estudio de un impuesto al easto 
(Impuesto Sobre Nóminas): 

ººJiislóricamente en las comunidades primitivas, donde la simplicidad de la 
administración lJ la rocaudacióu es la. consideración principal, los impuestos recaen 
luudamentalmeute sobre las transacciones; entro los impuestos directos a. las pc-rsonas, 
solamente un impuesto per cap/la tiene simplicidad administrativa semejante. Una vez 
que ha surgido la idea. de la gradull.cióu tJ dilereucla.ción de la carga. itnpositiva entre las 
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personas. de a.cuerdo con su capacidad de pago, coa el surgimiento de la industria 
moderna. los hnpuestos adquieren malJOr importancia para Ja obtención de higresos. 
Los impuestos a los individuos deben basarse on un gasto que es mas justo lJ no en su 
luareso. Esta idea no es nueva en absoluto. El araumento respecto ·de la equidad, que 
significa gravar a las personas de a.cuerdo con lo que erogan, más bien qué ·por.Jo que 
gana11 fue presentado sucintamente ha.ce más de.300 años por liobbes, en: cu~nt~ a que la 
Igualdad en la tributación consiste más bien en la Igualdad de lo que se eroga que en la 
rfc1ueza de los contributJentes. · 
Una ele las razones por las que, desde el punto de vista doctrinario, se juStilica la éré~ción 
de impuestos al gasto pues aquí es obvio que el contribu11eute que re~h~a· .. ~-~1.JorE:!s 
erogaciones es porque tiene la capacidad económica para efectuar esa·s gá'st~S: Dé' esta 
forma. puede decirse que para re-alizar erogaciones o gastos. tuvie~on Cju·e" ·haber 
ingresado al patrimonio del con tribu11ento los ingresos con que realiza esas erogaciones. 
Por otra parte-, rlcr-be decirse que la doctrina lisco.I clasifica los impuestos al fngrC..so lJ ·Al 
gasto. también denominados estos ltltimos como impuestos a los consumo~. En este sentido, 
los primeros SOll directos, personales lJ de to.sa progresiva, mientras que los seaundos SOD 

indirectos, reales lJ de tasa o tarda hja. 
El hnpuest_o al ingreso es directo porque se lijo. sobre la percepción, es decir, lo que arava 
directamente desde el momento on que se genera o percibe, en tanto que el impuesto al 
gasto es indirecto porque se lija o recae en relacJón con la erogación, es decir, si8uiendo 
los principios expueostos por la doctrina, grava el ingreso indirectamente, en el momento 
eu que se electtia el gasto que el contrihu11ente realiza con el ingreso percibido. 
Los intpuestos al ingreso son personales porque atienden a la persona o sujeto del 
fmpuc.-sto como factor determinante de la tributación. Para los electos de la causa.cfón de 
ostos tributos, lo más importante son todos los inaresos que pc-rciba el contribulJente, sin 
importar la fuente o actividad de que procedan. porque, en principio, todos los 1naresos 
que perciba el coutribu11ente. sea. cual fuere su fuente, se acu111ulan lJ esto sirve para lijar 
la tasa o tarifa del impuesto, la cual debe ser proaresiva. para cun1plir con la 
proporcionalidad del tributo. pues los contribu11entes que perciban más fn8reso tendrá.u 
que pagar un porciento sobre los mismos, ma9or a.I que se establece para los 
contribu11entes de ingresos menores. 
Los hnpuestos reales, por su parte. se denominan asi porque el lactar determinante del 
tributo lo constih111e 110 el sujeto, sfno

0

la actividad gravada o la fuente de tributación. 
Para estos impuestos no es importante cuantos ingresos perciba en total el contribu11ente, 
sino el n1onto o volumen en el que se rea.lita la actividad gravada, pues esto será. la base 
para la fijación del gravamen. el cual se establecerá. por tarila o cuota lija, lo que, ~n su 

caso, podrá ser 1111 porciento ÍijotJ no progresivo. como en los impuestos al fngreso.Jg 

Las clasilicaciones estudiadas tienen una importancia principalmente en su 

aplicación práctica lJ didáctica, así como pedagógica, que contribulJe a 
determinar la política impositiva que se implanta en cada sistema tributario 
en relación con el comercio, la industria, la prestación de servlclos,.tenencia lJ 
traslación del dominio de bienes muebles e inmuebles, consumo, riqueza, 

39 Huao CARRASCO IRtARTE, Amr>nro en Mntcrio Jo'iscnl, Oxford University Prcss Hnrla Ml!xico. MCxico 
1998,pp. 92n94. 
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ingresos, etc .. Por lo que se refiere a nuestro sistema tributario mexicano, en la 
clasificación legal no considera estas clasificaciones, sino que toma como base 
el objeto del impuesto, tal clasificación es la que arroja la LelJ de Ingresos de 
la Federación que se emite anualmente. La que regirá para el ejercicio fiscal 
2003, los clasifica en: Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo, Impuesto 
al Valor Agregado, Impuesto Especial Sobre Producción lJ Servicios, Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, 
Impuestos Sobre Servicios Expresamente Declarados de: In.terés Público por 
Letj, en los que Intervengan Empresas Concesionarias de Blene;del Dominio 
Directo de la Nación, Impuesto a los Rendimientos Pet.r;;.Jeros,.Impuestos al 
Comercio Exterior, Impuesto Sustitutivo del Crédito ·al Salario e Impuesto a la 
V en ta de Bienes IJ Servicios Suntuarios. 
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CAPÍTULO 111 

DELA COORD!NAGÓN FISCAL EN MATERIA DEL IMPUESTO SOBRE lENENGA O USO 
DE VE!iÍCULOSEN EL DISTRITO FEDERAL 

CAPÍTULO IIL' Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 
· 1 Referencias históricas. 
2. Generalidades . 
.3 Casos de iniquidad e improporclonalid<>d dela LelJ d~l Impuesto 
Sobre T enencla ,; Uso de Vehículos. 

IH. IMPUESTO SOBRE. TENENCIA O USO DEVE.HIClli.OS ... ,, . . . . 

Es de suma importancia señalar qué el objetivo de esta .investigación, se 
circunscribe a los vehículos que se utilizan en forma ordinaria 1J general' entre 
la población de todos los estratos económicos, es decir aquellos que 
comúnmente conocemos como automóviles de pasajeros o de. tránsporte de 
carga (particulares, pick up, microbuses, omnibuses, tractocamiones, etc.), 
dejando fuera aquellos automotores que no tiene en propiedad el común de los 
contributjentes, tales como las aeronaves 1J las embarcacion~s (veleros, esquí 
acuático motorizado, motocicleta acuática, tablas de oleaje .c'on motor, etc.); 
por considerar innecesario alargar en forma desproporcionada. el estudio del 
impuesto, ahondando sólo en aquellos vehículos relevante~ para la gran 
malJoría de los contributjentes del impuesto. 

Asimismo, antes de iniciar el estudio del presente capitl\¡;,·, ·,:¡o se omite señalar 
que la LetJ del Impuesto Sobre Tenencia o.Uso de y;,,hículos vigente, está 
conformada de la siguiente mane.ra: . · . . 

Artículo 

1 
1-A 

2 
.3 
4 

Capitulo) 
Disposiciones Generales 

Sujetos del Impuesto 
Definiciones de vehículo nuevo lJ de valor total 
federación, Df, Estados, Municipios, ele. 

Responsables solidarlos 
Comprobauie de pago del Impuesto 

Cálculo del Impuesto 

Capiiuloll 
Automóviles 
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6 
7 
8 
9 
10 

11 
12 
l.) 

14 
14-A 
14-B 
14-C 

15 
15-A 

15-B 

15-C 

15-D 

16 

16-A 

17 

Derogado 
Definición de conceptos 
Vehículos exentoS 
Obligaciones ·de tenedores O usuarios de vehículos exentos 
Derogado 

C.pítulolll 
Otros Vehículos 

Vehículos que se comprenden 
ITUV'a aeronaves nuevas 
ITUV a embarcaciones nuevas 
ITUV a motocicletas nuevas 
Vehículos de más de 10 años de labricaclón 
ITUV a automóviles eléctricos nuevos 
Actualización anual de cantidades 
Otros vohículos exentos 
Verificación del pago por otras autoridades 

Capítulo 111-A 
Vehículos Usados. 

Cálculo del impuesto excepto automóviles para.transporte de 
hasta quince pasajeros ·. 

Automóviles de transporte de hasta quince pasajeros tJ de 
hasta nueve años modelo anteriores· - ' .. ·.· 
Robo del automóvil o pérdida toial por<Íccld.;n·1.; 

Capítulo IV,.:·, ., . .>.· .. 

Participación de: l~s EnUdn:.de~·Fcdc'~·~.Uvas' 
Facultad a las entidades foderatlvas;.pá.ra•:.•és.tablecer el 
Impuesto Sobre Téiiencla o Uso.dé Vehículo~·.. · 
.Participación ·p_or ~ebiculo~·embdftJ~-d~S?:·:·;· 

. ~.:.< 
-": .,, '·- _:'.: c~·j,it'~Í~· v> .· 

-. .::. . ,.'. :' Obligcl.cl~ncs 

lnlormaclón m.;n~ual' :'de · fabricantes, distribuidores 
importadores de o~-!Os ~-;~dos 

Artículos T ransit~~ios 

e 

1 REFERENCIAS HISTÓRICAS. 

Los antecedentes de este impuesto se remontan al sábado 29 de diciembre de 
1962, fecha en que se publicó en el Diario Oficial de la federación la LelJ del 
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Automóviles, la cual entró en vigor el día 1º 
de enero de 1963. 
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No obstante lo anterior, los antecedentes reales del impuesto corresponden a 
la Ley de Ineresos de la Federación para el ejerdcio liscal 1962, publicada en 
el Diario O!icial de la Federación el día sábado .30 de diciembre de 1961, cutjo 
artículo 1.3, señalaba el establecimiento de un· impuesto especial cuyo objeto 
es la tenencia lJ uso de automóviles particulares lJ que·.se aplicará a los 
propietarios de tales unidades. Ese artículo establece, ade~ás; 16 tarifa anual, 
el señalamiento de que el impuesto se cau.sar;,;. anuálinente,)a obligación de 
enterarlo a las O!icinas Federales de Iiacienda, así como 1..: exenci·ó;, del paeo 
a los propietarios de automóviles. de alquiler, .. ,;· lds dé';:,<'lmiones para el 
transporte de personas o efectos 'J a· los .Ú.suarÍos ':de; aütom6viles para el 
servicio diplomático consular. . - ·: .. .-..... :~;';.) y;,-· ~ ,- . 

. ·;::~:_:·,·; ·-:» ·. :; >·~' ·.'!{-'.:,'.·.·< 

Respecto del establecimiento del 1 mpüest~.A l~idi~t'i~d'd~Í~ ley de Ineresos 
de la Federación para el ejercicio fis.;alJ962;:_µ.'C>séJ1tt;.dB. por el Ejecutivo 
Federal, señala que entre los importantes·,:~ambici;~::q.~,.;· se. introducen se 
encuentra "la aplicación de un fo1puesto espeC:iaLsoh~ela tenencia y uso de 
automóviles, que se aplicará anualmente; será de ~a)ácler variah/e de acuerdo 
con la edad de los vehículos -a mayor ª!'lit!Jiiedad nienor impuesto- y se 
causaréÍ al momento de efectuar el canje de placas. La razón del inipuesfo es, 
como en el caso de iodo t!Jra vanien, la de con lrihufr al oasfo piíhlico, que en el 
caso de /d expanslón de carreteras, autopistas, vías, etc., requleren de recursos 
cada vez méÍs cuantiosos lJ a cuya contrihución los int!Jresos que se ohlienen 
actualmente por su disfrute, no t!J11ardan relación con el heneÍicio recihido, 
máxime si se considera que son tJenfes de recursos las que pueden hacer uso de 
las mismas·: 

La ley de 1962 estuvo vi8ente hast<1 el día .31 de diciembre de 1980, ya que a 
partir del 1º de enero de 1981, entró en:vieor l;;,_ actual Ley del Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos, publicada en el Diario Oficial de la Federación 
el día martes .30 de diciembre de 1980: . 

En su orieen, el impuesto se aplicaba .. sólo a automóviles y camiones (los que 
posteriormente se definian como para el transporte de hasta 10 pasajeros lJ 
para el transporte d;,m<Ís de . 10 pasajeros o transporte de carea. 
respectivamente, y actualmente se délinen como vehículos para el transporte 
de hasta 15 pasajeros y vehículos para el transporte de más de 15 pasajeros o 
transporte de carga, en los que se incluyen a los omnibuses, camiones y 
tractores no agrícolas tipo quinta rueda). 
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A partir de la ley de 1981, se incorporan las motocicletas terrestres y acuáticas, 
los veleros; las embarcaciones que no estuviesen destinadas, al transporte 
mercan te o.a l'a pesca comercial, esquís acuáticos motorizados, tab.las de oleaje 
con mo,tC:.r y:'aerC:.nav.;s incluyendo helicópteros. . · 

Asimism.;, tant'.; lalelj de 19G3, como la de 1981, atendí~n<il ()bjeto de gravar 
la mayor dapacidad económica; manifestada ·pc;r_la•t;,néiicíá~.; propiedad de 
los :.rehículC:.s n;ericiontidos. . .. . . . . ·. ·;.: 'f··,'~-·> . 

Para ma ~~r aburidam;eri t6, tene:ios d~ii¿.; Cl~ las ~~Ni~~l~~faades de la Ley 
del Impuesto Sobre Tenencia o Uso dé'Vehículó;'d.;.J953'4"198i; l;,,s siguientes: 

-·. • ' · .. -,. • .' '/,~-··:,; <: ',,C-;::::, :·/~·<··::,·' •:'· ·,;~'.:'..\·/:~:c~t\;·:.·{ ;:,r .. -.~.:.• 

Lev na IMPuESTOS0saeTeNiNC1Áci:~~ii~~~~-\953_ 1.1 
-: <., ·.·.; ·::··.:: .~, t·_~;::,/:_)·;; ';)·;,,:;~ ',-::·~:~:.:-~ <' 

. ~.~~!:',:. :· .::::.~~.~~~'r.:~::tf :\¡1\;~f~f ¡{t~~~~w~*~!Í"·. oaml•••• 
• Los sujetos pasivos del i mpúesto són' las persónas lísic.as'o'nu:u,áles ·tenedoras 

• ~~·s::~::~::~0~:~~í::1:;s:.n:~:;i:r~fjL~~~~IB]i;ft1{;:~~f!~E~t6 12 años 
modelo anteriores al de aplicaci6n del;.: t.;~ c~:rtí~~n~ 5,º, {;~cción o. 

• El impuesto se causaba anualmente .J;~~'p'ag·6·~;¡;-~;~.;iJ¡'~á~~-ci;,,ntro de los 2 
primeros meses de cada año (artíéulo 10).'',(,·;);;1;;•+,,)5 : ., 

• Se exentaba del impuesto a los vehículOs destin-;,;do'i'.'~1:·s;;;ri-i.cio público de 
transporte, entre otros (artículo 5\ l~acciónlV).·: , ·: .... ·· . . 

• El impuesto se causaba conforme a 3·c~i~-t~-s"íijas que correspondían a tres 

categorías (A,B,C), en las que se encuadra.ba'n los vehículos dependiendo 
del año modelo y en relación a·la·base.del impuesto, representada por el 
costo del vehículo (mismo que era lijado por la entonces Secretaria de 
Industria y Comercio). 

Es decir, se establecían la clasificación del vafordel vehículo de la lorma siguiente: 
calegoria "A" para aquellos cuyo precio olicial era de hasta $28,000.00; categoría 
"Bºº para aquellos cm;o precio se comprendía entre $28,001.00 y $40,000.00, y 
categoría "C" para aquellos cuyo precio era superior a $40,000.00 (artículo 12). 
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Una vez determinada 1,. categoría A, B o C, se dplicabd 1,. tdbla siguiente 
(artículo 11): 

Modelos 
. "A" 

Del oñodeophcoclón 11de lo lm¡ de 
Jos 2 o.ños onlcrlores. , . 
De tres a seis años onteriore; al d(,' $200.0Ú 

$2~0.00 

Categorías 
"B~ 

$300.00 

. $2Óopo •. 

"C" 
$500.00 

$200.00 
opl lcoción de lo le11. · < "' ;; ; '-"" · º" slele" once> años ontcriores.ol·> .• ·:sa5o.oo· .$150.00. '.,,$150.00 
de opllcoclón de lo l"'J· . . · · •<< .... 

• Se establecían obllgacion~~ d~~ersas, é~~o l.;. de d~r_~.;,i~o a Ias oficinas 
autorizadas cuando. s~ .. <inaj~~.;,ba . un.'.• vehíctílo '.t..Í)la .• d~:~ presentar 
"manifestación pa.r.;,·el pa¡jo del l~puésto con losdatos':déLpropietario, 
vehículo lJ cuota corr~Sp()ndien te". . \'>• '•,'• :''·h' ;:·"~;::'f. 

E· 1. "'"º"º'Ó• d.-~ ... ~. d· 1 ........... d. '••· p~ •• :Jij~1~~11J~.~ .. . 
de Diputddos del Congreso de la Unión el día 18 d-;, dicie~b'r;;.'Clel962, el 
Poder Ejecutivo manlfiesta: "La experiencia del añO encú'rs¡;),:.;,:i¡¡;",n'f,$tradola 
conveniencia de conservar este impuesto, incluidO en. el ai"Úci.ilo'f.:J de la Ley 
de fntJresos de la Federación para 1962, por la que ';,; -~e'··t;.:i'ta' del 
esfahlecintienfo de UD nuevo {]ravamen fribufariO, Si~O s'aJamenfe.de retJular 
con la dehida amplitud las hases indispensahles para su cohró ·: " 

Por su parte, en el dictamen presentado por la Comisión de Impuestos a la 
asamblea, se establece c¡ue en efecto, no se trata del establecimiento de un 
nuevo gravamen fiscal sino de establecer, convenientemente, las normas a que 
se sujetará. su recaudación: "En electo es/e impuesto fue creado el añ~ de lg6/, 
liahiendo entrado en vi(Jor al silJuienle, pero sin que se liuhiese efahorado una 
ley especfr1/, pues solanienle ÍitJuró como un ren(Jlón de la Ley de fntJresos de 
la Federación para el año de 1962''. 

Los capítulos en que se divide el ordenamiento que se die/amina, eslahlece 
con toda claridad cucil es el ohjelo, el sujeto, la lasa, la Íorn:1a de patJo e 
incluyen altJunas otras disposiciones con:1plemen/arias, así como las relativas a 
sanciones para quienes incurren en violaciones a es/a ley. Estos capítulos, a 
juicio de la Comisión, vienen a mejorar, considerahlemente, las disposiciones 
que ritJen dicho impuesto y liarán más fácil s11 aplicación ''. 
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1.2 LEY DEL IMPUESTO SOBRE TE.NE.NCIA o Uso DE AUTOMÓVILES DE 1981. 

• El objeto de la Ley, es la tenencia o uso c;le los vehículos sujetos a registro en 
los términos de la Ley del Registro federal de Vehículos. 

Es importan/e mencionar que dichos vehículos son aquellos considerados 
aulo1nóviles, incluyendo on1nihuses, can1iones y tractores no aarícolas lipa quin/a 
ruedo; lu1clendo lo separación de vel1ículos desllnados al lransporle de has/a 10 
pasajeros y aquellos deslinados al lronsporle de más de 10 pasajeros o electos. 
Asbnismo, se tJravan las aeronaves, emharcaciones, veleros, esquí acuálico 
motorizado, molociclela acuá/ica, ia.bla de oleaje con motor y moiocicÍela (ar/Ículo 
JI). 
• Los sujetos pasivos del impuesto, son las personas físicas o. morales 

tenedoras o usuarias de los vehículos mencionados (artículo 1º). 

• La aplicación del Impuesto, comprende vehículos de hasta 11 años modelo 
anteriores al de aplicación de la Ley (artículo 8º, fracción I). 

• El impuesto se causa por año de calendario lJ su pago se realiza'dentro de 
los 2 primeros meses ante las olicinas autorizadas, facultando a la 
Secretaría de liacienda lJ Crédito Público para ampliárel·pl;,_zo; salvo en el 
caso de importadores ocasionales que deben pagarlo al. inoinento de que el 
vehículo queda a su disposición en la aduana; y · los importadores, 
fobricantes y distribuidores que los enajenen directamente al público 
deben pagarlo durante el primer año de calendario a más tardar dentro de 
los quince días siguientes a que se realice la enajenación (artículo 1º). 

• Se exenta del pago a los vehículos que circulen con placas de servicio 
público de transporte, los importados temporalmente, a los que sean 
propiedad de inmigrantes o inmigrados rentistas, los que estén al servicio 
de los cuerpos Diplomáticos y Consulares extranjeros acreditados ente 
nuestro país, entre otros (artículo 8º). 

• Asimismo, establece que no se pagará el impuesto por el año de calendario 
correspondiente, tratándose de automóviles y motocicletas nuevos ClllJª 

enajenación al público se efectúe en los últimos tres meses de dicho año. 

• El impuesto se causa de acuerdo con diversas bases según los vehículos de 
que se trata, por ejemplo: 
En el caso de vehículos destinados al transporte de hasta 10 pasajeros. en 
base a una cuota determinada, de acuerdo al año n;odelo del vehículo lJ a 
la categoría que le corresponde (de entre 14); cuy,.;_ adecuación a una de 
ellas depende de un factor que .se · dét.;rmina ''multiphcando el 
desplazamiento del motor, medido en /;trós,·por el peso del automóvil 
medido en toneladas·: . 
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Asimismo se establece la . tarifa aplicable a: automóviles importados 
diferentes a los de fabricación nacional; para vehículos destinados al 
transporte de más de 10 pasajeros o electos, entre los que se encuentran los 
camiones cualquiera que sea su marca, CUlJª. ca'paC::idad de carga sea hasta 
de 8 toneladas, camiones CUIJª capacidad .de icá~ga:..;;eÓ.·· ma1Jor a 8 
toneladas, tractores no agrícolas tipo quinta rueda,::m.in.ibU's.~s; microbuses, 
autobuses lJ demás vehículos para el transporte.de ;r¡.ád'd~;lO '¡:iasajeros, de 
cualquier tipo lJ marca; para aeronaves¡ embar·c~Ci~~"'~S(:e~s(¡u-í acuático; 
tabla de oleaje con motor; motocicletas, etc.. .· ... ' · .... ; 

Por lo que se refiere a la exposición de motivos de. la i~iciativa de lelJ, 
pmsentada ante la Cámara de Diputados del Congreso de la Unión el día 26 
de noviembre de 1980, el Poder Ejecutivo manifiesta que los cambios que se 
proponen a la LetJ del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de vehículos, pretenden 
ser congruentes con las modificaciones al sistema tributario efectuadas en los 
úl limos años, entre las que se en cu entran: La simplificación de impuestos 
indirectos que se ha realizado con la implantación del Impuesto al Valor 
Agregado (dando como consecuencia de ello que en 1980 quedaron abrogados 
28 impuestos especiales de los 52 que se encontraban vigentes en 1979 
comprendiendo 43 ordenamientos fiscales); lJ la iniciativa que se propone 
sustituir con el impuesto sobre producción lJ servicios 6 impuestos especiales, 
con lo cual quedarían Ítnicamente en vigor 12 impuestos interiores. 

Por lo que se refiere a los cambios propuestos a la tenencia o uso de vehículos, 
la exposición de motivos aludida menciona que se incorpora un sistema de 
factores fiscales que comprenden la potencia del motor del vehículo IJ su peso 
con el propósito de desalentar el excesivo consumo de gasolina lJ lubricantes lJ 
en consecuencia atenuar el deterioro de los ingresos de los contribut1entes. 
Asimismo, se refiere a la importancia de gravar, además de los automóviles, la 

tenencia o uso de otros vehículos como las motocicletas terrestres lJ acuáticas, 
veleros, embarcaciones, aeronaves inclutjendo helicópteros, etc., en razón de 
que manifiesta una ma11or capacidad económica considerando que estos 
bienes no siempre se fabrican en el país, tienen carácter suntuario lJ 
generalmente son adquiridos por personas de alto nivel económico. 

Por último mencionaremos que la Comisión de liacienda lJ Crédito Público en 
el dictamen de la iniciativa presentado a la asamblea manifiesta, entre otros 
puntos que se justifica la transformación del Impuesto Sobre Tenencia a fin de 
ampliar su materia a otro tipo de vehículos lJ de hacer más sencilla la 
estructura de aplicación del gravamen; estima razonable lJ apropiado que 'se 
grave por virtud delo tenencia o uso IJ no poro/ras causas. a este lipa deÍJienes 
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suntuarios, con lo que se evitan repercusiones en, la producción interna de 
aquellos que ahora se fahrican en el país y se /otJre neutralidad del {/ravamen 
respecto de la fabricación futura de los que ·aiín se in1porlan ·¡ asimismo, 
"Resulta itJualmenle justificado ase{111rar 11n .contro/ fisca/ eficaz, median/e fa 
vinculación del impuesto, a la ob/i{/ación de inscripción en el RetJislro Federal 
de Vehículos. De es/e modo se obtiene un con/ro/·· auio¡,uilico del 
cump/;mienlo del impuesto·: Asimismo, destaca la presuncló1ide considerar al 
propietario del vehículo como el tenedor o usuario del mismo, presunción que 
no admite prueba en contrario. · . · · 

1.3 EVOLUCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIÁ o Uso DE.VEHÍCULOS. 

La ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso deVehícul~~pl\bhcada .;n. elDiario 
Oficial de la federación de focha 30 de dici;,;mbredeJ98p,·ha s~lrido diversos 
cambios, hasta lleaar al texto viaente en el ·µ~c:>seifl:~:·e;jerCic:'ió' fisca:·1 que se 
estudiará en el siauiente capítulo; a continuació,,", h,;:~¡¡;r;.;¿¡~·u.~ bre~erepaso de 
ala unas de las modificaciones más importantesi::. · .... · · · ... ·· ··. .. 

Para el ejercicio fiscal 1982, se redujo hasta 9· años modelo anterióres al de 
aplicación de la ley, los vehículos que paaan el impuesto (LelJ que reforma, 
adiciona lJ deroaa diversas disposiciones en materia fiscal, publicada en el 
Diario Oficial de la federación el 31 de diciembre de 1981). 

Para el ejercicio fiscal 1983, se establece un incremento al factor aplicable a 
los vehículos importados al país de circulación no restrinaida, ante la 
necesidad de matJOres recursos y con el propósito de que los artículos de lujo 
paauen más. (LetJ que reforma, adiciona IJ deroaa diversas disposiciones 
fiscales, publicada en el Diario Oficial de la federación el 31 de diciembre de 
1982). 

Para el ejercicio fiscal 1984, se establece que están obliaadas al paao del 
impuesto, las personas físicas y ·morales tenedoras o usuarias de los vehículos a 
que se refiere la misma y un plazo de tres meses para el paao del impuesto.(Ley 
que reforma, adiciona lJ deroga diversas disposiciones fiscales IJ que modifica 
decreto de carácter mercantil, publicada en el Diario Oficial de la federación 
el 30 de diciembre de 1983). 

87 



Para el ejerc1c10 fiscal 1985 se establece que: las personas que enajenen 
vel1ículos nuevos o importados directamente al público, durante el primer año 
de calendario, lo enterarán a más tardar el día 15 del mes siguiente a aquel en 
que se enajenó el vehículo; en el caso de que se asignen vehículos al servicio 
de las personas referidas o al de sus funcionarios o empleados, el impuesto se 
pagará a más tardar dentro de los 15 días siguientes; en el caso de que la venta 
de vehículos lJ motocicletas nuevos se realice durante los últimos 3 meses del 
año, no se causará el impuesto. (LetJ que reforma, adiciona lJ deroga diversas 
disposiciones fiscales, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de 

diciembre de 1984). 

Para el ejercicio fiscal 1986, se establece que: las personas que adquieran 
vehículos nuevos o importados después de los 3 primeros meses de calendario, 
enterarán el impuesto a más tardar dentro de los 15 días siguientes a la lecha 
de adquisición. (LetJ que reforma, adiciona lJ deroga diversas disposiciones 
fiscales, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 
1985). 

Para el ejerc1c10 fiscal 1990 se establece lo siguiente: en el caso de 
motocicletas tJ automóviles nuevos o importados, que se enajenen al pí1blico.en 

los últimos 3 meses del año, se pagará el 25% de impuesto por dicho año; los 
vehículos de la federación, Estado tJ Municipios lJ D.F. que se utilicen.para la 
prestación de servicios públicos de rescate, patrullas, bomberos, transportes de 
limpia, pipas de agua, servicio funerarios, y las ambulancias de esas entidades 
o de instituciones de beneficencia autorizadas por las letjes de la materia, no 
causarán el impuesto. (LetJ que establece, reforma, adiciona lJ deroga diversas 
disposiciones fiscales y que adiciona la Ley General de Socie.dades 
Mercantiles, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 28 de 
diciembre de 1989). 

Para el ejercicio fiscal 1991, se establece como base del impuesto el_precio de 
enajenación del automóvil al consumidor por el fabricante o sus distribuidores 
autorizados tJ se modifica la mecánica para calcular las cuotas del im.puesto, 
por ejemplo, para vehículo nuevos, se aplica a la base una tasa porcentual 
especílica de acuerdo al ranao en que se ubique en una tabla de tre;grupos, 
por ejemplo el primer rango es para vehículos que cuestan hasta 100 millones 
(sic) de pesos •J le corresponde una tasa del 2o/o. Para el caso de vehículos año 
modelo anterior al do apl icaciÓn de la ley, se aplica la misma tabla al precio 

promedio de enajenación que dé a conocer la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, previa aplicación de un factor de ajuste que establezca el 
Congreso de la Unión. Asimismo, establece que se consideran vehículos 
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destinados al transporte de más de 10 pasajeros o de efectos, los camiones, pick 
up, tractores no agrícolas tipo quinta rueda, minibuses, microbuses, y 
autobuses integrales. (Ley que establece, reforma, adiciona y deroga diversas 
disposiciones fiscales y que reforma otras leyes, publicada en el 'Diario Oficial 

de la federación el 26 de diciembre de 1990). 

Para el ejercicio fiscal 1992, se establece que los montos de las ~antidades 
establecidas en la tabla que contiene los rangos de valor del vehículo lJ las 
tasas aplicables, se actualice trimestralmente con el indice nacional de precios 
al consumidor; asimismo, para vehículos destinados al transporte de más de 10 
pasajeros y electos con un peso vehicular de 15 o más toneladas el impuesto 
~c..rá )d cantidad que resulte de aplicar el 1.45o/o al valor total del vehículo, 
por el factor fiscal que resulte de dividir el peso bruto máximo vehicular 
expresado en toneladas, entre veinte. Asimismo, señala que peso bruto 
vehicular es el peso del vehículo totalmente equipado incluyendo chasis, 
cabina, carrocería lJ equipo y carga útil transportable. (Ley que reforma, 
adiciona y deroga diversas disposiciones fiscales, publicada en el Diario 
Oficial de la federación el 20 de diciembre de 1991). 

Para los ejercicios fiscales 1992 y 1993, se propone eliminar el aumento 
paulatino de la carga fiscal al sector de autotransporte de c.arg<i de electos y 
de pasajeros, con la finalidad de evitar que se deteriore la situación'· de ese 
sector, para tal efecto, se señala que dichos vehículos calcula;.án'.,;Li.!1'puc:>sto 
aplicando al valor del vehículo, el .98% y luego por el fact'6;. fÍ_sc<ll'de dividir 
el peso vehicular entre treinta. (Lel) que armoniza divers~~'di:SpÜsTci;;;;·.;,:s'con el 
acuerdo general de aranceles lJ comercio, los tratados:¡:,.;;.~;,;_·~.;;:ít<i:~Ja doble 
tributación lJ para simplificación fiscal publicada en ·elD.it;:r1'C:,''OÚ~i~l de la 
federación el 20 de julio de 1992). ·· ·' · d 

Para el ejercicio fiscal 1996, se establece lo siguiente:'En .;,í caso de vehículos 
nuevos, cuando la enajenación o importación :se efectúé en ·el' segundo 
trimestre del año, el impuesto causado se págará ~n un 75%; en el tercer 
trimestre un 50% lJ, en el cuarto trimestre un 25o/o; para automóviles nuevos 
destinados al transporte de más de 10 pasajeros o carga, si el peso bruto 
vehicular es menor a 15 toneladas el impuesto será la cantidad que resulte de 
aplicar el .49% al valor del vehículo, mientras que cuando el peso sea de 15 a 
35 toneladas, el impuesto se calcula multiplicando 1% al valor lJ el resultado 
se multiplica por el factor que resulte de dividir el peso entre 30. Por otra 

parle, tratándose de vehículos usados, el impuesto a pagar se obtiene 
aplicando un factor de ajuste al importe del impuesto causado en el año 
llntcrior, siendo ese factor de ajuste el resultado de multiplicar un factor de 
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depreciación del vehículo por un factor de actualización en base al índice 
nacional de precios al consumidor. Por otra·· parte, ·s.;, . señala que las 
autoridades federales, estatales o· municipales ':cciitipC:.tei:i tes. no. autorizarán 
registros de vehículos, matrículas, altas,·b~jlls~ cll~bi?.dc:>·P¡~~as si_.,l.t_enedor 
o usuario del vehículo no comprueba el pago del i'n1puesto:(Decr.,to por el que 
se expiden nuevas leyes fiscales 'J se modifi.;:,;_-u·:'(;tras,.p_\;blicada en e!'Diá.rio 
Ülicial de la federación el 15 de diciembre de"l995):< • ' ' · .·. 

;»;::: >~;-~;,::;~:-· ', . 

Para el ejercicio liscal 1997, se señala q,;¡¡, il irii~i;~~to'sep~ga;.i en las oficinas 
de la entidad que la autoridad federal, estat~l/D.1;ri1c_Ípal6 d.,_lD.f. autorice el 
registro del vehículo; respecto del cálculcí~d¡;l 'i~port.;;,;, pagar sd incrementa a 
4 rangos la tabla aplicable a vehículos nuevos, Jos cuales se actualizarán en los 
meses de enero, mayo y septiembre de ca.da .á.ño; (Ley qu.e est'1blece LJ modifica 
diversas leyes fiscales, publieada en el'Diario.Ülicial de la federación el .30 
de diciembre de 1996). · 

Para el ejercicio fiscal 1998, se establece que los vehículos que circulen con 
placas de transporte pí1blico federal pagarán el impuesto en· la·,¡· cificlnas 
correspondientes al domicilio que se tenga registrado ante la Sec~etaríade 
Iiacienda y Crédito Público; se publica una nueva tabla parii el caso. de 
vehículos nuevos adquiridos después del primer mes del año, de tall;;,rrria· q'ue 
se pague una parte proporcional al tiempo que se tienen el vehículo,:'diéha 
tabla disminutJe un 8.3% la parte proporcional por cada mes transc.:.rrido del 
año; se estipula que el material utilizado para el blindaje no se tomará como 
valor del vehículo; las motocicletas de más de diez años modelo anteriores al 
de aplicación de la ley, pagarán el impuesto a la tasa del 0%; asimismo se 
establece un tratamiento especial para vehículos destinados al transporte 
p{1blico de pasajeros o carga usados adicionando un !actor de .50 al cálculo 
del impuesto (el impuesto causado en 1997 por .50 por factor de ajuste); 
también se señala un tratamiento especial para taxis usados adicionando un 
factor de .0942 al cálculo del impuesto (el monto pagado en 1997 por .0942 
por el lactar de ajuste); por último, se publica una tabla para vehículos 
adquiridos como nuevos durante 1995, de tal forma que en lugar de aplicar el 
procedimiento del artículo 15-B se aplica una ta~a· al valor del vehículo y al 
resultado un factor •Ja determinado, lo cu;,;l reduce el impacto que se 
ocasionaría de aplicar el factor de ajuste'del artíc.:.Jo 15-B (Ley que modilica 
diversas let1es fiscales, publicada en el Oia'rio'Oficial de la federación el 29 
de diciembre de 1997). . .. · 
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Para el ejercicio fiscal 1999, se aclara que la base del impuesto no 
contemplará los intereses derivados de créditos otorgados para la adquisición 
del vehículo; implementa la actualización en los meses de enero, abril, julio lJ. 
octubre de cada año, de las cantidades de la tabla aplicable a vehículos 
particulares nuevos; LJ otorga un tratamiento especial en el cálculo de los 
vehículos adquiridos como nuevos durante los ejercicios 1996 LJ 1997, similar 
al aplicado en el año 1998 a los vehículos adquiridos como nuevos en 1995. 
(LetJ que establece lJ modifica diversas lelJeS Íiscales, publicada en el Diario 
Oficial de la federación el 31 de diciembre de 1998). 

Para el ejercicio liscal 2000 se establece un nuevo esquema .de cálcul_~:pa.ra 
vehículos usados destinados al transporte de hasta 15 pasajeros.(se adiciona el 
artículo 1.5-C), consistente en aplicar un !actor de depreciación ~I valor del 
vehículo, al resultado aplicarle un lactar de actualización, y al. resultado 
aplicarle la tabla establecida para vehículos nuevos; señala c.;mo período ele 
pago para vehículos usados eJ Comprendido entre el 1° de enero LJ el 30 de 
abril. (Decreto que relorma, adiciona LJ deroga diversas disposiciones fiscales, 
publicado en el Diario Olicial de la federación el 31 de diciembre de 1999). . 

Para el ejercicio Íiscal 2003, se señala expresamente que son los últimos cinco 
años los que la autoridad que autorice el registro de vehículos, altas, cambios o 
bajas de placas, lo que debe cerciorarse de que no existan adeudos por 
concepto de tenencia, lJª que son responsables solidarios de dichos adeudos en 
caso de no dar cumplimiento; se cambia la tabla aplicable a vehícul~s nuevos, 
por una tarifa que pretende impedir dilerencias sustanciales en el Importe a 
pagar en aquellos casos en los que el precio del vehículo se ubica en el rango 
siguiente LJ la aplicación de un porcentaje mucho malJor, procurando cumplir 
con los requisitos de proporcionalidad lJ equidad a que se refiere la 
Constitución; se deroga la norma que establece una exención de pago del 
impuesto a los inmigrantes o inmigrados, rentistas, corrigiendo la !alta de 
equidad tributaria que contenía tal norma, con el antecedente de que LJª 
había un número importante de juicios de amparo ganados por los 
contribulJentes al respecto; por último, señala que en caso de robo o pérdida 
total por accidente, el propietario podrá acreditar la parte de la tenencia 
pagada, no usada en el ejercicio, para el pago de la tenencia del año 
inmediato siguiente, correspondiendo a las Entidades federativas lijar las 
reglas que en su caso procedan, este supuesto, no aplica para vehículos 
recuperados lJ vendidos por las compañías aseguradoras. (Decreto por el que se 
relorman, adicionan lJ derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, publicado en el Diario Oficial de la 
federación el 30 de diciembre de 2002). 
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2 CONCEPTUALIZACIÓN DEL IMPUESTO. 

Considerando las clasificaciones de los impuestos, que se han estudiado en el 
presente trabajo, podemos conceptualizar al Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos de la siguiente manera. 

Es un Impuesto Directo, por cuanto incide directamente en el patrimonio del 

sujeto pasivo, es decir, este sujeto no tiene la posibilidad de trasladarlo a otro 
que finalmente sufriera el impacto económico (conocido como el sujeto 
pagador). Loan terior, de conformidad con lo establecido por el artículo 1 de la 
L.,,J. 

Artículo 1 de la LetJ del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos: Esl<ia 
o/,/ilJados al palJo del impuesto estahlecido en es/a Ley, las personas físicas IJ las morales 
tenedoras o usuarias de los vehículos d que se refiere la 1nisnu1. 

Paro /os efectos de esta ley. se presume que el proplefarlo es feaecloro usuario del 
vc/1ículo. 

Asimismo, desde el punto de vista administrativo, es .di~eclo· porque presenta 
cierta permanencia y estabilidad, su causación.·es periódica.-'-anual- durante 
los años que previene la letJ, y su administra.cion. r-.,quiere de un padrón fiscal 

que contenga los datos necesarios para ide.nÚficar al sujeto obliga.do y los 
términos del pago. 

Es un impuesto real, lJa que grava sólo una de las manifestaciones de la riqueza 
ele las personas, dejando de lado las condiciones personales del contribuyente 
tJ el total de su patrimonio o renta. 

Por la clasificación económica lo situamos como un impuesto que grava el 
capital, es decir, grava la riqueza ya adquirida o acumulada por el 
contribn<Jenle. Es de resallar que en principio se podría pensar que grava el 
capital cuando es el propietario del vehículo quien soporta el gravamen y, 
grava solo el uso o disfrute en los casos en que afecta al tenedor usuarloÍ sin 
embargo, considero que si la letJ presume que el propietario es ~t..:·nedor o 
usuario del vehículo, estamos ante la presencia de un impuesto ql1e. grava 
directamente al capital. 

Es un gravamen federal, aunque el sujeto activo esté representado· por las 
autoridades fiscales estatales en virtud de la colaboración administrativa, 
teniendo ésta en el caso del Distrito federal. su soporte en el Co~venio de 
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Colaboración Administrativa en Materia fiscal Federal celebrado entre la 
Secretaría de.Iiacienda lJ.CréditoPúblico lj el Gobierno del Distrito Federal, 
publicado ;,ne! Dia~io Oficial de. la Federadón el día 5 de agosto de 2003, 'J 
que será tema de nue,'tro siguient'e capítulo.-. 

Es un impuesto subjetivo, lJª que deline explícitamente al sujeto del impuesto, 
cuando en el artículo primero de la lel) se establece que están obligados a su 
pago las personas físicas lJ morales tenedoras o usuarias de los vehículos. 

3 ELEMENTOS DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA. 

3.1 OBJETO DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA. 

Al respecto, la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, considera 
un doble supuesto consistente en la tenencia o el uso de vehículos, por ello, al 
configurarse cualquiera de las dos hipótesis, se genera la obligación liscal. 

Se advierte en principio que aunque la lel) no señala como objeto del impuesto 
la propiedad del vehículo, sino la tenencia o uso, o sea el dislru te .del bien, sí es 
un impuesto que grava la riqueza, por cuanto señalá.bamC:,s 'qu·~-· él ·adículo 
primero de la lelJ, en su segundo párrafo presume que -~l;prÓpietoriC:, es el 
tenedor o usuario del vehículo. Lo contra~lo, haría'¡s~;n;~,'n.;,,,;i¿ · dilícil la 
administración del impuesto, lJa que el p0.d~6~_flsc.;,l ~;._,,;.;,.:,~~.;,::,¡.;·;~ora tener 
ubicado al contribul)ente lJ las caractérísÚcas ~.;,1;v'.;,hí'8ü1.;7¡;~~~ ejerc.;,r las 
atribuciones de recaudación, comprol:iación;: det~';~\~~~16iíi.i:.:_i\cobro del 

impuesto. ' .. · .: . :3':0'~}.t0~'~3::?'': 

:on;~:;i~::!ª1;::1e~e~1~!it~º·~:Í~:~::~~t=ñ~~JZ~~!~~;i~~~-~f::te :d:~::~:: 
considerando la lracci6n,Vdel arHc~l6 S'dé lálét.) 'é¡¡f;;;·;éií'al;';~'.;'/ididndose de 
automóviles-¿~''-;;,",;;··¿:; dir;/; ~fic!,s.;nódefÓ-·~._,;¡c,;'i;i;.és;,/·iJ,;' ,;,'p1icació11 de esta 
ley, el impuésió's'épá'{Járáala la;a del 0% :: _;·; > ·•· · -· . 

.. ·-· -. ·;: - ' ·' . - ' ·>-,:<"" ... /-::~:-

3. 2 EL SUJETO DEL IMPUESTO SOBRE TÉNÉNCÍÁ; -' 

Y a menéion~ba~os que la, r~l~ció~;:~;ib~t~ria se compone del sujeto activo lJ 

del sujeto pasivo, aquel está representado por la entidad gubernamental 
facultada para recibir lJ en su caso exigir el cumplimiento de la obligación 
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fiscal, en este caso, los óraanos fiscales federales en principio, pero también las 
entidades federativas, derivado de .los c~nvenios de. colaboración 
administrativa firmados con la aut~rid~d Íiscal federal (Secretaría de 
liacienda lJ Crédito Público). 

Por lo que se reiiere al sujeto ptÍsivo, la L~tj del Impuesto Sobre Tenencia o Uso 
de Vehículos, en su artículo primero, p<Í~rafo pri~mro, señala que están 
obliaadas al pago del impuesto, las personas físicas lJ las morales tenedoras o 
usuarias de los vehículos a que se refiere la misma. Sin embarao, la misma letJ 
reconoce la dificultad que representaría para la autoridad fiscal identificar lJ 

localizar a quien en un momento dado tiene o utiliza el vehículo, en el seaundo 
párrafo del artículo primero presume que el propietario es tenedor o usuario 
del vehículo. 

La presunción señalada pretende atender una serie de situaciones que se dan 
en la realidad lJ que pueden afectar de manera sensible la administración del 
impuesto, por ejemplo, aquellas derivadas del dinamismo en la enajenación de 
vehículos usados, en que, normalmente, no se hace la manifestación 
correspondiente al cambio de propietario; por ello, consideramos que el primer 
obliaado al paao del impuesto es aquella persona que obre en el padrón fiscal 
del impuesto; tal persona debe ser la que demuestre la tenencia o uso del 
vehículo, en sen ti do práctico, aquella que tenga la documentación que soporta 
la propiedad del mismo. 

Adicionalmente, la ley conten1pla diversos casos de sujetos sustitutos o 
solidarios del pago del impuesto, cutJa responsabilidad puede ser, e;..:igida en 
determinados supuestos, mismos que a continuación se señalan .C:ita.ndo el 
fundamento legal: . . 

Artículo 3º de la LetJ del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Veh.ículos: 

Son solidarla1nenle responsahles·del paso del in1pueslo estahlecido en esta ley:,·' · 
l Quienes por cualquier título adquieran la propiedad. leneucia o uso del vehículo, 

por el adeudo del ln1puesto que en su caso existiera. t11Ía cuando se· Ira/e de 
personas que no están oh/ltJadas al patJo de este b11pueslo. 

11 Quienes reciban eu consil)nació11 o con1isióu para su enajenación vebic1~los, por el 
adeudo del i111puesto que en su caso existiera. 

fil Las autoridade-s federales, estatales o n1u11icipales co111peteales, que autoricen el 
re[Jlstro de •"ehlculos, 11u~trlculas, alias, cdn1hios o hajas de placas o efeclríen la 
re11ovación de- los 111is111os, sin haberse cerciorado que no e.u"stau adeudos por este 
impuesto, corraspondiente a los 1íltin1os cinco años. salvo ea Íos casos en que el 
contribuyente acredite que se encuentra liberado de esla ob/Jeación. 
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Las auloridades federales, es/atales o municipales compelen/es, solamealé reslstraráu 
velií'culos cuyos proplelarlos se encuentren cfomlcil{adCJ! en sú lerriforlo . 

. · ' 

Al respecto, cabe mencionar que la existencid de los resiJon.sables señalados en 
las tres lracciones del artículo transcrito, en nada atenúa la obligación del 
tenedor o usuario, por tratarse de u~a ·r<!sponsabilidad solidaria, por ello, es 
importante no interpretar que con. lá~ venta,·conslgnación, etc., se libera de la 
obligación de pago, IJª que pa.ra· -~¡ austo acreditar ante la autoridad liscal 
que no se es el tenedor 011suario.del·vehículo, resulta sumamente dilícil sin 
demostrar que se ha transleridC> lá propiedad del mismo. 

3.3 LA BASE DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA. 

La le<J del Impuesto Sobre Ten . .;,ncia o Uso de Vehículos, est.ablece en su 
artículo primero, que "téJmbién se consideréJn éJufomóviles éJ los omnibuses, 
céJmiones y frélclores no éltJrÍcoléJs tipo quinléJ ruedél ·; asimismo, divide a los 
vehículos en varios tipos, aquellos destinados al transporte de hasta 15 
pasajeros, aquellos destinados al transporte de más de quince. pasajeros o 
electos, motocicletas, vehículos eléctricos, aeronaves, emhá.rcaciones~;etci'.; 

Asi111ismo, aclara que, se entiende por vehículos destin~dós ~1Lkns:orte de 
más de quince pasajeros o para el transporte. de. electos,: ::1.;s:!:;ctu~Úones, 
vehículos pick up sin importar el peso bruto vehicular, tract.;re .. 't:16';;;arícolas 
tipo quinta rueda, así como minibuses, microbuses. IJ :dutobúse's'Úiteg~ales, 
cualquiera que sea su tipo IJ peso bruto vehicular (artícul.::;·5,\íltÍht()'¡)á~rafo de 
la LcnJ del l111puesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos), , .·~:\,'1\''.?::·:/ ,•;{, 

Así pues, la base del impuesto de los automóviles nue~os J.;i;·~a~~·:··~·~~'tinados 
al transporte hasta de quince pasajeros IJ. de aqll<!Ucis/~ti.;,Y:ó~?q'·~sados 
destinados al transporte de más de quince pasajeros o' ele¿t¡;~:;\d.;\¡,C:Íi'erdo con 
los artículos 5 lracciones I IJ IV, lJ 15-C de la lelJ; está~ó'n'stitÜí~~i':~o~ <!1 valor 

iolal del vehículo. .. .·,;Lf:'~0f,{{t~t'.''.~~?~'.. X .; 
Dicho valor está delinido por el artículo 1-:-J\.; l~ac<.:ió~ II/q~i<!¡;eñ'1la qlle es: "el 
precio de enéJjenéJc1on del EélbricéJ~fe,C:~';,;;,~;;bl;,'d¡;¡.fC, dkíribÍIÍdor éll 
consumidor. incluyendo el equipo op~ioriaJ.·~'QiJ,~jj///di/J;;jo, ~Fimpúeslo él/ 
wdor atJretJéldo y léJs demás contrihuc;'aiie;~,qui(;;;,:deh~'a" cubrú por léJ 
0nCijem1dÓJJ o importación, sin dis;,,iniil'r·ef'm'o;,tó 'de descuentos, rebéljéJs o 
boniÍicéJciones. 
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En el valor total del vehículo a que hace referencia ,;,1 párrafo anterior, no se 
incluir-;fn los intereses derivados de créditos o/ortJadospara la ",,,dq,;isición del 

n1is1no. 

Asimismo, el val¡;r t.;t<Íf del· vehícul~; ira tá.nd.ose de vehiculos ·blindados, no 
debe incluir el valor del mate~i~l utilizado" pa:;;. el b!;.;d;;.'je; como lo señala el 
propio artículo 5 de la lelJ. . · · . · 

No se omite mencionar que en las disposiciones transit.orias de la LetJ del 
Impuesto, publicadas el día 31 de diciembre de 1999 en el Diario Oficial de la 
federación, se señaló que en el caso de automóviles de fabricación nacional o 
importados, destinados al transporte de hasta 15 pasajeros de año modelo 1991 
a 1994, que no cuenten con los documentos a que se refiere el _inciso a) del 
artículo 15-C de la lel) (factura original o carta factura que hubiese expedido 
el fabricante, ensamblador o distribuidor autorizado), la se-cretaría de 
liacienda lJ Crédito Público determinará. el precio promedio de enajenación 
del año modelo al que corresponda, mismo que se utilizará. para .electos de 
determi;,ar el impuesto en términos del artículo 15-C de la lelJ·· . . 

Asimismo, dichas disposiciones transitorias señalan que <;1 p-recio promedio de 
enajenación será el que se determine al 1º de enero del año'siguiellte al del año 
modelo, , dividiendo el importe· total de las ventas de_ ·c.ada. versión, al 
consumidor, que se hubieran efectuado en el año inodelo.a:I que corresponda el 
vehículo, adicionado con el impuesto sobre automóviles n,¡evos .IJ el impuesto 
al valor agregado, entre el número total de unidades vendidas; asimismo, 
señala que la Secretaría de liacienda IJ Crédito Pi'tblico dárá a conocer a más 
tardar el 3 de enero de cada año el precio promedio de enajenación; IJ con el 
objeto de facilitar el cálculo del impuesto, dicha Secretaría publicará en el 
Diario Oficial de la federación el impuesto a pagar que corresponda. 

Es por lo antes expuesto, que en el presente ejercicio fiscal 2003, la Secretaría 
de liacienda IJ Crédito Público ha publ;cado los importes a pagar de aquellos 
vehículos para el transporte de hasta 15 pasajeros, año modelo 1994, por ser 
éste el último año en que tales unidades pagarán el impuesto federal. La 
Secretaría de Iiacienda lJ Crédito Públ;co, también publica el importe a pagar 
de vehículos para el transporte de más de 15 pasajeros o transporte de carga de 
los años modelo 1994 IJ 1995. 

Por último, es de señalar, por la importancia que tiene en el cálculo del 
impuesto correspondiente, que en las disposiciones transitorias antes citadas se 
estableció que para el caso de vehículos importados que no aparezcan en las 
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listas que para los electos del paao del Impuesto publique Ja· Secretaría de 
liacienda y Crédito Público, el contribui.Jente determinará el impuesto a su 
carao en términos del artícul<> 15-C cfo l~ lei_i, considerlliido ... ¡ valor que se 
haya tomado en cuenta para ele~tos.del impu~~t.:> a.,;n~raFd~ importaCión, 
adicionado con el monto de este' últin\o''y' loid.>~;i;'.gra.J.i~.;it'e~:qu'e ~e hayan 
paaado con motivo de la misma;• i~d \lqeiidi:> el Jmpl:iesto ;;;.r:'ValC:.r dé~aado . 

. ~ ·. '~ ~ :.~~·~,\~: .. ~:~: .. ,':.~-~~:~:~·~~:·~:;}:;~;~~;.~,:::;¡\/(~~~ ~:)1it.>:·~~.~·~~·; ¡{~:\':.~'.:·~:~~,~-~::<;~ :· -"' 
Por otra parte, tenemos que' la base deUm-ptíestó ae'niot~éidet<i.s ni.te'Vas, esta 
represen ta da por la cilindr.;.dti en é:d;;ú~~tr~~·6liJ;i26~'(;;~tí~tij~'t4a.; la ley). 

~:1.<.:· ¡ ·~~:; :'~.~~-:,~ <\"·:;~\ ':\· ... "}!:~:: -~~---.. ~ 

Para el caso de vehí~ttlC:s elé~t~lc~i·'~:~.,';jC,~i l~ b.;i;;e''del 'imp;..~~to es el valor 
total del automóvil {artículoJ1~B.de.J~}ey). ,,... 

;<_<:--: ·, ~ ... 

3. 4 LA TARIFAºª 1Ml'IJE5-r8 sbsRE ri:NENc1Á . 
. >,':· - ' :- • ~·. -· -,_. ~<- .:::·_':~~--:··~.>-- .-

En lo que se relier~·al hi:.p;1esto que nos; ocupa,. aplicable señala lo 
siguiente: "'".·:::~- .· -·:.~ .- .- -- .. ·::·.·(· 

Para vehícúlC>; •'ri~.i~C>~·<:::i~~U~~d~~c~;~.it:r<i•~~·J>;,;te.i h~;¡a •de 15 pasajeros, 
establece una tarifa par'a'·.;;¡c,;m,,.:.1.; del ¡;:;.µ'o'~te'O. pogtÍr (artkulo 5, lracción o. 
misma que a cotithn1ació~. sed.citalla 1~ ';.;; .. 

Limite inferior Limite superior Cuota fijo · Tasa. para aphc:arso sobre ol 

$ $ $ eJCcedente del limite 
JnfcrJor 

% 

0.01 450,000.00 0.00 2.6 
450.000.01 866.000.00 11,700.00 7.6 
866,000.01 1,164,000.00 43,316.00 11.6 
1,164,000.01 1,462.000.00 77,884.00 14.6 
1.462,000.01 En adelante 121,392.00 16.6 

Los montos de la tarifa se actualizarán en los meses de enero de cada a·ño, con 
el lactar de actualización correspondiente al período comprendido desde el 
mes de noviembre del penúltimo año hasta el mes de noviembre inmediato 
anterior a aquel por el cual se efectúa la actualización, mismo que se obtendrá 
ele con lormidad con el artículo 17-A del Códiao fiscal de la Federación: 

"º De• c-011form1dad con el nr1iculo 2 trnnsitorio del Decreto por el que se reforman. adicionan y derogan 
dt\•t•rsas d1spos1c1om•s dt• In 1.ey dr.I Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehiculos, publicado en el Diario 
Of1c1nl de In Fl"dC"rución el din 30 de diciembre de 2002, los cnntidndcs de cstn tnrifa se encuentran 
ar111<d1;.md11:> ni 3 l de d1c1C'mbre de 2002. 
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Los vehículos nuevos destinados al transporte de mas de·l5 pasajeros o electos 
con un peso bruto vehicular meno; .a· qu'ince toneladas, (caso en el que se 
ubican también a Jos vehículos nuevos ·que Ct;enten con placas de servicio 
público de transporte de pasaj.;ro~ y ~.<í.;a los den.ominados "t'axis"), tributan a 
una tasa del .245%; mientras q'u·a::<lquéllós .cuyo~peso br.uto vehicular sea de 
15 a 35 toneladas, tributa.; a la t<ls<l.~e .50% (artículo 5, fracción IY de la. le11). 

-,:..:-

En el caso de vehículos usados, d"'~ti.;a:db~ <ll tr,;nsport~ de h'.ast~ 15 pasajeros, 
se aplica la misma tarifa del artículo 5 lr.;.cción 1 dci la. léy; p~~via d.;,Ílr~clación 
,1 actualización del valor del vehículo (<lrÜculO i5:.C de I<l: l.;i.J}.';';c:•;, · 

.,, __ A'"'·'··'.;:,'.{':•:;.''.-••,•••' 

Para automóviles usados destinados• a(t;án~p~r!e d~·~<l~fd~1ff5''pa;~jeros o 
electos, motocicletas tJ vehículos eléctriei.;~, 'C0>l. lmp~;t<i'~~~~ti'~''.~<?<determina 
aplicando al impuesto paaad6 en .eLañó ¡.;n,.;diat~jdht~'riÓr~\'.ii.;· factor de· 
ajuste, el cual está intearado, a su vez; p~r·un I<l.;tor'.d.; 'Cl~p;~~·idci6i'; t) otro de 
actualización. . . . . ·r.--' ;> ·:·~:·.,.:.~fi'.~:~> .. ;. · 

Para el caso de motociclet~s nuevas; se lipliCa una cuota aÍ ;~J~nr~~~fodÍvidir 
la cilindrada en centímetr,o~ cúbicos entre mil ij el, c.:;.;¡e~Ú·~: obt.;,nido 
nrnl tiplicado por sí mis.me (artículo 14 de la ley). . •·.·•. , 

Para vehículos eléctricos ·nuevos, se aplica una .tasa al val.or::tofal del 
automóvil (artículo 1.4.-:B' de la ley). 

Por último, mencionaremos que la ley establece en la fracción V de su artículo 
5, la tasa del.O% pa~<i <lutomóviles de más de diez años modelo anteriores al 
de aplicación de la misma. Mismo tratamiento que otoraa a las motocicletas en 
el último párrafo del artículo 14:.A. 

3.5 FECl"IA DE PAGO DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA. 

Representa el elemento temporal en el que debe materializarse la obliaación 
tributaria. Su vencimientomotiva la_exi8ibilidad de l<i. prestación por parte de 
las autoridades fiscales. . - - .. - . . . 

Al respecto, la ley señala un :~l~z~.;~en:r~I y di.;:;ersos plazos especílicos, a 
saber: 
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Plazo General. 
El impuesto se paea por año',de calendario _durante los tres primeros meses 
(vehíciilos usados), seeún el artículo 1º, ptÍrrafote~cero de la ley. 

Plazos EsJ;edficos.·: • . ,e ' ,. . ·-, ; ' ,· .· .· . 
Vehículos n_i1évos O-impé>'r-tadós;:er iÍripuést6 debe~ti. cálcularse y enterarse a 

~:;º:7~ª:r_~:~¡~7,1~~i_frr-~W~11~i1;t.~~~ttif;~~,;:i~~7Iic~it~: ·::ª1~~u~~ó e~ 
momento .en q~.:,;-;é:elÚr;,;gu<;;él¿b1eri·'.,;l/¿dé/t.'1;ente o·.se expida la factura 
corréspondÍen íé'; lo.é¡{;~ ;~i'i:ed;;:.;;r:im~r~! (~fü.:,i;I(; 1º, pá.~ralo tercero de la le11). 

: ,
1 -~:«:·'.-:l'T '.. '~,, :>:. ,-,~·--· ,::,}•:::. ,. - ,."', 

Los importadores'6C:a;ioii:,;le~: ;.!~.;tu!-~¿ ~f~~go corr<>spondiente al primer 
año de calendario; eit lá- a'~uana ·;~~P~~Uvá,' ~~ ~el : mamen to en que los 
vehículos quedéit a im dispo~icióñ:en_ilá-;iduaná; ;ecinto fiscal o fiscalizado, o 
en el caso de importación· teinporal:arc;:,nvertlrse en definitiva (artículo 1º, 
pá.rralo cuarto de la ley). •>' •.:. ;.:. ·. . 

Las personas lísicas o morales clly~·~~tiZicik<l;~é,; la enaj~na.,ión de vehículos 
nuevos o importados al públic~;q1;;i'á~ig'1'en1<lid~o~vehicúlos,; su servicio o al 
de sus funcionari;,~ o e~ple~d;5/'cÍ;,;I:ié;6_';;•;:·p-;;¡i~¿ef lmp~~sto a .má.~ tardar 
dentro de los 15 días siSuie~té;'~ 1;i)<i'~b:a.'·~~·c;;:,_e~~{<i~ignen (artículo 1º, párrafo 
quinto de la ley). _ · \ .. '.'.:-:¡;'.:~·'.\;;;{~'R;t;t,;¡·.·.?1}\'\•X:;.\ .·.···••. -. .· 

- ·-.:,>¡_;·.< .,-·_, 

~f ;a;! ~;0d:fe~e~~~2~~~,~~~¿~~~~lt~~%~~.~!~tf:~ift:~0c:;~eis~6:1d:!:;t::. 
deberán de pagar ~i i~p~~;;tt;'-1'de\:ít;.;:a.,;:c1c;~::6días si$uie:ntes a partir del 
mamen to en cjue sé'd~ d1~hl!: 'Sí'triá:¿'ú5~; (~¡.if ::;U:lb 8' iJ 15 dé lá ley). 

3.6 LUGAR D~Plb~~2:fitú~is6~~~:;~g¿;A>. . 
- ,: ,··;. J··'' ·<' ,-·. 

<·~·)-~-~ ;-/- , ,- .- .. ,::;· ~-.~ :'/;1:':. f\"· .' 

De conlormidad:co~ la}~a~~#ió~jlld.;;¡ ~;ú6.';1c; 2 de la Ley de Coordinación 
fiscal, "las entidades· q·i:.e "'e'stén·:·'adheridas al Sistema Nacional de 
Coordinació~·fisca)<.Í' ~ue h~íhi.;;~.,;n ce.lebrado con la Federación convenios de 
colaboración:,,-d.fi1hÍi,s'traÚ~a-~n _;¡,ateria del impuesto federal sobre tenencia o 
uso de vehículo~;'donde.se esUpule la oblieación de llevar un reeistro estatal 
vehicular, recibi.r<Ín ,;1100%.dé la recaudación que se obtenea por concepto 
de este impuesto', ·deJ:. qtl:e :'~orresponderá. cuando menos el 20% a los 
Municipios de _la entidad; que se distribuirá. entre ellos en la forma que 
determine la leeisla t'ur~ respectiva". 
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Tal es el caso del Distrito federal, cuya coordinación Íiscal se analizará en el 
siguiente capítulo del presente estudio. 

Por lo que al lugar de pago se reliere, el artículo lº de la LetJ del Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos señala que el impuesto se pagará en las 
oficinas de la entidad en que la autoridad federal, estatal, municipal o del 
Distrito federal autorice el registro de dicho vehículo. Para aquellos vehículos 
que circulen con placas de transporte público lederal, el impuesto se pagará 
en las oficinas correspondientes al domicilio fiscal c¡ue el contribuyente tenga 
registrado ante la Secretaría de liacienda y Crédito Público. 

Al respecto, cabe mencionar que en el caso del Distrito federal, el impuesto se 
paga en las .39 oficinas c¡ue la Tesorería del D.F. tiene instáfod;;¡~·¿¡, ·todo el· 
territorio de esta entidad, así como en las sucursales de 12 i·n~tituciones de 
banca múltiple autorizadas. Lo anterior, exceptúa, desde luego los cas'os 
relacionados con importadores ocasionales, CUlJO pago se eÍectÚa, como ya 
mencionamos, en la aduana respectiva, por el primer año de calendario 
l1n icanten te. 

4 EL CÁLCULO DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA. 

Al respecto, la ley establece diversos procedimientos para efectuar el cálculo 
del impuesto, de acuerdo al tipo de vehículo de c¡ue se trate, tal como se 
detalla a continuación: 

a) Vehículos nuevos destinados al transporte hasta de. quince :pasajeros 
(artículo 5 lracción O: 

En este caso, el impues.to será la cantidad que resulte de aplicar ·ál ·valor total 
del vehículo, la siguiente: 
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Limite Jnforior 

$ 

O.O! 
474.210.01 
912.590.81 

1.226.623.21 
1,540.655.61 

TARifAfl 

Límite superior Cuota fija 
$ $ 

474,210.00 0.00 
912,590.80 12.329.46 

1.226,623.20 45.646.40 
1,540,655.60 82,074.16 
En adelanl<> 127,922.89 

Tc.so poro opllcarsosobrcol 
cxcadonlcde] limite 

Inferior 
% 

2.6 
7.6 
11.6 
14.6 
16.6 

Las cantidades establecidas en la ta rila, se actualizarán en el mes de enero de 
cada año (con el !actor de actualización correspondiente di período 
comprendido desde el mes de noviembre del penúltimo año hastd el mes de 
noviembre inmediato dnterior a dquel por el cudl se efectúa la actualización), 
por lo que, las cantidades antes anotadas tendrán vigencia durante todo el 
ejercicio fiscal 2003. 

Es decir, el impuesto Sobre Tenencia para estos vehículos se calcu)d 
determinando en primer lugar en que rango de la tarifa (entre límite inferior •J 
límite superior) se ubica· el valor total del vehículo, pard posteriormente 
aplicar la formula siguiehte; 

!TEN= {VTV-LI)T+CF · 

Donde: ITE.N = Impuesto Sobre Tenencia para 2003. 
VTV =Valor totdl del vehículo. 
LI =Límite inferior~ 
T 
Cf 

= Tasd para aplicd~se sobre el excedente del límite inleºrior. 
= Cuotd fijd 

Nota: Cudndo la endjendciÓn o importación de vehículos nuevos se electúe 
después del primer mes de cada dño de calendario, el impuesto CdUSdd.:, por 
dicho año se pagdrá en la proporción que resulte de aplicar el factor 
correspondiente conforme a la siguiente tabld (artículo]º de Id le11)"'2: 

,., Montos dl' In torifn anualizndos ni mes de enero de 2003, como lo estnblccc el articulo 5 de Jn Le\• del 
llupur.sto Solirr Tr1H>nC'in (con el íactor publicado en el Diario Oficial de In Federación de fecha 3.0 de 
d1cwmUrc dt" 2002. 1gunl n 1.0538. {no obstante considero que hny un error, ya que el ínctor nplicndo 
cons1drrn c•I INPC dl" llo\··2002 rntrc el de nov-2001. debiendo tomar los correspondientes ni mes de 
octllhrt•. como lo sC"úuln t•I urticulo 17-A del Código Fiscal de lo J.~cdernción). 
42 Lu pnrtr propnrc1onnl rn llnsc.• u esto tobln. tnrnbiCn aplico en el caso de Vchiculos nuevos destinados ni 
transporte.• d(• mits dt• 15 pnsnjcros o efectos, motocicletas y vchiculos cJCctricos. 
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Mes de Factor aplicable Mes de 
adguisición a.dguislclÓn 

f<>br<>ro .92 Agosto 
Marzo .83 Septiembre 
Abril .75 Octubre 
Ma1¡0 .67 Noviembre 
Junio .58 Diciembre 
Julio .50 

Ejemplo: 

liipótesis: Vehículo marca Jaauar, año modelo 2003. 
Adquirido en el mes de febrero de 2003. 
Con un valor total de$ 550,000.00 

Se ubica en el ranao que Vd de $474,210.01 d $912,590.80 

factor apl !cable 

.42 

.33 

.25 
.17 
.08 

Valores Impuesto a pagar 

VTV 
LI 

= $550,000.00 
= $474,210.01 
=7.6% 

!TEN. = (550,000-474,210.01)7.6%+12.329.46 
!TEN = (75,789.99)7.6%+12,329.46 

T 
Cf = $12,329.46 

!TEN = 5,760+ 12329.46 
!TEN = 18,089.4 

% aplicable proporcional a lebrero !TEN =. 18,089.4x.92 = $16,642.24 
de2003 =92 

ITE.N = $16,6421-' 

., 
b) Vehículos nuevos destinados al transporte d~ más de quince pasajeros o 
efectos (artículo 5, lracción IV de la lei1): 

l. Para automóviles nuevos destinados al transporte de más de quince pasajeros o 
electos cu110 peso bntto vehicular14 sea menor a 15 toneladas lJ para automóviles 
nuevos que cuenten con placas de servicio público de transporte de pasajeros lJ los 
denominados "taxis', el impuesto será la cantidad que resulte de aplicar el 0.245% 
al valor total del automóvil. 

o De conformidad con el nrliculo 2• del Código Fiscal de la J.~cdcrnción. pnrn efectuar el pngo de lns 
contribuciones. el monto se njustnn\ parn que las que contengan cantidades que incluyan de l hasta so 
centavos se ajusten n In unidad inmediata anterior Y lns que contengan cantidades de 51 a 99 centavos, se 
ajusten nin unidnd inmedintn superior. 
•• El articulo 5 de In Jey. define ni peso bruto vehiculnr como el peso del vehlculo totalmente equipndo 
incluyendo chnsis, cnbinn, cnrroccrin, unidnd de nrrnstre con el equipo y cnrgn Util lrnnsportnble. 
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Al respecto, se aplica la siguiente fórmula: 
!TEN= (VJV)(T) 

Donde: 

Ejemplo: 

. . 

!TEN '= lmpuestoS6brnTenencio. para 2003. 
. VTV • = V alar totard~l vehículo. 
T =Tasa Cg'.15%) 

[·[;pótesis: Vehículo Dodgo Ram, 6500, año modelo 2003. 
Adquirido en el mes de enero de 2003. 
Con un valor total de$ 295,000.00 

Valore• 

VTV = $295.000.00 
T =.245% 

Impuesto a. pa.aar 

ITEN = (295,000)(.245%) 
ITEN = $722.75 

!TEN = $723 (redondeado) 

2. Los vehículos destinados al transporte de m<Ís de 15 pasajeros o electos, cuando 
su peso bn1to vehicular sea de 15 a 35 toneladas, el impuesto se. calculará 
multiplicando la cantidad que resulte de aplicar el 0.50% al valor· total del 
automóvil, por el factor fiscal que resulte de dividir el peso bntlo máximo vehicular 
expresado en toneladas, entre 30. En el caso de que el peso sea mm1or de 35 ton el ad as 
se tomará como peso bruto máximo vehicular esta can ti dad. . 

Al respecto, se aplica la siguiente fórmula: 
!TEN=(VJVX T)(PBV/.JO) 

Donde: 

Ejemplo: 

ITEN =Impuesto Sobre Ten encía para 2003. 
VTV =Valor total del vehículo. 
T =Tasa(.50%) 
PB V =Peso bruto vehicular 

liipólesis: Vehículo Dina tractocamión, año modelo 2003. 
Peso brnto vehicular de 20,000 kilogramos. 
Adquirido en el mes de enero de 2003. 
Con un valor total de$ 950,000.00 
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V a lores 

VTV = $950,000.00 
T =.50% 
PBV = 20 (toneladas) 

Impuesto a pagar 

!TEN = (950,000 X .50%)(20/.30) 
ITEN = (4750)(.6666) 
ITEN = $.3,166 . .35 

!TEN= $.3,166 (redondeado) 

e) Motocicletas (artículo 14 de la ley). 

Tratándose de motocicletas nuevas, el impuesto se calculará conforme a lo siguiente: 
l. La cantidad que se obtenga de dividir la cilindrada en centímetros 

cúbicos entre mil lJ el cociente obtenido se multiplicará por sí mismo. 
II. La cantidad obtenida conforme ala fracción anterior, se multiplicará por 

la cantidad de $6,524.004-'; el producto será el impuesto a pagar. 

Se aplica la siguiente fórmula: 
rrEN =- (CC/IOOOP(J,806) 

Donde: 

Ejemplo: 

!TEN = Impuesto Sobre Tenencia ·para 2003. 
CC = Cilin.drada en centímetros cúblicos. 

lilpÓtesis: Motocicleta año modelo 2003. 

ce= 1400 

Adquirida en el mes de enero de 2003. 
De 1400 cen tí me Iros cí1bicos. 

Valores Impuesto a paAa.r 

!TEN = (1400/1000)~6.524) 
!TEN = (l.4)~6.524) 
!TEN= (1.96)(6,524) 
!TEN = $12,787.04 

ITEN = $12,787 (redondeado) 

d) Vehículos eléctricos nuevos (artículo 14-B de la letj). 

4 s Cuota proporcionada por la Secretario de Hacienda y CrCdito PU.blico, nctunlizndn al mes de enero de 
2003, como lo cstnblccc el articulo 14-C de In Ley del Impuesto Sobre Tenencia, en.relación ni nrticulo 17-
A drol Código Fiscal de In Federación. 
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Tratándose de automóviles eléctricos nuevos el impuesto será. la cantidad que 
resulte de multiplicar el valor lota.! del automóvil por .16% 

Se aplica la sigt;ien te fórmula: 
rrEN = (VTV)T, :·.. . . 

,:·.::,.:-,:·-.>.::·'.'~· 

ÍTEN =Impuesto Sobre Tenencia para 2003. 
VfV. :::OVálor total del vehículo. 
T =Tása(.16%). 

Ejemplo: 

liipólesis: Vehículo eléctrico año modelo 2003. 
Adquirido en el mes de enero de 2003. 
Con un valor de $268,000.00. 

Valores 

VTV = $268,000.00 
T=.16% 

Impuesto a paaa.r 

!TEN = (268,000).16% 
!TEN = 428.8 

ITEN = $429 (redondeado) 

e) Vehículos de hasta nueve años modelo anteriores al de aplicación de la 
letJ (usados), destinados transporte hasta de quince pasajeros (artículo 15-C de 
la lctj): 

El impuesto será el qu.i. resulte de aplicar el procedimiento siguiente: 

!) El valor total del automóvil establecido en la foctura original o carla factura 
que hubiese expedido el fobricante, ensamblador, ''distribuidor autorizado o 
empresas comerciales que cuenten con registro ant.e la. Secretaría de Economía 
como empresa para importar autos usados, según sea el .caso, sé multiplicará 
por el factor de depreciación, de acuerdo al año modelo del. vehículo, de 
conformidad con la siguiente: 
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TABLA 
Años de anti üedad Factor de de reclación 

0.850 
0.725 
0.600 
0.500 
0.400 
0.300 
0.225 
0.150 
0.075 

2) La cantidtld ~btenidtl~cónÍ~rme al inciso anterior, se mul tiplicaró. ·por el 
factor de aétual~~.;,~ión· ti :que' se refiere. este artículo 16, lJ al resultado se le 
aplicará. la tarifo .;._.qíie htlc.; referencia el artículo 'S de la lelJ (es decir, la 
tarifo aplictible a v~hí~~~lo/ni1év6spara transporte hasta de 15 pasajeros). 

-::~;.·v :' .· ·.,,_...:,~ ·f' ·, ' <·;· ·<·· • 
Para los' <,¡¿'~t~;'(d~.: ¡·d 'depreciación tJ actualización a que :se: refiere _este 
artículo, l.;H,ji()~'d;,, a~tlgiiedtld se calcularán con base en el.núm~ro de años 
transcurridó~ a p.;,rtlr d~l ·afio ·;,.ódelo al que corresponda el vehícit.16 ... 

Es decir qu~pli.~a el .;.il~ttlo de .,;ste lip? de vehículos se deben seg~i~ 2 pasos: 

Prime.ro. Apficaila formula siguiente: 
JITV2 = (V7V X FD)FA . . . 

. . . 

VTV2 = Valor total del vehículo depreci.;,do lJ aclüahzado. 
VTV =Valor total del vehículo. . 

Donde: 

FD = Factor de Depreciación 
FA - = Factdr de actualización. 

Ejemplo: 

liipótesis: Vehículo marca lionda, año modelo 2000. 
Adquirido en el mes de enero de 2000. 
Con un valor total de$ 120,000.00 

46 m fnctnr de nccunliznción scrii el corrc5po11diente ni periodo comprendido desde el Ultimo mes del nño 
111medin1n anterior n nquel cn <¡ue se ndquinó el automóvil de que se trntc.-, hasta el Ultimo mes del nño 
intuechnto nntcrior u aquel por el que se debe l!fCctunr el pngo, mismo que se obtendrá de conformidnd con 
~I nrticulo I7·A drl Código Fiscal de In Federnción. 
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VTV 
FD 
FA 

Valores 

= $120,000.00 
= .600 47 

= 1.2029 48 

Valor total del vehículo depreciado 1¡ 

actualiza.do 

VTV2 = (120,000 X 600)1.2029 
VTV2 = (72,000)1.2029 
VTV2 = $86,608.8 

VIV2 = $86,608.8 

Se¿Jundo: Al valor total del vehículo depreciado LJ actualizado obtenido del 
procedimiento anterior, se le aplica la tariÍa para vehículos nuevos que se 
encuentra en el artículo 5 de la letj, misma que lja fue explicada en el punto a) 
dol presente apartado, en base a la lórmula ·siguiente: 

l7EN = {VTV-Ll)T +CF 
. ~,. 

< -;, 

e) Vehículos de hasta nueve años modelo :..ntcirio;~s:~f~~'.~~;~~i·cUiLde la 
le11 (usados), contenidos en los artíC::ulo~ 5'.';l;:a'.;'t:ió~)V/\J'Ú'.'d.ciJ.;::iei¡;·e~'.decir 
aquellos destinados al transporte de m.isdi. CJ~ln_ci..:,,;:..~aj~~~~ic; ¿;fJ;C:f;js', molos 
lJ eléctricos (artículo 15-B de la letj): . ' . · , · .. :,";,;;·}'E· ''"JS;;;~!h~PTd:U .. 
Tratándose de vehículos de labricación n~~id~al~~;_¡~~~g~~~~~(l~;flo~que se 

relieren los artículos 5". fracción IV y 11, el lmp;Í~stbis~;;;:eFque'resitlte de 
multiplicar el importe del impuesto causado C?n .;,1t~f¿;;c'iC:1c/f1sc~I inmediato 
anterior por el factor de ajuste. Dicho factor será .;,1:Cji{c'.;'re~ult<,'de. multiplicar 
el laclor de acl ual ización por el factor que correspórídO:' conforme a los años de 
an ligiiedad del vehículo de acuerdo a la siguie'nte; 

TABLA 
Años de anttAücdad Factor de dcprccfo.ción 

1 0.900 
2 0.889 
3 0.875 
4 0.857 
5 0.833 
6 0.800 
7 0.750 
8 0.667 
9 0.500 

47 Fnctor de deptr'ci:tción correspondiente n un vchiculo con tres arios de nntigllcdnd. 
•R INJIC d<"I rncs dt" 110\.·icmbrc de 2002 (102.4580J, entre el INPC de noviembre de 1999 (84.7319). 
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El factor de aclualización a que se reliere .. este artículo, será el correspondiente 
al período comprendido de~de elnies·de noviembre del penúltimo año hasla el 
mes de noviembre inmediato ;,'anterlor.:~· aquel: por el: cual se electúa la 
actualización, mis.,.;o que se oi>t<>'nd~<i.de. conlor~idád con el artículo 17 -A del 

Código fiscal de la f~ª~r;~~f~P.~¿;;·::· ···· · ·· · 
Al respecto, se aplica lasie1.;ii>'rii.;'16;~ü1,'., 
rTEN=(ITEN-J)(FX).·· .. 5: '. ;'2,(.'{f~;'f~~\i? 

-.:;; ,, ~--,;-

Donde: ITEN;..,l :x. ~U'.,;:;e;l6SobreTene;,cia del año inmediato anterior. 
FX .. = F~.;t~r:d.; ;,,juste (FAx FD). 
FA: :· = Factor de acÚ1al ización. 
FD = Fa~tci; de depreciación. 

Ejemplo: 

liipótesis: Vehículo que durante el ejercicio {iscal 2002, pago $2,500 por 
concepto de tenencia. 

FX 
FA 
FD 

Vehículo año modelo 1997 

V a.lores ImpuQ>sto a pagar 

=.8394 
= 1.0493 19 

= .800.xl 

!TEN = (2,500)(.8394) 
!TEN = $2,098.5 

!TEN = $2,008.00 (redondeado) 

Por último, es importante mencionar que el artículo 15-D de la Ley del 
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos señala que en el caso de robo del 
automóvil o pérdida total por accidente, el propietario del mismo podrá 
acredi lar la parle de la tenencia pagada, no usada en el ejercicio, para el pago 
de la tenencia del año inmediato siguiente ante la autoridad competente, 
salvo en el caso de que se trate de vehículos recuperados 1J vendidos por las 
compañías aseguradoras. Corresponderá a las Entidades Federativas {ijar las 
reglas que en su caso procedan. 

49 01Jlcnido de dividir el INPC del mes de octubre di'.' 2002 (101.6360), entre <"l INPC dl"I mes de octubrr de 
2001 (96.8548). 
so Fnctor de deprecincaún correspondiente n un vehiculo con 7 nños de nntigllrdnd. 
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ExENC!ONES EN EL PAGO DEL IMPLJrSTO SoBRE TENI:NC!A. 

Las exenciones e'n el ~;aiío del impuesto están definidas en los artículos 8 y 15 
de la LetJ del Im,;tiesto Sóbre Tenencia o Uso de v.;hículos, y comprenden los 
siguientes vehículos: 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Los eléctricos para el transporte público de personas, 

Los importados temporalmente en términos· de la legislación .. aduanera 
(salvo las aeronaves tJ embarcaciones que presten servÚ:i;,,s turí~ticos con 
fines comerciales conforme se establece en dicha LetJ);. - -

Los que pertenecen a la federación, Estados Municipios y Dist~ito federal 
que sean utilizados para la prestación de los servicios públicos dci' rescate, 
patrullas, transporte de limpia, pipas de agua, se..Vicios. funerarios, 
bomberos '1 ambulancias, estas últimas inclusive en el caso de perte~.;cer a 
instituciones de benelicencia autorizadas por las leyes de¡~ mate~ia .. · 
Los que se encuentren al servicio de misiones Diplomáticas y co;;~ul;,_res de . 
carrera extranjeras tJ de sus agentes diplomáticos tJ cons't:.lar.es;d¡;;'•c'arrera, 
exclm1endo a los cónsules generales ordinarios, cónsu_les":y;~:vic!:eé;;ó~sules 
honorarios, siempre que sea exclusivamente para usó /;=«:;h~iaJ ,1-y •'_.exista 
reciprocidad. ·• :. ''.:>-:.;..Y';'!".';:_;:,;;•'.' •; · 
Los que tengan para su venta los fabricantes, las pl~ñt~;::Ji~;:iiihl~d~~as, sus 
distribuidores lJ los comerciantes en el rarn.o 'd.;i,¡..;hidtil~~::~;¡;:,';Q¡µ;e que 

~::ez::~::::~~:::~e ~:;i:~":~!n.ª1 tra~sp,;~te·_jd~i~~:rf;~;,:;S;;j't ~~sea 
con1ercial. , '.,-. < :'" «:'· · :. ->- --.--:_·~--, -< -·- .• -

Las aeronaves monomotoras de una plaz,;, fabrica:das o adoptadas para 
fumigar, rociar, esparcir líquidos o sólidos, con tolva de carga. 
Las aeronaves con capacidad de más de 20 pasajeros destinadas al 
aerotransporte al público en general. 

5 CASOS DE INIQUIDAD E IMPROPORCIONALIDAD DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE DE TENENCIA o Uso DE VEHiCULOS. 

Una vez finalizado el análisis del Impuesto federal Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos, a la luz de la Teoría General de las Contribuciones, estamos en 
condiciones de abordar aquellas normas o criterios que no cumplen con los 
princtp1os de proporcionalidad y equidad a que deben cenirse las 
contribuciones conlempladas en nuestro sistema jurídico, tal como lo establece 
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el artículo .31, lracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos lJª estudiado. 

Cabe mencionar que en los últimos años, no se habían electuado reformas 
sustancial.;s a la letj del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos; siendo 
hasta el presente ejercicio fiscal. mediante el Decreto por el que se reforman, 
adiciona lJ deroean diversas disposiciones de la LelJ del Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos, publicado en el Diario Ülicial de la Federación 
de lecha .30 de diciembre de 2002 cuando se corrieen aleunas normas o 
criterios que no cumplían con los principios constitucionales aplicables. Lo 
anterior, nos obliea a abocarnos en aleunos casos, sólo a estudiar la reforma 
correspondiente, pues dichos cambios se dieron durante el proceso de 
conceptualización lJ trámite del capitulado de la presente tesis de 
investigación. 

5.1 DIFERENCIA EN EL TRATAMIENTO DE VEHICULOS NUEVOS Y USADOS, PARA EL 
CASO DE TENENCIA o Uso DURANTE UN EJERCICIO FISCAL' INCOMPLETO. . . 

Como lJª vimos, el objeto del impu~st6 está const¡t..¡i~6·~b;;;i~\¿if¿:i~1;.· o uso de 
vehículos, por lo tanto.la falta de objeto del i~pt.:¡¡;stó.d~'.;:,i:;'ri,6co~secuencia 
su inexistencia, por no darse la situación jurídicá- o d"' héchci''e~llp~ilada por la 
letJ, es decir, no se da el hecho eenerador del impuesto: ·. <-.,,~. '::.,:_;::.: 

Para el caso de vehículos nuevos, esta situación "'sla cfarament~.s·~~alada por 
la lelJ, al anotar su artículo 1ª que cuando la enajenación· o.i;J;.pc!i'rtación de 
vehículos nuevos se efectúe después del primer mes del año.de'calendario, el 
impuesto causado por dicho año se paeará en la proporción q ... .;. resulte de 
aplicar un factor que disminulJe el importe en un 8 . .3 .·%'por, c;.da mes 
transcurrido. Es decir que si el vehículo se compra o. importa en enero se 
pa8ará el 100% del impuesto determinado; si se compra o importa en el mes 
de lebrero se pa8ará el 92% del impuesto determinado y así sucesivamente 
hasta lleear a la parle proporcional del 8% cuando el vehículo sea comprado 
o importado en el mes de diciembre. 

El problema se presenta al aplicar la letJ a vehículos usados, cuando no se ha 
tenido o usado durante el ejercicio fiscal completo, es decir, cuando ha sido 
robado, ha sido siniestrado lJ declarado como pérdida total, o ha sido 
recuperado duran te aleún mes posterior al mes de enero. 
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liasta el ejercicio fiscal 2002, del análisis integral de la letj, se desprendía que 
no exislía precepto alguno que liberara al contribuyente, del pago del 
impuesto del ejercicio fiscal en que se diese el robo .o pérdida total del 
vehículo tj, solamente no existía la obligación de pago hasta el siguiente 
ejercicio fiscal, durante el cual 'no se tenía o usaba el vehículo por. el añ·o de 
calendario completo, lndependient.;me.nte de que el contribuyente cuenta con 
un plazo para el pago de hasta el último día del mes de marzo-'~ 

En el análisis de estos casos, se debe considerar que de conformidad con el 
artículo 1º de la ley, el Impuesto se paga por año de calendario durante.los tre~ 
primeros meses, es decir que, el primer día del año de calendario nace ·Ja 
obligación de pago del impuesto y debe cubrirse, independientemente' de que 
el robo o pérdida se dé antes de que el pago del impuesto sea exigible, e 
independientemente de que el vehículo sea robado y recuperado fuera de los 
tres primeros meses del año; por lo que se estará exento del pago, Únicamente 
en el caso de que no se use o no se tenga el vehículo durante ün'·año de 
calendario completo, siempre y cuando el vehículo estuviera dado' dé baja del 
padrón vehicular de la entidad correspondiente-'2 ·,,.,.· ..... ·; ·'''·•·""·' 

Con la finalidad de corregir esta situación, a todas h1ce~ Í~~~U~'.;.ti~a ~C.r dar 
un tratamiento desigual a dos situaciones idi.nticlis; éoii's·i~·¡.¡;¡:¡t¿~·;eri'la'{alta del 
hecho generador del Impuesto (tenencia'() Uso>J;,;1;:,Y:@íp:i'l;;)('~f;~ob~a~ el·. 
impuesto en un caso y no en el otro, se adicionó jJá:;;~~f~j'~:¿¡¡;¡·;;;; fi~c~i 2003, el 
artículo 15-D»de la letJ, que a la letra dice .. .. ... . ' .· .·. · ... 

"En el célso de roho del a11fol71óvil o pérdidél loléll por élCcidénte, el propieléirio 
del mismo podni élcredilar Jél pélrle de Jél Tenencia péllJadél, no uséldél en el 
ejercicio, pélra el péltJo de /él Tenenciél del élDO inmediéllo sitJuienle élnle la 

si No se omite" mencionar que el urticulo 12 del Código Fiscal de In Federación scl'lnln que: •si el ültimo din 
del pinzo o en In rcchu determiunda. lns oricinus ante lns que se vnyn a hncer el trdmite permnncct:>n 
Cl'rrndns du..-ante el hornrio normal de labores o se trntn de un dfn inhábil, se prorrognrñ el pinzo hnstn el 
siguiente din hábil. Lo dispuesto en este articulo es nplicable, inclusive cuando se autorice a las 
instituciont"s de cn~dito pnrn recibir declurnciones. TambiCn se prorrognrñ el pinzo hastn el siguiente din 
hri.bil, cuundo sen \•iernes t•I Ultimo din del pinzo en que se deba presentar In declaración respectiva, ante 
lus inslituciones de crCdilo nutonzndas·. 
s2 Crilerio vertido por In Secretnrln de linciendu y Crñlito PUblico en el oficio interno No. 325-SAT-IV-A-1-
17679, de fecha 7 de abril dl" 2000, emitido por el Administrador Central de Operación de In 
Administración General Juridicn de Ingresos del servicio de Administración Tributnrin. Asimismo, se 
cons1dern In clúusuln DECJMASEGUNDA del Convenio de Colaboración Adminislrntiva entre In Secretaria 
de llnciendn y Crédito PUblico y el Gobierno del Distrito Federal, publicado en el Diario Oficial de Ja 
Fedcrución <"I din 5 de agosto de 2003, que seJ\nln lu oblignción de estnblecer un registro estatal vehicular, 
rdativo u los vchiculos que les expida plncns de circulnción en su jurisdicción terntorinl, nsi como de 
muntener nctunlizndo dicho registro. Asimismo scr\nla que el Distrito Federnl recnudurñ los pagos 
respectivos •n trnvCs dr lns instituciones de cn~dilo o en lns oficinns rccnudndorns o .-.uxiliares que 
autorice el mismo·; !Hendo congru<'nte con lo estnbkcido por el articulo t • de In Ley del lmpucslo Sobre 
Tcnencin o Uso dc Vehiculos que sc¡lnln que •C'I impuesto se pngnn\ cn los oficinas de !n entidad en que In 
nutoridnd frdcral, eslntnl. munici¡rnl o del Distrito Fedcrnl nutorice el registro dr dicho vchkuto•. 

S.:J Decreto por el que se rcformnn, ndicionnn y derogan diversos disposic10ncs de In Ley del Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso dc Vehículos. publicado en el Diario Oficial de In Federación el din 30 de diciembre de 
2002. 
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t1Uforidl1d compelen/e, séllvo en el caso de que se trate de vehículos 
recuperddos 1/ vendidos por lds compélñías ase{j~ITadoréls, Corresponderá a las 
Entidades Federativas lijar l.,,s retJlds qti-.,, en su cás~ pro¿,edéln .''. 

No obstan te lo anterior, considero que; aún lJ c~1ando s~ ~~ íi~'ár~n ~aso para 
evitar la norma inequitativaen estudio, se:c6íiiei¡;·:uri'~~ro';:.q:,,e;;ñta'nuene· 1a 
inconstitucionalidad del precepto, al·· dej.;•;.'fue'iafdel·Criterio' ~; 16~·~ehículos 
recuperados •J vendidos por. la complÍñ·¡;,.~La's'(.;gtir~d.;~.;,·;;~)i'~ .. .;,;,l;tir un 

argumentológicojurídicoptÍraellC> .. · .. , '.,··•;::::".~:~ ... ,.'.:,\'.:c., ·, ... · 
• >1-1;1 -

Mi posición al respecto es que las as~~l1;~d6;,;s:.ÚiÚ~itO.;i'r.~ri ,:Üs. mismas 
condiciones que cualquier otra persona físiCa o iiior:,;,i;·y:n,;,;5·,:¡un/en el caso de 
indemnizar a.l propietario de un vehículo q~e ha: sido rob'ado o'declara'do como 
pérdida total adquieren la propiedad del vehículo (l.Ja.qu~'un)equisHo para el 
pago es el endoso de la factura) lJ adquieren:asimi~~o,Ja·.r~sponsabilidad a 
que se refiere la fracción I del artículo .3° ele 1a.· 1c¡;lJ·;que: men.ciona que son 
solidariamente responsables del pago'de la tenencia,,q~Ílenés por cualquier 
título, adquieran la propiedad, tenencia o i{;o d.;l.:,,;¡,híc::ulo, por el adeudo del 
intpuesto que en su caso. existiera, a1ín cu.;,;,do.'se trdte .·de personas que no 
están obligadas al pago de dicho iirtpu.;sto: · . 

Por lo anterior,. creo .que:. si Ías •,:.~o~pañías;·'.aseguradoras adquieren la 
responsabilidad solidarla deLpago' al·adquirir en propiedad vehículos 
siniestrados lJ• por lo tanto la a'~toridád fiscal cuenta con las atribuciones para 
comprobar, determinar lJ .. cobrar los adeudos, incluso a través del 
Procedimiento Administrativo de. Ejecución, así también se les debe dar el 
mismo tratamiento de compens~r el pago del impuesto del lapso por el cual no 
se configura el objeto del .impuesto, para el ejercicio fiscal siguiente, para lo 
cual se debe eliminar la excepción del artículo 15-D de la Lel) del Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos 

5.2 VEliÍCULOS PROPIEDAD DE INMIGRANTES O INMIGRADOS, RENTISTAS. 

liasta el ejercicio fiscal 2002, la fracción 111 del artículo 8º de la LelJ del 
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos establecía que no se pagaría el 
impuesto por la tenencia o uso de los vehículos propiedad de inmigrantes o 
inmigrados, rentistas. 

Para el ejercicio fiscal 2003, se ha derogado esta disposición, pues el 
leeislador ha considerado la presentación de diversos juicios de amparo bajo 
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el argumento de la falta de· equidad tributaria por exentar del paao, 
injustilicadamente, a las personas con ese carácte·r. También se exclut¡o la 
mención qúe se hacía en el artículo 9 de la fr<lcción III del 'artículo 8, con el 
propósito de man tener congruencia con la reforma. · · · 

El argumento para explicar la iniquidad de la ~arma que e:icenta: del pago a los 
inmigrantes o inmigrados, rentistas es que según el a~tíc~1lo 41 de la LeiJ 
General de Población, los extranjeros podrán intern.arse en el .país con la 
calidad de no inmigrante o inmigrante. Es inmigrante seg{1n el artículo 44 de 
la mencionada leiJ, el extranjero que se interna legalmente en el país con el 
propósito de radicarse en él, en tanto adquiera la calidad de inmigrado. Por su 
parte el artículo 52 de la misma le11 establece que es inmigrado el extranjero 
que adquiere derechos de residencia definitiva en el país; es decir que el 
inmigrante lJ el inmigrado tienen el propósito.de permanecer el país lJ de 
residir en el. Ahora bien, el artículo 48 de la misma lelJ establece la 
característica de rentista, al inmigrante o -inmigrado, que viva de algunos 
recursos traídos del extranjero o de los irít,ereses' que le produzca la inversión 
de su capital en certificados, títulos o bon.os del Estado o de las Instituciones 
Nacionales de Crédito u otras que determine La secretaría de Gobernación. 

De lo antes expuesto, se desprende qu<;:.rio.existe motivo alguno para dar un 
tratamiento desigual (en relación a los contribuljentes nacionales), benéfico en 
este caso, a personas Culja calidad de.'residentes o de extranjeros legalmente 
establecidos en el país con la intención de ser residentes, les permite 
beneficiarse de los servicios públicos que presta el Estado, por lo que no existe 
razón objetiva para exentar a tales e>1Úanjeros del pago del Impuesto Sobre 
Tenencia, sin que al respecto afecte. el: hecho de que obtengo.n ingresos de 
luente de riqueza ubico.da en el extro.njero, pues corresponde reglamentar tal 
situación a la leiJ del Impuesto Sobre.la. R~nta. 

En consecuencia. al no existir un: motivo constituciono.l válido po.ra la exención 
mencionada, la fracción Ill del o.rtículci 8" de. lo. LelJ del Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos, violo.ha. la';gar<Íntía de equidad tributo.ria 
prevista por el artículo 31, lracción' IVde'la,Cori;Ütu:ción Política. 

. ·,;''~2}<·-{'!-!;:·>~'.·' ' 

Al respecto, l)d existe jurisprudenci.a' que'h~ dli::tádo la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación. lo que realirm'a.''la.' convénÍencio. de la derogo.ción de la 
lracción III del artículo 8" de la Le1)'·defl~puesto Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos tJ que a continuación se trán:s.;rihe 
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TENENCIA O USO DE VEiiÍCULOS, IMPUESTO SOBRE. LA EXENCIÓN 
ESTABLECIDA EN EL ARTÍCULO 8º, FRACCIÓN 111, DE LA LEY RELATIVA. VIOLA 
EL PRINCIPIO DE EQUIDAD TRIBUTARIA. 
El artículo B: lracció11 fil. de fa Ley do/ Impuesto Sohre Tenencia o Uso de Vehículos viola 
el pri11cipio de equidad f,-ihutaria consa[Jritda en el artículo :JI. fracción IV. de la 
Couslilució11 Cc:-nera/ de la Repú.b/Jca, al exentar del palJo del Jn1pueslo relativo a los 
,.e/1ículos ·~¡ue sean propi@dad de in1111oranles o /nn1ilJrados, re111Jslas ·: en virtud de que 
siendo "" b11p11eslo que tJravll la tenencia o el uso de vehículos, las diferencias que 
µuecleJJ 111otii~,1r un lrata111ienlo desi[Jual deben radicar en las caraclerí'sficas del 
a11to111otor. o bien, en el uso que se le dé; por tanto, con10 los in111itJranles o Jn111i{Jrados, so11 

cdlidddes con las que los extranjeros se- internan en nuestro paí's, es claro advertir que el 
citado éJrlículo 8~ no curup/e con los elen1enlos objelivos que esta Suprema Corle ele 
Justicia de /él NéJció11 héJ considerado que permiten de.J1t11ilar el principio conslilucionn/ 
de reÍerer1cia, puvs la 111C?ncionada exención produce una distinción entre siluaciones 
tributarias que pueden considerarse iéJua/es sin que exista u11a jusllÍicación objetú~a lJ 

Téuonable, ya que la calidad 111iéJraloria no influye ea la lene11cia o uso de vehículos, lo 
cual constituye el objeto del éJravartJeJJ, esto es, a ilJuales supuestos de .hecho (len@ncia de 
i~cbículos si111ilélres o de usos ar1á/olJosJ. no corresponden idénticas consecu@11cias 
jurídicds, pues éJ los inn1isra11lcs e in111isrados real islas, seles exenta y a los uacionéJ/es 110. 

(l'•./ow;orut époc<'l, Jurlsprudenc/d, /nslcMCia: Se911nda Sala. Puente Semanario Judicial de la Federación •J 

su CdcC"la. Tomo XII. Dlcfrnnbre de !?OOa Tesis !?"/J. IOJ/!200a P¿tJlnd 46). 

5 . .3 TASA APLICABLE A VEl-fÍCULOS NUEVOS, DESTINADOS AL TRANSPORTE DE 1-fASTA 
15 PASAJEROS. . . 

!-lasta el ejerc1c10 fiscal 2002, el artículo 5 de la LelJ del Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos, en relación al lmpuesfo a· pagar .J>or .;.quellos 
vehículos nuevos destinados al transpo.rte de has!.;. :15 pasa)~r'as; es decir 
aquellos que se definen como los qué . s.,;' enajenan .. por :prÍ~ern .. vez al 
consumidor por el fabricante, ensamblador o distribuido;;" .. lJ.'lo~"'im¡:iortados 
del in i tivamen te al país que corresponden al 'año mod;.lo µ.;;ti?~io/ al de 
aplicación de la LelJ, al año modelo en que·s;,, efoctí1e la imp'C:.·r.tá~·Íón, o. a los 
llllC>Ve años modelos inmediatos anteriores al añ,o de la importaéión'd;Íinitiva 
(artículo 1-A, incisos A lJ B); establecía una tabla: aplicá~lé 'al:yalor total del 
vehículo, dicha tabla es la siguiente: . .. . ' , · 

Categoría 

A 
B 
c 
D 

Valor Total dclVcbÍculo:: 

liasta $550,000 , · .'. , 
De m..is de $550,000 hasta $1'.079,000 ·. 
De más de $1 • 079,000 hasta 1•701,000 
De más de$1.701,000 
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El impuesto se calculaba aplicando la .tasa correspondiente al valor total del 
vehículo, de acuerdo al rarigo en el que se ubicaba dicho valor. 

Por ejemplo, un .vehícuÍo é:on u~ 'valor de $550,000 pagaba un impuesto de 
$14,300, mientras que un vehículo de $551,000 pagaba un importe de $35,815 

Es decir, con la tabla existente hasta el año 2002, los vehículos que por 
pequeñas dilerenclas en el precio pasaban a la categoría siguiente, pagaban 
una cantidad mucho mayor, lo cual hacía que el importe de estos vehículos 
que pasaban a la siguiente categoría estuviera afectado, a todas luces, de 
improporcionalidad y, en consecuencia fuera inconstitucional, ya que le daba 
un tratamiento dilere>nl<> a dos circunstancias que evidencian una capacidéld 
contributiva idéntica. 

Por lo antes expuesto, para el ejerc1c10 liscal 2003, se sustituyo ¡,. tabla de 
tasas por una tarifa in legrada por límite inlerior ~J superior, cuota lija IJ tasa, 
111isma que a continuación se expone: 

TARIFA 
Limite inferior Limite superior Cuota lija 

$ $ $ 

0.01 474,210.00 0.00 
474.210.01 912,590.80 12,329.46 
912.590.81 1.226,623.20 45,646.40 

1.226.623.21 1.540,655.60 82,074.16 
1.540.655.61 En adelante 127,922.89 

Tasa poro aplicarse sobro el 
e&cedentedol límlle 

Inferior 

% 

2.6 
7.6 
11.6 
14.6 
16.6 

Al aplicar la tarifa anterior, se elimina la gran dilerencia en los montos a 
pagar de aquellos vehículos que se ubican, con una dilerencia mínima en su 
valor, en dos raneos diferentes; a manera de ejemplo: un vehículo con un valor 
de $473,210 paea un monto de $12,303, mientras que un vehículo con un 
valor de $475,210 (que pasa a la siguiente categoría) pa8a una cantidad de 
$12,405. Asimismo. un vehículo con un valor de $911,5QO paga un monto de 
$45,570, mientras que un vehículo con valor de $913,5QO paga una cantidad 
de$45.762. 

Es decir, con la tarifa nueva ya no se presentan los casos en que dos vehículos 
con una diferencia pequeña en su valor, paguen importes 

desproporcionadamente dilerentes, lo cual contribuyó a correeir la 
improporcionalidad del impuesto para vehículos nuevos de uso particular. 
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CAPÍTULO IV 

DE lA COORDINACIÓN FISCAL EN MAlERIA DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA 
O USO DE VEHÍCULOS EN EL DISTRITO FEDERAL . . . 

CAPÍTULO rv. La coordinación Administrativa en MaÍeri~l~I{~J)udst~Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos entre la Federación lJ el DistritÓ Fede~.áL: ·: .·, 

1 La competencia de lo Federación y el impl:1~sto IóC:al en el 
Distrito Federal ..... 

2 La coordinación en el marco del Sistema y dé lo. LetJ de 
Coordinación Fiscal. . . .· < 

3 La Administración del Impuesto por el Distrito F~eral, en base 
al Convenio de Colaboración Administro.Uva. 

IV. LA COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA EN MATERIA DEL IMPUESTO 
SOBRE TENENCIA O USO DE VEHÍCULOS ENTRE LA FEDERACIÓN Y EL 
DISTRITO FEDERAL 

1. LA COMPETENCIA DE LA FEDERACIÓN Y EL IMPUESTO LOCAL 

EN EL DISTRITO FEDERAL. 

1.1. COMPETENCIA FEDERAL Y COMPETENCIA ESTATAL 

Es importante retomar el punto relativo a lo. facultad tributario. del Esto.do que 
tocamos en el capitulo I del presente trabajo de tesis, en el cual referíamos que 
la potestad tribuforia del Estado es originario o derivado.; en el caso de la 
federación y los Estados, es originario. por provenir directa.me11te:de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, mientras qlíe,:para él 
caso de los Municipios es derivada lJa que proviene de las législatú~a'sde los 
Estados. -.-... .. _·_:.--: -

. ~- . 

En este sentido, los artículos 40 lJ 41 de la Constituci6n expre~an que es 
voluntad del pueblo mexicano constituirse en una Re¡:Íúbliéa, representativa, 
democrática, federal, compuesta por Estados libres IJ soberanos en todo lo 
concerniente a su régimen interior, pero unidos en uno. federación establecida 
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según los princ1p1os, de. dicha ley fundamental, y que el pueblo ejerce su 
soberanía por medio de los poderes.de la.Unión, en los casos de la competencia 
de éstos, y ,;orlos 'd<,J;;s Estados .en ló qu.; toca a sus regímenes interiores y en 
los términos resp~ctiV:<i;,,'ent<,;: i.;stablecidos.por la Constitución Política lJ las 
particulares de: l;;s :·&.lados, las que. en ningún caso podrán contra.venir las 
estipulaciones del pac.to federal. 

Ya vimos que el poder tributarlo es exclusivo del Estado y se ejerce a través 
del Poder Legislativo, en la expedición de las leyes; a través del poder 
ejecutivo, en su carácter de administración lJ; finalmente a través del Poder 
Judicial, dirimiendo controversias entre la administración y el ·aobernado o 
entre el Poder Legislativo lJ el gobernado sobre la legalidad o la 
constitucionalidad de la actuación de dichos poderes. 

La potestad tributaria del Estado Mexicano, es una atrib;,_cioi. que le otorga 
nuestra Constitución para establecer las contribucion~s · y no delimita 
específicamente la competencia federal y la estdtaUpara' establecer los 
impuestos, sino que establece un sistema complejo·q}1;;:~e:ba'sa en lo siguiente: 

. ·. ·· .•.. • ' .:· ~:~j,.f;j?·' ·:'{ . ' 
A) Concurrencia entre la federación y los Estados::.iit'eFé~tablecimiento de 
irnpuestos. , ~~\>~~,~}::~::~~;~~::7'.;j~/.~~{~,~-;~, ':.;~1 -",. 

2:~:~~::~~:~{;~~:~;?~~~b;,l:"iá~f j~~l~1~~~1~i~i~f~~,~·t3 
C) Restricciones a la p~test~d tributari~dél~~ Eiltidad~~\~~j~;~·¡¡~~;~C:~tículo 
117, fracciones IV, V, VI lJ VII, constituc,iontil) .. : ' .,,,_:.~~~ '>· 

. '-,.-.-:>:;_,; 

Es decir, los Estados, por ser libres lJ soberanos conci;~r~;:.>·~~!'general con la 
federación en la facultad tributaria, con las acotaciC>n~~·.e:c;~~istentes en las 
actividades reservadas exclusivamente a la f~dera(;ióÚ' .. \1'· las prohibidas 
expresamente a ellos. 

Al respecto, los Tribunales Colegiados de circuito, ~e· han pronunciado de la 
si¿ltiiente manera: 
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COMPETENCIA CONCURRENTE LA COLABORACIÓN FISCAL NO IMPLICA 
DELEGACIÓN DE FACULTADES, SINO CONCURRENCIA DE LAS MISMAS. 
ACUERDO A LA SECRETARÍA DE IiACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO Y AL 
DEPARTAMENTO DEL DISTRITO FEDERAL PARA LA COLABORACIÓN 
ADMINISTRATIVA DE ESTE ÚLTIMO EN MATERIA FISCAL FEDERAL. DIARIO 
OFICIAL DE LA FEDERACIÓN DE DEL DÍA 21 DE DICIEMBRE DE MIL 
NOVE.CIENTOS OCl·IE.NTA Y TRES. 

La colahoració11 fiscal no silJ11iÍica pérdida de atribuciones por parle de la aulorldad a la 
que corresponden, ui tampoco desconcenlraclÓn, slno una ar1noaizaclón en su ejercicio. 
µara et .. Jlar la doble o /ripie lrihutación que se lJenern. e11 los i111p11eslos ea los que existe 
coincidc;-ncla lrihularia en/re la Federació11 IJ las entidades federal/vas, o sea en 
ÍlllplleS/OS que pueden ser de/eY111lnados '.J liquidados /an/o por e/ tJobierno federa}, COlllO 

por los locales, artíc11los 7..J. lraccióu VII. 117 lJ lf?4 del Códi{]o Polílico. como suc"d"· 
entre otros, con el fmp11"sto al Valor A{!re{]ado. En la exposlciÓ11 de Motivos de la lel} de 
Coordinación Fiscal en torno a la coincidencia tributaria, el ÍelJislador sc:>ñala que, corno 

Ja non11a s11pre11u1 no hace u1u1 separación respecto de las fuentes in1posilivas que 
correspondan a la Federació11, por una parte, IJ a las entidades federativas, por la otra, 
salvo lo que se previene en la fracción XXIX del artículo 7..J constitucional que 
dete-rr1Jir1a la competer1cia exclusiva de la Federación en determinados tributos, pero en 
cuya clasificaciór1 no se encuentran las fue-ntes de inSresos rruis irnportaates como lo es . 
.,utre otros, el fmp11"sto al Valor A{]re{]ado, .,/Jo pro••oca 11na doble lJ hasta triple 
tributació11, porque e~Tiste coincidencia fiscal se-lJzÍn la fracción VII del artículo 7..J 
conslltucional, que faculta al Coa[Jreso de la Unión para establecer las contrihuclones 
necesarias para cubrir el presupuesto, en relación con los artículos lf/4 y 11.5 de la norrna 

s11pre11u1-

(Tesis aislada, fnsltJnc/a: Tribunales Co/e91ados de Circullo. Revisión Ílscdl !?7/f}S Adminlsirddor Local 
Juddlco de ln9rcsos de fa/tirida. ¡•de octubre de /{){)8, Unttnlmldttd de .volos;-Poncnte: Alher/o.Pérer 
Dayán. Sccreliulo: Rd/.:1el Quera J.f1jttn9os.) 

Desde la expedición de la LelJ del linpuesto.•Sob~"'-Tenencia :o. Uso de 
Automóviles de 1963, se ha estable~ido ~hlíihÚé de 6ñbs 'mC>delo de los 
vehículos a los cuales se aplica .;,l~i~p.~estQ'i!';'dcirO.l;;en'.,.;,:quc;I!d lelJ por 
ejemplo, se establecía que la. ':'plica~iori dCilJ~plie°5t{;po~p;':~é:líá~¿ y~hícúlos 
de hasta 12 años modelo arité;io'r;;~;;_:,:/, ¿:,c¡:;f;Úi:[ •. ;:: . ,: )}IT· ~~·:;,.:' :;~;;,, . 

~:b'.: r::::~~·: J~:;;~Í~l~f !,~lii~l[~~Jf~lMi~~;~':2p·~·º 
Artículo 5. Tratándose_ de.)iutómoviles,"::omiíil>ii'sés'/·::édmioiíé'Si;l¡'; tractores no 

~~~;~:~as tipo quin t'.<í ;,i{~~t;~Jt~/~l~~~~~~;f~~~~l-~~!~~~:~~~6~'~·~6~ fü1uaclón se 

Fracción V. Tratándose de automó,;;ile~· de 'más de ·diez años modelo 
anteriores al de aplica:cio~''d¿ é~ta'. Ii.!"~;é.kfi~pti;;;~to se. pagará a la tasa del 
0%. ~ 
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Arlículo 14-A, párrafo .3. Tralándose"ide motocicletas de más de ·diez años 
modelo anteriores al de aplk:a.ción de esla Let¡, el impuesto sci pagará a la tasa 

del O%. 

Independientemente de que en el prox1mo subcapítulo se estudie lo 
relacionado con la recaudación del Impuesto federal Sobre Tenencia, desde el 
marco de la coordinación liscal entre la federación lJ el Distrito federal, CUIJa 
linalidad consiste, entre otras, en evitar la doble tributación, es importante 
mencionar que en la LelJ del Impuesto Sobre Tenencia. o Uso de Vehículos, de 
1981, publicada en el Diario Olicial de la federación el día 30 de diciembre 
de 1980, se señalaba, en su artículo 16, que "los Estados adheridos al Sistema. 
Nacional de Coordinación fiscal no mantendrán en vigor impuestos loca.les o 
municipales sobre tenencia. o uso de vehículos"; siendo hasta el "Decreto por el 
que se expiden nuevas leyes fiscales y se modilican otras", publicado en el 
Diario Olicial de la federación en lecha 15 de diciembre de 1995, en que se 
modificó el artículo 16 de la Ley, para señalar que"la.s entidades federativas 
podrán establecer impuestos locales·o munic.ipales sobre "tenencia o uso de 
vehículos sin perjuicio de contlnuar._<ldh.;ridas al Sistema Nacional de 
Coordinación fiscal'"; criterio que pre..;:,;1.,;C::e hasta la ley vigente en el 
presente ejercicio fiscal (2003). . . 

1.2. EL IMPUESTO LOCAL EN EL DISTRÍTO FEDERAL 

En consecuencia, la legislación li~c-al del Dist~it~ federal, es de~ir, el Código 
financiero del Distrito federal, retoma aqU:ellos vehículos cuyo año modelo ya 
no es gravado por la federación y les aplica.el Impuesto Sobre Tenencia o Uso 
de Vehículos Local, mismo que señala.en su·capítulo VI, artículos 181y182 que 
a continuación se detallan: · 

Artículo 181 del Código financiero del Disfrito federal. Esüin oblitJados al 
patJo del impuesto estahlecido en este c;,pítulo, las personas físicas y las 
morales, tenedoras o usuarias de los vehículos automotores, a que se refiere el 
artículo .5: fracción V. de la Letj del Impuesto Sohre Tenencia o Uso de 
Vehículos, expedida por el Con{jreso de la Unión. 

Para los efectos de este impuesto, se considera que el propietario es tenedor o 
usuario del vehículo. 
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El élño modo/o del vehículo, es el de fabricación o ejercicio automotriz. 

Son responsables sohdarios del patJo del impuesto: 

l Quienes por cualquier título, adquieran la prop~~d,,:d.'t¡_,ne'!eia o uso del 
veMculo, hasiél por el monto del impuesto que,~,/~¡, C:ª~º; exiiúe!'a; .•. . 
/l Quienes reciban en consltJ!lªf!Í~~·,~,:~0~?;~4D('.~~f~.: ~~·.;:e~·~!':.k~~i9n~ l<?s 
vehículos él que se refiere este capítülo, liailapo.iel mont,c)del,fmpt;eslo que se 

l111hiese dejéldo de péltJélr; y . . . ;, ' ':' . ·.. . . e ··:.·:~'';.' ~ . 
111. Las personas que en ejercicío·de sús funciones, autariceniáJta's 'o,-ca·nibio 
de placas, sin cerciorarse del patJo del impue;to. . · .', ·:.;,;;\;;;({ 

•H·",; /.'• 

A su vez, el artículo 182 del Código' financiero del Distrito p,;a.;;r-~;··;,Ji'~pone 
que: el impuesto sobre tenencia O uso de ;ehÍculos, se determinará éo;J,o SltJue: 

l. En CélSO de vehí,;úlos ·.de u;o particular hasta de diez pasajeros, la 
determindción se hará. dfe'ndlendo ·el cihndraje del motor, conforme a lo 
sitJuiente: 

CiJ;ndraje 

!fasta4 
De6 

De8o'znás 

Cuota peso~ 

182.10 
.546.40 
682.00 

//. En el caso de vehículos importados al país, de año o modelo posterior a 
fg64, péltJtUán una cuota de $1,242..50, lo demás patJaréÍn conforme él fa Cuofél 
señdladél en la fracción a',,'terior. 

Las mdoridades Íi;¿,¡J>j;,~di.,inte retJlas de carácter seneral. darán a conocer 
las relaciones de1os ;ehÍ,;llJo; importddos d que se reÍiere estd frdcción; 

fil. En caso de iittc;~Jet~i, sepatJdrá una cuota de$ 227..50; 

IV. En el CélSO de vehículos destinddos al transporte púb/;co de pasajeros, se 
pdtJará und cuota de$ .567..50.· 

5 • En materia fiscal local en el Distrito Federal. también se ajustan los cnntidadcs cstnblccidas en 
írecciones; hasta cincuenta centavos al peso inferior y a partir de cincuenta y un centavos ni peso 
superior; como lo señalo el artículo 49 del Código Financiero del DistritO Federal. 
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V. En el caso de vel1ículos de car{Ja con. placas de car¿Ja o de servicio 
parficulélr, se pa¿JartÍ una cuota de$ //LOO por cada tonelada de capacidad de 
cartJa o de arrastre, .. 

El impuesto sobre tenencia o uso de vehículos se pa¿Jará mediante decl<!uación 
en la Íonna oficial aprobada, den/ro de los primeros cuatro meses de cada año 
conjuntamente con los derechos por servicio de control vel1icular. Cuando se 
trcimife el alta en el Distrito .Federal de un vehículo mcitriculado en otra 
entidad federativa o por la .Federación y ésta se reciÍice en el se¿Jundo, tercero, 
o cuarto trimestre del año, se cubrirá el 7.5%, .50% o !?.5% de las cuotas 
señaladcis en este artículo, respectivamente. 

Se apliccirán en forma supletorici a lcis disposiciones de este capítulo, las 
conlenidcis en léJ Ley del /nzpuesto Sobre TenenciéJ o Uso de Ve.bículos. 

Los vehículos eléctricos destinéJdos éJl transporte de pélsaJeros y vehículos de 
céJr¿JéJ de servicio p1íbhco o privado tendrán unéJ reducción del 100% en el 
péllJO del impuesto sobre tenenCÍéJ O USO de Vehículos Sin per_juicio de JéJS 
obÍi¿JéJciones que en su céJso les correspondéJn conforme éJ lo establecido en la 
Ley del /nzpuesfo Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

Considero que es suliciente con lo. mención que hemos hecho de lo. legislación 
loco.! en el Distrito Federo.! del Impuesto Sobre Tenencia. lJ, por lo to.nto, 
corresponde abocarnos al estudio de lo. coordinación Íisco.l en materia del 
impuesto de carácter federal. 

2. LA COORDINACIÓN EN EL MARCO DEL SISTEMA Y DE LA LEY 
DE COORDINACIÓN FISCAL. 

Es indudable que la concurrencia tributaria entre la Federación lJ las 
Entidades Federativas, derivado de nuestro sistema constitucional, sobre las 
mismas Iuentes, actos u objetos gravables, conduce al problema de la doble 
tributación, alectando con ello la economía de los contribuyentes. 

Según Arrioja Vizcaino, las ca.usas de fondo de la doble tributación se 
encuentran en dos !actores: 
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a) 

b) 

En la ausencia de un sistema constitucional definido que delimite con 
precisión los campos de acción fiscal de la Federación; de las Entidades 'J 

de los Municipios. . . . .· · • 
En el abuso, principalmente del legislador .federal '.ordinario· de 
determinadas fuentes de ingresos altamente· ·;.edituahles, que son 
gravadas en repetidas ocasiones por el mismo's.:.jeto activo o por dos o 
n1ás sujetos activos. 

Por ejemplo, la fracción XXIX del artículo 73 Constitucional indica una serie 
de fuente de riqueza que sólo pueden ser gravadas por la Federación lJ que, por 
ende, están vedadas a la potestad de los Estados lJ Municipios, Sin embargo, 
con base a la fracción VII del propio artículo 73 Constitucional, la Federación 
puede decretar otras contribuciones sobre fuentes distintas a las mencionadas 
en la fracción XXIX, las que, al no estar prohibidas a los fiscos estatales, se 
convierten en campo propicio para la doble tributación. 

Este problema trata de resolverse a través de la llamada Ley de Coordinación 
Fiscal. que tiende a la creación de impuestos federales Únicos,. de cut¡os 
rendimientos se concede una participación a las Entidades y·Murilcipios. 

2.1 ANTECEDENTES DE LA LEY DE COORDINACIÓN FISCAL. 

La coordinación liscal entre la Federación .·.'y:. la~·. diversas Entidades 
Federativas, ha seguido una evolución .. importa~te·.·en el transcurso de los 
últimos años; en principio, la legisfoció;;,".'se'.c:oncretaba a determinar las 
restricciones a los Estados en la gr~.,;.,;,¿¡óÍt:·Cl.;;.'.':áctivldades exclusivas de la 
Federación, de acuerdo con ·la Co~stlt;¡~¡6'ri'I'olíÚca de los Estados Unidos 
Mexicanos, así como a procurar:un:~ci>rc,;.rriie~to. entre las esferas Federal y 
Esta tal para lograr acuerdos en el establ~é.Ímiento d;,, contribuciones. 

' ---_, __ :.": 

En ese sentido, la primera ley qtie est.ablecia una coordinación fiscal entre la 
Federación 'J las Entidades Federativas, se publicó en el Diario Oficial de la 
Federación el día miércoles 30 de diciembre de 1953 y se denominó "Ley de 
Coorclinación fiscal entre la Federación y los Estados" lJ. se·. abocaba 
principalmente a señalar restricciones para los Estados; en el establecimiento 
de normas para gravar el comercio; señalaba en particular q~e lo~·' Estados no 
podían expedir let¡es o decretos que establecieran o ma~tuvléran en vigor 
gravámenes tributarios que implicasen alcabalas o· proc.;;dimientos 
alcabalatorios para su cobro; gravar el tránsito de personas 6 cosas que 
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atraviesen su territorio; prohibir o gravar directa o indirectamente la entrada 
a su territorio o la salida de mercancías de producción local, de otra en tidacl o 
extranjeras; eravar la circulación . o el consumo de: ef~étos nacionales o 
extranjeros, entre otros; también prohibía el establecimiento .o funcionamiento 
de earitas u oficinas de h.;spección de buhós ;,en )ás que se exigiera la 
presentación de .. documentos para la entra.dá. o sálida''d~: mercancías que 
acredi len el pa8o de impuestos loca.les o municipales;.· 

Asimismo, creaba la Comisión Nacional de Arbitras que tenía a. su cargo, entre 
otros, proponer medidas encaminadas a "coÓrdi'nar.10.ácclón impositiva de los 
gobiernos federales LJ locales, procurando una' distribución equitativa de los 
in8resos de economía pública entre la Federación, los Estados, Distrito 
Federal, Territorios LJ los Municipios"; actuar· como consultor técnico para la 
expedición de leyes en materia fiscal, a solicitud del Gobierno Federal o de los 
Estados de la República;. y servir de conducto a .las Entidades para las 
modificaciones que soliciten en la le8islación fiscal. 

Para loerar sus objetivos, la LetJ en estudio establecía que durante el primer 
semestre del año 19.54, la Comisión Nacional de Arbitras debía iniciar un 
estudio sistemático de la legislación tributaria vieente en cada uno de los 
Estados de la Repí1blica, con el propósito de determinar si en aleuno de ellos 
rieen disposiciones o se siguen procedimientos de los prohibidos en la Ley 
para, en este caso, proponer un programa para la supresión o substitución de 
las leyes o procedimientos contrarios a la Constitución, pudiendo establecer 
dicho programa el auxilio técnico para la mejoría de las leyes fiscales o de los 
sistemas de recaudación; aumento de una o varias participaciones en 
impuestos federales; otoreamienlo de créditos para el establecimiento o 
mejoría de servicios públicos o para la ejecución de obras productivas de 
fomento económico; afectación en beneficio del Estado respectivo de todo o 
parte de los rendimientos de empresas propiedad del Gobierno Federal que 
estén ubicadas dentro del territorio de aquél; o Incluso el otorgamiento de un 
subsidio temporal del Gobierno Federal, mientras se ~bteníait los resultados de 
las otras medidas. 

Para el ejercicio Íiscal 1980 (el 1ª de enero), entra en vigor la Ley de 
Coordinación Fiscal publicada en el Diario Oficial de la Federación el día 27 
de diciembre de 1978, la cual abroga la LeiJ de Coordinación fiscal entre la 
federación LJ los Estados del 30 de diciembre de 19.53 y, establece un objeto 
más amplio consistente, seeún su artículo l", en: "Coordinar el sistema fiscal de 
la Federación con los de los Estados, Municipios y Distrito Federal, establecer 
la participación que corresponda a sus haciendas públicas en los in8resos 
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federales; distribuir entre .ellos dichas participaciones; Íijar realas ·de 
colaboración administrativa entre las diversas autoridades· fiscales; constituir 
los oraanismos en materia d:; coordillación' 'fiscal' 1/ dar -1.:u. bases de su 

organización tj lunci<;>nan1iento . 
-~ - .·""' 

Establece también que la Secretaría de Iiacienda lJ {:r~dit.;, P~bli<'.:6~elebrará 
convenio con los Estados que soliciten adh.,:rirse al' Sistema Nacional de 
Coordinación fiscal; que dichos Estados lJ el Oist~it.; Federal pa~tÚ:iparán en 
el total de los impuestos federales lJ demás in.aresos. que· ¡a m.ism_<í señala; 
establece las realas para determinar la cantidad que corresponda a cada 
Entidad, se refiere a que la adhesión al Sistema deberá. llevarse a cabo 

int.,aramente •J no sólo en relación con alaunos in8resos de la federación; 
señala expresamente que el Distrito Federal queda incorporado al Sistema 
Nacional de Coordinación fiscal; lJ contempla la participación en impuestos 
especiales para aquellos Estados que no deseen adherirse al Sistema; la forma 
en que un Estado puede dejar de estar adherido al sistema; establece los 
oraanismos en materia de coordinación (Reunión Nacional de funcionarios 
fiscales, Comisión Permanente de funcionarios fiscales lJ el Instituto para el 
Desarrollo Técnico de las liaciendas Públicas), etc .. 

Asimismo, señala que la Secretaría de Iiacienda lJ Crédito Público lJ los 
Gobiernos de los Estados que se hubieran adherido al Sistema Nacional de 
Coordinación fiscal puedan celebrar corivenios de coordinación en materia de 
administración de lnaresos federales que comprenderán las funciones de 
reaistro federal de causantes, recaudación, fiscalización lJ administración, que 
serán ejercidas por las autoridades fiscales de las entidades. En dicho convenio 

se especificarán los inaresos de que se trate, las facultades que ejercerán lJ las 
limitaciones de las mismas; señala que las autoridades fiscales de las entidades 
que se encuentren adheridas al Sistema serán consideradas, en el ejercicio de 
las facultades a que se refieren los convenios o acuerdos respectivos, como 
autoridades fiscales federales •J; por último, que la Secretaría de hacienda lJ 

Crédito Público conservará la facultad de fijar a las entidades los criterios 
!l<>nerales de in terpretaciÓn lJ de aplicación de las disposiciones fiscales tJ de 
l.is realas de colaboración administrativa que señalen los convenios lJ 

act1erdos respectivos. 

La LelJ de Coordinación fiscal publicada en el Diario Oficial de la federación 
e>l día 27 de diciembre de 1978, ha sufrido, hasta la adualidad, una serie de 
reformas lJ adecuaciones. 
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Tales reformas han versado sobre el perfeccionamiento del Sistema Nacional 
de Coordinación fiscal; la participación de la recaudación ·federal que 
corresponde a los Estados, la procuración de una mayor transparencia en los 
procesos de distribución tJ de las formulas aplicables; se ha·· buscado la 
armonizac1on de criterios tJ evitar la doble o triple imposición; el 
fortalecimiento de las haciendas públicas de los Estados y Municipios; las 
realas aplicables a la celebración de convenios de coordinación con las 
Entidades federativas; la coordinación en otras materias, tales como derechos; 
la recaudación de inaresos federales en oficinas autorizadas de las entidades 
federativas; procedimientos de compensación de pagos entre federación y 
Estados; medidas de defensa de los particulares frente a posibles violaciones al 
Sistema Nacional de Coordinación fiscal; creación de reservas de 
continaencia para compensar a las entidades que se vean afectadas en 
determinadas circunstancias; el mejoramiento de la legislación impositiva; el 
combate a la evasión lJ elusión en el paao de impuestos; reformas tributarias 
para mejorar la equidad tributaria; fortalecer las finanzas de los tres niveles 
de aobierno; facilitar el cumplimiento de las obligaciones fiscales d\? los 
aobernados; simplificación del sistema fiscal, entre otros. 

Asimismo, se han establecido, con independencia de la participación ~de los 
Estados, Municipios tJ Distrito federal en la recaudación federal participable, 
diversos fondos de aportaciones federales, que son recursos que la :federación 
transfiere a las haciendas públicas de los Estados, Distrito federal, y en su 
caso, de los Municipios, condicionando su ga~to . a' ,¡a_· consecución y 
cumplimiento de los objetivos que para cada tipo de apor·t~ción establece la 
Ley de Coordinación fiscal; dichos. fondos 'son • para· Ja. ecll{caciÓn 'básica IJ 
normal; servicios de salud; infraestruchm.: sociál; par~·.;;1 'lortalecimien to de los 
Municipios y de las demarcaciones terrÚ.;ri~l.;,.s';d;;;f'•.OistrÍfo federal; de 
aportaciones múltiples; para la educ,;,cióll t¡:.Í::nblógléa Í) d;,;,·ad~ltos y; para la 
seguridad pública de los Estados y del Di~t~it;;) feder;;t · · 

- -........ ··>:- --.. :/;:·;::\·':. ··-·-<:-:.:'~ 
.;: -_,;, .. , .'·«,:.:;": ·~ 

.; . ''·' , ... ·,-~\/:)~;-: 
·> :~·;:' ·.;".i'."< ~ 1 ••• 

Por lo que se refiere ala coordinación ~~·m'ateria dE!fiinp~;;,igSobre Tenencia 
o Uso de Vehículos, la me~cionada Ley de 'Cbbrdfn~cib~· fiscal entre la 
federación y los Estados, publicada en el Diario Oficial· de la. federación el 
día miércoles 30 de diciembre de 19.53 no hacía referencia ala una al respecto, 
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ya que como vimos en el tercer capítulo de la presente, la Ley que regula y da 
nacimiento al Impuesto Sobre Tenencia, se publica en el Diario ÜÍicial de la 
federación el día 29 de diciembre de 1962 y entra en vigor el 1º de enero de 

1963. 

La LetJ de Coordinación fiscal de 1980 (publicada en el Diario Oficial de la 
federación el día 27 de diciembre de 1978), en que se establece la 
participación que corresponde a las haciendas públicas estatales, del total de 
los impuestos federales, previa adhesión de los Estados al Sistema Nacional de 
Coordinación fiscal (el Distrito federal quedaba adherido por disposición de 
la LetJ) LJ de acuerdo con los fondos creados para ello (fondo General de 
Participa<:ion"• •J el fondo financiero Complementario de Participaciones). 

En la Ley que establece, reforma, adiciona LJ deroga diversas disposiciones 
fiscales, publicada en el Diario Oficial de la federación el día 31 de diciembre 
de 1982, se adicionó el artículo 2, fracción I de la Ley de Coordinación fiscal. 
para establecer que los Estados que estén adheridos al Sistema Nacional de 
Coordinación fiscal •J se encuentren coordinados con la federación en materia 
del lmptwslo Sabre Adquisición de Inmuebles, participarán adicionalmente 
del 80% de la recaudación que se obtenga en su territorio del Impuesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos, en la parle que colaboren en la recaudación de 
dicho impuesto. En este tenor, para el ejercicio fiscal 1984, La LetJ De 
Coordinación Fiscal establece, en su artículo 15 que cuando .la .entidad 
recaude ingresos federales, los concentrará directamente ·a la Secretaría de 
liacienda LJ Crédito Pítblico, con excepción de las entidades a que se refiere al 
fracción 1 del artículo 2º, las cuales sólo concentrarán· el 20% del Impuesto 
Sobre tenencia o Uso de Vehículos que recauden. 

Asimismo, establece que el Gobierno federal, por conduc_to de la Secretaría de 
liacienda LJ Crédito Público y los gobiernos de los Esta.dos .que se hubieran 
adherido al Sistema 'Nacional de Coordinación .. fi~cal podrán celebrar 
convenios de coordinación en materia de administración d~-ing~esos federales, 
que comprenderá las funciones de registro federalde·c":t~~a,;tes, recaudación, 
fiscalización •J administración, que serán ejercid_a~· pcir las' ai~toridades Íiscales 
de las entidades; que el Ejecutivo federal, media.:. te. <ici1erclo coordinará a la 
Secretaría de liacienda LJ Crédito Público LJ al D~pa'.rtatÍ1·¿nto del Distrito 
federal (hotJ Gobierno del Distrito federal) en las matC:.~ias IJd :referidas; IJ por 
último, c¡u<> la recaudación de los impuestos federale~ se.hará por las oficinas 
autorizadas por las entidades. según se establezca en los convenios o acuerdos 
respectivos. 
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En la LelJ que establece, reforma, adiciona lJ deroga diversas· disposiciones 
fiscales tJ que reforma otras le1Jes federales, publicada en eI·Diário Oficial de 
la federación el día 26 de diciembre de 1990, se r'."forma ,el artícúlo 2º para 
estipular que no se incluirá en la recaudación federal.Pa.;ticip'o;i~le el Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos de aquellas· entidádes>que::hubieran 
celebrado convenios de colaboración administratlv,;:',e~"{~litci.~í~: de este 
impuesto; asimismo que las entidades que estén' adheric:l~s:'i:.I :·5i~te . .ria, "que se 
encuentren coordinadas con la Federaci6n en el Itri:µ;;_~¡¡io s.;b~ciAd.quisición 
de Inmuebles lJ que hubieren celebrado cok¡1;.··:·;riGfu'~'T~'6ri~enios. de 
colaboración administrativa en materia dél ·• lmpi.est{'.; s.:>bl'ci. ·Tenencia, 
participarán del 100% de la recaudación qÚese obt;,,~·a.ii' p·~~ es't~ co~cepto. 

Para el ejercicio fiscal 1996, se vuelve a reform.ii/el\arÚci1io"2~de la LelJ de 
Coordinación fiscal, para establecer que '.'las entidades·federativas que estén 
adheridas al Sistema Nacional de. CoC:.~dinaci6~ fiscal tJ que hubieran 
celebrado con la Federación convenios de cC:.i.;..b;,ración administrativa en 
materia del impuesto federal sobre. tenencia o Uso de Vehículos, donde se 
estipule la obli13ación de llevar un re¡3istro estatal vehicular, recibirán como 
incentivo el 100% de la recaudación que se obtenga por concepto de este 
impuesto, del que corresponderá cuando menos el 20% a los municipios de la 
entidad, que se distribuir<Í entre ellos en la forma que determine la legislatura 
respectiva" (Decreto por el que se expiden nuevas lelJes fiscales IJ se modifican 
otras, publicado en el Diario Oficial de la Federación el día 15 de diciembre 
de 1995). 

Con fecha 31 de diciembre de 2000, se publica en el Diario Oficial de la 
Federación el Decreto por el que se reforma la Ley de Coordinación Fiscal. 
para incorporar al Distrito Federal en el Pondo de Aportaciones para el 
Fortalecimiento de los Municipios, siendo la parte fundamental de dichas 
reformas que se establece que la Secretaría de liacienda IJ Crédito Público 
celebrar<Í convenio con las Entidades-" que soliciten adherirse al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal (artículo l. último p<Írrafo). Asimismo, IJª no 
menciona que el Ejecutivo Federal mediante acuerdo, coordinará a la 
Secretaría de liacienda 1J Crédito Público IJ al Departamento del Distrito 
federal. en las materias a que este precepto se refiere (artículo 13, párrafo 
cuarto)"°. 

SS Jlnstn nntcs de lu reforma Sf' hncin 1t1f'nción n Jos Estndos 
56 No ol.Jstnntc, es unportantc consuJcrnr que el nrticulo segundo transitorio del Decreto mencionado 
S("linlo exprcsnmentf' c1uc conununni \.'IJ:entc el texto nuterior n la reformn. de diversos nrticulos (entre 
L"llos <.'I úllimo ptirrnro del nrrlculo J• y el pñrrnro cunrto del artículo 13 que fue derogado) hnsta en tanto 
cntru en vigor en rl Distrito Frdcrnl el Convenio de Adhesión ni Sistemn Nacionnl de Coordinación Fiscal y 
el Convrnio de Colnbornción Adn11nistrn11vn en Mutenn F'iscnl F'cdcr-nl que ni cfc:octo sean celebrados por el 
Gobierno dC"I Disnito ¡.~cdC"till y In Sccr-rtar-fn de ltncicnda y Crc!dito Püblico: situación qur se cumplió 
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Por último, señalamos a continuación algunos .artículos de la actual Ley de 
Coordinación Fiscal, mismos que arrojan los criterios generales aplic"ables en 
materia de recaudación del lmpU:est~ Sobr<i.Te;..encia o·Uso de Vehículos, en 
las Entidades Federativas: . . . . . 

Artículo 1 de la LetJ de Coordinació;/Fiscal: e,;¡.:, L~y .lien-_, porobje,to <:~ordinar el 
sis lema fiscal de la F .. deraclón con. los d<> los &lados, Mu11iclplos. lJ • Dislrllo Fed<>ral, 
establecer la parlicipacióu que corresPon'da_ ~ suS. lu1cle_Dcfas·.~d1'./~cas ·.én.' los lalJresos 
federales: distr1hu1r e11tre ellos dichas :·P~rllciPaciones,· lijar rt:.d!~s d~: cola,boración 
aclminislraliva eJJ/re las diversas autoridades; coasliluir los orsa11i~n1os en "11iateria de 
coordi11ació11 Ílscal y dar las ha.ses de su orlJaulzacJÓa lJ Íuaciona111/enlo. · 

C1u111do en esta Ley se utilice la expresión "entidades·: esta se referirá a los Estados 1J al 
Dis/rilo Federa/. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Públlco celebrará coDl"enio coa las EaUdades que 
so/icUen adherirse al Siste111a Nncional de Coordinación Fiscal que establece esta Ley. 
Dichas E111idades participarán en el lota/ de b11p11eslos federales y ea los otros latJresos 
que señale esta Ley u1edia11le la dislribucióa de los fondos que en la 1nls1t1t!1 se establecen. 

Artículo 2 de la LetJ de Coordinación fiscal: El Fondo Gen<>ral d .. Parllclpacion<>s 
se consliluiréÍ co11 el 20% de la recaudación Í<>deral parliclpable que obieotJa la 
Íc:>deraclóu e11 1111 ejercicio. 

Lél recaudació11 federal parlici'pahle será la que obtentJa la .·Federt?fció~ por. todos sus 
i111pueslos, asi co1110 por los derechos sobre la exlraC~iÓ~ -·-ef~:-.f'.~~~<?_leO tj _· d~ minería. 
dis111inuidos con el total de las devoluciones por los 1nis11'os ;:oiui'eptOS~ ... _. e··::· 

.. ·_'_·',, _-... '. ~ ·~ ' 

No se- i11cl11inÍ11 e11 la recaudación federal parllclpab/e, ÍOs': d~)~'t:h~~~ ·adicionales o 
extraordinarios, sobre la e~~lracción de petróleo. ·~.~ '.,-:;._~;. ~·>. · 

.;. ~: ·. '• 

Ta111poco se incluir.in en la recaudación federal parllclpable, Jos i~~~'nti.¡,;;,s· 'que se 
establezcan en los convenios de colaboración ad111/nlslráliva,· uJ-10.s l'n1,Pú_eslos :~obre 
tenencltJ o uso dCJ> l·ehículos lJ sobre aulomóviles nuevos, de aqUellas·eaudades· que 
hul.n'en111 celebrado conveuios de colahoraclón adn1inlstralil"d en 11iáierÍa de estos 
i111pueslos: 11i la parle de la recaudacióu correspondiente a los conlrJbuyenles pequeños 
que las entidades i11corpore11 al Re[Jislro Federal de Conlribiuyenles_. 

Las e111idades que eslé11 adheridas al Sistema Nacional de Coordinación Ñsca1 IJ que 
l1ubiere11 celebrado con la Fc:aderación convenios de colaboraclón ad1nialstrallva eu 
111ateria el<?>! impuesto !ederdl sobre tenencia o uso de ve-hículos. donde se esllpule la 
obli{JflciÓn ele lle1•éJr 1111 resislro estatal vehicular, recihirdn el /009ó de la rectJudélción 
q11c> se obte1ltJd por concepto dc:a es/e ir11puesto, del que corresponderá cuando menos el 

pnr-rwlrnrnlt• t•I día 5 dt• ngoslo rlr 2003, íechn r:on que fue publicado en el Diario Oíicinl df' la Fcdernción rl 
Convc•n10 1nenc:1011acln. 
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20% a los municipios de la entidad. que se distribuirá enlre ellos en la for1na que 
determine la letJislatura respecllva. 

Artículo 13 de la Ley de Coordinación Fiscal: El Gobierno Federal por conduelo de 
la Secretaría de liacienda IJ Crédilo Príblico, IJ los Gobiernos de la Entidades que se 
lwbieran adherido al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal podrán celebrar 
co11 veoios de coordluació11 en rnalerla de adn1inlslración de intJresos federales, que 
coruprenderáu las funciones de RetJislro Federal de Confribuyenles, recaudación 
Íiscc.1Jlhacló11 y ad111inislració11, que será11 ejercidas por las autoridades Íiscales de las 
Entidades o delos M1111iclpios cuaudo así se pacte expresarnenle. 

E11 los conveuios a que se refiere este artlculo se especiÍlcaráa Íos i119resos de que se Ira le, 
las facultades que ejercerán lJ las /1111/laciones de Íils mlsm111S. Dichos conveulos sa 
publicarán en el Periódico Oficial de la Entidad IJ en el Diario Oficial de la Federació11, 
y surlírán sus e/ocios a parllr de las fechas que en el propio coni•enio .se establezcan o, en 
s11 def .. clo, a par/ir del día si{]uient .. de la p11blicación en el Diario Oficial d .. la 
Federació11. . 

,·" - ', 

El qeculivo Federal medüwle ac11erdo, coordinará a la Secrel~ría'.deliá~ie'nda IJ Crédito 
P1íblico 9 al Departa111ento del Distrito Federal. en las ¡,¡·ate-TidS- ¡,-.q¡,~·e.s"{e .. pie~epto se 
refiere. Las facultades que se o/or{]ueu al Departamento del.Dútiil~>·Federal serán 
ejercidas por las autoridades fiscales del 1z1is1no.:,7 ~ :-»".~; ~-:~'..,; --

··' . .- .:.:t·-. 
·,:c.:< 

Artículo 15 de la LetJ de Coordinación Fiscal: La re~c,.;¡:J,/i:ió'a ''j,; };,s i;,lJresos 
federales se hará por las oficinas autorizadas por la Secr~ülrla-¡de_;f1á'-b1~Jída»y.Crédito 
P1íb/ico o por las oficinas autorizadas por las eatidad~s.·~sti-8'J;,::,~:¡¡,/~.Sf6blezca en los 
couveniosoacuerdosrespecllvos. '-'··- ··:.-.:::_r.:·';~;';·'- ,.. 

Lns entidades coordit1adas con la Federación en.111aterla -J¡-¡~~-;/j'},.~)~--~) ~;~~-"¿~·vehículos o 
de auto111Ói•iles nuei•os, o en an1bo.s, deberán rencl1T·~uez/t.~~-~~~~1P~~~~dti1:·por1a totalidad 
ele la recaudación q11eelecflíer1 de cada uno def=.sto~irnpU"estos> ., · 

¡-fasta aquí el estudio de la Ley de Coordinación fiscal; sir\ra lo antes expuesto 
para comprender las facultades que corresponden a la federación lJ a las 
Entidades federativas en relación con el Impuesto Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos, para concluir que atendiendo al espíritu de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos, la ley mencionada es la norma general que 
da sustento a los convenios de colaboración para que las Entidades 
federativas puedan recaudar el Impuesto Federal Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos lJ a través de estos, se determinen los principios aplicables a la 

S7 IO:s1t• pilrruío se drrogaril cumulo cnfrr en vigor rn el O.t··., el Convenio de adhesión ni Sistema Nacional 
d1• Coorrtmación Fiscnl. 
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administración del impuesto; por lo tanto, procede pasar al estudio de los 
Acuerdos que han establecido la colaboración administrativa en materia 
liscal federal entre la Secretaría de Iiaclenda ') Crédito Público lJ el Distrito 
federal lJ, en particular al Convenio publicado en el Diario Olicial de la 

federación el día 5 de agosto de 2003. 

3. LA ADMINISTRACIÓN DEL IMPUESTO FEDERAL POR EL DISTRITO 
FEDERAL, EN BASE AL CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA. 

El convenio de colaboración administrativa en mat<:>ria liscal es un acto 
jurídico bilateral de derecho p\1blico celebrado entre entidades públicas 
(federación, Estado, Distrito fedoral, Municipio), por medio del cual se delinen 

políticas liscales, se diseñan programas sobre recaudación, administración, 
control lJ solución de conllictos tributarios, para ese electo, se crean, modilican 
o conlirman situaciones jurídicas de índole general. Con ellos, se busca 
unilormar el sistema impositivo •J lortalecer la economía de las Entidades 
federativas lJ los municipios, creando organismos en materia de coordinación 
liscal, otorgando participación de tributos lederales a los estados 'J, federales lJ 

locales" los municipios lJ brindando asesoría técnica a las autoridades locales 
en las tareas de control, determinación. lJ. e:xigihilidad de las obligaciones 

liscales. 

Es hasta el año 1973, en que la fédéraéión, por conducto de la Secretaría de 
Iiacienda lJ Crédito Público, c~l;,bró' con las Entidades Federativas el 
Convenio para la Administración, Control lJ Vigilancia del Impuesto Federal 
Sobre o Uso de Automóviles lJ Camiones. El objetivo de la lirma de esos 
convenios, era incrementar la recaudación del impuesto, extender la cobertura 
en el control de las obligaciones de pago previstas en la LelJ, desconcentrar los 
procesos administrativos lJ la toma "de decisiones a los lugares en donde 
materialmente se originan lo's problemas, evitar la múltiple imposición, 
sintplificar los trámites a los contribut1entes evitándoles tener que ocurrir a 
diversas instancias de gobierno, integrar un esquema de organización que 
involucrara los esfuerzos conjuntos lJ organiza.dos de los gobiernos locales lJ 
federal, así como in legrar. un sistema. de con trol vehicular nacional que 
operara bajo criterios de homogeneidad. 

Asimismo, ol contenido lJ alcances de los convenios se centraban en tres 
aspectos lundamentales: el ejercicio de diversas funciones de administración, 
la obtención de incentivo~ económicos lJ el compromiso de observar la 
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normalividad lJ lineamientos que sobre la materia emitiera la Secretaría de 
liacienda'l) Crédito Público. 

Es importante mencionar que el caso del Distrito federal, era diferente a los de 
los Esta:do~, 'Jª que es hasta el día 5 de agosto de 2003 cuando se publica en el 
Diario Oficial de la federación el Convenio de Colaboración Admin,istrativa 
en Materia Fiscal federal que celebran la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público y el Gobierno del Distrito federal; pues a partir de la entrada en vigor 
de ese convenio, queda sin electos el Acuerdo por el cual el Ejecutivo fe,deral 
coo~dinaba a ambas instancias. 

A m<HJOr abundamiento, el día 31 de diciembre de 2000, se publicó en el 
Diario Oficial de la federación el Decreto por el que se reforma la LetJ de 
Coordinación fiscal, para incorporar al Distrito federal en el fondo de 
Aportaciones para el fortalecimiento de los Municipios, el cual en su artículo 
segundo transitorio señala que "en tanto entra en vigor en el Distrito federal 
el Convenio de adhesión al Sistema Nacional de Coordinación fiscal tJ el 
Convenio de Colaboración Administrativa en Materia fiscal federal que al 
electo sean celebrados por el Gobierno del Distrito federal lJ la Secretaría de 
liaclenda lJ Crédito Público, así como la declaratoria de coordinación en 
derechos que dicte la propia Secretaría, continuará vigente el acuerdo a la 
Secretaría de liacienda y Crédito Público lJ al Departamento del Distrito 
Federal para la Colaboración Administrativa de este último en Materia fiscal 
Federal, publicado en el Diario Oficial de la federación el día 23 de ma-tJO de 
1997. ' 

3.1 ANTECEDENTES DEL CONVENIO DE COLABORACIÓN FISCAL ENTRE LA 
FEDERACIÓN Y EL DISTRITO FEDERAL. 

El primer acuerdo de este tipo, Íue publicado en el Diario Oficial de la 
federación el día viernes 28 de diciembre de 1979, lJ se denominó "Acuerdo a 
la Secretaría de liaclenda lJ Crédito Público lJ al Departamento del Distrito 
Federal para su Coordinació'n en Impuestos federales ... El sustento de dicho 
acuerdo era la Lel) de Coordinación fiscal aprobada en diciembre de 1978 por 
el Congreso de la Unión, misma que estableció un Sistema Nacional de 
Coordinación fiscal al que podían adherirse las Entidades federativas, a 
cambio de abstenerse de establecer o mantener en vi¿Jor gravámenes locales. 
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Dicho acuerdo precisaba en sus considerandos que "eLDistrilo.Federal, en su 
carácter de entidad federativa, quedó incorporado al Sistema Nacional de 
Coordinación fiscal por decisión del legislador, contenida eri el artí~ulo 10 de 
la Ley de Coordinación Fiscal, por lo que, aunque ito:procede.celebrar con 
dicha en ti dad un convenio de adhesión al Sistema como :e'n 'el caso de los 
Estados, si resulta necesario precisar las reglas conforme tÍ Id.ii'c·u:tÍl.;s el Distrito 
Federal participará en los londos a que se refiere la Letj cit~da"·. · 

El acuordo, coordinaba a la Secretaría de liacienda lJ Crédito. Público y al 
Departamento del Distrito federal, en materia de administración de lo que 
llamaba impuestos coordinados (entre los que se encuentran el Impuesto Sobre 
T cncncia o Uso de Auto móviles), es decir las funciones de la Secretaría, tales 
como recaudación, liscalización, liquidación de obligaciones liscales e 
imposición de sanciones, notificación y cobranza lJ devoluciones lJ prórrogas, se 
conlieren al Distrito Federal, para ser ejercidas por el Jele del Departamento lJ 
los luncionarios de la Administración pública del Departamento del Distrito 
federal (hotJ Gobierno del Distrito Federal) que conforme a sus leyes lJ 
reglam<m tos, tengan facultades para administrar impuestos federales. 

Asimismo, serial aba la asignación del monto total del Impuesto Sobre Tenencia 
pagado por los contribuyentes, a la entidad federativa recaudadora, en el 
mismo año en que se realice dicho pago. 

Con lecha miércoles 9 de septiembre de 1981, se publicó en el Diario Oficial 
de la Federación, el AcuerdÓ •. que .modilica lJ adiéiona el Acuerdo a la 
Secretaría de liacienda lJ Crédito. Público y al Departd.mento del Distrito 
federal para su coordinación en. impuestos federales d~ lecha 28 de diciembre 
del979. . . 

Con lecha miércoles 19 de enero de 1983, se ·publicó en el Diario Olicial de la 
federación, el Acuerdo que modifica lJ adiciona el Acuerdo a la Secretaría de 
liacienda 'J Crédito Público y al Departamento del Distrito federal para su 
coordinación en impuestos lederales; en la que adiciona a· la c.oordinación en 
materia de administración de los impuestos coordinados, la de devolución y 
autorización para pagar a plazo, el Impuesto Sobre Te~encia o Uso de 
Vehículos, excepto aeronaves. . .. 

Con lecha miércoles 23 de marzo de 1983, se publicó en el Diario Oficial de la 
federación, el Acuerdo que modifica el diverso a la SO.cret.a~ía d;,, liacienda lJ 
Crédito Pírblico lJ al Departamento del Distrito Federal para· su coo.rdinación 
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en impuestos federales; sin que halJ<> .repercutido en materia del Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

El dí<> miércoles, 21 de diciembre de 1983, se publicó en el Di<>rio Ofici<>l de l .. 
Federnción, el Acuerdo a la SecretarÍ<> de liacienda IJ crédito Público lJ al 
Depart<>mento del Distrito federal para la Colaboración Administrativa de 
este último en Materia fiscal Federal; en el que se señala que las enseñanzas 
acumuladas duran te los años de operación del anterior acuerdo ha permitido 
fortalecer la estructura administrativa del Distrito federal lJ hacer más 
operativa la administración de los impuestos, por lo que se considera 
conveniente que el Distrito Peder<>! asuma las funciones operativas de 
administración ele. impuestos federales, pero con la expedición de un nuevo 
acuerdo de coordinación en el cual se contemplen las directrices en materia de 
facultades de administración de ingresos federales, del perfeccionamiento del 
sistema de compensación de fondos lJ rendición de cuentas, así· cÓmo las 
consecuencias derivadas del incumplimiento, a fin .. de· imprimir malJor 
dinamismo a las actividades de administración de los :Estados IJ "h~·cer ·~e·ndir su 
potencial. . . .. ,,,.,,····· ::.·; 

f~~~~·f ?~!~~~:J~E~~f f~~1f fillllf~t-~~ri~~:~r: 
-,/:~-'.: ·,.¿.:: . .:,-; .. ·:.· 

El día 5 de enero de 1990, se publi~óen eiói~~i~ OfibÍal d~ la Federación el 
Acuerdo a la Secretaría de liadenda \l .Créditb:~{.biico'IJ al Departamento del 
Distrito Federal para la Col<>boración Admi~ÍstraÚ:Y.a de este último en 
Materia fiscal Federal, con la int;.r;ci6n' _de __ i~asig~ar responsabilidades, 
!unciones lj recursos entre los tres niveles de aobierno, reforzdr los procesos de 
recaudación lJ fiscalización de las contrihucfones federales IJ facilitar a los 
contribtnientes el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, entre otros; IJ !ue 
modificado tal acuerdo en cuatro ocasiones, median le· acuerdos publicados en 
el Diario Oficial de la feder<>ción los días jueves 7 de lebrero de 1991, 
miércoles 25 de septiembre de 1991. lunes 26 de octubre de 1992 IJ jueves 16 
de junio de 1994. 

Con fecha 23 de mmio de 1997, se publicó en el Diario Oficial de la 
Federación el Acuerdo a la SecretarÍ<> de ha~ienda Y Crédito Público lJ al 
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Departamento del D.istrito federal para la Colaboración _Administrativa de 
este último en Materia fiscal federal, cuyos criterios generales son idénticos al 
Convenio de Colaboración actual, por lo que.damos.por t'erminado este breve 
repaso de los antecedentes en i:nat~ria. de coÓrdin~cibii" fiscal entre la 
Federación y el ·Distrito federal, i.J pa'samos · ·;;.1-.· eshidio del convenio 

mencionado. 

3.2 CONVENIO DE COLABORACIÓN ADMINISTRA TiV Á EN MA TeRIA FISCAL FEDERAL 
CELEBRADO ENTRE LA SECl~ETARIA DE liACÍENDA Y CRÉDITO.PÚBLICO Y EL GOBIERNO 
DEL DISTRITO FEDERAL. 

GENERALIDADES. 

fue publicado en el Diario Oficial de la federación el día 5 de agosto de 
2003, en reconocimienlo al Distrito federal como una entidad federativa de 
los Estados Unidos Mexicanos, tJ considerando que el Distrito federal se 
encuentra adherido al Sistema Nacional de Coordinación fiscal de 
conformidad con lo establecido por el artículo 13 de la Ley de Coordinación 
fiscal; así como con la intención actualizar el esquema de colaboración que ya 
se daba con el acuerdo de colaboración de fecha 23 de mayo de 1997 y, por lo 
tanto delegar al Distrito federal las mismas facultades en ingresos federales 
que a los Estados tJ que aquél reciba los incentivos económicos en los mismos 
tér1ninos que estos. 

Asimismo, se da cumplimiento a los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo 
de impulsar un nuevo federalismo para fortalecer a las Entidades federativas 
lJ lomen tar la descentralización lJ el desarrollo regional, impulsando la 
colaboración administrativa entre la federación lJ los eobiern~s locales en 
materia fiscal, otoreando simultáneamente mayores ingresos tJ atribuciones a 
los Estados, en correspondencia con sus responsabilidades institucionales lJ sus 
!unciones públicas; entendiendo a las Entidades federativas, no como meras 
rnceptoras de ingresos provenientes de participaciones, sino como parte 
actuante de la administración tributaria nacional, pues de ellas. depende 
también en lornta esencial la mejoría en los sistemas de administración de los 
conceptos denominados ineresos coordinados. 

Entrando al estudio concreto del convenio, tenemos los si8uientes puntos 
importan tes: 
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El objeto del acuerdo es que las funciones de administración deJos·.1ngresos. 
federales que se señalan en el mismo, se asuman· por ·parte del [)1strito f.;,deral, 

a fin de ejecutar acciones en materia Íiscal dentro de los· planes de desarrollo 
Nacional lJ del Distrito Federal (cláusula PRIMERA). 

Las contribuciones en las que se coordinan la Secretaría de Hacienda lJ 

Crédito Público lJ el Gobierno del Distrito Federal, con sus respectivas 
particularidades en cada caso, son las siguientes: Impuesto al Valor Agregado; 
Impuesto Sobre la Renta; Impuesto al Activo; Impuesto Especial Sobre 
Producción lJ Servicios; Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario; Ingresos 
generados en el territorio del Distrito federal derivados del Impuesto Sobre la 
Renta; Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, excepto aeronaves; 
Impuesto Sobre Automóviles Nuevos; Multas impuestas por Autoridades 
Administrativas Federales no Fiscales, a infractores domiciliados dentro de la 
circunscripción del Distrito Federal, excepto las destinadas a un Íin especílico 
lJ las participables a terceros así como las impuestas por la Secretaría de 
Iiacienda lJ Crédito Público lJ sus órganos desconcentrados; así como en el 
ejercicio de las facultades relacionadas con la veriÍicación de la legal estancia 
o tenencia en territorio nacional de vehículos de procedencia extranjera, así 
como las actividades releridas en los artículos 41 (que se reÍiere a la omisión en 
la presentación de declaraciones, avisos tJ demás documentos), 29 (obligación 
de expedir comprobantes por las actividades que se realicen) lJ 42, lracción V 
(relacionado con la práctica de visitas domiciliarias para verificar el 

cumplimiento de las obligaciones en materia de expedición de comprobantes 
liscales lJ de la presentación de solicitudes o avisos en materia de registro 
federal de contribm1entes), del. Código Fiscal de la Federación (cláusula 
SEGUNDA). .. 

La administración de los ingresos coordinado~ lJ el ejercicio de las lacultades 
que corresponden al Gobierno del DistrHo Federal, se electuarán en relación 
con las personas que tengan su do~icilio Íiscaf.de~tro del Distrito Federal lJ 
estén obligadas al cumplimiento de las disposiciones Íiscales que regulen 
dichos ingresos lJ actividades (cláusula TERCERA). 

Las Ídcultades de la Secretaría que llevará a cdbo el Gobierno del Distrito 
Federal, serán ejercidas por el Jele de Gobierno o por lds autoridades Íiscales 
del citado Gobierno que, conlorme a las disposiciones legales locdles, estén 
facultadas para administrar contribuciones federales; dsimismo, podrán ser 
ejercidas por las autoridades fiscales locales que realicen funciones de igual 
naturaleza a las mencionadas en el acuerdo, en relación con contribuciones 
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locales.!ló'. Por otra parte, dichas facultades serán ejercidas por el Gobierno del 
Distrito federal, e.; los términos de. la·legisl<iciÓn lederal ·aplicable (cláusula 
CUARTA). ' . . . . 

Las facultades .lJ oblieaciones que ~orresponden al Gobierno del Distrito 
federal, se espeCilican en particula; para. cada uno de los conceptos o 
impuestos lederal~s coordinados, no obstante, a continuación se señalan los 
lineamientos eenerales a que se reliere al convenio de colaboración: 

Respecto del impuesto al valor aeregado, impuesto sobre la renta, impuest.o al 
activo, impuesto especial sobre producción lJ servicios e impuesto sústitutivo 
do! crédito al salario, el Distrito federal tiene atribuciones para verilicar el 

cumplimiento de las disposiciones hscales, inclu9endo las de ordenar lJ 

practicar visitas e inspecciones en el domicilio liscal o estableci~ientos de los 
contributJentes; exclut1endo a los contributjentes que integran el ·~sistema 
financiero mexicano, las sociedades mercantiles ql.1~ cueüte·n co-ií~ a1¡torización 
de la Secretaría de liacienda lJ ·Crédito . Público . pa;.;,· operar como 

controladoras lJ las controladas (en términos del Capítulo .VI de la LetJ del 
Impuesto Sobre la Renta); lJ de los organismos descéntra:liza:dos lJ las empresas 
do participación estatal matJoritaria de la federación, sti.jetas á. control 
presupuesta l. . .. . . .. . 

Lo anterior, entre otras lacultades como determinarlo~. impuestos omitidos, su 
actualización •J sus accesorios; imponer m~tltas po·r:lnfracciones al Códieo 
Fiscal de la federación lJ demás disposiciones Íisca.les vi8entes; condonar 
multas que imponga en el ejercicio de sus la~ultades; notlhcar resoluciones 
que determinen créditos liscales; recaudar el l.mpo.rte de los pagos, así como 
revisar, determinar lJ cobrar dilerencias que provenean de errores aritméticos 
tJ sus accesorios; atarear autorizaciones para el paeo de créditos fiscales a 
plazo dilerido o en parcialidades; tramitar lJ resolver los recursos establecidos 
on relación con actos o resoluciones del propio Distrito federal; intervenir 
como parle en los juicios que se susciten con motivo de las lacultades antes 
111encio11adas, etc .. 

58 Al r<"sprcto, cnlw mcncwrrnr que el nrticulo 17 del Código Finnncit"ro del Distrito Federal, vagrntc, 
srliala 1¡lH' parn t-Ít.'clos del Cód1~0 y dr.mtis leyes son nutoridudcs fiscu1es: l. La J('faturn del Goh1rrno del 
IJ1str1to Ft•d«rul, 11. Ln Srcn.•1arin de Fmnnzns, 111. Ln Tcsorcrin del Distrito Federal, IV. Ln Procuradurln 
F1scnl <l<·I 1>1stnlo Frd1·rt1I ~· V. Ln dcpendencin, órgano desconcentrado, entidad o unidad adntinistrntl\'n 
c1ur r•n 1érm1nos de lns d1spos1c1ont"s juridicns correspondirntes, trngn C'0111P<"t<'ncin pnrn Jlevnr n rabo lns 
a1nhunnnt>s H CJll<" sr r<"fl<"rr el nrtlculo anterior. 
El u11kulo lü. por su parte, sl'J)nln: Corresponde n lns ou1or1dades fiscales del Distrito F't"dernl In 
rJt•cuc1ón dr In l.1•y dr Ingresos. Dicha 1•jrcuciún se llcvurd u cnlJo meduu11e el r-jercicio de lns fucultndcs de 
rrrn1ut11ni111, cn1111uohac-ión, drtcrminnc1ón. ndministrncitin y cobro de los 1n1pucstos, con1rihuc1ones de 
meJorns, th•rrchos y 11¡irov1•cha1111rntos estnblrcidos en este Código, nsi como cunlquier otro ingreso que en 
flc•rr•c·ho rorrrsponcln ul D1s11110 J.'1•th•rnl 
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Las funciones operativas de administración de .. Ios·i·lngresos: generados en su 
territorio derivados del impuesto sobre la renta frafárid;,s·;,¡ de contributJentes 
que se ubiquen dentro el régimen Intermedio: de, i",is .personas físicas con 

actividades empresariales (artículo 136-bis de la Le<rdel Impuesto Sobre la 
Renta); de aquellos que tributen con relación a los i.ngresos por la ganancia de 

la enajenación de terrenos, construcciones o terr~nos lJ construcciones, 

ubicados dentro de la circunscripción territorial del Distrito federal; así como 
de los denominados pequeños con tribuyen tes. 

Para la administración del impuesto sobre automóviles nuevos, las funciones 
de recaudación, comprobación, determinación y cobro :en los términos de la 

legislación federal aplicable; entre las que destacan·: recibir, lJ• en su caso, 
exigir las declaraciones, avisos y demás documentos que éstablezcan las 
disposiciones fiscales lJ recaudar los pagos respectivos a través de las 
instituciones de crédito o en las olicinas recaudadoras o auxiliares que 
autorice; así como revisar; determinar lJ cobrar las diferencias que provengan 
de errores aritméticos; comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales 
lJ determinar el impuesto, su achl<llización lJ accesorios a cargo de los 
contributJentes; notificar los actos administrativos lJ resoluciones dictadas por 
él mismo, así como recaudar, en su caso, el importe correspondiente; llevar a 
cabo el procedimiento administrativo de ejecución para hacer efectivo el 
impuesto lJ sus accesorios; imponer las multas que correspondan por 
infracciones al Código fiscal de la federación tJ demás disposiciones fiscales 
federales relacionadas con el cumplimiento de las ;,bligaciones fiscales; 
condonar las multas que imponga en el ejercicio de sus facultades; tramitar y 
resolver los recursos establecidos en el Código fiscal de la Federación e 
intervenir como parte en los juicios que se susciten con motivo del ejercicio de 
sus facultades. 
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Tratándose de multas impuestas por autoridades administrativas federales no 
fiscales, tendrá el Gobierno del Distrito federal, facultades para su 
notificación, determinar sus correspondientes accesorios lJ recaudar unas y 
otros, incluso a través del procedimiento administrativo de ejecución, 
tratándose de infractores domiciliados en el territorio del Dist~ito federal. Por 
lo que se refiere a las multas impuestas por las autoridades de tránsito federal, 
su importe corresponderá al Distrito federal si en él se efectúa el paao, sin 
importar el domicilio del infractor; así como efectuar la de,,;oluciÓn de las 
cantidades paaadas indebidamente lJ autorizar su paao a plazo, ya sea 
diferido o en parcialidades. 

Cuando las personas obliaadas a presentar declaraciones no lo hagan dentro 
de los plazos señalados en las disposiciones fiscales, en relación con el 

impuesto sobre la renta propio o retenido, impuesto al valor agreaado, 
impuesto al activo, impuesto especial sobre producción tJ servicios e impuesto 
sustitutivo del crédito al salario; el Distrito Federal emitirá los requerimientos 
a través de los cuales exija la presentación de declaraciones y, en su caso, el 
pago de los impuestos omitidos, su actualización y accesorios; impondrá las 
multas previstas en el Códiao fiscal de la Federación por presentar, previo 
requerimiento una declaración extemporánea o cumplirla fuera de los plazos 
señalados; embargar precautoriamente bienes o negociaciones cuando el 
contribu11ente hatJa omi!ido presentar declaraciones en los últimos tres 
ejercicios o cuando no atienda el requerimiento de la autoridad; llevar a cabo 
el procedimiento administrativo de ejecución, a fin de que se haaan efectivos 
los créditos 'J sus accesorios leaales; resolver las solicitudes de devolución o 
compensación de las multas que le hubieren sido paaadas; autorizar el paao de 
créditos fiscales a plazo, ya sea diferido o en parcialidades, etc .. 

Con relación a la obligación de expedir comprobantes por las actividades que 
se real icen (artículo 29 del Códiao fiscal de la federación) lJ practicar visitas 
domiciliarias para verificar su cumplimiento de obligaciones fiscales en 
materia ele la expedición de comprobantes liscales y de la presentación de 
solicitudes o avisos en materia del Registro federal de Contribuyentes 
(artículo 42, fracción V del Códi8o fiscal de la Federación) el Distrito federal 
podrá verilicar, a través ele visitas de inspección, el uso de máquinas 
registradoras ele comprobación fiscal en establecimientos o locales ubicados 
en el territorio del Distrito Federal e imponer, notificar lJ cobrar las multas que 
correspondan por infracciones al Códiao fiscal de la Federación. 

Asimismo, el Distrito federal se obliga a cumplir las metas fijadas en materia 
de verilicación del padrón ele contrib1n1entes y en caso co.ntrario le serán 
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aplicables los descuentos correspondientes, cuyas cantidades una vez 
descontadas de sus participaciones o incentivos, serán distribuidas al resto de 
las en ti da des que hatJan cumplido con sus metas. 

Tratándose de personas obligadas a presentar declaraciones, en materia de 
impuesto sobre la renta, impuesto al .valor agregado, ·imp~1esto al activo e 
impuesto especial sobre producción lJ servicios, q~ie no lo hagan dentro de los 
plazos señalados, el Distrito federal ejercerá las facultades que establece el 
artículo 41 del Código fiscal de la federación; en síntesis, exigirá la 
presentación del documento respectivo procediendo en forma simultanea o 
sucesiva a cobrar provisionalmente las contribuciones, embargar 
precautoriamente bienes e imponer las multas correspondientes. 

En materia de la obligación de expedir comprobantes fiscales a que .se refiere 
el artículo 29 del Código fiscal de la federación lJ de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales, a que se refiere al artículo·42 del 
Código fiscal de la federación, el Gobierno del Distrito federal recibirá de la 
Secretaría de Iiacienda y Crédito Público el padrón de contribuyentes 
obligados a expedir dicbos comprobantes, para que se verifique 
coordinadamente con la Secretaría su expedición lJ el'. uso de máquinas 
registradoras de comprobación fiscal en establecimientos.o locales.ubicados 
en el propio Distrito federal; lJ en su caso, imponer;· noÚfic~r y cobrar las 
multas que correspondan por infracciones al Código fiscal de la federación. 

En materia de vehículos de procedencia extranjera',''excepto aeronaves lJ 

embarcaciones, el Distrito federal tendrá a su cargo .dar' cumplimiento a los 
requisitos lJ formalidades previstos en la Ley Aduanera, ord~nar lJ realizar la 
verificación de la legal estancia en territorio nacional· de los vehículos en 
circulación, procediendo en su caso a su embargo precautorio de los mismos; 
vigilar la legal estancia en el país de vehículos de origen lJ procedencia 
extranjera que circulen en su territorio; negar el otorgamiento de ·tarjeta, 
placas de circulación o cualquier otro documento que permita la·circulación 
vehicular, lJ no aceptar el pago del impuesto sobre tenencia o uso de ve,hículos, 
en los casos en que no se acredite la legal estancia en el país de los vehículos 
en régimen de importación definitiva. 

Por lo que respecta a los incentivos económicos que recibe el Distrito.federal, 
estos se sintetizan en un lOOo/o del monto efectivamente pag,;.do de los 
créditos determinados en materia del impuesto al valor agregado .,y del 
impuesto sustitutivo del crédito al salario lJ sus accesorios con base en la 
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acción fiscalizadora que realice sobre dicho gravamen; 100% de las multas 
que él mismo imponga por los requerimientos de solicitudes de inscripción lJ 
avisos al Registro federal de Contribuyentes; 75% del monto efectivamente 
pagado, de los créditos determinados en materia del impuesto sobre la renta y 
del impuesto al activo lJ sus correspondientes accesorios con base en la acción 
fiscalizadora de dichos gravámenes, el 25% corresponderá a la· federación, 
pero percibirá el 100% tratándose de multas que él mismo Imponga; 100% de 
la recaudación del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, excepto 
aeronaves, inclut1endo recargos lJ multas que se obtengan en su territorio, por 
la realización de las funciones operativas de administración de dicho 
impuesto; 100% de la recaudación del impuesto sobre automóviles nuevos, 
incluyendo recargos y multas que se obtengan en su territorio; asimismo, 
percibirá de la Secretaría de liacienda lJ Crédito Pítblico la recaudación 
obtenida por ésta tratándose de los automóviles importados en definitiva por 
personas distintas al fabricante, al ensamblador o a sus distribuidores 
autorizados o importadores que cuenten con permiso de la Secretaría de 
Economía para importar autos usados; 100% de los vehículos embargados 
precautoriamente por el Distrito federal 'J que hayan:: sido, adjudicados 
definitivamente al fisco federal, entre otros (cláusula DECIMAOCTA VA) . . -- -

Asimismo se establece, en el convenio de colaboraCi~n~·~d~·inistrativa, el 

sistema de compensación de fondos y de la rendición de la ,C::uenta·mensuál 
comprobada de ingresos coordinados, por el cual el Dist~ltcrFeé:leral .• a más 
tardar el 25 de cada mes o día hábil siguiente, enterar;,¡ <l'I~ Fede~<lción el 
importe de los ingresos federales captados en el mes in~ediO:tO, B.nt;,¡rior, una 
vez que se haya descontado el 100% del impuesto sobre te11e.ncia o.uso de 
vehículos lJ del impuesto sobre automóviles nuevos, así como, el.monto.de los 
otros incentivos que le corresponden en los términos ·de.' i'.i· cláusula 

decimaoctava del convenio. 

Considerando que la administración de los ingresos federales serán realizados 
por el Distrito federal. la Secretaría de liacienda y Crédito Público, ejercerá 
las facultades de planeación, programación normatividad y evaluación de los 
ingresos coordinados; asimismo, la Secretaría se reserva, entre otras, la 
facultad de ejercer en cualquier tiempo las atribuciones a que se refiere el 
convenio cuando éste incumpla alguna de las obligaciones señaladas en el 
mismo, mediante aviso por escrito efectuado con anticipación; el Distrito 
federal por su parte, podrá dejar de ejercer alguna o varias de dichas 
atribuciones dando aviso por escrito. Por último, cualquiera de las partes 
puede dar por terminado el Convenio, mediante comunicación escrita a la otra 
parte tJ la declaratoria de terminación se publicará en la Gaceta Oficial del 
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Distrito Federal lJ en el Diario Oficial de la Federación a m<Ís tardar dentro de 
los 30 días si8uien tes a su notificación. 

3.3 ADMINISTRACIÓN DEL IMPUESTO FEDERAL SOBRE TENENCIA o Uso DE 
VEiilCULOS POR EL DISTRITO FEDERAL 

Respecto del impuesto, señalaremos en primera·.1nstancia que.de conformidad 
con la fracción X de la cláusula DEClMAOCTAVA:'del c.;,;venio de 
Colaboración Administrativa, corresponde al Distrito FederaI,·el:lQO% de la 
recaudación del Impuesto Sobre r.;nencia o· Uso de.' Vehíéulos,. 'excepto 
aeronaves, incluyendo recareos IJ. mu! las que se. obtenean. en ~u .térritorio .. por 
la realización de las funciones operativas dead:miriistración.del impuesto. 

Dichas funciones, se encuentran reeuladas · por la cláusula 
DECIMASEGUNDA del convenio en estudio, mis.mo que, por su importancia, 
transcribimos a. continuación: . 

DECIMASEGUNDA. El realstro IJ control de vehículos, excepto aeronaves. así 
como las funciones operativas de admJnlstra.ción del impuesto sobre tenencia. o uso de 
vehículos, excepto aeronaves, que se señalan en las fracciones siguientes, se ejercerá.u por 

el Distrito federal. Para la o.dmlnlstraclón del citado Impuesto. el Distrito federal 
ejercerá las lunciones Inherentes a la recaudación, comprobación, determinación •J cobro 
en los términos de la lealslaclón !edernl aplico.ble. 

T ratáudose de vehículos de procedencia extranjera que se encuentren en el territorio del 
Distrito Federal. las facultades de la Secretaría. en materia aduanera se otorgan al mismo 
en forma expresa lJ limilo.tlva en el cliiusulo. DECIMASEPTIMA del presente convenio. 

l. E.n materia de registro lJ control vehicular. excepto aeronaves, el Distrito Federal 
establecerá el realslro vehlcular. r~lo.tivo o. los vohículos que les exp1d .. ·'.pl<1cas de 
circulación en su jurisdicción ter~fto~lal lJ lo mantendrá actualizado para su. ~~i~éf.Oción a 
los medios o sistemas que para eléctos de intercambio de informa.Ció~ :dei~t~ine la 
Socretaría mediante dtsposiclories de ~arftcter ¿\eneral. '·~ :!'->'< 

Para control lJ vi[Jilancia del re[Jislro, el Distrito 
si[Juienles facultades: 

... ) .. ::~/;::~~: :._;.:· 

Federal "e/er~~rá las 

a) Efectuar los lrainlles ·de inscripción. bajas, cambios' y ~~cZ/;,;.~~iones .que . 
procedan er1 el retJislro, conforme a las re[Jlas tJenerales qué expida la Secretaria. 
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b) Realizar actos de verilica..cfón lJ comprobación paró mantene'r actulihzado el 
registro del Distrilo Feder .. l conforme " los line .. mientos lJ normativ1dad 
correspo.:i·d~entes; 

c) Recl-bir lJ~ e~ ~:~·-~~·s~,- r-~~u-~_;J:¡._16'~ ~~i·~-~~}\~-~?f{~-~t-~:~~dn.~~:.:~i:.~~·~~~,:4~-~-~~-~n~os que 
conforme 41.!is'dÍV~rs~s diS·p·O~Í~i.one~· l~g~l~S ~1plié~ble~--deha·n· P~res·en'ldrS~;=· , 

· . . :,·_·_ -·.: '. :-:<~ ··»,<;·/.~~-. :?;~··_: '.><?.·:~~~~~~S/.~~::,; /,i:_ f.;:t:;:1 ~~~~\,~~):{~'.~,::;?~-~:~~~{:~~~~~,~0::±:-i;?\-;~-~~?--:?J;:;}j.';::<~::.:~:.:A~-' : .. <: -. '. · 
d) Diseñar íi emitir las' lorm'atos í>aiá c~ntrol vel.i1cüló·r.,j ,<.l:cobro~d.el hní:iue•to •obre 

!:~:~s~~:s;.:s~.<l:.7:f I~~~~~~t~¡';f !:~~;¡t;¡~~jJ~~~i~:f {~~t~~füt~~t'.·~~~.'.~.º.·.1.~.s. sÍgu i en les 

Datos GenéJ.4les::Enúd~Cl PederfttíV~·;·a¡¡O fíSC41 ·C,ue''se'cUbre;· :.:/? --~·~; ~:.:~+ .U~3~'.i:.S\·:-::!:\r<~.i}~.:~.{--!~·~~;/:t;. ··":;:¡;::: ,:<:;.:~·;/.::«: :·;,7 ;·:. 1,;.- .. _,:::_¿ .~ .. ~ 

Da tos. d~l. propietario:-.. Nolnbre~' ·o~-'rliióñ":'S(;C.itil;;·r~li1S't"f.O''.'f~de'r:dl de,':co·u.{r1bu lJeu tes; 

dotni~i 110. ·có;i~~J~~:.~/!(;~•~¿\t'.i~'.·,·f~~:~~'.'.~;;;·g-~;;t~r ;· ,_~.. . ·. · ·•··.· . • . .·. 
Dat~s del -·.ve~_í~U~.c:>·~~,·M~~~~?:~:~~~~l~¡·.~_·d~o:-, m~~el.ºf ·,-~ú-~er~:> _de :_·_cilindros¡ origen o 
proced~·nclri¡ ~-úín~ro de" n~~t~;,·"~·l~ln;ri/dé.CháS1si llúm.er~ de.plOC:Gs. , 

-. -":::- _: ~ .):r-.: _. ~~::;~.:-·r~~"~~'.'.{}~{;'?::~::{/;}~;::~~·.~:>~6;??;~~.~ ;~";.:·i~:\':/:1.;·<~-: -~,- -_: '.- · _. \·. _ .'.- · _:. :_ ~: · -~· ~. ;· :· ·: 
e) lnlormar a· 14_ s~c~~-~~ri_~;~_~)-~=>,~ :~.<?ir_i:~f~~t-~~ el~~t.uado~ en el reg~~trO vehicula.r lJ 
reponer·, d1~~;¿, .:. ~~·st~.·~;º·~:~:~n·(:.:~~· );_t~.t~l~~a~;'.:,.cO~l~orn1e ·a );;,~-- . medios"--_ mag~étf cos lJ 
per1ad1cid .. d Cí¡;.; esÍabl;;zs,;·¡,; Sec:r.;iaría; .. . . . 

II. En materia de re~audación, cOmprobd~ión, determinación lJ cobro del impuesto 
sobre tenencia o uso de vehículos, el Distrito Federa.! ejercerá las siguientes 
Í<lcult .. des: 

a) Recibir lJ, eu su caso, exigir las declaraciones, a.visos lJ demás documentos que 
establezcan las disposiciones fiscales lJ recaudar los pa¿\os respectivos, a través de la.s 
instituciones de crédito o en la.s oficinas recaudadoras o a.uxi!Jares que autorice él 
mismo, así como revisar. determinar •J cobrar la.s dtlerencias que provengan de errores 
aritméticos. 

b) Comprobar el cumplimiento de las disposiciones liscales lJ determinar el Impuesto. 
su actualización •J accesorios a ca.rao de los contribu9entes, responsa.bles solidarios lJ 
demás obligados, con motivo del ejercicio de sus facultades. 

e) L .. s est .. bleclda en el artículo 41 del Código Fiscal de la Federación . 
. . ) .. . ·;_·-: ... ·· ,- ,__· ·'.. 

d) Notificar los. actos· .~d_1~~f~1-~~~~t·i~~~--~-1J:·.l~-~'.,:_:r~~~lú~,i~nes dictada. por él mismo, 
relallvas" esl.e impueslo/<lsÍ co1it~º ~ec".1ída~~ é~';~ C<lso, el Ímporle correspondien le. 

~~.~~:~: ~ ::::c:e~it~:~~~fi7~:ii~~;t~~;l{g~:~l1::.j;ejecución, para hacer efectivo el 

::-"· 
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111. En m~teria de devofuciolies. compensaciones ·lJ pasos a plazos del inlpuesto sobre 
tencméla o' uso de vehículo~. el Dtstrllo Federal ejercerá las staU:tentes facultades: 

a) Au torlzar< las s~h~iludes d~ clev~luclón• o compensa~ló~ d~ can,ticlades ~asadas 
111debida1~en-te'·~j: en su·cas·~~- élect·1~ar ~l.Paeo CorreSp~n·~1e.;te~-;~_:;:.::0'.· -~·-~:.; ,· 

; ~; ·. _: --·: :· ,··\:.:::·. ··-.:~ · ..... ~'.: .. --·~-:~·, :;::['~\-~i .-:_:.,;:_l:·:~-r:~·\· .~<·_::~·:,~: ,_:::~}.~;--/~-':(~/:'.t.·;-::c~ ~::{_::~~/;:~-i~~~·::~/·:{::, .. ~. 
b) Autorhar ~l•pa8;,de,é:réd1Ío~ Ei;éale~ ... •,,I<izo; Í¡a'sé';'d1,le'r1do o en:púc01al1dades, 
debiéndose éarantiz:O.r •eF.isit.;ré~ •lisé:4I;•: en~ los ·1é~;,11nos: déL Cód1gó· Fiscal' de la 
Federación. . . ·, .·.;.·• ',,•;· ··.''.· 

·,.-~'.'.-'\::~ ::;;-··~~-. -~-~.:;'_, "· 

·, . ·.- ' . . ·,\.~:'-_.~·.'.:-·;.::::> 
IV. ·En mat~rta de multas en relación con el fmpuest·o-·.'sobr~ -(~~enci~ o uso de 
vehículos~· el Distrito Federal ejercerá. las si¿\uientes faculta.des: 

a) Imponer las que correspondan por inlracclonos al C6d1ao Fiscal de la Federación lJ 
demás disposiciones llscales lederales relacionadas con el cumphmÍento de las 
oblieaciones Etscales en materia de este impuesto, cuando dJchas inlrllccJones hatJdn 
sido descubiertas por él mismo. 

b) Condonar las multas que Imponga en el ejercicio de las lacultades que se señalan 
en esta cláusula e inlorm"ar a la Secretaría sobre las Infracciones de'· que tenga 
conoclmJento en los demiis casos. 

V. Revisa.r •J•. en su c~so, moddJcar o revocar las resoluciones administrativas de 
carácter individual no favorables a un particular, que él mismo ha1Ja emitido en los 
términos del penúltimo 'J último p<Írralo del artículo 36 del Códlao Fiscal de la 
federación. 

VI. En materia de recursos administrativos el Dtstrito Federal tramitará i1 resolverá. 
los estahlecidos en el Código Fiscal de la Federación, con relación a actos o 
resoluciones del propio Distrito Federal, emitidos en ejercicio de las lacultades que le 
cou{iere este Convenio. 

VII. En materia de juicios, el Distrllo Federal Intervendrá como parle en los que se 
susciten con motivo de las lacultades delegadas por virtud de este Convenio. De ISnal 
manera. éste asumirá la responsabilidad en la defensa de los mismos, sin perjuicio de 
la intervención que corresponde a la Secretaría. Para este electo el Distrito Federal 
contará con la asesoría leaal de la Secretaría., en la forma lJ ténninos que se le sohcite. 

VIII. En materia de consultas del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, excepto 
aeronaves, el Distrito foderal resolverá las que sobre situaciones reales •J concretas le 
hagan los interesados individualmente, conforme a la norntatividad emitida al efecto 
por la Secretaría, misma que será remitida al Distrito Federal, así como sus 
modificaciones. 



Como se desprende de la transcripción de la cláusula décima. segunda del 
convenio, el Gobierno del Distrito federal administra el 100% del Impuesto 
Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, es decir, el que~ pagan aquellos 
propietarios de vehículos hasta 10 años modelo anteriores.arde aplicación de 
lt1 LetJ del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, mismos que regula la 
LetJ Federal; desde luego siempre lJ cuando les expida pla,é::as ,de :matrícula, 
según lo dispone el artículo 1 de la LetJ de Impuesto, que sefialtJ.:Elimpuesto.se 
péltJélrd en las o/;cinos de la entidad en que la aiilorid'é''é(ledc/i.;,l.' esta lo/, 
municipol o del Dislrilo Federal autorice el retJisfro de dÚ::lid've,hículo. 

Por lo tanto, el Impuesto Sobre Tenencia es administrado de forma 
independiente por el Distrito federal; incluso el covenio estableée un sistema 
de compensación de fondos, por medio del cual el· Distrito' Federal, a más 
tardar el 25 de cada mes o día hábil siguiente, entera a la Tesorería de la 
federación , por conducto del Banco de México, a través de sus corresponsales, 
o a través de alguna institución bancaria autorizada por la Tesorería, el 
importe de los ingresos federales captados en el mes inmediato interior, una 
vez descontado el 100% del Impuesto Sobre Tenencia, inclulJendo recargos lJ 
mu! tas, así como el man lo de los otros incentivos que le correspondan. 

Así pues, lJª estudiamos, en el capítulo anterior, las características del 
Impuesto, tanto a través de la lel) federal que lo regula como de la teoría 
general de las contribuciones; por lo tanto conocemos cuales son los sujetos de 
pago, objeto, base, tarifa, sabemos como se calcula; sabemos sus requisitos 
constitucionales, etc.; 'Jª vimos, también, el esquema general de la 
coordinación administrativa entre la federación lJ el Distrito federal, las 
facultades que se confieren a éste último, por lo tanto, creo conveniente pasar 
a la forma en que el Distrito federal da cumplimiento, en la:realid~d, a las 
facultades conferidas en el convenio de colaboración, es decir, a la forma de 
administrarlo, mulJ en particular a las actividades que se desarrollan para su 
recaudación, sin considerar aquellas facultades de comprobación, 
determinación IJ cobro, 'Jª que el análisis de éstas obliaaría 'al .estudio de la 
leaislación federal aplicable (Código fiscal de la federación prin~ipalmente) 
'J nos desviaría del objeto de estudio del presente trabajo, por, su a~plitud lJ 
particularidad. , '' 

En ese sentido, tenemos que de acuerdo con la; LeiJ: .. :,o;gá~·{~a::;de la 
Administración Pública del Distrito federal, la Administ~aéión·:<p.iblica es 
central, descentralizada lJ paraestatal, siendo parte de. la pri~e~a, l<i·'J¿fotura 
de Gobierno, Las Secretarías, la Procuraduría Gener<i.l de JÍ.tsticia d.;,l:Distrito 
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federal, la Oficialía MalJor, la Contraloría General del Distrito federal lJ la 
Consejería Jurídica ,lJ de Se.Vicio~ Legales. 

El Gobierno del .• Dist;1t~ fede:r'11 ·.·administra: el impuesto a''tr.;.~és .·de la 
Teso re ría del Distrit;,; federal,· de la Secret.áría de flnani,:s·:YdéL' Distrito 
federal, depe'.:.aencia's que 'de . .;,_.;~.;~a.; con.' el -Reglame~ to'. l,'., t~iior de la 
Administr.;.ció~' Pública d~l D1s,trito federal ti~~.;~~~~t:f~ .• ;.·.~,~~;5~;ie.~ sigui~~ tes 
atribuciones:' ,·, .. ;' .. ,·.:·;·.,··· -.. /e,•· . . . . ,. ,_ 

,'.;.;:.", :··_.,;_• ':!¿:~ {· .. ~V•"' _!~:/~~',' 

Artículo 35. C~;;~~~~ncle;~l T;tularde la Tés~reriá del D1;i~Ít~'F~d~·;~¡;¡;r):·>, 
-- ~:·:.:~.-· ·.:: <, -\~ ;:;; ': 

IV. l~1terpretcr lJ aplicar en el orcÍ~n adritlniitra.Ü~C?~)~~')i;_~·~~·-·--~--:·~~;.-~~---~~.~~o~ici~ne:s 
llscales del Dlstrllo federal, así como las de carácter: lede~<>l .,cu.\já:':'.a'pllc<Íclón esté 
encomendada al propio Distrito federal. . . ' .·,. '. :.·,_,::·,, ,:.;:, ;':;•; ::: 
VI. Participar en la formulación, vlgl!ancl<Í :•¡ cú.mpilmle~to•;Cle: los::;aél1erdo de 
colaboración administrativa en materia. Ílsc~l · lCderal,' e_r;,Jos,:)~rrii·~~¿-~ ~'d~\ las·· letjes \J 

reglamentos aplicables. _ _ . . .'; " ... -·:':._,, .. _: :·> ,-··:;·_·~·-···_ . /~ .. '~, ,·;'.' - }; 

VIII. Llevar lJ man tenor actualizados los p_adr~ues __ J.~ t~~~-~~·~_h"~·~J~ri ~~S~~ ·,; , ~ ' -
IX. Administrar, recaudar, comprobar,: 4~ter~,1~a~_.·/:·':.·.~~:~il~~~; :-:_·· lf·.:·::·C:9brd_r las 
coutribuciones, los aprovechamientos 'J ~us .. a.cCC~'c>rios.·'.as·¡. c~-;:.¡-¿'-~.;';:·p·~ciclu'ct~s señalados 

cu la LetJ de Ingresos del Dtstrfto feder~l .·:·:. ·:., .... -' :o~.:~·.:t.:-. :.. ~-:.;.Y'~l{ ·' -:·~~·.:· ._-. 
X. Administrar las lunciones operati~~:':111h~~O-~.t·e~·:a.· l~·;~~-~.;¡-

1

u~~~-f_Ó_n;:.c~.1?Pr~bación, 
determinación \)cobro de los Ingresos lede;ales ·c~o.rcl~~ft·d~s\:~~-,.h~s·~-,e-~)o·s~acuerdos del 

Cjecutivo federal. . . . • .. · ... · •'<'\{··: ,-.; .. •".: 
XII. Ordenar la práctica de visitas domiciliarlas, a;.dH(;ria;, lá: ,;.:,;l;IÓude dictámenes 
tJ declaraciones, así como visitas de inspecci~u :_:11- ·.y~~ilic~:~.f~~;~J-plt~a--~;comprobar el 
cumplimiento de las obligaciones hscales de los conldhú;¡~ui;,5. ~~;p

0

on'sahles solidarlos 'J 
demás obligados en materia liscal. · - "'- · · · -.· ' 

XIII. Cjercer la !acuitad económico coactiva, mediante el procedimlent;, administrativo 
de ejecución, para hacer eleclivos los créditos liscales d;.I · Dlstrlt;, federal lJ los de 
carácter Federal. en los términos de las disposiciones lJscales 'a}>lt~~bles lJ de los acuerdos 
del Cjecu livo federal. . 
XIV. Recibir •J resolver las solicitudes de devolución o compensación, de créditos 
fiscales a lavar de los contrihu11entes en los términos •J con las modalidades que seña.len 
las lct¡es llscales aplicables, así como los acuerdos del Cjecullvo federal. 
XV. Recibir. tramitar lJ resolver las solicitudes de los contribulJentes, en materia de 
pago a plmos de los créditos llscalcs del Distrito federal •J los de carácter lederal, en los 
té>rininos de las disposiciones liscales aplicables lJ de los acuerdos del Cjecutlvo federal. 
XVIII. Imponer las sancionos que correspondan por inlracciones a las d1sposicfone:1 
liscales del Distrito fed<>rnl •J a las de carácter lederal, cut¡a aplicación esté 
oucomendada al propio Distrito federal. .. · ·, 
XXI. Representar en toda. clase de procedintientos judiciales o a.dminfstraÜvos. los 
intereses de la J-laclenda Pública del Distrito federal •J los que deriven de las !unciones 
operativas inherentes a los acuerdos del Ejecutivo Federal. en materia d~ ingresos 
Iederales coordinados. 
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Así pues, las áreas de la Tesorería del Distrito Federal que parÜcipan en la 
administración del Impuesto F<ider,,:l Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, son 

las que a continuación se mencionan (ver figura_4): 

La Procuraduría fiscal del Distrito .federal, en lo que se refiere a la 

tramitación lJ resolución de recursos administrativos; recepción, tramitación lJ 

resolución de las solicitudes de caducidad lJ prescripción respecto de las 
facultades de contprobaciÓn tJ de créditos fiscales; informar a la Secretaría de 
finanzas lJ a la Tesorería del Distrito Federal de las resoluciones de tribunales 
administrativos o judiciales sobre asuntos de su competencia, como órgano de 
consulta, tanto para los contribtnJentes como para las diversas dependencias o 
unidades administrativas; interpretación de las letJes lJ disposiciones 
competencia de las Secretaría de finanzas, así como en el establecimiento de 
los criterios generales para su aplicación; propuesta de medidas para la mejor 
aplicación de las disposiciones legales; representar los intereses de la 
liacienda Pt'1blica del Distrito federal en controversias fiscales lJ en los 
intereses que deriven de las funciones operativas inherentes a los acuerdos del 

Ejecutivo federal en materia de contribuciones federales coordinadas; entre 
otros (artículo .36 del Reglamento Interior de la Administración Pública del 
Distrito federal). 

La Subtesorería de Política fiscal, en lo referente al análisis t¡ evaluación del 
comportamiento de los ingresos del Distrito Federal, así como en la emisión de 

propuestas de lineamientos correctivos; propuesta de planes lJ programas para 
propiciar lJ consolidar la cultura fiscal entre la población del Distrito Federal; 
análisis de la información de los padrones lJ las bases de datos fiscales lJ la 
coordinación de la participación de las dependencias lJ unidades 
administrativas o áreas, en los distintos organismos del Sistema Nacional de 
Coordinación fiscal; participación en la definición de propuestas de 
adecuaciones concernientes a las disposiciones legales que ~igen la 
coordinación fiscal tJ la colaboración administrativa; así como ·coordinar el 
intercambio de iuforntación con la Secretaría de Iiacienda lJ Crédito P.iblico lJ 

con las Entidades Federativas (artículo 72 de la Lel) OrgánÍc~-.de la 
Administración Pública del Distrito federal). . .. 

La Subtesorería de Administración Tributaria, a tr~v'¿;s de :,~us:·._.cinco.· 
Direcciones (de Ingresos, Ejecución fiscal, Registro, Se.Vicios al Coútribuyente 
IJ Normatividad), cuatro Coordinaciones de Üp<iración ,ReglóÚal 'T ;ibutaria 
(Norte, Poniente, Oriente IJ Sur) lJ sus .39 Administ.raciones J;ibutarias (de 

ellas 21 Administraciones Tributarias lJ 18 AdmiÚistracioúe~ Tributarias 
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Auxiliares). por lo que se refiere a la determinación, recaudación y cobro de 
los in8resos federales coordinados y sus accesorios, notificación de los actos 
administrativos relacionados con las obliaaciones fiscales de los 

. conlribut¡entes; imposición de sanciones por inlracciones las disposiciones 
fiscales del Distrito federal y a las de carácter federal; ejercicio de la facultad 
económico coactiva mediante el procedimiento administrativo de ejecución, y 
con el fin de hacer efectivos los créditos fiscales locales lJ los de carácter 
federal; recepción, tramitación tJ resolución de las solicitudes de devolución o 
compensación de créditos fiscales a favor de los contribuyentes; recepción, 
tramitación lJ resolución de las solicitudes de los contribuyentes en materia de 
pa8o a plazos de los créditos fiscales del Distrito federal o federales 
coordinados, coordinación de las acciones permanentes de actualización de los 
padrones de contribut¡entes, relativos a los in8resos del Distrito federal o 
inaresos coordinados; planeación, coordinación, dirección y evaluación de la 
operación 'l aplicación estricta de las normas tJ procedimientos en materia de 
las atribuciones a su careo; diseño lJ administración de los programas de 
control del cumplimiento de las obliaaciones fiscales de los contribut¡entes; 
envío de información a la Subtesorería de fiscalización de las omisiones o 
diferencias detectadas en el pa8o de créditos fiscales; así como en la vi8ilancia 
de la aplicación de las normas y procedimientos para la recepción tJ revisión 
de los avisos t¡ declaraciones que presentan los contribuyentes, para el 
cumplimiento de sus obligaciones fiscales, relativas a inaresos locales tJ 
federales coordinados. 

La Subtesorería de fiscalización, en lo que se refiere a la comprobación del 
cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribut¡entes, responsables 
solidarios 'l demás obligados en materia de contribuciones locales del Distrito 
federal 'l coordinadas; elaboración de proaramas de fiscalización en materia 
de las contribuciones locales lJ federales coordinadas; requerir a los 
contribut¡entes para que exhiban la contabilidad, declaraciones y avisos y 
para que proporcionen los datos, otros documentos e informes a fin de 
comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales; establecer los 
sistemas tj procedimientos a que se sujetan las visitas domiciliarias, revisión de 
dictán1enes lJ declaraciones, visitas de inspección lJ verificaciones en materia 

ele comprobación del cumplimiento de obligaciones liscales; determinar en 
cantidad liquida las contribuciones omitidas lJ sus accesorios; imponer 
sanciones por inlracciones a las disposiciones fiscales; notificar a los 
conlribut¡enles los actos relacionados con el ejercicio de las atribuciones de 
comprobación; recibir, tramitar lJ resolver las solicitudes de los contribtn¡entes 
en materia de pago a plazo de los créditos fiscales determinados con motivo 
del ejercicio de las atribuciones de comprobación en el cumplimiento de las 
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obligaciones fiscales; ejercer la facultad económico coactiva mediante el 
procedimiento administrativo de ejecución para hacer electivos lós créditos 
fiscales locales lJ los de.carácter federal que se determinen con motivo del 
ejercicio de las atribuciones de comprobación del cumpli~iento de 

obligaciones Íiscales; entre otros. 

SUBSECRETAllfA 
?E EGRESOS 

SUBTESORERJA DE 
ADMINISTRACIÓN 

TRIBUTARIA 

DIRECCIÓN DE 
REGISTRO 

JEFATURA DE 
GOBIERNO DEL 

SUBTESOAIERfA 
DE 

l'ISCALIZACIÓN 

º·"· 

SUBTESORERfA 
DE POLiTICA 

f'ISCAL 

PNOCURADUR A 
f'tSCALDl:L 
DISTRJ'TO 
f'EOERAL 

SUBTIESORERJA 
DE CATASTRO 

DIRECCIÓN DE 
NORMAT1VIDAD 

.n 
-~-··,~ 

.i · 

• 
~YooA,.~k'!."c~=: 

REGIONAL 
TRIBUTARIA 

ZONA SUR 

AD ... l"'llST•ACIDNIS 
Tllll9UTA1111AS 
IZD"IASUll) 

Por último, en lo que se refiere a la recaudación del impuesto en el Distrito 
federal, es pertinente señalar que nuestra entidad maneja un padrón 
aproximado de 2 millones de vehículos; asimismo, que de. acuerdo con el 
Reglamento Interior de la Administración Pública del Distrito federal, 

corresponde a la .Secretaría de Transportes lJ Vialidad, sistematizar lJ 
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actualizar el padrón vehicular lJ de licencias. de conducir de servicio 
particular tJ elaborar lJ mantener actualizado el p~ograma integral de 
transporte tJ vialidad del Distrito federal, entre otros,.· por. lo que es la 
dependencia responsable de todos los trámites.de control vehicular (altas, IJ 
por lo tanto, emisión de placas IJ tarjetas· de. circuladón; ·bajas, permisos, 
reemplacamiento, licencias de conducir, efi::.); • .;,ientras q.ue.corresponde a la 
Secretaría de finanzas como autoridad fiscal; la aplicación de las. atribuciones 
conferidas por el acuerdo de colaboració¡,_ adm.inisl~,,:ción• en· ·materia ·de 

administración del impuesto. 

En cumplimiento al artículo 1 de la Ley del Impuesto Sobre·Te.ie:n-c1a' o Uso de 
Vehículos, el impuesto se paga en las oficinas. de la ,En.~idad:.federativa, que 
autorice el registro del vehículo; es decir, sólo podráll Ptlllª~ ténen'cía en el 
Distrito federal todos aquellos vehículos que cuc:,;nt<in);:on''.J>l.ada~ ,dél Distrito 
federal. Por ello, los sistemas que obran en las oficiiia~'·'¡.¡,.;4,~ctil'dbras de la 
Tesorería del Dislri lo federal, llenen incl u,ídos l~~' ¡.'ft;;g~~:dc:;?pl~'d.!ii: qi;e la 
Secretaría de Comunicaciones IJ T ransp¡,~tés)e· h,,: ;•asigri.id~·1:.0~i(Dislrilo 
federal, lj, por procedimiento~ hia que uno de los requisité¡:s :·d~c~~énlales 
para efectuar el pago es la tarjeta de circulaclón del Di~trit?:Fedé'iál) no se 
acoplan pagos de placas de matrícula asignados a otra entidad_.· 

Para el caso de vehículos que pretenden darse de alta u obténer~p-lacas de 
circulación del Distrito Federal, deben iniciar el trámite de emplacamiento en 
las of iclnas de Con trol Vehicular de la Secretaría de Transportes IJ Vialidad 
del Distrito Federal, misma que preasigna las placas que corresponden; 
posteriormente se acude ante las oficinas recaudadoras de la Tesorería a 
efectuar el pago de la Tenencia IJ de los Derechos de Alta que corresponden, 
en base al tipo de placa solicitado lJ a los importes establecidos en el Código 
Financiero del Distrito Federal, una vez hecho lo cual, la Secretaría de 
T ransporles tJ Vialidad, otorga las placas de circulación, tarjeta de circulación 
•J calcomanía permanente. 

Otro de los requisitos !undamentales para el registro de vehículos, en este caso 
usados, es la presentación de los comprobantes de p_ago del Impuesto Sobre 
Tenencia de los últimos 5 ejercicios fiscales, ya que la !racción III del artículo 
3 de la Le11 del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, establece que las 
autoridades federales, estatales o municipales competentes que autoricen el 
registro de vehículos, matrículas, altas, cambios o bajas de placas o efectúen la 

59 Se apllcn el procrdin11cnto dcnominndo "'Pnrn el Cobro del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de \'chlculos 
y IJrr<"chos por Rcfrc•udo de Vigcncin Anual de Plncns de Matricula .. , se emite nnualmcntc por rl 
Subtcsort:ro ri<" Adm1111strnción Tributaria y lns Direcciones de Ingresos. Normntavidnd, Scn.·icios ni 
Con1r1h11yrlll<0 v Rrgtstro. 
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renovación de los mismos, sin haberse cerciorado que no existan adeudos del 
impuesto de los últimos 5 años; son solidariamente responsables d~ su,-pago. 

Por lo que se reliere a las olicinas autorizadas para la recepció;,:-d;,;.los pagos 
del impuesto, la Tesorería del Distrito Federal. tiene a-dis}:fo~i¡;ló;,--de los 
contribu11entes .39 olicinas recaudadoras, denominadas: _Ad_rr;i-;,_i_~t;aciones 
Tributarias, descentralizadas en 4 zonas del Distrito federa!;'' uóite,- poniente, 
oriente ll sur; cuenta con 12 instituciones bancarias auxili<í"~'e;'_(Alirme, Bajío, 
Banamex, Bancomer, Banjercito, Banorte, Bita!, lnbursa; ¡;.:.; Bá;;é:o,: Santander 
Mexicano, Scotiabank lnverlat y Serlin); 11 ha celebrado'''contrafo con las 
cadenas de tiendas de autoservicio Comercial Mexican-a.;f-G1$ante, las cuales 
ponen a disposición de los contribuyentes, las cajas-deLfotál'"de sus sucursales 
ubicadas en cualquier parle de la República Mexican'a. · 

Asimismo, existen diversos lormatos de pago; 11- esque;i1as de recaudación; por 
ejemplo: el formato denominado Prop1;esta de decla-ración para el pago del 
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos 11 Derechos por Relrendo de 

Vigencia Anual de Placas de Matrícula, que se en1ite _anualmente al domicilio 
de los contribuyentes, Únicamente está vigente durante los meses de enero a 
marzo, plazo que lija la lelJ para electuar el pago anual, y se presenta para su 
pago en las cajas de las oÍicinas recaudado_ras de la Tesorería y de los bancos 
autorizados 11 tiendas de autoservicio; el lormato del mismo nombre que se 
imprime (11 el que se requisita a mano) en los módulos de asistencia-tenencia 
de las Administraciones Tributarias de la Tesorería requieren la presentación 
de la tarjeta de circulación y la lactura de venta original del vehículo, 
expedida por el labricante, ensamblador o distribuidor autorizado; por su 
parte, el denominado formato Universal de la Tesorería que se requisita a 
mano por el contribuyente o se imprime desde la página de internet de la 
Tesorería del Distrito federal; sólo se paga en Instituciones bancarias lJ cajas 
de las tiendas de autoservicio. o bien, se paga a través de translerencia 
electrónica vía Internet. 

DEFICIENCIAS EN LA COORDINACIÓN ENTRE LA FEDERACIÓN Y EL DISTRITO FEDERAL, EN 
LA ADMINISTRACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA o Uso DE VEHÍCULOS. 

Por una parte, consideramos conveniente que recaiga en cada uno de los 
Estados de la República la administración del Impuesto Sobre Tenencia o Uso 
ele Vehículos, IJél que puede disponer de ma11or in_lraestructura para el 
adecuado manejo de la inlormación lJ una mejor atención a los contribu11enles. 
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Asimismo, es conveniente que sea la autoridad lederal la que emita los 
criterios operativos del manejo del impuesta, lo cual otorga unilormidad a la 
administración del impuesto. Sin embargo, del análisis electuado al convenio 
de colaboración administrativa, se desprende la ausencia de parámetros de 
cumplimiento o de medición de la elicacia en la administración del impuesto 
(cumplimiento de la obligación de pago, control lJ actualización de los 
padrones, presencia liscal, etc.); así como tampoco mecanismos de evaluación e 
implemen !ación de medidas correctivas l), en su caso, sanciones60 a la 
administración incumplida, que en su conducta omisiva alecta a las demás 
entidades en cuanto a la deficiente inlormación que proporciona a la base de 
datos nacional, como por cuanto que propicia el traslado del reaistro del 
vehículo del Estado que le exige el cumplimiento puntual de sus obliaaciones, 
al Estado que le permite mantener su registro sin estar al corriente en el paao 
de sus contribuciones; •J• por último, no estimula a J.;.s diversas 
administraciones a elicienlar . los proceso de control lJ atención de. ,Jos 
con tribu 11en les. 

60 }o:s imporrnnte m<'nc101uu que In única snnción a que se refiere el convenio, se establece en In fracción 
X\'111 dt• In cli'1usuln dérima oc1nvn, qu<" scñnln que cunndo lns autoridades del Dislrito .. ~cdcrnl otorguen 
lus docunwntos <1ur pcnnttnn In ctrculaClón de vehiculos que no acrediten la legal estancia en el pnis, In 
Secrrlnri:l de llnc1cndn y Crcdilo PUhltco cfcctunrñ un descuento de los incentivos o pnrticipnciones, en 
1rrmmos dt" l.cy. Dicha snnr1i111 rstil establecido en el articulo 16·A de In Ley del Impuesto Sobre Tenencia 
u Uso de Vehículos. 
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DELA COORDINACIÓN FISCAL EN MATERIA DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA 
O USO DE VEHÍCULOS EN EL DISTRITO FEDERAL 

CONCLUSIONES Y PROPUESTAS DE MODIFICACIONES. 

Una vez finalizado el análisis del Impuesto Federal Sobre Tenencia o Uso de 
Vehículos, a la luz de la Teoría General de las Contribuciones lJ de la 
coordinación administrativa entre los órdenes federal lJ local en el 'Distrito 
Federal, procedemos a abordar aquellas normas o criterios que consideramos 
no cumplen con los principios de proporcionalidad lJ equidad a que deben 
ceñirse las contribuciones contempladas en nuestro sistema jurídico, tál como 
lo establece el artículo 31, fracción IV de la Constitución Política ,de los 
Estados Unidos Mexicanos lJª estudiado. 

Cabe mencionar que, a pesar de las muchas inconformidades vertidas por 
diversos sectores de la sociedad. en· contra del lmpúesto Sobre. Tenencia, 
durante los últimos años; no se habían efectuado reformas sustanCiales a la letJ 
aplicable, siendo hasta el presente ejercicio Íiscal, mediante el Decreto por el 
que se reforman, adiciona lJ deroaan diversas disposiciones.· de lá, LelJ del 
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, publicado en el 'Diario Olicial 
de la Federación de lecha 30 de diciembre de 2002 · cl\~ndo 'se corriaen 
alaunas normas o criterios que no cumplían con los principios'constitucionales 
aplicables. Por ello, en la presente lnvestiaa:cióri':. prolundizamos 
preferentemente en el estudio del marco en el qué se ,désar;olla él impuesto lJ 
del impuesto mismo; a partir de'la atribuCión del.;Esfod~'..Mexicano para 
imponer las contribuciones, el. análisis del ·imp.uesto:··lÍ.'parllr·de la teoría 
eeneral de las contribuciones lJ la for~a dé ád,;,i~1~t~6'rlo µ6r las Entidades 
Federativas lJ en particular. por el Distrito Fed.i'rál;. re5,;ltante de la 
coordinación que existe entre la federación lJ la;Entíd~d';;~ f~de;.,;.tivas. 

, .. ':>;·.' -·· 
( -~' . 

Del estudio desarrollado, hemos lleaado a la condJsi6~'~i~~,;.;,;'1 de que el 
Impuesto Sobre T enencla o Uso de Vehículos es de 'sum'á'inip6rtancia para las 
finanzas de todas las Entidades Federntivas, incl~yérido'.eJDistrito federal 
desde lueeo, por ello conviene que los diversos'p~de'r.;,s, e'nel ámbito de su 
competencia, coadtjuven al constante mejora'irden.to ·lJ ádecuación a la 
realidad actual. de los ordenamientos aplicables a la administración del 
Impuesto Sobre Tenencia. Lo anterior, con el propósito de evitar la afectación 
de los intereses de los contribulJentes del Impuesto, en contra de las 
disposiciones constitucionales lJ en contra de los principios teóricos que 
pretenden evitnr abusos, arbitrariedades o desieualdades por parte del Estado. 

152 



AJ respecto, a continuación exponemos las conclusiones particulares de esta 

investia,ación. 

A. El Estado, su actividad Íina.nciera. lJ su facultad tributa.ria. 

1. El hombre no puede ~ivii- aislado, requiere integrarse en grupos sociales 
para sobrevivir; .tal es el fu'ní:lamento iniéial del surgimiento del Estado como 
organización de. ·Úna .. soÓiedad establecida permanentemente en un lugar 
delimitado en el cual existe un orden normativo que regula su conducta lJ su 
estructuración. 

2. La finalidad principal del Estado es la reunión del esfuerzo de todos sus 
integrantes para conseguir el bien general o público que se reflejará en la 
obtención del bien individual, lo cual se traduce en encontrar la justicia 
individual IJ colectiva IJ garantizar tanto la libertad como la seguridad 
jurídica de los habitantes de una nac!Ón,.permitiendo el desarrollo material •J 
espiritual del ser humano. . -

3. El Estado se transforma conti~uam.¡;nte en base a la.s necesidades de los 
hombres que lo componen, CUlJa v.;luntad 'se expresa en el orden jurídico que 
se aplica. Por ello, el principaJsoporte_d;.l Estado es la existencia de un orden 
jurídico regulador del vivir organ_l~t,.dci de ~us miembros. 

4. La actividad del Estado se manifiesta por medio de la actuación las 
estructuras del Estado llamada~ órganos, estos órganos en su conjunto integran 
el gobierno IJ la administración del Estado lJ son el Poder Ejecutivo, el 
Legislativo IJ el Judicial; cu11a función se encamina a formular las normas 
generales que deben estructurar al Estado, las que reglamentan las relaciones 
entre el Estado IJ los ciudadanos IJ las que reglamentan las relaciones de los 
ciudadanos entre sí (función legislativa); la. encaminada a tutelar el 
ordenamiento jurídico definiendo la norma que se debe aplicar en los casos 
particulares (!unción jurisdiccional) IJ la función encaminada a satisfacer las 
necesidades ele los ciudadanos fomentando el bienestar lJ el progreso de la 
comunidad, es decir la función gubernamental o de alta dirección del Estado 
(!unción administrativa). 
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5. La organización del Estado Mexicano tiene como norma (undamental a 
la Constitución Política, misma que contiene las reglas jurídicas que 
determinan los órganos supremos del Estado, su modo de creación, sus 
relaciones recíprocas, su competencia lJ la posición de cada uno en relación 

con el poder estatal. 

G. Para el cumplimiento de sus funcio.nes, el Estado requiere de una gran 

cantidad de recursos, por ello el Estado de'sarrolla una actividad Íinanciera, la 
cual consta de tres momentos lundamentales; la primera es la obtención de 
recursos (que pueden tener origen en Instituciones de dor<>cho privado o por 
instiluciones de derecho público); el segundo momento es la gestión o manejo 
de los recursos lJ la administración de los bienes pertenecientes al patrimonio 
estatal lJ; por último el conjunto de las erogaciones que hace el Estado para 
sostener las (unciones públicas lJ prest.ar los servicios a la ciudadanía. 

7. Los ingresos que percibe el Estado. para la consecución de sus lines se 
<>ncuantran clasilicados en contribúéion.as (impuestos, aportacion<>s de 

seguridad social, contribucion~s de. majo;as lJ .. derechos), aprovechamientos, 
productos lJ financlamien.tos (e;,,préstitcís,: emisión de bonos de deuda pt'1blica, 
etc.). .. .. 

B. Las contribuciones juegan un p~pel importante en la obtención de 
recursos del Estado lJ son producto ·de la facultad tributaria que la 
Constitución otorga al Estado Mexicano, lJ que forma parte del poder 
soberano, por lo que le permite imponer sus decisiones a los gobernados, 
siempre con apego al orden jurídico, en particular, imponer a los particulares 
la obligación de aportar una parte de su riqueza para .el ejerciC::io de las 
atribuciones que le están encomendadas; mismas qua comprenden 3 fúnciones 
(la normativa, la administrativa lJ la jurisdiccional), para CU~JO eje;C::icio el 
Estado tiene facultades de legislación, reglamentación,. aplié:ación, 

jurisdicción lJ ejecución que ejercen los poderes legislativo, eje~utivo lJ 

judicial. 

9. Los Estados, concurren en general con la Federación en la facultad 
tributaria, con las acotaciones consistentes en las actividades reservadas 
exclusivamente a la Federación lJ las prohibidas expresamente a ellos; 
111ien ttas que por su parte, los municipios administran libremente su hacienda, 
la cual se forma de los rendimientos lJ de los bienes que les pertenecen, así 
como de las contribuciones lJ otros ingresos que las le~islaturas establezcan a 
su favor. 
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10. La facultad tributaria del Estado mexicano se plasma en el artículo 31 
fracción IV de la Constitución Política, que establece que es obligación de los 
mexicanos contribuir para los gastos públicos, así de la lederación, como del 
Distrito federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera 
proporcional tJ equitativa que dispongan las leyes. 

11. El poder tributario es exclusivo del Estado y se ejerce a trllvésdel Poder 
Legislativo, en la expedición de las leyes; a través del poder ejecllU.;,_o, en su 
carácter de administración tJ; finalmente a través del Pode/ -Judicial, 
dirimiendo controversias entre la administración y el gobernado ó"ciintrc el 
Poder Legislativo 'J el gobernado sobre la legalidad o la consútuC::ionalidad de 
la actuación de dichos poderes. . 

B. Las contribuciones tJ el impuesto. 

12. Al respecto, se ha dicho que el Derecho fiscal es el ccorijÍÍ~to'de normas 
jurídicas que regulan los. ingresos que percibe el Estado_ parh cubrir el gasto 
público, mientras que el Derecho Tributario se encarga de regiil.;,_r la actividad 
del Estado, tendiente a la obtención de recursos po~ medio :de.· su poder de 
imperio y comprende, por lo tanto, las concer~lentes al establ!3.;i-~iento de los 
tributos, su nacimiento, determinació.n, requeri~ie~to., administración, 

imposición de sanciones y recargos, solución de conflictos: entre el fisco y los 
con tribu tJen tes, etc .. 

13. Así mismo, el Derecho fiscal como rama del Derecho financiero y del 
Derecho P<1blico, ha venido evolucionando en forma tal, que actualmente 
puede considerarse como una verdadera rama autónoma .del Derecho con 
caraclerísticas especiales que por lo tanto, el estudioso del Derecho fiscal 
debe conocer, comprender lJ aplicar sus normas de acuerdo a las exigencias 
que se dan en la actualidad y estar atento tJ a la vanguardia en la permanente 
actualización de la legislación en todos sus campos (Derecho fiscal Sustantivo 
o Material. Procedimental, Contencioso Administrativo, Aduanero, Penal 
fiscal, ele.). 

14. Para el Derecho fiscal mexicano, la Única luente Íormal es la lelj en 
virtud de que la norma fundamental de nuestro país en el artículo 31, fracción 
IV establece que es obligación de los mexicanos contribui~·para los gastos 
pí1blicos, así de la federación, como del Distrito federal o del Estado tJ 
Municipio en que residan, de la manera proporcional y equitativa que 
dispongan las letJeS. Siendo, por lo tanto, la Constitución la fuente' ;,,sencial del 
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Derecho fiscal, de la cual derivan la organización, funcionamiento lJ 

estructura de los poderes del Estado, las bases de. sus relackme~ con. los 
particulares tJ con otras entidades, sienta las bases de la potestad.trib~laril1 
del Estado •J los principios que rigen los actos de las aútoridades fiscales y, en 
aeneral las facultades del Poder Legislativo en la creaéi6~'de:l;;\l<:>s,la·'del 
Ejecutivo para hacerlas cumplir •J del Judicial para ·¡a· resal.;Clón· de los 

conflictos en materia liscal. , 

15. El impuesto, es una contribución que el Estado exige de acuerdo a la le1J 
a todas aquella persona físicas o morales que se sitúan en el hecho 8enerador 
que señala, con el propósito de cubrir el gasto pl'1blico tJ sin esperar una 
con!rapreslación directa para el contribuyente, tiene como característica 
principal, al igual que las aportaciones de seguridad social, las contribuciones 
de mejoras lJ los derechos, que rlerivan del poder tributario del Estado, por lo 
que tienen el carácter de obligatorio lJ se diferencian únicamente por el 
presupuesto de hecho que da nacimiento a cada uno. 

16. Los impuestos deben cumplir con ciertos principios teóricos, que tienen 
por objeto conducir la obliaación tributaria de tal manera que se eviten 
abusos, arbitrariedades o desiaualdades por parte del Estado lJ en perjuicio de 
los con !ribmJen les; tales principios son los de justicia, certid~1mbre, comodidad 

lJ economía. 

17. El principio de justicia de los impuestos se desarrolla a través de los 
principios de generalidad lJ unilormidad, el primero se r.;fiere a que todos 
deben pa¿)ar impuestos, nadie debe estar exento de ello0 principio, desde 
luego, limi!aclo por el concepto de capacida.d contributiva; mientras que la 
uniformidad quiere decir que todos sean iguales frente al impuesto, teniendo 
en cuenta la capacidad contributiva como elemento objetivo lJ el elemento 
subjetivo llamado la igualdad de sacriÍicio. 

18. El impuesto, tiene límites constitucionales, que son los derechos públicos 
subjetivos o earan!Ías individuales que tienen los particulares frente al pode; 
público, es decir, la obligación tributaria siempre se debe ajustar al principio 
ele leaalidacl. que se respeten las garantías de libertad, igualdad, seguridad 
jurídica, proporcionalidad, equidad, entre otros; 'Jª que si la potestad 
tribu la ria atenta directamente contra la economía ele los particulares, debe su 
acluar tener como límite o marco de referencia el que la Constitución federal 

sciiale. Las aarantías son de leaalidad, de audiencia, de irretroactividad de la 
le•J• ele proporcionalidad lJ equidad, de i¿)ualdacl, ele destino de las 
contribuciones a cubrir el gasto público, entre otras. 
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19. El impuesto tiene tres elementos o cualitativos esenciales, la materia 
imponible; el sujeto pasivo . lJ el objeto; · así ,como. ciertos ·elementos 
cuan ti ta!ivos,que son los que determinan e.l import.;, de la .deuda impositiva en 
cada caso.tj estos son ,dos: la báse iÍnpo~ible lJ la tarifa aplicable a la báse. ' 

·:,-;, 

C. El lmpúesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

20. El impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos nace el 1º de enero del 
año 1963, tJ fue publicado en el Diario Oficial de la federación el día 29 de 
diciembre de 1962; lj suree con la Íinalidad directa de contribuir al easto 
pí1blico, en particular, al sostenimiento tj desarrollo de la infraestuctura de 
vías de co1nunicación, tales como carreteras, autopistas, etc .. 

21. El Impuesto Sobre Tenencia ha sido sometido a una constante 
adecuación a las condiciones imperantes en la realidad que evoluciona a 

pasos aaiaantados, '1ª modificando las características de los vehículos a los 
que se aplica, ya modificando los factores aplicables en busca de la equidad 
tributaria, o el plazo de paao, ampliando la base de contribuyentes, deroaando 
exenciones de pago, estableciendo paaos proporcionales en base a la tenencia 
o uso de vehículos, estableciendo definiciones concretas, estableciendo 
actualizaciones constantes a los diversos factores, protegiendo a ciertos 
sectores, estableciendo medidas tendientes a su evasión, evitando encuadrar 
en violación a los requisitos constitucionales, etc .. 

22. El impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos se conceptualiza como 
un impuesto Directo, por cuanto incide directamente en el patrimonio del 
sujeto pasivo lJ porque presenta cierta permanencia lJ estabilidad, ya que su 
causación es periódica lJ su administración requiere de un padrón fiscal que 
contenga los datos necesarios para identificar al sujeto obligado lJ al tipo de 
vehículo; es un impuesto real. tja que erava sólo una de las manifestaciones de 
la riqueza de las personas, dejando de lado las condiciones personales del 

contribulJente lJ el total de su patrimonio o renta, es decir 8rava la riqueza lJª 
adquirida o acumulada por el contribut1ente; es un gravamen federal, aunque 
esté representado por las autoridades fiscales estatales en virtud de la 
colaboración administrativa; es un impuesto objetivo porque no toma en 
cuenta las características propias del contributjente. 

23. El objeto del impuesto considera un doble supuesto consistente en la 
tenencia o el uso de un vehículo, por ello, al confi8urarse cualquiera de las dos 
hipótesis, se genera la obli8ación fiscal. Por lo tanto, la falta de objeto del 
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impuesto da ~orno consecuencia Su inex_istencia, por. no darse l_a. situación 
jurídica o de hecho estipulada ~orla leiJ, es deCir, no se da el hecho generador 
del iinpuestC>: . . . . 

. . . . . -~ -~ 

24. El sujeto pa~ivo de(impu~sto es toda'.áqu"'ll~ P"'.~~o~·a física. o moral, 
tenedora oús~.a~i.;, de lC>svehíC:úlos á q.;e ~e'refier'é..láLey,Así~ismo; se aplica 
la presunción d;, que el propietariodel ..;ehículo es:~.:.· ti..:..<idC>r ·() usu.;,rio. 

' . ·.:::.:: :":'· :"' ·). .-- " 
25. Adicionalmente, la ley contempla dive~so~s~as~s.d~suj;.tos sustitutos o 
solidarios del paao del impuesto, quienes por Cl;álquier título adquieran la 
propiedad, tenencia o uso del vehículo, quienes· reciban en consianación o 
comisión para su enajenación vehículos y las tÍutC>ridades federales, estatales o 
municipales competentes, que autoricen .,r reai.stro de vehículos, matrículas, 
altas, cambios o bajas de placas o efectúen la renovación de los mismos, sin 
haberse cerciorado que no .existan adelldos.por·este impuesto, correspondiente 
a los t'tl ti n1os cinco años. 

26. La base del impuesto puede e~tar. ;eprese~tad~ p~r el valor del 
vehículos, IJ el procedimiento de deternÍinac'i_ón e~tá~sup.,dHado a diversas 
circunstancias, tales como lá cilindrad.;, en ceñtímét~os éúbl~o~, el :,;.ño modelo 

o el peso bruto vehícular. < \ ):'}]fo ... · 
27. El Impuesto Sobre Tenencia se debe pagar d~1rant¡;;J'~~;'~priD1~r()s·meses 
del año de calendario, excepto en el caso de vehículC>s:n:lieí.i6i'C>'.i'~portados, 
supuesto en que se debe enterar a más tardar dentro de .. ld~j5:a¡.;.s·~ig1Úentes a 
aquél en que se adquirió o importó el vehículo, tj en_'el'ca~6'd~:::.¡~):>6rtadores 
ocasionales, se efectuará el pago correspondiente al p;i·~.;,¡.;._ñ;::; J'., c.;,IC:.ndario, 
en la aduana respectiva, en el momento en que ,los vehí~_ul.:..~ _queden a su 
disposición. 

28. Se propone modificar el artículo 15-D_ de la ley ·del I ~puesto Sobre 
Tenencia o Uso de Vehículos, con el propósito de darle equidad .;,)tratamiento 
que se otorga a vehículos CUIJa tenencia O USO es temporalmente parcial en el 
ejercicio fiscal; es decir, aquellos que han · sido robados, siniestrados lJ 

declarados como pérdida total; en relación con el tratamiento que se da a 
vehículos que son adquiridos 'como. n'{ievos durante algún mes posterior a 
enero, caso en el cual solo se p.;.g·a . f,;. parte proporcional del impuesto, 
correspondiente a los meses qile ;.fectivamente se tiene !.a tenencia o uso de la 
unidad. Al respecto se propone la· si8uiente redacción: 
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Dice 

Artículo 15-D. 
En el caso de robo del aulomóvil o pérdida 
total por accidente. el propietario del 
mismo podrá acreditar la. parte de la 
Tenencia pagado, no usada 011 el ejercicio, 
para el paao ele la Tenencia del año 
inmediato siguiente ante la autoridad 

competente. salvo c-n el caso de que se 
tratc:o> dc:.o vc-biculo recuperados 1J vendidos 

por la compan1os aseguradoras, 
Cormsponderá a las Entidades federativas 
{ijar las realas que en su caso ptocodan. 

Propuesta 

Arlículo 15-D. 
En el caso de robo del automóvil o 
pérdida total por accidente. el 
propietario del mismo podrá. acreditar la 
parte de la Tenencia pagada, no usada en 
el ejercicio, para el pago de la Tenencia 
del año inmediato siguiente ante la 
autoridad competente, de conformidad 
coa los /actores propo,-cloaales a que se 
refiere la úllima parle del artículo 1 de 
esta Lel). Corresponderá a las Entidades 
federativas lijar las reglas que eu su caso 
procedan. 

29. Con el propósito de dar certidumbre a la aplicación de la Ley, conviene 
modificar la fracción V del artículo 5 de la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o 
Uso de Vehículos, ya que no es congruente con el procedimiento de cálculo 
establecido en los artículos 15-B y 15-C de la Ley, ya que estos. últimos 
contemplan el procedimiento para la determinación del importe a pagar para 
vehículos de hasta 9 años de antigiiedad (10 años modelo si incluimos. los que 
corresponden al año modelo 2003); mientras que el artículo 5, fracción V 
señala que tratándose de vehículos de más de 10 años modelo anteriores al de 
aplicación de la LetJ (11 con el actual), el impuesto se paga a la tasa del Oo/o. 
Dicha modificación se propone como sigue: 

Dice 

Artículo 5-fr. V. 
Tratándose de automóviles de más de dlex 
años modelo anteriores al ele ai)licación de 
esta LetJ, el impuesto se pagará a la tasa 
del O%. 

Propuesta 

Artículo 5-fr. V. 
Tratándose de automóviles de más de 
aueve años modelo anteriores al de 
aplicación de esta Leq, el impuesto se 
pagará a la tasa del 0%. 

30. Se propone modificar la redacción de la fracción 1 del artículo 15-B y el 
inciso A) del artículo 15-C, que establecen el procedimiento aplicable para la 
determinación del importe a paear; para vehículos particulares que pasen a 
prestar el servicio público de transporte denominados "taxis" y para vehículos 
que presenten el servicio particular; a partir de la base del impuesto que en 
estos casos está representada por el valor del vehículo; pues considero 
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convenienle que no se incluya el precio establecido en la faclura o carla 
factura expedida por las"empresas comerciales que cuenten con re8istro anle 
la Secrelaría de 'Economía para importar autos usados" Lo anterior, en virtud 
de que dentro del procedimiento de cálculo la Ley establece un factor de 
depreciación de la unidad de acuerdo a sus años de antiaüedad, esto 
implicaría que siempre se sujete el proceso de calculo al valor oriSinal del 
vehículo lJ no al precio que en un momento dado pueda imponer 
discrecionalmenle el comercianle de vehículos. Para ello es conveniente que 
se considere el valor comercial contenido en el pedimento aduana), 
adicionado de los importes que se hatJan causado con motivo de la importación 
definitiva del vehículo al país, lo que haría conaruente la base del impuesto 
con la definición de valor de "valor total" del vehículo establecida en la 

fracción 11 del artículo 1-A de la LetJ. 

Por ello, se propone la si811iente reÍorma: 

Dice 

Artículo 15-B. 
Tratándose de automóviles de servicio 
particular que pasen a ser de servicio 

público de transporte denominados 
''taxis", el impuesto sobre tenencia o uso 

do vehículos se calculará_ 

l. El valor total del automóvil establecido 
eu la factura oriAinal o carta factura que 
hubiese expedido .,¡ fobricante, 
ensamblador, distribuidor autorizado o 
empresas comerciales que cuenten con 

reeistro ante la Secretaría de Economía 
como c:nnpresa para importar autos 

usados, según sea el caso, se multiplicará. 
por el factor de depreciación, de a.cuerdo 
c-il a1io modelo del vehículo, de 
coulormidad con la tabla establ<>cida en 

este artículo, lJ 

ll. La cantidad obtenida conlonne a la 
fracción auterior se multlplicoró. por el 
Íc-1.ctor de actualización_ 

Propuesta 

Artícnlo 15-B. 
T ratá.ndose de automóviles de servicio 
particular -que pasen a ser de servicio 

!?úb]J~O de transporte denominados 
. taxis , el impuesto sobre tenencia o uso 
de vehículos se calculará-

l. El valor total del antomóvil establecido 
en la factura orta,tnal o carta factura. que 
hubiese expedido el labrica.nte, 
ensamblador, o dislri.buidor autorizado IJ 
en caso de vehículos de procedencia 
extranjera, el valor que se haya lomado 
ea cuenta para los efectos del impuesto 
oeaeral de importación, adicionado con 
el monlo de este 1ílllmo y los demás 
lJravámeae-s que se .ba9an pdtJado con 
n101ivo de la n1isma, incluyendo el 
Jn1pueslo al valor atJretJado, según sea el 
caso, se multiplicará. por el factor ele 
deprecla.cJón. de acuerdo al a.ño modelo 
del .vehículo, de conformidad con la tabla 
establecida en este articulo,\} 

II. La cantidad obtenida conlorme a la 
lra.cción anterior se multiplicará por el 
lactor de a.ctualhació11-
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Artículo 15-C. 

Tratándose de automóviles de 
labricación nacional o Importados. de 
hasta nueve años modelo anterJores al de 

aplicación de esta LetJ, destinados al 
transporte de hasta quince pasajeros, el 
impuesto será. el que resulte se aplicar' el 
procedimiento si¿\uiente: 

a) El valor total del automóvil 
establecido en la factura original o carta 
foclurn que hubiese expedido el 
lahricau t<>, ensamblador, distribuidor 
élUtorh.ado o empresas comerciales que 

cu en ten con registro ante la Secretaría de 
Comercio lJ Fomento Industrial como 

empresa para importar autos usados, 

según sea el caso, se multiplicará. por el 
lactar de depreciación, de acuerdo al año 
modelo del vehículo, de conformidad con 
la siguiente 

Tahla 

Artículo 15-C. 

Tratándose de automóviles de 
fabricación nacional o lmporta.dos1 de 
hasta nueve años modelo anteriores al de 
aplicación de esta LcHJ, destinados al 
transporte de hasta. quince pasajeros, el 
lmpUesto será el que resulte se aplicar el 
procedimiento siautente: 

a) El valor total del automóvil 
establecido en la factura original o carta 
factura que hubiese expedido el 
lahricante. ensamblador o dislrihuidor 
autorizado 9 ea caso de vehículos de 
procedencia extranjera, el valor que se 
haya lomado en cuenta para los efect;,s 
del impuesto [Jeneral de importación. 
adlcioaado coa el monlo de este último y 

los denui.s lJravámeaes que se hayan 
pasado coa n1oiivo de la misma. 
incluyendo el impuesto al v .. lor 
alJresado, según sea. el ca.so. se 
multiplicará por el factor de 
depreciación, de a.cuerdo al aüo modelo 
del vehículo, de conformidad con la 
sl8uientc: 

Tahla 

31. S., propon<> modificar <>l se>gundo párr:,,_!o- de>l artículo 15-C, qu<> s<> 

re>fi<>r<> a la. actualización qu<> se> d.,b., aplicar a .valor. de>l ve>hículo d<>n tro d<>l 
proce>dimie>nto d<> cálculo d<>l impu<>sto; 1ia.-qui,?·no'<>s congrue>nt<> <>n sí m.ismo, 
pue>s por una. parte> e>sta.bl<>c<> que> e>l p<>rí.odo d<> actualización comprende> 
d.,sde> <>l último me>s d<>l año inm<>diato ante>rior a aque>l e>n qu<> S<> adquirió el 
automóvil, mie>ntras c¡u<> <>l párrafo te>rce>ro dice que para la actualización, los 
años de antigüedad se calcularán considerando el año modelo; lo cual crea 
confusión en tratándose> d<> dos v<>hículos del mismo año modelo, pero 
adquiridos en difer<>n te <>jercicio. La inte>nciÓn e>s que que>de como sigue>: 

Dic<> 

Artículo 15-C, segundo IJ tercer párrafo 

El factor de actualización será el 
correspondiente al período comprendido 

Propue>sta 

Artículo 15-C, segundo 1¡ tercer párrafo 

El factor de actualización será el 
correspondiente al período comprendido 
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desde el último mes del año inmediato 
anterior a aquel en que se adquirió el 
auton1Óvil de que se trate, basta el último 
mes del año inmediato anterior a aquel 
por el que se debe efectuar el pago, mismo 
que se obtendrá de conlormidad con el 
artículo 17-A del Códleo fiscal de la 
Federación. La SccretarÍ<l de 1-iaclenda •J 
Crédito Público publicará el citado factor 
en el diario Oficial de la Federación 
dentro de los tres primeros días de enero 
de cada año. 

Para electos de la depreciación lJ 
actualización a que se reliere este artículo, 
los años de antigüedad se calcularán con 
base en el n l1 mero de años transen rridos a 
partir del año modelo al que corresponda 
el vehículo. 

desde el itlttmo mes del año Inmediato 
anterior al año 1nodelo del automóvil de 
que se trate. hasta el último mes del año 
inmediato anterior a aquel por el que se 
debe electuor el pago, mismo que se 
obtendrá de conlormida.d con el articulo 
17-A del Códteo Fiscal de la federación. 
La Secretaría de liacienda 1¡ Crédito 
Público publicará el citado factor en el 
diario Oficial de la Federación dentro de 
los tres primeros días de enero de cada 
año. 

Para electos de la depreciación lJ 
actualización a que se reliere este a.rtículo, 
los años de antigüedad se calcularán con 
base en el nún1ero de años transcurridos a 
partir del año modelo al que corresponda 
el vehículo. 

32. El Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, representa una parte 
fundamental de los ingresos de la hacienda pública de todas las Entidades 
federativas, por ello no es conveniente que se imprima, antes bien, debe 
continuar con su proceso de adaptación a una realidad dinámica lJ, por lo 
tanto, procurar el cumplimiento puntual de los prec~ptos constitucionales de 
proporcionalidad lJ equidad. . 

33. Para evitar que la concurrencia tributaria en.tre la federación lJ las 
En udades Federativas conduzcan a la doble tributación lJ. rifecten'. la: economía 
de los contribulJc:mtes, es imprescindible la coordiiiación Ús~,;L.ei:.ti<! ambas 
esferas, con el propósito de dar uniformidad .al.'. ~st,;.bf¿ci.riii.ento lJ 
administración del impuesto. Siendo la autoridad federrikI.;i:"Cj\í';,.''.di'cte los 
criterios generales de interpretación lJ de aplicació.:,·¿<;é}~~cdÍ~posiciones 
fiscales en materia del Impuesto Sobre Tenencia. . .:<'._,;::.,;,;·;.:';'·.·: 

34. Es conveniente que se suscriba el Convenio de. Adh~~~'cJn' del Distrito 
federal al Sistema Nacional de Coordinación fiscál; C:~.:.·:1a finalidad de que 
dicha entidad asuma su papel de entidad libre lJ concurrd v~!Untariamente a 
las atribuciones que le co;responden, siendo congme'nte' con el tratamiento de 
Entidad Federativa que le otorga el Convenio . de Colaboración 
Administrativa recién instituido. 
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35. En este contexto, se considera conveniente que el Convenio de 
colaboración administrativa entre la Secretaría de liacienda ') Crédito 
Público tJ el Distrito Federal vigente; así como el celebrado con las demás 
Entidades, sea modificado para que establezca metas, medidas de confrol lJ 
parámetros de medición de la eÍicacia '1 de la eficiencia administrativa ·del 
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos; así como medidas de sanci6n a 
las Entidades incumplidas que sean· proporcionalmente alentadoras de 
aquellos Estados que cumplan con las metas· Íijadas en materia de registro lJ 
control de vehículos 'J de recaudación, comprobación, determinación IJ cobro 
del Impuesto. Al respecto resulta conveniente instrumentar reuniones de 
trabajo entre las Entidades Federativas tJ la Federación para que en el 
ejercicio fiscal 2004 o el siguiente, los convenios contemplen las sanciones lJ 

estímulos correspondientes. 
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